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PREAMBUL

NE cilésing e kryetarit t& bashkisé Elbasan, déshiroj t¢ pérshéndes grupin e punés pér hartimin e
Strategjisé sé Zhvillimit t& territorit t& bashkisé son&, si njé hap i paré drejt Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Planifikimin e Territorit,

Iniciativa e ndérmarré nuk ka ardhur vetém si nevojé pér t& pérmbushur detyrimet ligjore t&
pércaktuara né ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore pérkatése. Ajo vjen mbi t& gjitha si nevojé e Bashkisé, pér instrumente
largpamése, vizionare dhe novatore, q& do ta udh&hegin zhvillimin e territorit t& saj gjaté viteve né
vazhdim. N& két€ ményré, ne synojmé t& garantojmé rritjen e cilésisé s& jetesés sé qytetaréve tané
pérmes zhvillimit t& géndrueshém t& territorit dhe p&rmes kthimit t& késaj Bashkie né njé vend
térheqés pér biznesin dhe konkurrues i denjé né rajon.

Duke qéné t& ndérgjegjshém pér sfidat q& parashtron procesi i planifikimit dhe mbi t& gjitha i
kontrollit t& zhvillimit t& territorit, synojmé q& pérmes hartimit dhe zbatimit té dokumenteve t&
planifikimit € territorit, t’i kapércejm& me sukses ato dhe t& krijojmé mundési pér nxitje t&
zhvillimit ekonomik, ruajtje t& vlerave dhe pasurive natyrore e territorit t& qéndrueshém pér brezat
e ardhshém. Pér té realizuar kété, stafi i Bashkisé do t€ jet€ i pérkushtuar n& plotésimin,
pérmbushjen ligjore dhe zbatimin e instrumenteve/dokumenteve dhe udhgheqjen e zhvillimit drejt
pérmbushjes s€ vizionit ton# t&é pérbashkeét.

Sipas ligjit, Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan, pérbéhet prej tre dokumenteve bazé
t& planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit té& territorit:

1. Strategjia e zhvillimit té territorit,
2. Plani i zhvillimit,
3. Rregullorja e planifikimit.

Pérmes kétij dokumenti, ju paragesim Strategjiné. Strategjia ravijézon mundésité¢ e ardhshme
strategjike t€ zhvillimit ekonomik, social dhe mjedisor, t& ndérlidhura dhe me ndikim t& ndérsjellé
né territorin e Bashkis€ Elbasan e mé gjeré né rajon.

S€ fundmi, dua &€ falenderoj t& gjitha institucionet, t& cilat jan& treguar bashképunuese gjaté
procesit t& hartimit t& strategjisé, vecanérisht Ministriné e Zhvillimit Urban dhe Agjencing
Kombétare té Planifikimit t& Territorit, ministrité e linjés, njésité administrative t& Bashkisg, si dhe
t& gjithé aktorét e pérfshiré gjaté proceseve t€ konsultimeve publike. Falenderoj USAID-in pér
mbéshtetjen qé na ofron pérmes Programit pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP), si
dhe grupin e punés t& pérbéré nga Drejtoria e Planifikimit t& Territorit Bashkia Elbasan, dhe Co-
PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit, p&r punén cilésore t& realizuar deri mé tani.

Kryetari i Bashkisé
Qazim SEJDINI



Parathénie

Q& prej gershorit 2015, qeverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e pushtetit
vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes sé sipérfages dhe kompleksitetit territorial, shtimit €
detyrave & reja nga reforma e decentralizimit dhe nevojés gjithmong né rritje pér zhvillim dhe
mir&genie sociale dhe ekonomike.

N& kéto kushte, Bashkia e Elbasanit, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér t& pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t€ saj. Duke pasur parasysh gg, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit pérmban
njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérb&n hapin e paré t&
hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té& Territorit t& Bashkisé Elbasan.

Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit t& territorit hartohet nga Bashkia Elbasan me mbéshtetjen
teknike t& Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit, né kuadér & Projektit t&¢ USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja e dokumentit t& Strategjisé sé€ Zhvillimit
t& territorit mbéshtetet né Ligjin nr. 107/2014, daté& 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin
e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet nénligjore té tij. Vegangrisht, si bazé referuese &sht€ Vendimi
i Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t&
territorit™.

Megjithatg, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale g€ ka ky dokument,

duke mbuluar nevoja té territorit urban dhe rural, gjaté hartimit t& tij jané referuar edhe akte té tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udh&zuese. Ndér mé té réndésishmet jané:

Ligji nr. 7850, dat& 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris€, i ndryshuar™;
Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqip&ris¢”, i ndryshuar”;
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris€”;

Vendimet e KKT-s& n& 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve té réndésisé kombétare;

e Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqip&ri”; etj.

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &shté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pér sa i pérket strukturés sé& instrumenteve (dokumenteve t& planifikimit) dhe procesit q& duhet t&
ndiget. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, &€ hapin
shtegun pér analizat e thelluara né vijim t& hartimit t& Planit. M€ pas, paragiten pérfundimet
pérfshiré edhe analizén e pikave t€ forta, t& dobéta, mund&sive dhe rreziqeve, si dhe hapa drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé té gjeré, né t& cilin ndodhet Bashkia e Elbasanit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vizionin lokal & zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, sé bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M€ pas, &sht& hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé listé e projekteve prioritare
e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér & cilat bashkia ka gatishmériné t€ aplikojé pér fonde
dhe t& pérgatité projekte teknike.

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave 1€ shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme t€ interesit né€ Bashking
Elbasan. Gjaté periudhg&s s& hartimit t& tij, jané realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga njé pér
¢do fazé t& hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané kryer takime t&€ ngushta me
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eksperté vendorg, pérfaqésues t& biznesit e aktoré t& tjeré q& operojné n& kété territor. Po ashtu,
jan€ realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé t&

efektshém t€ informacionit dhe krijimin e bazés s& t& dhénave né sistemin gjeografik t&
informacionit,

NE vijim, Bashkia e Elbasanit do t& punojé ngushtésisht me Projektin PLGP pér t& kaluar n& hapat
ligjor€ e tekniké t& hartimit t&€ Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té territorit (p&rdorimi i tokés,
infrastrukturat, mjedisi) dhe t& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithshém té territorit do
t€ jeté njé nga arritjet mé t& para t& njé bashkie té re, t& krijuar pas reformés territoriale dhe me
déshirén e vullnetin pér t’iu pérgjigjur nevojave edhe afatgjata t€ qytetaréve si dhe pér té pérballur
sfidat e zhvillimit t€ géndrueshém t& territorit.
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I. SFIDAT E BASHKISE ELBASAN

Bashkia Elbasan shtrihet né pjesén qendrore té Shqipérisé. Pas Reformés Administrative-
Territoriale, t& miratuar né maj t& vitit 2014 Bashkisé s& vjetér t& Elbasanit i jan& bashkuar edhe
12 njési t& tjera administrative. Aktualisht Bashkia Elbasan pérbehet nga 13 njési administrative,
Bashkia e vjetér ¢ Elbasanit, Komuna Bradashesh, Komuna Papér, Komuna Gjergjan, Komuna
Labinot-Fushgé, Komuna Labinot-Mal, Komuna Funaré, Komuna Gracen, Komuna Tregan,
Komuna Shushuicé, Komuna Shigjan, Komuna Gjinar dhe Komuna Zavaling.

Sipérfagja e Elbasanit &shté 872 km? nga 7,9 km? g€ ishte para Reformés Administrative-
Territoriale, 2014. Pra sipérfagja e bashkisé &shté rritur péraférsisht 110 heré&. Ndryshimi i kufirit
territorial &sht& sfidé pér bashking n& zhvillimin e métejshém t€ saj.

Tabela 1. Ndarja administrative e Bashkisé Elbasan

Bashkia | Qendra e | Njésité Sipérfagja | Fshatrat/Qytetet né pérbérje té tyre?
Bashkisé | administrative | (km?)'
pérbérése
Elbasan 22.2 Qyteti Elbasan

Bradashesh, Baléz Lart, Baléz Poshté, Kusarth,
Kozan, Karakullak, Letan, Rrilé, Shtemaj, Ul&n,

Bradashesh 56 Katund i Ri, Fikas, Petresh, Shémbill, Shijon,
Regan, Gurabardh
Papér, Broshkg, Murras, Valas, Vidhas, Pajun,
Papér 102 Bizhut#, Papér-Sallak, Vidhas-Hasgjel, Lugaj,

Jatesh, Balidre, Ullishtaj

Labinot-Fushé, Godolesh, Grigan i Sipérm,
Grigan i Poshtém, Xibrakg, Mengel
Labinot-Mal, Guri Zi, Sericg, Lamoll€, Bené,

Labinot-Fushé 49

Labinot-Mal 105.7 Lugaxhi, Qafe, Qerret, Shmil, Dritas
.. Gjergjan, Bujaras, Gjonmé#, K#shtjells, Kodér
Gjergjan 21.9 B{lja%]as, Mul:'iqan, lelané !
Qyteti Gjinar, Lleshan, Valesh, Pashtresh, Derstilé,
Elbasan Elbasan | Giinar 89.1 Lukan, Sterstan, Xibresh, Maskarth, Kaferr,
Pobrat
Gracen, Plangaricé, Térbag, Bodin, Shingjin,
Gracen 36.8 Gjorm, Pajenggé, Mamel, I;;opaj ¥
Branesh, Bixélle, Prec e Sip&rme, Ceruj¢, Korré,
Funaré 76.6 Mollagjesh, Krrabé e Vogél, Prec e Poshtme,
Stafaj
Shushicé 106.6 Shushicg, Shelcan, Mlizé, Hajdaran, Fush-Bull,

Vasjan, Polis i Vogél, Polis Vale, Vreshtaj
21.6 Shirgjan, Bathés, Bujqé#s, Jagoding, Kugan,

Shirgjan Kryezjarr, Mjekés
Tregan, Blerimas, Bizhdan, Cikallesh, Gurisht,
Tregan 574 Kacivel, Kygyk, Mugan, Shinavlash, Shilbatér,
Trepsenisht, Tudan
Zavaing 101.1 Zavaling, Seltg, Kamigan, Joronisht&, Nezhan,
- Burrisht#

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-FLAN, 2015



Figura 1. Pozicioni gjeografik i Bashkisé Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Bashkia Elbasan shtrihet n&€ pozicion mjaft strategjik. Kufizohet nga rrugé & réndésishme
kombgtare. Largésia nga Aeroporti Nén& Tereza &shté 62.5 km, nga Port i Durrésit 83 km, nga
pika kufitare e Qaf€ Thanés 65 km dhe nga pika kufitare e Kapshticés 150 km 3. Nga piképamja e
mjedisit, pérshkohet nga lumenj t& shumt& si Shkumbini, Manasdere, Papér, Gostrima dhe
Zaranika. Qyteti dhe zona industrial (zona e ish-metalurgjikut) shtrihen pérgjaté lugings sé
Shkumbinit. N& territorin ¢ Elbasanit ndodhen edhe zona t& mbrojtura si Sopoti, Stravja dhe
Kuturmani. Territori ka kryesisht karakter kodrinor-fushor. Duke gené se shtrirja q& ka kjo bashki
&sht€ e madhe, ka larmi relievesh. Temperatura mesatare luhatet nga 6.7°C-11°C né janar, né
23.4°C-31.2°C né korrik, ndérsa shpejtésia e erés luhatet nga 1.2 m/s né veré. deri né 2.1-2.4 m/s
né dimér.

12



1.1 Tendencat kryesore té zhvillimit t& pas viteve "90té

Tendencat e zhvillimit né Bashking Elbasan kané ndryshuar shumé pas viteve ‘90. Lévizjae liré e
njerézve béri q& popullsia t& zhvendosej drejt qendrave urbane duke ndikuar né shtrirjen e qyteteve
dhe shtimin e sipérfages s& ndértuar. Edhe né& Elbasan ndodhi i njéjti fenomen: rénia e sistemit
komunist solli ndryshime né& aspektin ekonomik, territorial dhe mjedisor. Prirjet kryesore
ekonomike para viteve ‘90 né Elbasan ishin t& orientuara drejt industrisé¢ s& rénd&€ (Kombinati
Metalurgjik, Kombinati i Pérpunimit t& Drurit, etj.) dhe zonat rurale, t& cilat sot jané pjesé e
bashkisé sé& re, mé t& orientuara drejt bujqésisé€. Kéto tendenca ndryshuan duke ia I&n& vendin
sektorit t& shérbimeve dhe ndérmarrjeve t& vogla e té mesme. Né& kété ményré u bé njé kalim i
menj&hershém nga sektori shtetéror né mbizotérimit t& ploté t& sektorit privat. Zhvillimi ekonomik,
krahas ndryshimeve demografike &shté kushtézuar nga faktorg té& tjeré q& lidhen me perudhén e
tranzicionit. Industria e réndg, sektori kryesor, né t& cilén mbéshtetej zhvillimi ekonomik, kaloi né
sektor t& fundit 1& zhvillimit ekonomik. Sektori q& zuri vendin e paré né ekonomin€ e bashkisé
ishte ai i shérbimeve dhe ndérmarrjet e vogéla e t& mesme, g€ vazhdojné té jeté edhe sot sektori
kryesor ekonomik.



Figura 2. Fazat e zhvillimit t&€ vendbanimeve né vite

LEGJENDA
Fazat e zhvillimit {4 vendbanimeve ndér vite

N o0
I 1p80-2007
I z007-2013
LT kufiri| Bashkise

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Rritja e popullsisé rriti presionin e zhvillimit urban. Pérqendrimi i popullsisé né qytete solli
nevojén e shtimit t& ndértimeve, t& cilat u shtuan né shumé pak kohé duke ndryshuar t&résisht
pamjen e qyletit. Presioni i lart¢ i zhvillimit, mungesa e reformés sé planifikimit, mungesa e
kontrollit t& zhvillimit, rikthimi i pronés tek njerézit dhe l&vizjet e lira ishin ndér faktorét kryesor
q€ sollén pamjen g€ kemi sot n& qytete. N& Bashking Elbasan u ndértuan banesa individuale nga
banorét & u zhvendosén duke krijuar e zonat informale. Né kéto zona njé problem kryesor ishte
mungesa e infrastrukturés publike dhe fakti se shumé ndértime u ngritén né& toka bujgésore.
Zhvillimi i vendbanimeve ka tre momente kohore t& réndésishme:

e Para viteve 1990,

e Deri né vitin 2007,

e Deri né vitin 2013,

Nga viti 1990 deri né& vitin 2007 sipérfagja e vendbanimeve n& Bashkiné Elbasan &shté rritur me

20,2 %, pra, mitja e sipérfages s&€ vendbanimeve né vit ka qené péraférsisht 1,3 % né vit. Nése
krahasojmé shtimin e vendbanimeve deri né vitin 2007, vémé re q& né njésiné administrative
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Bradashesh dhe qytetin e Elbasanit ka m& shumé vendbanime € shtuara, ndérsa né€ njésité
administrative Funaré, Gjinar, Gracen, Labinot Mal, Shirgjan, Tregan dhe Zavaling shtimi mé i
larté i vendbanimeve &shté para viteve *90. Shtimi i vendbanimeve né periudh&én 2007-2013 ka
pésuar rénie krahasuar me shtimin e vendbanimeve nga viti 1991-2007.

Shtimi i popullsisé pérveg rritjes sé dendésisé né territoret ekézistuese, koérkoi shtimin e
territoreve t& reja né zoné&n urbane. Krijimi i kétyre zonave t& reja ka nevojé pér ofrimin e
shérbimeve dhe infrastrukturave t& nevojshme.

Figura 3. Shtimi i sipérfaqes s€ ndértuar 1990 - 2013
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co—P_LAM 2015 -

Ashtu si¢ u theksua mé lart, presioni i zhvillimi gjaté periudhés s& tranzicionit dhe papérgatitja e
institucioneve gendrore dhe vendore pér t’iu pérgjigjur kétij zhvillimi nép&rmjet planifikimit solli
zhvillim t& pakontrolluar duke shkaktuar probleme mjedisore si dhe pamundési pér investime
private dhe publike. Né vijim do t& evidentohen njé pjesé e problemeve, potencialet dhe mundésité
e Bashkisé Elbasan népérmjet analizave. Mbéshtetur né kéto analiza jané pércaktuar projektet pér
zhvillimin e territorit t& cilat mund té& kapitalizohen nga bashkia apo palét private t& interesuara qé
kané interes t& zhvillojné jetén dhe biznesin e tyre né territor.

1.1.1 Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi pér puné e shérbime dhe vazhdimésia e zonés
sé& banuar né dy dekadat e fundit, e kané klasifikuar Elbasanin (para ndarjes territoriale) si qendér
aglomerati’. Elbasani, s&¢ bashku me katér njésit¢ vendore q& e rrethonin até para reformés
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territoriale (Bradashesh, Labinot Fushé, Shirgjan dhe Shushicg) krijojné aglomeratin e Elbasanit.
TE pesta kéto njési perfshihen aktualisht né Bashking e Elbasanit (e krijuar nga trembgdhjeté ish-
njési vendore) dhe pérmbajné 79% t& popullsisé® s& bashkisé pas reformés.

Ky lloj zhvillimi territorial, nése shogérohet edhe me disa parametra t& tjeré morfologjiké e
funksionalé (PBB, numri i udhétaréve me transport publik, numri i studentéve, etj.) pércakton
llojin e modelit policentrik ose jo t& territorit pérkatés. Studimi i policentrizmit bazohet né
réndésing e tij si objektiv i BES, fillimisht i prezantuar nga nga Perspektiva Evropiane e Zhvillimit
Hapésinor (European Spatial Development Perspective-ESDP)” dhe mé& pas i zbérthyer n&
politikén e Bashkimit Evropian (BE) pér zhvillim rajonal, né politikén e transportit, etj. Sipas
kétyre dokumenteve, “sistemet policentrike jan& mé efikase, mé t& qéndrueshme dhe territorialisht
mé t€ balancuara se sa ato monocentrike, apo t& shpérhapura® (ESDP, 1999)%, Kéto sisteme
sigurojné ekonomi té shkallés, kohezion dhe mbrojtje t&€ mjedisit. Pér t& studiuar policentrizmin né
Shqipéri, Co-PLAN u bazua né hartén e 17 aglomerateve shqiptare t& INSTAT, duke shtuar edhe
informacionin (e prodhuar nga Censusi 2011) mbi l&vizjet ditore pér né puné (baseni i punésimit®),
e duke krijuar zonat funksionale urbane (ZFU).

Figura 4. Zonat Funksionale Urbane né Shqipéri

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatit: Co-PLAN, 2015

Shtaté tregues t€ policentrizmit morfologjik u analizuan pér ¢do ZFU, dhe 7 tregues té
policentrizmit funksional u pérshkruan'’. Treguesit e policentrizmit morfologjik u kombinuan né
3 indekse dhe kéto t& fundit u kombinuan né indeksin e policentrizmit. N& k&t& k&ndvéshtrim,
Shqipéria &sht& tejet monocentrike sa i pérket indeksit t¢ madhésisé (97 nga 100) dhe t&
lidhshméris€ (72 nga 100), pér shkak t& pérgendrimit t& popullsisé dhe PBB-s¢ (Prodhimi i
Brendshém Bruto) né ZFU-ng& e Tirangs dhe aksesueshmérisé sé larté t& ZFU-ve Tiran# e Lag
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krahasuar me té tjerat. Por Shqipéria &shté policentrike (28 nga 100) sa i pérket indeksit t&
vendndodhjes pér shkak té shp&rdarjes thuajse uniforme né t€ gjithé territorin € 17 qendrave.
Pozicionimi i gendrave, edhe pse funksionalisht flasim pér nivel t& larté monocentrizmi, &shté
potencial né favor t& mbéshtetjes s& njé zhvillimi policentrik n€ nivel vendi dhe duhet shfrytézuar
si i tillg.

ZFU-ja e Elbasanit nuk mbivendoset me ZFU-i& fginje si rezultat i pozicionimit t€ aglomeratit t&
saj, t& faktit se né qarkun e madh t& Elbasanit, kjo bashki &shté e vetmja qendér urbane/aglomerati
sipas klasifikimit t&¢ INSTAT, t¢ numrit t& madh té bashkive me natyré/tipologji rurale q& e
rrethojné até dhe t& terrenit t& thyer q& nuk lejon shtritjen e basenit t& punésimit né thellési t&
territorit. Kjo ZFU ka popullsi prej rreth 155,969 banorg ose rreth 51% té& popullsisé s& garkut t&
Elbasanit. ZFU-ja z& mreth 60% t& territorit t& bashkisé, por banorét e bashkis¢ s¢ Elbasanit
pérbéjng mbi 94% t& popullsisé s& ZFU-sé. Ky fakt déshmon pér njé nivel t€ theksuar
monocentrizmi fizik (ai funksional do t& zbérthehet né kapitujt né vazhdim té analizés s& zhvillimit
ekonomik). Nga ana tjetér, nése shohim hartén e shpérndarjes né territor t& vendbanimeve (Figura
2) vihet re se fusha e Cérrikut dhe ajo e Bradasheshit rrethohet nga nj& unazg 1&vizjeje me shumé
qendérsi banimi, me njé pérqendrim t& theksuar né qytetin e Elbasanit. Sistemi vendor i
vendbanimeve krijon njé rrjet& policentrike me potencial té& larté pér shkémbim (€ funksioneve e
shérbimeve, por ende t& dob&t ekonomikisht dhe nén ndikimin e rrezikut t€ larté mjedisor (zona
industrial e ish-Kombinatit Metalurgjik, Uzina e Ferrokromit, etj.)

Njé tjetér analizé e realizuar &shté ajo e policentrizmit potencial, e cila tregon mundésiné e njé
rajoni pér t& qené gendér interesi pér investime e zhvillim, duke ndryshuar késhtu hartén e
zhvillimit policentrik e rajonal. Pér két& qéllim, pér ¢do gendér aglomerati/ZFU-je u vizatua
izokroni 45-minutésh (duke bashkuar t& gjitha pikat né harté n& t& cilat mund t€ arrihet nga qendra
pér 45 minuta udhétim me transport rrugor). Izokroni 45° pércakton hapésirén e lévizjes s&
pranueshme ditore vajtje-ardhje pér né puné. Cdo bashki &shté parimisht ¢ interesuar t€ investojé
brenda njé& hapé&sire té tillé pér t€ shtuar infrastrukturat dhe shérbimet e pér t& rritur cilésing e tyre,
né funksion té ekonomisé sé shkallés dhe zhvillimit ekonomik. Izokroni 45-minutésh i Elbasanit
mbulon pjesén mé t&€ madhe (& territorit t& Elbasanit, shtrihet deri né Gramsh, mbulon thuajse t&
gjithe Cérrikun e Peqinin (né& kufi me qarkun e Fierit) dhe zgjatet pérgjaté Shkumbinit deri n&
Pérrenjas. Ky &shté njé nga izokronet me shtrirje mé t€ madhe, por pér t€ njéjtat arsye si pér ZFU-
né, ka mbivendosje vetém me izokronin e Lushnjes dhe t€ Tiranés dhe kjo mbivendosje ndodh
jashté kufijve t€ bashkisg sé& Elbasanit.
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Figura 5. Mbivendosja e izokroneve 45 - Zonat e integrimit t&¢ mundshém
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatit: Co-PLAN, 2015

Analiza e policentrizmit (aktual e potencial) e paraqet bashkiné e Elbasanit si nj¢ zoné relativisht
qendrore nga ana morfologjike (popullsi dhe PBB), por ende periferike nga piképamja e
policentrizmit potencial. Elbasani ka komunikim ditor t& rregullt me Tiranén dhe flukse t&
konsiderueshme t& lévizjes shtrihen deri n& Gramsh e Rrogozhing, por pengesat natyrore q&
qéndrojné& mes tij dhe qendrave € tjera t& aglomerateve pengojné fuqgizimin e qendérsisé si tipar
té& késaj bashkie. Nga ana tjetér, tregues si numirit i studentéve, vlera e shtuar bruto, numri i hoteleve
e numri real i l&vizjeve jan& n& vlera mesatare e té larta, cka pérforcon faktin se pozicionimi jo
shumé konkurrues (pér momentin) mund té thyhet lehtésisht nga interesi i njerézve pér aktivitet
ekonomik né Elbasan. Pengesat natyrore po ashtu mund t& eliminohen p&rmes akseve t& reja
rrugore. Faktikisht, Elbasani ka mundur deri diku t& eliminojé “mitin e rrugés”™ si faktori i vetém
né zhvillim, g€ do t& thoté se investimi né& infrastrukturg rrugore mund ta kthej& lehtésisht né& njé&
bashki shumé konkurruese edhe pértej rajonit té saj.

1.2 Territori dhe mjedisi

1.2.1 Vierésim i kushteve fizike

Bashkia Elbasan, si¢ u p&rmend edhe mésipér, shtrihet né zonén gendrore t& vendit. Territori i
bashkisé pérshkohet nga rrjedha e mesme e Lumit Shkumbin dhe deggve t& shumta qé& furnizojng
at€, si Lumi i Gostrimés, Lumi i Zaraniké&s, Lumi i Kushes dhe Zalli i Pap&rit. Nj& pjesé e miré e
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tyre pothuajse shkarkohen shumé prang qytetit t& Elbasanit, ku Lumi i Zaranikés éshté kryesori, i
cili kalon népér qytet. Gjithashtu, né territorin e ri t& Bashkis& Elbasan (pas reformé&s territoriale)
ka edhe shumé monumente natyrore, si pemé t€ lashta, si dhe zona t& mbrojtura, si Sopoti, Stravaj
dhe Kuturmani. I gjithé territorit ka njé karakter tipik kodrinor-fushor. Zona fushore ndodhet né
njésiné administrative Funar, ku ndodhet fusha e Funarit. Midis fushés sé Funarit dhe pérroit t&
Zaranikés ndodhet masivi kodrinor i Letanit, Rrilés, Precés sé Poshtém, Pregés sé Sipérm, Cerunjé,
deri tek Qafa e Cogobonit dhe kodrat e Balézés. N& kété zon€ kemi njé burim natyror g€ €shté
shkémbi i Letanit, i cili &shté tipik gélgeror dolomite dhe qé& pérdoret si 1éndé e paré pér Fabrikén
e Cimentos''. N& njésiné administrative Gjergjan relievi &sht& i kombinuar me fusha dhe kodra, t€
cilat shtrihen gjaté lugings t& Lumit Shkumin, si fushat e Muriqanit dhe e Thanés, kodrat e Gjomnit,
Gjergjanit dhe Bujarasit!2,

Qyteti i Elbasanit éshté i ndértuar mbi njé pjesé té fushés s& Elbasanit né sektorin Labinot-Papér,
né njé gryké té ndértuar nga formacione molosike. Né pjesén veriore qyteti kufizohet nga zona
kodrinore e fshatit Godolesh, i cili &shté ndértuar nga formacione molosike t& Pg3 (Palogjeni i
sipérm). N& jug kufizohet nga shtrati i lumit Shkumbin i pérbéré nga depozitime lumore copezore
N& lindje kufizohet nga kodra e Krastés e ndértuar nga formacione gélqerore t& Cr2 (kretaku i
sipérm) dhe né peréndim kufizohet nga fusha e Bradasheshit, e p&rbéré nga depozitimet poluviale
t& lumit Shkumbin'?.

N& lidhje me strukturén dhe morfologjing, gyteti i Elbasanit &shté vendosur né nj& tarracé lumore,
ku shkallét jang t& formuara nga depozitimet poluviale t& Lumit Shkumbin gjaté¢ periudhés
kuaternare (Q4 pl), si pasojé e krijimit t& shtratit t& tij. Kjo tarracé &shté e ndértuar nga depozitime
1& pérbéra nga formacione argjilore, konglomeratike aleorolitore me ranore t€ rrallé. N& prerjen
térthore t& depozitave vérehen alternime t& kétyre depozitimeve.

Kéto lloj formacionesh litologjike déshmojné se kemi t& b&jmé me formacione gjeologjike t€ njé
géndrueshmérie mekanike té vogél. Duke pasur parasysh k&t& fenomen gjeologjik t&€ zonés,
rekomandohet qé pér té gjitha ndértimet duhet té gérmohen themele deri né thellésingé ku
formacioni &shté i njetrajtshem dhe me géndrueshméri té larté. Kjo thellési luhatet, ku madhésia e
saj rritet nga pjesa veriore né até jugore t€ zonés s& qytetit, si dhe mé pak nga lindja né peréndim'4,
Megjithaté ky éshté njé rekomandim q& do t& plotésohet mé tej gjaté hartimit t€ Planit t&
Pérgjithshém Vendor, kur t& pércaktohen zonat ndértimoré t& Bashkisé s re.

Bashkia Elbasan, sipas ndarjes klimatike n& Shqipéri, b&n pjes¢ né zonén mesdhetare kodrinore
dhe nén-zonén mesdhetare kodrinore qendrore. Kjo bashki ka njé larmi relievesh dhe shtrirja € saj
e gjeré veri-jug ndikon né regjimin e elementeve klimatike. Temperatura mesatare luhatet nga
6.7°C-11°C né janar, né 23.4°C - 31.2°C né korrik"’.

Pér sa i takon erérave, Elbasani karakterizohet nga vlera 1€ larta té qetésis€ (rreth 53%) dhe
shpejtési minimale 1.2 m/s gjaté verés dhe shpejtési mesatare maksimale 2.1-2.4 m/s né dimér.
Erérat qé fryjné nga verilindja jan& dominuese gjaté gjithg vitit dhe vlerén maksimale e arrijné né
dimér me 4.7 m/s. Nése periudha e dimrit dominohet nga erérat verilindore, gjaté periudhés sé
pranverés erérat kané drejtim jugperéndimor, i cili vazhdon edhe gjaté periudhés sé verés. Gjaté
stinés s& vjeshtés erérat forcohen me drejtim veriperéndimor, por ndikimi i tyre &sht€ i
papérfillshém.

Pjesa mé& e madhe e reshjeve bien gjaté stinés sé vjeshtés dhe dimrit (65.8% e reshjeve totale) dhe
mé pak n& periudhén e verés dhe pranverés (34.2% e reshjeve totale) pér shkak t€ aktivitetit
ciklonik. Sasia totale e reshjeve vjetore &sht& rreth 1,148 mm shi né vit, ndérsa maksimumi i
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reshjeve n& 24 oré &shté 134.9 mm. Muaji mé i lagésht i vitit &shté néntori me 141 mm, kurse
muaji me i thaté &shté& korriku me 25 mm shi. Né territorin e Bashkisé Elbasan reshjet e déborés
jané té rralla me njé mesatare 1.2 dité né vit me reshje's.

Rrezatimit diellor karakterizohet nga njé sasi vjetore rreth 1,448.5 kWh/m?, ku vlera mé e ul&t
ndodh né muajin Dhjetor me 50.1 kWh/m?, dhe vlera mé e larté né korrik me 202.1 kWh/mZ. Gjaté
gjithé vitit kemi aférsisht 2,441 oré me diell, ku vetém korriku numéron rreth 326 oré me diell,
ndérsa dhjetori vetém 111 oré té tilla'”.

1.2.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t8 VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &sht& njé model q&
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve
t€ caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmiet t& cilit t& studiojné ndérveprimet e
sistemeve natyrore dhe njerézore n& rajone t& caktuara. Flukset e analizuara jané: Fluksi i energjisg,
fluksi i ujit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Flukset analizohen népérmijet identifikimit t&
hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret né analizim. Hyrjet dhe daljet e secilit fluks krijojné
njé tablo té plot& t& ményrés s& funksionimit t& territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet
q€ e béjné territorin t& funksionoj& si nj& i t&ré. Fluksi i energjisé dhe fluksi i ujit do t& analizohen
si fillim n& nivel rajoni dhe m& pas né nivel bashkie. Burimet e energjisé kané ndikim dhe
menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji q& gjendet né njé sistemin
urban (uji q€ analizon fluksi i ujit), vjen népérmjet burimeve néntokésore (q& nuk i pérkasin
territorit t& njé bashkie nga ana administrative) apo burimeve sipérfagésore, duke kaluar ng disa
sisteme t€ ndryshme urbane. N& kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i
lumenjve), sjell me vete edhe ndotje g€ merr gjaté rrugés. Burimet ujore, menaxhohen né nivel
baseni ujémbledhés dhe né nivel kombétar.

e Energjia né Rajon

Rajon q& pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier, Lushnje, Peqin, Belsh, Cérrik, Patos,
Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd, Pogradec'®, ka
burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé q& pérfiohet nga hidrokarburet n& Shqipéri
&sht€ e pérqendruar né kété zoné. Kompanité q& operojné né kété territor pér nxjerrjen e naftés
jané: Bankers (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh, Cakran, Gorisht, Delving), Sherwood
(Kugove), Transailgroup (Visokg), Phoenix (Amonicé). Energjia e hidrokarbureve z& pjesé t&
réndésishme. Po ashtu, energjia hidrike vazhdon t& mbetet njé nga burimet kryesore e energjisé.

Lumenj si Shkumbin, Osumi, Devolli pérdoren pér prodhimin e energjisé hidrike nép&rmjet
hidrocentraleve t& instaluar dhe atyre q& po ndértohen. Energjia hidrike, vazhdon t& mbetet burim
kryesor energjie pér konsumatorét familjaré por edhe pér bizneset industrit& apo institucionet.

Burimet alternative t& energjisé si dielli, era, energjia gjeotermale shfrytézohen shumé pak.
Potencialet g€ ka pér t'u pérdorur kéto energji jané t& médha. Energjia e erés ka potencial té
pérdoret né ultésirén peréndimore, Divjaka, Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-peréndimore) mund
t€ pérdoret pér prodhimin e energjisé.

20



Energjia diellore &sht& potencial thuajse né t& gjithé pjesén peréndimore t& Shqipérisé. Rrezatimi
arrin vlera nga 1,450 kwh/m? deri né 1,650 kwh/m? . Numri i lart& i ditéve me diell éshtg i

favorshém pér prodhimin e energjisé diellore.

Energjia gjeotermale mund té shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale. N& Elbasan gjenden
burime gjeotermale, temperatura e t& ciléve arrin >80 °C. Pérdorimi i késaj energjie pérveg
efekteve pozitive, ka ndikim n& mjedis dhe ekosistem, por nése pérdoren teknologjité e duhura
kéto pasoja jané minimale. Nga pérdorimi i energjisé gjeotermale efektet mé té& shpeshta negative
jané& ndotja e ajrit (nga gazérat q€ ¢lirohen) dhe ndotja e tokés.

Figura 6. Harta e fluksit té energjis& n€ rajon

2Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

¢ Uji n€ Rajon

Rajoni &shté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfaqésore. Ky territor pérshkohet nga lumenj t&
réndésishém si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumenj t& mé t& vegjél. Pasurité e
médha ujore b&jné qé shfrytézimi i tyre t& jeté i larté, né kété zoné jan& propozuar t& ndértohen
pjesa mé e madhe e HEC-eve
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Shtresat néntoké&sore ujémbajtése, akuifere ndérkokrrizore me pércjellshméri t& larté uji, t€ cilat
dallohen pér njé cilési t& larté t& ujérave néntokésore, gjenden kryesisht né pjesén verilindore t&
kétij territori. Kéto shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér ujé t& pijshém apo pérdorime té
tjera. Shtresat néntokésore, akuifere me porozitet karst-¢arje dhe pércjellshméri uji shumé té
ndryshueshme shumé t& larté e t& larté, gjenden n& zona té zhvilluara si qyteti i Elbasanit, qyteti i
Kugovés (zona urbane) dhe né pjesén jugperéndimore t& Bashkisé Fier. Kéto shtresa néntoké&sore
jané cenuara nga ndotja. Puset e pérgendruara kryesisht n& akuiferet karst-carje ndikojné né
pér¢imin e ndotjes né shtresat néntokésore,

nérfagésore dhe néntokésore

Figura 7. Harta e fluksit té ujit né rajon (ujérat si

2 Byrimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

e Analiza e Metabolizmit né Bashkiné Elbasan

Analiza e metabolizmit t& territorit né Bashkiné e Elbasanit merr né konsideraté disa faktorg
kryesor€, q& ndikojné né flukset e energjisg, ujit, ushgimit dhe mbetjeve. Elbasani ka né sip&rfaqe
prej 872 m? dhe popullsi 144,382 banoré?’. Flukset e analizuara né kuadér t& analizés s&
metabolizmit jané: energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi pér secilén rrymé ndjek t& nj&jtén
metodologji n€ parim, por pér shkak t& mungesés sé& informacioneve t& caktuara, analiza péson
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modifikime nga fluksi né& fluks. Pér t& analizuar flukset jan& vézhguar hyrjet dhe daljet pér secilin
fluks, me qéllim t& kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve.

e Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé tregon sasiné e prodhuar dhe konsumin e energjisé n& territorin ¢ Bashkisé
Elbasan. Ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale q& mund té pérdoret, duke minimizuar né
kété ményré disa burime energjie t& cilat kan& konsum mé t€ lart€ duke minimizuar n& kété ményré
disa burime energjie té cilat jané t& mbishfrytézuara.

Potencialet energjetike dhe prodhimi i energjisé né territorin e bashkisé Elbasan

Territori i Elbasanit shtrihet né nj& zon& me pasuri ujore, sipérfaqésore dhe néntoké&sore. Pér kété
arsye ka dhe njé shfrytézim t& larté t& ujérave t& lumenjve pér prodhimin e energjisé¢ hidrike.
Gjithashtu, parashikohet g& mbi Lumin Shkumbin t¢ ndértohen hidrocentrale t& vegjél (>=1MW)
dhe hidrocentrale t& médhenj (<50MW), q& do t& rrisin m& shumé nivelin e shfrytézimit t& ujérave
sipérfagésore. Por prodhimi i energjisé nuk duhet kufizuar vetém né energji hidrike, sepse ka
potencial pér t'u mbéshtetur edhe né energji t& tjera alternative.

Elbasani ka potencial pér t& prodhuar energji gjeotermale, pasi né territorin e késaj bashkie gjenden
burimet termale t& Kozani-8 dhe burimet e Lixhave t& Treganit.

Territori i Elbasanit &shté pjesé e zonés gjeotermale Kruja, e cila shtrihet n& rreth 180km dhe ka
njé& gjerési 4-5 km. Pusi Kozani-8, shtrihet 8km né veriperéndim té Elbasanit. Temperature € ujit
qé del nga njé horizont né thellésiné 1,816-1,837m ka temperaturé qé arrin deri né 80°C. Fugia q&
mund t& insalohet &shté 2,070kW. Prurjet e pérgjithshme jan& 10.31V/sek, ndérsa faktori i
kapacitetit termik 1.93 MWt. Burimet termale t& Lixhave t&€ Treganit kan& temperaturé dhe debite
té larta, (235—60)°C dhe prurje t& pérgjithshme pérkatésisht 15 dhe 18 I/sek. (Frashéri, Cermak et
al., 2004)~.

Shqipéria ké njé rrezatim diellor 1€ konsiderueshém pér t’u pérdorur si burim energjie. Elbasani
ndodhet ndérmjet izolinjave 1,450-1,550 kW/m? né vit. Shpérndarja e mesatares ditore pér
rrezatimin global né stacionin meteorologjik t& Elbasanit luhatet nga 1,615 n& muaj (dhjetor) deri
né 6,520 né muaj (korrik)®’. Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar 0.1% dhe
shfrytézohet pér prodhimi e ujit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individual me panele
fotovoltaike?.

Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Energjia elektrike &shié nj& nga burimet primare t& energjis€¢ né Shqipéri. Pér t€ llogaritur
konsumin e energjisé pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dh&énat e INSTAT, Censusi 2011
(Grid). Duke iu referuar numrit (& banoréve q& gjenden pér ¢do km? né t& gjithé territorin e
Bashkis# Elbasan?® dhe duke marré parasysh q& konsumi total i energjisé elektrike n& Shqipéri pér
vitin 2011, &shté 2,587,907 MWh, mund t€ llogarisim sa energji elektrike konsumon mesatarisht
njé familje né vit.

Pér vitin 2011, sipas INSTAT, numri mesatar i personave né njé familje &shté péraférsisht 4
anétaré. Numri i Njésive Ekonomike Familjare &sht&é 722, 600 familje (Tabela 2). Konsumi
mesatar i energjisé elektrike pér familje n& njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike nga familjet
(2,587,535)/nr. e familjeve (722, 600) = Energjia elektrike q& konsumon njé familje pér njé vit
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(3.6 MWh). Pér t€ gjeneruar energjiné e konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé nr. e familjeve né

até sipérfaqe me vler&n mesatare vjetore t€ konsumit té energjisé elektrike.

Tabela 2. Rezultatet e Censusit t& Popullsisé dhe banesave 2011

g Numei gjithsej § Njésive Ekonomike Familjare _ — — [~ 7 = — 727 600

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi) dhe pérpunime té autoréve

Tabela 3. Bilanci i Energjisé Elektrike, 2011

Emértimi Energjia (MWh)
Energji né dispozicion (Burimet) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi briito (energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Konsumi i energjisé elektrike 7,210,731
Humbjet né rrjet 2,179,157
Y Familjet 2,587,907
T Té tjera 2,443,667 *

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
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2T Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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Njé sasi e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas t€ dhénave t&

INSTAT, burimi kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje né qarkun Elbasan, nga njési

ekonomike familjare (NjEF), vazhdon t& jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. 77% t€ NjEF-
ve né garkun Elbasan pérdorin druté e zjarrit p&r t'u ngrohur, ndjekur nga gazi (13%) dhe mé pas

nga energjia elektrike (7%)2.

Tabela 4. Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér ngrohjen e

zonés urbane dhe rurale

ELBASAN

Zona urbane dhe rurale

Lloji kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Gjithsej | Urbane | Rarale

Gﬂhse'
I-Dru

73,044 31,564 41,480

¥ ¥ ¥ K ¥ 3 & B K L L 1§ _§ L & B o o -——n

56,004_ 15,750 40,25

[Energji elektrike nga rrieti 4,883 4,646 237 |
Gaz 9,655 9,095 560
Lioj tjetér energjie(panel diellor, gymyr, nafté, etj.) 203 125 78
Pa ngrohje 2,299 1,948 351

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
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Figura 9. Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor t& energjisé sé pérdorur pér ngrohjen ¢
zonés urbane dhe rurale
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Burimi: INSTAT, 2011 dhe pérpunime té autoréve
¢  Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sipérfagésore dhe néntokésore né
territorin e bashkis¢ Elbasan dhe sasin& e konsumit té tij. Uji pérdoret pér qéllime teknologjike,
pér pirje, imbotilim (uji i mbushur né shishe), shpérndarje népérmjet mjetit t& ujésjellésit dhe
pérdorim nga banorét, bizneset, industrité, institucionet etj. Pér t& béré njé llogaritje t& p&rafért t&
sasisé s€ ujit g€ ndodhet né organizmin urban (né kété rast, territorin e Bashkis& Elbasan) mund té
marrim sasing totale t€ ujérave né territor (burime sipérfaqésore dhe néntokésore) dhe sasiné e
pérdorrizrélit t€ ujérave. Sasia ujérave néntokésore llogaritet nga burimet q& shfrytézohen né
territor=’.

Qyteti, zona industriale, zona ekonomike dhe tokat bujgésore, ku ndodhin zhvillimet mé t& médha
shtrihen mbi shtresa néntokésore ujémbajtése.

Ujérat sipérfaqésore z&né njé sipérfaqe prej 22.7 km? né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan®.
N& ujérat sipérfaqésore t& Elbasanit bé&jné pjesé lumenjté Shkumbin, Zaranika, Pap&r, pérrenjté
dhe degézimet e tyre si dhe t& gjitha kanalet ujitése.

Territori i Elbasanit &shté i pasur me ujéra néntokésore. Qyteti i Elbasanit, zonat ekonomike dhe
industriale shtrihen mbi akuifer& me porozitet ndérkokrrizore dhe pércjellshméri uji shumé té larté-
té larté. Burimet e ujérave néntok&sore ndodhen kryesisht né kéto shtresa néntokésore. Edhe
shpimet jané béré né kéto shtresa. Sasia e ujit q& shfrytézohet nga burimet ujore &shté 1441.1-
2080.09 I/sek. (Harta Hidrografike, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar - SHGISH)*'.
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Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetarét dhe bizneset, i referohemi studimit t€ sistemit t&
furnizimit me uj& t& pijshém dhe t&€ largimit t& ujgrave t€ zeza. Nga t&€ dhénat ¢ marra nga
ndérmarrja e ujésjellés-kanalizimeve, Bashkia e Elbasanit ka mbulim t€ miré € shérbimit t&
ujésjellésit®?. Té gjitha njésive administrative iu ofrohet shérbimi i ujésjellésit, pérveg njésisé
Funar, e cila nuk mbulohet me shérbimin e ujésjellésit. N& zonat q& nuk ofrohet shérbimi i
ujésjellésit, banorét e sigurojné ujin népérmjet puseve individuale, burimeve ose krojeve malore.
Sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém UK Elbasan sha®, shfrytézon tre pellgje ujémbajtése
néntok&sore, né Mengel, Krasté e Vogél dhe Frigoriferi. Sasia totale e ujit q& shfrytézohet nga kéto
pellgie &shté 910 I/sek, ku pellgu ujémbajtés Mengel shfrytézohet 63% (280 I/sek), pellgu
ujémbajtés Mengel shfrytézohet 107% (385 Il/sek) dhe pellgu ujémbledhés Krasta e vogél
shfrytézohet 68% (325 I/sek)*.

Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur né t€ dhénat UK
Elbasan dhe né t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsing€, numrin e banoréve pér
¢do km? né t& gjithé territorin e bashkisé Elbasan. Konsumi mesatar ditor€ i ujit t& pijshém pér
konsumatorét familjaré (banoré) éshté 100 litra/banoré/dit&®.

Figura 10. Fluksi i ujit né Bashkiné Elbasan
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36 Byrimi: Bashkia Elbasan, Valu ADD dhe Co-PLAN, 2015
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¢ Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit analizon t€ dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe
eksportin e ushgimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushqimit né bashking Elbasan, analizojmé t&€ dhénat
bujgésore dhe blegtorale, q& prodhohen né territor, pasi zéné njé peshé& kryesore né fluksin e
ushgimit. Importet realizohen né nivel kombétar dhe nuk ka shifra t& sakta pér pérthithjen e tyre
né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e produkteve bujqésore dhe blegtorale jané& né nivel
garku. N& kété rast pér t€ llogaritur fluksin e ushqimit mund t€ fokusohemi mé tepér né t& dh&nat
mbi produktet bujqésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e
grumbullimit dhe t& pérpunimit t€ kétyre produkteve, sasing e produkteve qé shkon né treg dhe
sasiné e produkteve qé& shkon pér eksport. Sipas t& dhénave t& Bashkisé Elbasan, né territorin ¢
késaj bashkie prodhohen bujqésore (kryesisht drufrutorg) dhe blegtorale q& ndikojné né zhvillimin

ekonomik?’.

Tabela 5. Fluksi i ushqimit, prodhimet bujgésore dhe blegtorale né Bashkiné Elbasan

Pérbérés Niveli | Pérberés Niveli 11 Prodhim Lot Burimii (¢
hapésinore dhiénave
Prodhimet e Bashkia Elbasan Bashkia
arave Drith&ra (ton) 6,490 | (61_nj&si) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Perime {ton) 15,613 { (61 nj&si) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Patate {ton) 4,833 | (61 njési) Eibasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Fasule (ton) 583 | (61 njési) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Bimé industriale {ton} 1,269 | (61 njési) Elbasan
Prodhim Bashkia Elbasan Bashkia
Bimor Foragjere (ton) 107,125 | (61 nijési) Elbasan
Prodhime n& Bashkia Elbasan Bashkia
serra Perime (ton) {61 njési) Elbasan
Drufrutoré Bashkia Elbasan Bashkia
Pemé frutore (ton) 5,864 | (61 njési) Eibasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Ullinj {ton) 1,899 | (61 njési) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Agrume (ton) 985 | (61 njési) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Rrush gjithsej(ton) 784 | (6] njési) Elbasan
Prodhim Bashkia Elbasan Bashkia
blegtoral Qumésht (ton) 50,212 | (61 nj&si) Elbasan
Mish (gjedhi, derri,
shpendésh, ruminantésh Bashkia Elbasan Bashkia
= t& vegjél) (ton) 2425 | (6] njési) Elbasan
';:':"t';';‘; 2= Bashkia Elbasan | Bashkia
€ Lesh (ton) (61 njési) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Vezé (kokera) 15,340,000 | (61 nj8si) Elbasan
Bashkia Elbasan Bashkia
Mjalt# {ton) 261 | (61 njé&si) Elbasan

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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Fioura 11. Fluksi i ush

imit né Bashkiné Elbasan

HEENRAND &

S Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Toka bujgésore né bashking Elbasan z& njé sipérfage prej 17,600 ha, ndérsa zona natyrore, e cila
mund t& pérdoret p&r mbjelljen e peméve frutore, z& njé sipérfaqe prej 62,900 ha®. Kjo tregon qé
bashkia Elbasan ka territor t& p&rshtatshém pér kultivimin e peméve frutore dhe 1& perimeve té
ndryshme.

Pér t€ llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur t& dhénat t& INSTAT (prodhimet) dhe t& dhénat
€ Ministrisé s& Bujqésis€, Zhvillimit dhe Administrimit t& ujérave (sasia q& shkon né treg dhe
eksport). Fluksi i ushqimit &shté realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dh&nat nuk jané t& plota
dhe nuk mund t& kuptohen hyrjet dhe daljet. Sasia e produkteve q& konsumohet (treg dhe eksport)
€sht€ mé e larté se sasia e produkteve qé prodhohen né territorin e bashkisé Elbasan. Kjo ndodh
sepse njé pjesé e produkteve qé konsumohen nuk prodhohen né territorin e Elbasanit. Arsye tjetér
€shté se burimi i t& dhénave &shté i ndrysh#m. Prodhimet jané pércaktuar nga INSTAT, ndérsa té
dhénat pér treg dhe eksport jan& marré nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave.
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Tabela 6. Prodhimet dhe konsumi (treg dhe eksport) pér Qarkun e Elbasan

o : POTENCIALET
R PRODHUESE
PérbErés Niveli 1 Pérbériés Niveli 1} Prodhim Treg Eksport
Prodhimet e
arave Drithéra (ton) 93,095
Perime (ton) 75,165 500,128 31,560
Patate (ton) 31,756
Fasule {ton) 4,509
o Bimé industrial (ton) 2,007
rodhim .
Bimor : Foragjere (ton) 666,154
Prodhime ng
serra Perime {ton) 5,522 56,924 13,170
Drufrutoré | Pemé frutore (ton) 28,470 209,821 15,210
Ullinj (ton}) 14,833 60,960 1,850
| Agrume (ton) 1,666 15,370 260
Rrush gjithsej (ton) 25,492 218,940 5,600
Prodhim
blegtoral Qumésht (ton) 142,254 177,361 300,432
e Mish (gjedhi, derri,
Prodhimi shpendésh, ruminantésh t2
Blegtoral vegjél) (ton) 17,100 33,818 4
Lesh {ton) 391
Vezé (kokrra) 77,559,272 46,318,000 -
Mijalté (ton) 329 2,212 -

Burimi: INSTAT (Prodhimi) dhe MBZHRAU ( Treg dhe Ekspory) 2014, Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe

Co-PLAN, 2015
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Figura 12. Prodhimet Bujqésore (né& kton), Bashkia Elbasan 2014
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Figura 13. Prodhimet bujgésore né vitin 2014 (né kton), né Bashkité: Elbasan, Lushnjé, Fier, Berat

dhe Kucové
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Burimi: Bashkia Elbasan, Bashkia Fier, Bashkia Berat, Bashkia Lushnjé, Bashkia Kugové, Pérpunoi: Co-

PLAN, 2015
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Figura 14. Prodhimet bujqésore pér periudhén 2012-2013-2014 (né kton), Qarku Elbasan
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Figura 15. Prodhimet bujqésore né vitin 2014 (n& kton), né Qarkun: Elbasan, Fier dhe Berat
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Figura 16. Prodhimet blegtorale (né& kton), Bashkia Elbasan 2014
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Figura 17. Prodhimet blegtorale né vitin 2014 (né kton), né Bashkité: Elbasan, Lushnjé, Fier, Berat

dhe Kugové
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Burimi: Bashkia Elbasan, Bashkia Fier, Bashkia Berat, Bashkia Lushnjé, Bashkia Kugové, Pérpunoi:

Co-PLAN, 2015
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¢ Fluksii mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit (Bashkia
e Elbasanit para ndarjes territoriale). Edhe n& kété territor shérbimi ofrohen né nivelin 60-70%.
Vend depozitimi i mbetjeve né Elbasan ndodhet 75 m larg brigjeve t& Lumit Shkumbin né pjesén
jugore t& qytetit. Ky vend depozitim &shté klasifikuar si jo sanitar, mbetjet t& cilat depozitohen aty
jané mbetje t& ngurta urbane, por edhe mbetjet t& ngurta.

Né territorin e Bashkisé sé& Elbasan operojné gjashté kompani ricikluese. Kompania GDS sh.p.k
operon né diferencimin dhe grumbullimin e mbetjeve té paketimit. Kompania KURUM, e cila
ndodhet n& Bradashesh, dhe Kompania Larti sh.p.k, riciklojn& metale. Njé tjetér kompani, Gold
Plus sh.p.k, grumbullon skrap. N& Bashkiné Elbasan operojn& edhe kompani pér riciklimin e
vajrave dhe nénprodukteve & tyre, Impuls-95 sh.p.k. dhe kompania Dritan Elezi, pér pérpunimin
e mbetjeve t& ndértimit*.

Pér t& llogaritur gjenerimin e mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé Elbasan, jemi mbéshtetur
sérish né mrjetin e INSTAT pér té dhénat e popullsisé né ¢do km?®. Sasia mesatare ¢ mbetjeve q€
gjeneron njé person né& dité &shté 0.7 kg*!. Sasia mé& e madhe e mbetjeve té gjeneruara ndodh
normalisht né zonat mé t& populluara, si¢ &shté qyteti i Elbasanit. Sasia e gjeneruar né& zonén urbane
t& qytetit t& Elbasanit arrin n& vlerén 1,604-3,197 ton/vit pér km?.

Ndotja g& iu shkaktohet ujérave néntok&sore nga mbetjet urbane &hté e larté pér shkak t&
depértimit t& l&ngut & ndotur t& mbetjeve nga vend depozitimi (jo sanitar) i vendosur prané shtratit
t& lumit, pra né zonén ku akuiferi afrohet maksimalisht me sip&rfagen e tokés. Po ashtu, shpimet
pér puse dhe gropa septike né territor ulin nivelin e filtrimit t& ndotjes para mbérritjes né€ shtresat
néntokésore dhe rritin ndotjen né ujérat néntok&sore.

Riciklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, HD plastike, qelqi,
produkte kauguku) né territorin e bashkisé Elbasan &shté péraférsisht 75 %, ndér té cilat peshén
mé t& madhe e zéné mbetjet organike me 46.5%, 14.3% plastika dhe 13.4% letra. Procesi i
riciklimit &sht& i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen q& né€ burim dhe nuk ka stimuj pér

realizimin e kétij procesi*2.
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Figura 18. Fluksi i mbetjeve né Bashkiné Elbasan
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¢ Pérfundime

Sasia e energjisé s& konsumuar pér ngrohje né Qarkun Elbasan &shté e lart&, ku 77% e NjFE-ve,
pérdorin drut€ e zjarrit pér t'u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjiné elektrike.
Nése pérdoren t€ gjitha burimet alternative t& energjisé, do t& kemi nj& konsum mé t& ulét t&
energjisé qé pérftohet nga druté e zjarrit apo energjia elektrike. Elbasani ndodhet ndérmjet
izolinave 1,450-1,550 kW/m?, energji potenciale pér t’u pérdorur pér ngrohjet e banesave. Elbasani
shtrihet né zonén gjeotermale Kruja dhe ka potencial pér p&rdorimin e energjisé gjeotermale
népérmjet burimeve gjeotermale t& Kozani-8 dhe Llixhave t&€ Treganit. Fugia q& mund t&
instalohet né pusin Kozani-8 éshté e konsiderueshme, 2,070kW. Energjia e eksportuar né nivel
kombétar pérbén vetém 8,6% té energjisé s&¢ importuar. Ky &shté njé tregues qé pérveg humbjeve
né rrjet, burimet alternative t& energjisé nuk shfrytézohen.

Sistemi i furnizimit me uj& mbulon 100% t& popullsisé né qytetin e Elbasanit, por ky shérbim nuk
shtrihet n& t& gjith& territorin e bashkisg. Sistemi i furnizimit me uj& &shté& pjesérisht konvencional
(kryesisht né zonén urbane dhe njé pjesé né zonat rurale). Ky sistem duhet t& shtrihet né zonat ku
mbulimi me ujé &sht€& problematik (ofrohet shérbimi pjesérisht ose nuk ofrohet fare), ndérsa njé
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piesé (né rastet kur &shté e mundur) mund & pérdoren puset. Kérkesa aktuale pér ujé né Bashkiné
Elbasan &shté 1,699 m*/oré&, ndérkohé qg sasia e ujit t& prodhuar &shté 2,875 m*/oré, pra gati dyfishi
i kérkesés. Ky &shté njé tregues i kapaciteteve & larta prodhuese t& ujit 1€ pijshém. Nj& menaxhim
mé i miré i ofrimit t& shérbimit do t& sigurojé ujé t& pijshém né té gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan. Zona ujémbajtése shtrihet pérgjaté qytetit t& Elbasanit, ku ndodhin aktivitetet mé t&
médha industriale, ekonomike dhe sociale. Kjo rrit mundésing e ndotjes s& ujérave néntokésore
dhe ndotjes s€ tokés.

Fluksi i ushqimit tregon qé né territorin e Elbasanit produktet bujqésore gé kan€ prodhime t& larta
jané drithérat perimet, foragjerét dhe drufrutorét. Sipas Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé t& pérshtatshme bujqésore jané: drithérat, perimet e
serave, fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét (vreshta, ullinj, pjeshk&). Prodhimin mé t€ lart€ nga
produktet blegtorale e ka quméshti.

1.2.3 Mjedisi, ekosistemet dhe ndotja
¢ Burimet Ujore Sipérfagésore

Bashkia e Elbasanit ka njé rrjet t& pasur hidrik. Territori i Bashkisg sé re pérshkohet nga baseni i
Lumit Shkumbin, i cili mbetet trupi ujor kryesor né Bashki. Ai pérshkon bashkiné e Elbasanit nga
lindja né peréndimi né njé gjatési prej 39 km. Lumi hyn né bashki nga fshatrat Labinot e Shushicé,
vazhdon ndérmjet fshatrave Mjekés e Bradashesh dhe Papér dhe del nga territori i bashkisé pér t&
vazhduar né drejtim t& qytetit t& Cérrikut. Brenda territorit t& bashkis€, Shkumbini mbledh ujérat
e njé séré lumenjsh t& ndrysh&m si Lumi i Garés gé kalon ng Labinot Fushg, Pérroi i Manazders,
Pérroi i Zaranikés, Pérroi i Baltézés, Pérroi i Kushe, Zalli 1 Papérit, t& cilét ndodhen né anén e
majté t& lumit. Shkumbin sjell me vete edhe vjérat € njé numri t&€ madh lumenjsh jashté territorit
t& bashkisg (Lumit t& Gjuraqit, vazhdim i degézimeve Shmill dhe Shpell né degézimin e tij
djathtas, Zallit t& Kostenjés (ish Lumi i Lunikut), degézimi i Mesit, dhe Zallit t¢ Qarrishtes (ose
Rrapunit). Ky i fundit bashkohet n& veri me Zallin e Gjurait, afér Librazhdit. Pjesa jugore e
bashkisé preket edhe nga degé té Lumit Devoll (Baseni i Semanit). Ky degézim &shté Pérroi i Zallit
1& Gostimés (ndérmjet Gostimés dhe Stermenit), dhe Zalli i Kagivelit té cilét shérbejné si degé
ushqyese kryesore t& Devollit. Pérve¢ lumenjve, Bashkia ka edhe njé numér ligenesh e
rezervuarésh sic jané Ligeni i Treganit, ujgmbledhési i Funarés dhe burimet termale né Tregan.
Ndér rezervuarét dallohen tre ujémbledhés né zongn e Funarit t& rrethuar me kodra t€ veshura me
pyje pishe. N& zonén e Funarit mund t& pérmendim edhe ligenet e Seferanit, Merhojés, etj.
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Figura 19. Burimet ujore dhe akuiferét e Elbasanit (Baseni i Shkumbinit, lumenjté kryesoré dhe
akuiferét)
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Si rrjedhojé e mangésive né menaxhimin e lumit apo keqpérdorimit té& brezit t& tokave pérgjaté tij,
né rrjedhén e mesme dhe & ulét t¢ Shkumbinit, zona ripariane ka p&suar démtime té theksuara
(Esht& ngushtuar, mungojné té gjithé brezat e bimésisé sé& nevojshme si bimét e uléta deri tek ato
t& larta, ose nuk ekziston). N& disa raste, zona ripariane &sht& kultivuar si toké& bujgésore. Kjo ka
ndikuar tek pamundésia pér t&€ mbrojtur tokén nga prurjet e lumit (pérmbytjet), dhe mosndalimin
¢ shkémbimit t& ndotjes mes tokave bujqésore e zonave t&€ banimit kundrejt lumit nga njéra ang
dhe ujérave sipérfaqésore dhe akuiferit nga ana tjetér. Kjo éshté shumé e réndésishme duke ditur
se akuiferi kokrrizor dhe me kapacitet té larté ujémbajtés shtrihet vecanérisht poshté qytetit t&
Elbasanit dhe fushave t& Bradasheshit e Cérrikut. Gjithashtu, gjaté brigjeve t& lumenjve vihet re
shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e tyre, qé ka rezultuar né humbje t& sipérfages sé tokés.
Pér mé tepér, démtime t€ zonés ripariane, t& shkaktuara nga proceset gjeologjike e gérryese t& veté
lumit si dhe ato nga ndérhyrja e njeriut né territor népérmjet bujqésisé e urbanizimit, jané véné re
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pérgjaté gjithé shtrirjes s& trupit ujor né Bashkiné Elbasan duke filluar né Labinot Fushé, e cila
éshté edhe hyrja e Lumit Shkumbin né territorin e Bashkisé e deri né daljen e tij n& Papér.

Duke pasur si qéllim pércaktimin e cilésisé sé ujérave sipérfaqésore né disa lumenj t& Shqipérisé
qendrore dhe lidhjen e késaj cilésie me p&rdorimin e tokés né territorin ¢ bashkisé apo jashté saj,
Co-PLAN* kreu edhe monitorimin e cilésisé s& ujérave té basenit t&¢ Shkumbinit, n& 11 pika t& tij.
Disa nga pikat e monitorimit*> dhe disa parametra kimiké&*® jang t& pérbashkét me monitorimet q&
kryen Agjencia Kombétare e Mjedisit. Pér interpretimin e rezultateve jané marré parasysh si
standardet shqiptare ashtu edhe direktiva t€ ndryshme t& Bashkimit Evropian.

Lidhur me rezultatet, nga monitorimi i kryer u vu re se ujérat e lumit Shkumbin jané alkaling (pH
>7)* n& t& gjitha pikat e monitorimit, brenda dhe jashtg territorit t& bashkisé (Figura 21), gjetje kjo
qé pérputhet me rezultatet € monitorimit t& ujérave nga AKM*,

Figura 20. Harta e marrjes sé kampioneve pér monitorim né Shkumbin
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Figura 21. pH i ujérave té Shkumbinit
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015
Né& Lumin Shkumbin, thell&sia e depértimit t& drités nuk pérbén problem sepse thellgsia e lumit
éshté e vogél pothuajse gjaté gjithé rrjedhés s&€ mesme dhe t& poshtme t& lumit. Njékohésisht, lumi
ka ujéra t& rrjedhshme t& cilat kang aftési t& pastrohen me shpejtési. Pércueshméria elektrike &shté
brenda parametrave mjedisoré (nén 500 phos/cm)* me pérjashtim té pikave 10-11 gé pérkojné me
segmentin lumor nga Rrogozhina deri né grykéderdhje, té cilat tregojné vlera mé t& larta se normat
e lejuara duke krijuar nj¢ mjedis t& papérshtatshém ujor pér zhvillimin e biodiversitetit. Vlerat
tregojné qarté nj& lidhje t€ drejtpérdrejté té pércueshmérisé elektrike me pH-in, ku ujérat baziké
kang vlera brenda normave té lejuara mjedisore.

Vlerat e NBOs*? jané brenda normés®! né t& gjitha pikat € monitorimit, rezultate t& cilat ndryshojné
me gjetjet e AKM>? vetém pér segmentin Toplias- grykéderdhje ku vlerat jané t& njé cilésie t& treté.
Megjithatg, duke pasur parasysh derdhjen e ujérave té zeza né lumé, vlerat e NBOs tregojné qarté
nevojén pér ta analizuar kété parametér né lidhje me faktoré t& tjeré q& ndikojné vlerat e kétij
parametri n€ ujérat e lumenjve (vendndodhja e burimeve kryesore té ndotjes né lumé si industria,
pikat e derdhjes s& ujérave t& zeza t& zonave t€ banuara, pérmbajtja e metaleve t& rénda né ujg,
etj.). Prania e klorings dhe metaleve té rénda né ujé ngadaléson, ose zvogélon ndjeshém NBOs,
sepse pengon aktivitetin e mikro-organizmave.

Figura 22. Vlerat e Nevojés Biologjike pér Oksigjen dhe Oksigjeni i Tretur né Shkumbin
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Lénda e ngurté pezull &shté <2 mg/l né t€ gjitha pikat e monitorimit dhe shumé mé e ulét se vlerat
mjedisore>, T& nj&jtén ecuri ndjek edhe lénda e ngurté e tretur, por qé ka vlera mé t¢ larta krahasuar

40



me léndén pezull. Kjo lidhet me burimet e léndés s& ngurté té tretur q& jané erozioni i tokés,
mbetjet, ujérat e bardha, dhe gérryerja e brigjeve té lumit. Vlerat mé t& larta t€ l&nd&s s€ ngurt€ 1€
tretur vihen re né segmentin e lumit nga Ura e Rrogozhinés deri né gryké&derdhje, dhe kjo mund t&
vijé si rezultat i grumbullimit nga rrjedha e mésipérme, por edhe nga gérryerja e tokés bujqésore.

Figura 23. Lénda e ngurté pezull dhe e tretur né Shkumbin
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Shkumbini ka pérmbajtje brenda normave® té lejuara t& nitrateve (N-NOs) dhe pérmbajtje t& larté
18 nitriteve’ (N-NO>) duke filluar nga Ura e Cérrikut deri né grykéderdhje (Figura 24). Pérmbaijtja
¢ amoniakut (N-NH4) paraqitet e larté né Urén e Cérrikut ndérkohé q& né pikat e tjera té
monitorimit pérmbajtja &shté brenda normave (& lejuara®®. NE& rast se bazohemi né standardet e
pérdorura nga AKM?’, vlerat e nitrateve, nitriteve dhe amoniakut jang brenda normave t& lejuara
né té gjitha pikat e monitorimit me pérjashtim t€ pikés s& Rrogozhinés, ku vlerat e amoniakut dhe
nitriteve klasifikohen si t& kategorisé sé treté (gjendje e moderuar). Krahasuar ndérmjet tyre,
Shkumbini ka p&rmbaijtje t& larté nitrati, t& ndjekur nga amoniaku dhe nitritet. Azoti s& bashku me
pérbérésit e tij &shté njé ndér 1éndét kryesore ushqyese pér bimét dhe kafshét, por i mbip&rdorur
né bujqgési si pleh kimik dhe pér shkak t& derdhjeve industriale, t€ ujérave t&€ zeza e 1€ gropave
septike, gjé q& shkakton ndotjen e ujérave t& lumenjve. Sulfatet né Shkumbin jané n€ nivele t&
uléta krahasuar me vlerat e lejuara®®. Prania e tyre rritet gradualisht nga Kombinati Metalurgjik
deri né grykéderdhje t& Shkumbinit edhe pse vlerat mbeten gjithmong brenda normave.
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Figura 24. Amoniaku, nitratet dhe nitritet né Basenin e Lumit Shkumbin
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Nivele t€ larta t€ ndotjes né Shkumbin hasen pér sa i pérket bakterieve koliforme dhe metaleve t&é

rénda. Koliformet jan& mbi nivelin e lejuar (200 Cfu/100ml)*® né t& gjitha pikat € monitorimit.
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Rezultatet e monitorimit jané tregues t& nevojés pér monitorim t& métejshém t& ujérave t&
Shkumbinit pér t€ pércaktuar nése ujérat e tij jané t& pérshtatshme pér ujitje dhe not.

Metalet e rénda jan€ monitoruar né dy pika monitorimi (pérpara Uzings s¢ Metalurgjikut dhe tek
Ura e Paperit) té cilat jané né territorin e Bashkisg. Ujérat jané t& ndotur me plumb (Pb), kadmium
(Cd), nikel (Ni), arsenik (As), hekur (Fe), bakér (Cu), dhe krom (Cr)®.

Figura 235. Metalet e rénda né Basenin ¢ Lumit Shkumbin
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015

Ndérkohé, vlerat e zinkut (Zn) dhe té arsenikut (Hg) jané brenda parametrave mjedisoré.
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Figura 26. Metalet ¢ Rénda né Basenin e Lumit Shkumbin
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015
o Pérfundimet

Rezultat e analizave dhe studime t& méparshme tregojné se ujérat e Shkumbinit nuk jang né nivelin
e duhur mjedisor pér pérdorim né bujqési dhe argétim, sidomos pas kalimit t& lumit n€ Librazhd e
mé tej. Kjo mund t& ndikojé negativisht né pérdorimin e kétij aseti t& réndésishém pér zhvillimin
e bujgésisé dhe turizmit né Elbasan. Nj& tjetér faktor qé vlen té studiohet pér Shkumbinin (nga
piképamja mjedisore dhe e zhvillimit t& turizmit) &sht& mundésia e ndérprerjes sé rrjedhés sé tij
nga pengesat fizike, pérkatésisht hidrocentralet (HEC-et) né degézimet e tij. HEC-et q€ ndérpresin
Shkumbinin né prodhim, né ndértim, ose t€ projektuara, ndodhen jashté dhe brenda kufijve té
bashkisg. Sipas riverwatch.eu®', jané sé paku 7 HEC-e ekzistuese, 7 n& ndértim dhe mbi 56 t&
planifikuara né Shkumbin dhe degét e tij furnizuese. Kéto HEC-e kang kapacitete t& ndryshme nga
mé pak se IMW deri mbi S0MW. Shumé prej HEC-eve t& vogla jané planifikuar né degét kryesore
t& Shkumbinit qé& depértojné deri né burimet e tij n& Shebenik-Jabllanic& (zoné e mbrojtur) dhe né
Valamare. HEC-et mund t& ndikojné né shtimin e erozionit detar, pér shkak t& uljes s& sasis¢ s&
sedimentit t& transportuar (HEC si pengesé fizike) né grykéderdhje, zvogélimin e materialeve t&
ngurta t& transportuara né det, si dhe né pengimin e lévizjes sé peshqve dhe t& emigrimit t& faunés
né rrjedhén e lumit mbas pengesés. Pér mé tepér, ato ndikojné né tjetérsimin e ekosistemit (jo
vetém lumor) t&€ zonés né té cilén ndértohen. Si rriedhojé. rivlerésimi i ndértimit t& ké&tyre HEC-
eve, dhe mundésisht shmangia e disa prej tyre, pérfshiré edhe projekte pér shmangien e ndotjes
nga lumi (p.sh. derdhjen e ujérave té zeza dhe mbetjeve industriale) apo rehabilitimin e tij, duhet
té kené pérparési pér bashkiné. Né kéto projekte, Elbasani duhet té krijojé nisma bashképunimi
me bashkité e tjera gé preken nga Baseni i Shkumbinit me géllim_menaxhimin e integruar té kétij
baseni dhe zonave pérreth.

¢ Burimet Ujore Néntokésore®?
Qarku i Elbasanit ka njé rrjet t& pasur pellgjesh ujore néntokésore (akuifer&) (Figura 19). Akuiferét
shtrihen né zona me pérbérje té ndryshme gjeologjike. Si rijedhojé, ata kané kapacitet t€ ndryshém
ujémbajtés. Né& bashking e Elbasanit mbizotérojné akuiferét ndérkokrrizoré me pércjellshméri t&
larté dhe mesatare té ujit. Akuiferét ndérkokrrizor dhe me garje-karst dallohen pér kapacitet € larté
ujémbajtés dhe pérbé&jné burimet kryesore t& furnizimit me ujé t€ industrisé, bujqésisé, dhe
Bashkisé s& Elbasanit, Peqinit, Belshit dhe Gramshit (Figura 27).
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Figura 27. Klasifikimi dhe shtrirja e akuiferéve né Qarkun e Elbasanit
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Akuiferi me porozitet ndérkokrrizor (18 shkrifét) &shté formuar nga grumbullimi i zhavorreve dhe
materialeve t& tjera nga Lumi Shkumbin dhe Devoll®®. Né kété akuifer dallohen zona me
pércjellshméri shumé té larté-té larté t& vjit (zona Vidhas-Bujqés), zona me pércjellshméri t& larté
t& ujit e cila pérfshin Fushén e Elbasanit (nga Fushé-Labinoti deri né Papér®), zona me
pércjellshméri mesatare dhe t& ulét t& ujit q& pérfshin Fushén e Peqinit dhe Luginén e Devollit (nga
Gramshi n€ Déshiran). Ky akuifer ka lidhje hidraulike té¢ miré t& ujérave néntokésoré dhe
sipérfaqésoré dhe rezerva uji t€ konsiderueshme pér shfrytézim. Ujérat néntok&soré ushqehen
kryesisht nga Lumi Shkumbin dhe kullohen né peréndim drejt Rrogozhings-Karing&®. Nga ky
akuifer furnizohen me ujé t& pijsh&ém Bashkia e Peqinit, Belshit dhe Gramshit népérmjet shpimeve.
Njé& pjesé e mir& e qytetit t& Elbasanit shtrihet mbi akuiferin ndérkokrrizor t& ndodhur pérgjaté
Lumit Shkumbin, nga Miraka deri né Papér (Figura 19). N& territorin juglindoré t& bashkisé
ndodhen pjesé t& konsiderueshme t& akuiferit me porozitet ¢arje-karst, me pércjellshméri té
ndryshueshme nga shumé e lart& né t& ulét t& ujit (p.sh. Masivi Karbonatik i Polisit) me shtrirje
nga Llénga né aférsi t€ Librazhdit-Hotolisht né& veri. Dukuria e karstit né kéto akuiferé &shté e
zhvilluar, ndérsa ujémbajtja e tyre &shté e konsiderueshme. Nga ky akuifer dalin shumé burime
(Burimi i Liéngés, Burimet e Radiginés, Burimet e Bérzheshtés né Librazhd dhe Burimi i Gjurajt
né€ Librazhd). Burimi i Grigjanit ka furnizuar rrethin e Elbasanit me ujé p&r mé se tridhjeté vjet
dhe del 2.5 km né lindje-verilindje t& fushés s&¢ Mengelit né kuotén 200 m. Burimi i Byshekut
(Shushicg) shfrytézohet pér furnizimin e centralizuar t€ disa fshatrave dhe objekteve blegtorale.

Pérveg furnizimit me ujé t&€ popullsisé, akuiferét shérbejné edhe pér furnizimin me ujé t& industrisé,
ujitien e tokave bujgésore dhe furnizimin me ujé t& qytetaréve. Akuiferét shfrytézohen edhe
ilegalisht duke rrezikuar ndotjen e tyre. Akuiferét ndérkokrrizoré dhe me ¢arje-karst dallohen pér
nj€ kapacitet t& larté ujémbajtés. Kéta akuiferé, té gjendur drejtpérdrejt mbi vendbanimet urbane,
jané shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore nga pus-shpimet p&r uj&, derdhja e ujérave t& zeza,
mbetjet e industrisé dhe ato urbane, si dhe aktiviteti bujqésor. Akuiferi nuk p&rkon me kufijté
administrativé dhe ndotjet mund t¢ shkaktohen nga zona t& ndryshme. Gjithsesi, Bashkia e
Elbasanit duhet (¢ krijojé njé inventar té hollésishém té territoreve dhe pikave burinore (brenda

territorit té saj) me rrezik_ndotieje pér akuiferet dhe mbi_kété bazé té ndérmarré projekte
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o Ajri
Para viteve *90-t&, zona e Elbasanit ishte njé ndér qendrat mé t& médha t& industrisé sé réndg né
vend. Ndonése né ato vite konsiderohej si njé nga zonat mé t& ndotura, pérséri edhe né& ditét e
sotme normat e ndotjes sé ajrit jané akoma t€ larta dhe shqetésuese pér zonén. Ato jané piké
referimi dhe krahasuese jo vetém pér Shqipérin€, por edhe pér Evropén.

Né& 2014, AKM ka montoruar® cilésiné e ajrit urban né Elbasan nép&rmjet matjes s& parametrave
PMig, PM2 35, NO3, SOz, O3, CO dhe Benzene, né tre stacione. N¢ bazé t& rezultateve t€ nxjerra,
AKM raporton se nga t&€ dhénat e monitoruara, cilésia e ajrit urban né gytetin e Elbasanit nuk &shté
e njé niveli shumé t& miré. Ndotésit kryesore t& cilésisé sé ajrit urban né Elbasan jang pluhurat me
diametér 10 dhe 2.5 mikrometér (PMio dhe PMzs) dhe NO; né stacionet e trafikut. Nj& shqetésim
jo i vogél pér qytetin e Elbasanit mbetet pérmbajtja e metaleve té rénda né pérbérjen e aerosolit
(metalet e rénda qé gjenden si pjesé pérbérése e grimcave PM o dhe PMa 5. Me pérmbajtje € larté,
mbi nivelin e lejuar gjendet plumbi (Pb), mbi nivelin e lejuar prej 1 pg/m* dhe metale t€ tjera (K,
Fe, Zn). Mé konkretisht, nga monitorimet e kryera rezulton se:

e PMio: Vlerat mesatare vijetore e PM10 né& Elbasan tejkalon vlerén kufi t&¢ BE-sé prej
40pg/m3 né tre stacione monitorimi né stacionin e Elbasanit. Vlera mé ¢ larté ditore &shté
monitoruar né muajin Prill dhe &shté 142,55 pg/m> nga 50 pg/m? qé &shté standarti ditor i
BE-sé. Nga monitorimi rezulton njé numeér i larté ditésh ku tejkalohet standarti ditor i BE-
sé (50 pg/m?*) qé korrespondon me 63% (57 dit€) t& ditéve t&€ monitoruara.

o Pérbérjen ¢ aerosoleve (PMio): né stacionin e Elbasanit, vihen re q€ p&r disa nga
elementet e normuar jané matur pérqendrime mjaft t€ larta, p.sh. né disa nga mostrat e
matura pérgendrimi i plumbit (Pb) &hté mbi nivelin e lejuar prej 1 pg/m?. Disa elemente
(Ca, Ti) kané vlera t& pérgendrimit né nivele t& péraférta me té njéjtét elementé né stacionet
e Tiranés, ndérsa disa elementé té tjeré (K, Fe, Zn, Pb) jané n& pérqendrime mjaft mé &
larta (rreth 100 heré mé té larta se né Tirané) pasi lidhen me shkarkimet e industrisé
metalurgjike.

s SO: (Dioksid Squfuri): Vlerat ditore dhe orare t& monitoruara t&¢ SO jané brenda
normave®’

o NO2: vlerat e kétij parametri né stacionin e Elbasanit jané brenda normave té lejuara (32.67
ug/m? kundrejt standardit t& BE-s&) dhe nuk vihen re orare ku kéto vlera jané jasht€ normés.
Ozoni (03): né Elbasan, vlerat jané brenda normave

¢ CO: (monoksidi i karbonit): rezulton t& jeté brensa vlerave t& lejuara

o Benzeni: vlerat e monitoruara mbeten gjithmoné brenda normave
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Pér sa i pérket cilésisé s€ ajrit n& katér vitet e fundit (2011-2014), AKM raporton se:

Eshté rritur pérmbajtja e SOz n& pikat e monitoruara edhe pse mbetet brenda vlerave té
lejuara e monitoruara;

Edhe p&r NO> vihet re njé rritje e pérmbajtjes edhe pse sérish mbetet brenda normave.
Ndérkohé gé vihet re njé ulje e pérmbajtjes s& O3 né krahasim me standartin 8-orarésh dhe
ditor t& BE-s€. Vlerat mé té& larta vihen re gjaté muajve t& nxehté té vitit.

Sot, burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit n& qytetin e Elbasanit jané:

Ndotja nga mjetet e transportit, numri i té cilave &shté shtuar ndjeshém né& dy dekadat e
fundit. Sasia e gazeve g& ¢lirojné né ambjent kéto mjete né trajtén e CO®® nuk éshté i vogél.
Kjo sasi varet nga vjetérsia e mjeteve & pérdorura dhe shkalla e amortizimit t& motorrave
t€ tyre. NE rastet, kur cilésia e karburantin t& pérdorur nuk &shté shumé e mirg, rritet sasia
€ ajrit t&€ ndotur né atmosferé, duke e ngarkuar ajrin me gazra helmuese nga djegia jo e miré
e karburantit,

Ndotja nga pluhurat dhe gazrat, q¢ dalin nga veprimtaria e firmave t& ndértimit, qé
operojné né qytet dhe né t& gjithé zonén urbane;

Ndotja nga pluhurat dhe gazrat e operatoréve t& médhenj industrial2 né periferiné e qytetit,
t€ tilla si "KURUM Steel", "Fabrika e Cimentos ECF", q& emetojné sasira t&
konsiderueshme pluhurash e gazesh, t& cilét, t& favorizuar nga kushtet atmosferike,
shndérrohen né ndotés t& médhenj t¢ qytetit. Kompleksi Metalurgjik i ndértuar 4 km né
vij€ ajrore nga qyteti i Elbasanit, &shté nj& burim i miréfillté i ndotjes sé ajrit si me gazéra
dhe me pluhura. Aktualisht né& kété kompleks, pérveg Uzinés sé Celikut dhe petézimit, ka
njé& séré aktivitetsh té tjera private q& kané t& b&jné me linja t& Karakterit t& prodhimit kimik
(si ajo e prodhimit t& SO2 dhe njé linjé e prodhimit t& polisterolit), si dhe linja té tjera t&
karakterit depozitues apo pérpunues (grumbullim-shitje gazit t& 1&ngét, apo linja té
pérpunimeve mekanike). Zhvillimi i kétyre aktiviteteve ¢on n& ndotjen e ajrit me
komponime kimike si SO,%, CO™, NOx”', pluhura t& respirueshme, ngarkesa pluhurore t&
ajrit etj. Gazi sulfuror n& prezencé t& lagéshtisé kalon n& acid sulfhidrik (H2S), acid gé ka
ndikimet e tij né ujrat sipérfagé€soré dhe néntokésore, duke ndikuar ndjeshém ng
biodiversitetin e zonés. I njéjti fenomen shfaget dhe me tretjet e N e NOx q& mund t&
shoqérohen me formimin e amonjakut apo t& acideve nitrore dhe q& kané po t& nj&jtat
ndikime.
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Figura 28. Ndotja e ajrit nga zona industriale, Elbasan

Burimi: Arkiva Co-PLAN, 2015

Né territorin e Bashkisé Elbasan jané edhe dy fabrika t& tjera, té cilat kontribuojn& né prodhimin e
ndotésve t& ajrit si Fabrika e Punimeve Karbonike dhe Fabrika e Tullave Refraktare, ku
destinacioni i secilés éshté kthyer né tulla ndértimore. Masa qé& pérpunon Fabrikae Karbonit &shté
e natyrés sé& pekut, t€ marré nga distilimi i katranit t& koksit. Si¢ dihet, ky katran ka né pérbérje t€
tij me gindra komponenté organiké, ku spikasin ato me natyré fenolike dhe ato t& natyrés se
benzopirenit (léndé kancerogjene). Pra, gjaté pérpunimit termik € kétij peku, pérveg
komponentéve & tjera & ¢lirohen né ajér, jané dhe kéto dy elemente tep&r t€ démsh&ém.

Njé burim tjetér i ndotjes sé ajrit éshté edhe Uzina Kimike e Mjekes, e cila ndodhet 4 km larg
qytetit t& Elbasanit né vijé ajrore, e vetmja uziné e sintezés organike industriale n€ rang vendi, nése
ajo do & punonte plotésisht. Aktualisht sot né k&t uziné& punojné vetém dy reparte, ku vetém njéri
prej tyre pérbén rrezik pér ndotjen e ajrit, pasi aty b&het shkatérrimi nga municione té lehta me
djegie dhe gjaté saj gazrat q& shkarkohen n& atmosferé kané né pérbérjen e tyre CO, CO2”, N2O.

Mbetjet urbane jang njé burim tjetér i ndotjes sé ajrit dhe né territorin e Bashkisé Elbasan ka shumé
vend depozitime jo-sanitare, ndérkoh& q& njé landfill po ndértohet né territorin e uzinés
metalurgjike. Vend depozitimi né gytetin e Elbasanit ndodhet vetém 2 km larg qendrés sé qytetit,
ku né t& shumtén e rasteve kemi fenomenin e djegies s& mbetjeve dhe ¢lirimin e gazeve té démshém
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si CH4™, CO; etj. Shpesh heré qyteti mbulohet nga reja e smogut dhe erérat e pakéndshme,
kryesisht gjaté periudhgs sé& verés, ku temperaturat jané shumé t& larta™.

Nga studimet e stafit t& Bashkisé” rezulton se ndikimi i operatoréve industriale ndaj ndotjes totale
éshté rreth 83%, kurse ndikimi i bizneseve té tjera dhe i mjeteve té transportit t& qytetit &shté vetém
rreth 17%.

Zona industriale, veganérisht firma "Kurum" e prodhimit € ¢eligeve &shté ndér ndotésit kryesoré
me PMo, ashtu si¢ raportohet edhe nga t& dhénat e raportit t& fundit t& gjendjes s& mjedisit pér
vitin 2014, ku vlera e PMp né& Elbasan tejkalonte normén e lejuar t& BE-s& (norma 40pg/m?®) edhe
pse efektiviteti i kapjes sé pluhurit né ndérmarrjen e mésipérme &shté rritur vitet e fundit. Kjo rritje
mesatare prej vetém 3% &shté e pamjaftueshme pér té pérmirésuar gjendjen.

e Pérfundime

Nga t€ dhénat e fundit t& Raportit t& Gjendjes s& Mjedisit pér vitin 2014, vlerat mesatare vjetore t&
PM\o pér qytetin e Elbasanit jané (45ug/m®) mbi normén e lejuar t& BE (40 ug/m?). Vlerat ¢ SO;
nuk i kalojn& normat e lejuara t& BE, ndérsa niveli i NO2 (32 ug/m®) ésht& shumé prané normave
té BE-sé (40 pg/m®) pa i tejkaluar ato. Ndot&sit e tjer& si O3, PMa 5 CsHs jan& brenda normave t&
lejuara dhe shpesh her& né sasi shumé té& vogla. Nisur nga kéto t& dhéna, problem pér gytetin e
Elbasanit dhe zonat pérreth tij mbeten vlerat mbi normat e lejuara t& grimcave PM o, si dhe vlerat
t€ NOg, t& cilat jang shumé afér normés s& lejuar dhe q& né periudha t&€ ndryshme té vitit por edhe
té& dit€s mund té kalojné vlerén e lejuar.

¢ Biodiversiteti, peizazhi dhe zonat e mbrojtura

Fauna: Zona e Bashkisé Elbasan &shté shumé e pasur me boté shtazore, e cila gjaté dy dekadave
t€ fundit &shté démtuar si rezultat i gjuetisé s& shfrenuar, ku shumé shpezé e kafshé t& egra po
shkojné drejt zhdukjes. Kjo zoné éshté e populluar nga specie si ariu, kaprolli, ujku, lepuri, dhelpra,
kunadhe baldosa, thélléza e fushés dhe e malit, rosat e egra turtujt, péllumbat e egér, guguget (e
famshmja kumria e Elbasanit), dhe nga t& dh&nat rezultojné t& zhdukur derri i egér, dhia e egér,
fazani, lejlekét, pelikanét etj.

Qé kjo zoné té mos vazhdojé té humbé( speciet e faunés, duhet té merren masa té_forta pér
rehabilitimin e kafshéve 1é zhdukura té cilat konsistojné né:

a. Ndérprerjen e giuetisé sportive pér minimumi 5 vjet;

b. Rikrijini i kushteve pér afrimin e kafshéve dhe shpendéve té larguar
kushteve né kohé dhe sisten.

Flora: Zona e Elbasanit ka pasuri t& shumta natyrore, ku pérfshihen lumenjté, ligenet (zona e
Dumresg), zona e mesme dhe e larté malore, kodrat e ullinjve qé rrethojné qytetin, shkurret
mesdhetare, pyjet gjethe gjerg, ato halore dhe pérzierjet me kullota.

Gjaté dy dekadave t& fundit zona &shté pérballur me problem t& shumta, si shpyllézimet, prerje e
ullinjve n& pjesén verilindore t& qytetit t&¢ Elbasanit, ndértimet né zonat e gjelbéruara, si dhe
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urbanizimi i zonave t& gjelbra né brendési t& qytetit. Pas vitit 1997 né kété zon€ démet e médha
jané ndjeré shumé, ku rreth 1,100ha jang zhdukur nga prerja € pyllit me plepa, verrinj, rrape,
shelgje, ¢ t& tjera lloje shumé t& géndrueshme ndaj ndotjes industriale dhe me ndikim t& madh pér
uljen € ndotjes. Ajo qé ka mbetur sot éshté Pylli Aluvial i Shushicgs, i cili ruhet si Monument
Natyre.

Sipas t& dh&nave té Ministrisé s& Mjedisit, projektligji i ri “Pér administrimin e fondit pyjor dhe
kullosor™, i cili ndodhet né Kuvend pér miratim, do t’ju krijojé bashkive mundési financiare pér
miré-menaxhimin pyjeve dhe menaxhimin e nevojave pér ngrohje t& qytetaréve shqiptare. Ky
Moratorium 10-vjegar, do té ndalojé prerjen e pyjeve né ményré t& pakontrolluar nga kompani dhe
individg t& ndryshém.

NJA Funaré: Bimésia natyrore pérbéhet nga shkurre mesdhetare (shkozg, dushk) né jug dhe n&
pyjet e ahut n& veri. Kjo zoné& shérben pér gjueting e kafshéve t€ egra, sidomos e derrit t€ egér.
NJA Gjinar: Zona ka male q& jané t& veshura me pyje t& ahut e t& pishés, si pyjet e ahut t& Skalatrés,
t& Bukanikut, Zavalinés, pishat e Gjinarit, etj.; g& jang dhe zona gjuetie t& kafshéve t& egra, si derri,
kaprolli, lepuri, ariu. Maja mé e larté &sht& ajo e Bukanikut (1,831m). NJA Labinot Mal, Papér,
Shirgjan, Shushicé: Burimet natyrore jané t& médha si pyjet e ahut, t€ pishés, t€ dushkut, shkozés
e né zonat e ulta shkurre mesdhetare (qé shfrytézohen).

e Zonat e mbrojtura

Bashka Elbasan karakterizohet nga zona me vlera t& médha natyrore dhe piktoreske, pér té& cilat
duhet treguar njé kujdes i veganté, falé edhe statusit & ata kang. Té tilla zona mund t€ pérmendim,
si Busheku, Rrapi Bezistanit, Zona e Llixhave sidomos ajo e Hidrait, Gurra Labinotit, Ulliri i qejfit,
etj. Njé zoné e njé réndésie t& veganté &shté edhe ajo e Dumresé (n€ qarkun e Elbasanit dhe né kufi
me Bashkiné e Elbasanit), e cila karakterizohet nga 56 ligene me origjine karstike, ku ndér
kryesorét pérmendim Ligeni i Merhoit, ligeni i Stefanit, Gjoli i degés, Cestijes Cepes, etj. Flora
dhe fauna e késaj zoné karakterizohet nga pyje natyrale, zambakét e ligeneve, shpezé&t si rosa apo
patat, bajzat dhe mbi € gjitha pelikanét g& tashmé pothuajse jané& né zhdukje.

Njé tjetér dukuri pasuri e vecanié natyrore jané edhe ligatinat, t& cilat kané vlera biologjike,
ekonomike dhe sociale shumé té€ madhe pér zonén. Né zonén ¢ Elbasanit ligatinat ndodhen ng&
pellgjet e lumenjve qé e pérshkojné qytetin, t& cilat jan& pronési dhe administrohen nga shteti. N&
kété kontekst pérmendim ligatinat pérgjaté pellgut ujémbledhés t& Lumit Shkumbin, ligenet e
Belshit dhe rezervuarét artificialé né zoné.

Lumi Shkumbin, i cili kalon né territorin € qytetit t& Elbasanit merr ujérat e degéve t& p&rroit t&
Zaranikés dhe Manazderés dhe gjaté gjithé rrjedhés sé tij konstatohet q€ ai ka njé furnizim
néntokésor té fugishém. Duké qené gé lugina e lumit Shkumbin mbledh ujérat e lartésive mbi 2000
m t& Valmares dhe Cermenikés, shpjegon edhe faktin gé prurjen mé t& madhe e ka né€ muajt prill
dhe maj, ku edhe lumi del nga shtrati, duke pérmbytur dhe gérryer tokat pérgjaté bregut, kryesisht
né pjesén jugore t€ qytetit.
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Rezervat Natyror i Menaxhuar™

Qafé Bushi. Sipérfage aktuale e késaj zon& &shté 500 ha né lartésing deri n& 1,100 m mbi nivelin e
detit, dhe pjesa peréndimore e tij p&rfshihet né territorin e Bashkisé Elbasan né NJA Labinot Mal.
Ndonése kjo zoné éshté mé se e démtuar dhe e mbishfrytézuar, ajo paraget vlera t& njé zon& me
pérfagésim t€ gjeré t& pyllit t& dushkut, t& florés dhe faunés sé tij. Kryesisht &shté pérdorur si
rezervat pér gjueting e derrit t& egér (sus scrofa), lepurit, théllézés, etj. Aktualisht kjo zon& nuk ka
njé plan menaxhimi.

Sopoti. Sipérfaqe aktuale e késaj zone &sht& 300 ha né lartésiné deri né 1,600 m mbi nivelin e detit,
dhe pjesa peréndimore e tij p&rfshihet né territorin e Bashkisé Elbasan né NJA Zavaliné. N& kéts
zoné ka njé séré habitatesh, si pyje, kullota subalpine dhe alpine, liqene akullnajore, kanione, maja,
etj. Kjo zoné karakterizohet edhe nga shumé bimé& endemike dhe subendemike, ku vegohet
Hypericum albanicum dhe Lilium albanicum, si dhe kombinimi i pyjeve me ah dhe bredh, t&
vendosura n€ njé terren pak t& pjerrét, ku hasim edhe kullotat alpine t& bimésisé sé geltirave q& i
japin kétij territori njé bukuri t& vecant&. Gjithashtu, zona pérbén edhe njé bérthamé dhe
biokorridor shumé t& réndésishém pér rruazorét e médhenj si ariun, rréqebullin, dhiné e egér,
kaprollin, et). Aktualisht kjo zoné nuk ka njé& plan menaxhimi.

Kuturmani. Sipérfage aktuale e zon&s &sht& 3,600 ha me lartésing deri n& 1,100 m mbi nivelin e
detit, ku vetém njé sipérfaqe e vogél né peréndim t& tij pérfshihet né territorin e Bashkisé Elbasan
né NJA Labinot Mal. Zona &shtg pjesérisht e démtuar dhe e tejshfrytézuar, por ajo paraget vlera e
pérfagésimit t& gjeré t& pyllit t€ dushkut, florés dhe faungs sé tij. Ai njihet si rezervati pér gjueting
e derrit t& egér, lepurit, théllézés etj. Aktualisht kjo zoné& nuk ka njé plan menaxhimi.

Meoenumente Natyre

Dushku i Lleshanit ndodhet n& fshatin Lleshan, prané rrugés pér né Gjinar, né njé lartési rreth
1,000m mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé dru lisi t& veguar, me formé t& rregullt dhe né gjendje
t&€ miré. Lartésia e tij &shté rreth 21 m, diametri i trungut 120 cm, perimetri i trungut 240cm. Ka
32 degé me nj& perimetér t& pérgjithshém rreth 92 m. Mosha e tij &shtg 250 vjecare. Ka qené
gjithnj€ si piké takimi pér banorét e fshatit. Vlerat e tij jané shkencore (biologjike), didaktike,
estetiko-turistike.

Pisha e Fushé Kuges ndodhet né fshatin Gjinar t&€ NJ4 Gjinar, né lartésing 920-1,000m mbi nivelin
e detit. Pérfaqéson njé sipérfage pyjore pishe e zezé prej 2ha. Forma e sipérfages pyjore éshté
trapezoidale. Pérbéhet nga druré té vjetér dhe t& rinj, me lartési 18-20m, ndérsa diametri i trungjeve
arrin deri 38cm. Mosha e tyre &sht& 149-158 vjet. Ka vlera biologjike, didaktike, estetiko-turistike
dhe klimaterike. Deri né fundin e viteve *80 aty funksiononte pika turistike e Gjinarit.

Dushku i Kishés Gjinar gjendet prané kishés s& fShatit Gjinar, 900 metra mbi nivelin e detit.
Pérfaqéson njé dru lisi t& veguar, me formé t& rregullt ombrellore dhe ka démtime t& ndjeshme nga
faktorét natyrorg, kryesisht nga shkarkimet atmosferike. Lartésia e tij &sht& 22m, diametri e
perimetri i trungut jané pérkatésisht 210 cm dhe 670 cm. Ka 9 degé qé formojné kurorén me
perimetér 82m. Mosha e tij &sht& 300 vjecare.
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Lisat e Pashtreshit gjenden né pjesén lindje-juglindje t& fshatit Pashtresh, t&¢ NJA4 Gjinar.
Pérfagéson njé grup drurésh prej lisi, n& njé sipérfaqe t& vogél né formé rrethore. Drurét jané &
rregullt, me trup t& drejté e t& ruajtur relativisht miré. Lartésia e tyre &shté 16-18 m, ndérsa diametri
i trungjeve &shté 68-70 c¢m, Lartésia mbi nivelin e detit &shté rreth 700 m. Kané& moshé 200-250
vjegare. Prané tyre &shté nj€ kishé& gati e rrénuar.

Rrobulli i Zeleshnjés gjendet prang fshatit Zeleshnjé, NJ4 Gjinar, né lartésing 1,650-1,700 m mbi
nivelin e detit. Pérfagéson njé sipérfaqe pyjore 1.5 ha rrobulli. Kjo zon& njihet edhe me emrin pylli
i staneve t& Vercés. Lartésia e druréve éshté 18-20 m, me diametér t€ trungjeve né 35-40 cm, ndérsa
mosha e tyre &shté 100-120 vjecare. Aktualisht kéto pyje jan€ gjendje t& miré dhe jané t& rrethuar
me livadhe dhe pylli me pisha dhe ahe.

Rrapi i Gurrés sé Labinotif ndodhet né pjesén peréndimore té fshatit Labinot Mal, né NJ4 Labinot
Mal. Ai pérfagéson njé dru rrapi t& vecuar, me njé kuroré t& rregullt dhe ruhet né gjendje t& mire
edhe nga veté banorét e zonés, ku né shumé raste ka shérbyer edhe si piké takimi apo vend pushimi
pér ta. Prané rrapit ndodhet edhe burimi ujor karstik i Gurrés sé Labinotit. Ai ndodhet né lartésiné
820 m mbi nivelin e detit, me lartési 16m. Diametri i trungut ésht& 94cm, ndérsa perimetri i tij
&sht& 294cm. Ka mbi 20 degé qé& formojné kurorén me perimetér 42 m. Mosha e monumentit &shté
110 vjecare. Vizitohet sipas degézimit t& rrugés kombétare Elbasan-Librazhd, duke filluar nga
Labinot-Fushé deri né Labinot-Mal 7.

Pylli aluvial i Shushicés ndodhet pérgjaté shtratit t&¢ Lumit Shkumbin afér fshatit Shushicé n& NJA4
Shushicé. Né kété pyll aluvial gjejmé shogérime bimésh mé tepér higrofile (shelgje, rapisht), mjaft
t& dendur dhe né gjendje natyrore. Si i tillé ka vlera t& veganta, edhe pse me moshé té re (rreth 9-
10 vjegare). Vizitohet duke marré rrugén Elbasan-Shushicg.

Rrapét e Byshekut ndodhen né fshatin Shushicé t& N.J4 Shushicé, né t€ majté t&€ Lumit Shkumbin,
rreth 175m mbi nivelin e detit. Ato pérfag&sojné njé grup drurésh prej rrapi né njé sipérfaqe prej
0,4ha. Lartésia e druréve &shté 18-22m. Diametri i trungjeve &shté 50-87cm, por edhe mé shumé,
ndérsa mosha e tyre &shté 500-600 vjecare. Prané tyre ka burime me ujé dhe sistemime e rregullime
né dobi t& vizitoréve ditoré nga Elbasani, etj. Pronésia éshté shtetérore dhe né pérgjithési gjendja
e druréve &shté e miré. Ka druré t& démtuar nga faktoré natyroré, nga mosha e madhe, por edhe
zgavrim trungu nga zjarret e véné nga vizitorét e pakujdesshém.

Frashéri i Madh Polis-Valé ndodhet né fshatin Polis Val& n& NJA Shushicé. Ai &shté njé dru me
moshé t& vjetér, mbi 20m i lart&, i zhvilluar mjaft mir€ n&€ mes té shkurreve t€ pérfagésuara nga
shkoza. Vizitohet duke marré rrugén Elbasan ose Librazhd-Polis-Val .

Llixhat e Hidrajt sot jan& monument natyre dhe gjenden né pjesén e sipérme t€ pérroit t&€ Llixhave,
rreth 200m mbi nivelin e detit né NJA Tregan. Kéto burime termominerare, t&€ cilat arrijné
temperaturén rreth 400 gradé, kané pérmbajtje kripérash dhe gazrash t& tretura né to. K&to ujéra
jané pérdorur me koh& pér kurimin e sémundjeve té poliartritit, artritit, reumatizmés, etj. Kjo zoné
&shté e pérshtatur me shérbim hotelerie dhe shérbim t& rreguilt mjekésor. Gjaté kétyre 10 viteve t&
fundit mjediset jané shtuar dhe kushtet jang pérmirésuar. Shumeé prané llixhave ndodhet edhe pylli
me dushge, i cili &shté& né gjendje t& miré.
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Meéshtekna e Zavalinés ndodhet né aférsi t&é fshatit Zavaling NJ4 Zavaliné lartésing 1,000-1,170m
mbi nivelin e detit. Ajo ka njé sipérfage 7.5ha me pyje méshtekne, t& cilat kané njé moshé 130
vjegare. Lartésia e tyre &shté rreth 16 m, diametri i trungut arrin deri 22cm. Eshté né pronési t&
shtetit dhe ruhet ende mire, pérveg disa prerjeve t& paligjshme q& jané kryer nga mesi i viteve *90.

Mani i Zi i Joronishtit ndodhet né gendér t& fshatit Joronisht né NJA4 Zavaliné, i cili &shté njé dru
mani i veguar. Askush nuk mban mend si &sht& gjendur ai aty, por gjithnjé ai ka qené vendi ku
grumbulloheshin banorét e fshatit pér takime, kuvende, etj. Mani ka lartési 8m, diametér t& trungut
72cm, ka 4 degé q& formojné kurorén ombrellore me perimetér 26 m. Perimetri i trungut &shté
226cm, ndérsa mosha &shté 320 vjecare. Eshté né pronési private dhe ruhet relativisht mirg.
Vizitohet sipas rrugés Elbasan-Zavaling-Joronisht 7.

Burimi i pérroit té Kushes ndodhet ng fshatin Gjorme, né lindje té Autostradés Tiran&-Elbasan, Uji
buron nga njé lartési 10-15 metra nga disa ballkone shkémbore dhe &shté i rrethuar me rrepe té
ngjashme me Byshekun. Aktualisht nuk ka rruge automobilistike q& mund té krijojé aksesueshméri

me kété monument natyre®?.

e Vatrat e nxehta mjedisore

Elbasani ka dy vatra t& nxehta mjedisore, g€ jané Uzina e Shkrirjes sé Ferrokromit dhe Ndérmarrja
e Furnizimit Industri-Miniera. Né Elbasan ndodhet edhe Uzina e Léndéve Plasése né Mjekés edhe
pse nuk &shté renditur si vatér e nxehté, pasi ndikimi i saj né popullsi, né turizém dhe né
biodiversitet nuk pérbén njé rrezik té& larté,

Kombinatin Metalurgjik té Elbasanit &shté pércaktuar si nj& ndér 35 vatrat e nxehta mjedisore
t& vendit toné®! sepse mbart 400,000m® mbetje industriale t& rrezikshme. Pér pércaktimin e llojit
t€ ndotjes dhe shtrirjes gjeografike t& ndotjes q& ky kombinat ka shkaktuar né mjedis, jané kryer
shumg studime®, t¢ cilat kané arritur se n& Kombinatin Metalurgjik toka né brendési dhe pérreth
kombinatit &shté& ndotur me metale t& rénda si Cd*, Zn%, Cu®, etj. Nga studimi i kryer nga Tota
et al. né vitin 2007, rezulton se ndotja me metale té rénda (Cd, Zn, dhe Cu) e tok&s bujgésore
pérreth Kombinatit Metalurgjik® me rreze shtrirjeje 2-5km pérreth kombinatit &shté e theksuar.
Toka bujgésore né Papér, Bradashesh dhe pérreth Metalurgjikut &shté ndotur me Cr®’. Njé studim
tietér®® ka monitoruar ndotjen e gytetit t& Elbasanit n& pika t& ndryshme t& qytetit pér t& paré
largésiné té cilén era ka transportuar ndotjen népérmjet pluhurit. Sipas kétij studimi, p&r metalet e
rénda si Cr®, Ni%, dhe Pb®!, ndikimi n& mjedis &shté mé i larté ngpérmijet ajrit sesa tokés. Ndotja
mé e larté me Cr &sht& n& zonén Veri-peréndimore ku ndodhet edhe Metalurgjiku. Vlerat mé t&
larta t& Fe gjenden né pjesén jugore, afr unazés s& qytetit e cila shpjegohet me transportin e
skorieve té Fe-Ni népérmjet késaj rruge. T& gjitha vlerat e Fe jané mé & larta se standardet
mjedisore. Toka &shté ndotur me Cr, Zn dhe Fe ndérsa népérmjet ajrit &hté ndotur mjedisi me
Fe®2, Mn®, Zn, Cr, Ni dhe Pb.

Ndérmarrja e Furnizimit Industri-Miniera (NFIM) ndodhet né Balgz, Sipas raportit t¢ UNECE-
s, n& Baléz ruhen 30ton cianur. Me VKM nr. 843, daté 14 dhjetor 2015, kjo ndérmarrje &shté
shndérruar n&é Qendér t& Grumbullimit dhe Trajtimit t& Kimikateve t& Rrezikshme dhe &shté né
varési € ministrisé s€ industrisé. Qendra ka si qéllim ofrimin e shé&rbimeve pér identifikimin,
“grumbullimin, pérgatitjen pér eliminimin, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve t& rrezikshme”.
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Sipas AKM-sg, deri mé tani, jan& kryer studimet e Vlerésimit 1& Ndikimit né Mjedis dhe planet e
veprimit pér rehabilitimin afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, dhe kostot e vlerésvara pér
rehabilitimin dhe monitorimin e Uzinés sé& Shkrirtjes s¢ Ferrokromit.

Uzina e Léndéve Plasése né Mjekés né t€ cilat éshté béré edhe asgjésimi i léndéve plasése si
rijedhojé e t& cilit &shté ndotur zona pérreth me 1éndé plasése dhe metale t€ rénda si Pb, Cr, Cu,
Mn né nivele shumé t& larta. Sipas AKM, prania e l&éndéve plasése éshté véné re edhe né llumin e
kanaleve t& shkarkimit t& ujérave industriale®*,

Duke pasur parasysh rreziget qé paraqesin vatrat e nxehta mjedisore pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut, nevojitel gé 1é merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre.
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Figura 29. Vatrat e nxehta mjedisore né territorin e Bashkisé Elbasan
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Burimi: LWECE, 201 é Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
e Ndryshimet Klimatike

Ndonése Shqipéria éshté njé nga vendet q& nuk ka njé& kontribut t& konsiderueshém né emetimin e
gazeve t€ efektit serré, ajo si shumé vende & tjera t& botés péson efektet e ngrohjes globale, Nga
kérkimet e shumta dhe analizimi i treguesve té klimés, té tillg si temperatura, reshjet, ekstremitetet
klimaterike dhe thatésirat, sektorét m& t& prekur né vendin toné jané:

Bujgésia-Parashikimet pér klimé tregojné pér rritjen e métejshme t& temperaturave né vendin
toné dhe uljen e nivelit t& reshjeve, té cilat do t& béhen gjithmoné mé t& pagéndrueshme, duke
u shoqéruar me dukurité e pérmbytjeve masive apo thatésirave. Kéto dukuri do t€ gojné uljen
¢ prodhimtaris€ bujq&sore, ku si fillim do t& démtohen ndjeshém kulturat e ullinjve dhe
vreshtave si dhe kultura té tjera bazé té bujqésisé. Kjo prishje e rregullsisé t& sistemit t&
prodhimit t& produkteve bujgésore do té keté njé ndikim negativ né jetesén e popullsisé. Pér
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kété arsye duhet t& adaptohen masa pér bujqésing, me géllim & ajo té pérballoj& ndryshimet
klimatike.

Energjia-Né lidhje me sektorin e energjisé, vendi joné me burimet energjetike q& ka
(hidrocentralet) € ka t& véshtiré qé& nga njéra ané t& pérmbushé kérkesat pér energji elektrike
dhe nga ana tjetér & sigurojé burim t& vazhdueshém (ujor) pér t& pérmbushur né vazhdimési
kérkesat e tregut. Nisur nga fakti se vendi mbéshtetet tek energjia ujore pér furnizimin me
energji, fenomenet drastike t& ndryshimeve klimatike (thatésirat apo mungesa e reshjeve) do
ta vendosnin né krizé sektorin e prodhimit 1& energjis¢ elektrike. Pér kété arsye vendi yné
duhet té shikojé alternativa t& tjera pér t& diversifikuar burimet e furnizimit me energji
elektrike, si rritjen e tregtimit rajonal t& energjisé si dhe zbatimin e formave alternative t&
prodhimit t& energjisé brenda vendit (energjia alternative nga BRE*),

Biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore-Shqipéria, si shumé vende té Balikanit peréndimor,
nén vazhdén e ndryshimeve klimatike &shté dhe do vuajé ndikimin né lidhje me: i) rritjen e
temperaturave vjetore; ii) rritjen e nivelit t& detit deri n& 20-24cm deri né vitin 2050° dhe pér
pasojé rritjen e erozionit detar dhe rritjen e nivelit t& ujérave t€ lumenjve. Nése kéto dukuri
do t& ndodhin realisht n& 40 vitet € ardhshme, praktikisht tokat té& cilat jané zona bregdetare
apo afér tyre do t& pérmbyten dhe tokat bujg&sore né brendési té territorit, ku kalojng lumen;jté
do t& pérmbyten. Té gjitha kéto dukuri do t& shkaktojné njé presion shumé t&€ madh né burimet
ujore, duke modifikuar zinxhirin e jetés n& kéto mjedise, ¢ka do t& sjellé ndryshimin e
habitateve dhe pakésimin burimeve natyrore.

Nése ujérat e lumit Shkumbin, do t& p&sonin rritje t€ nivelit t€ tyre, tokat bujqésore dhe
vendbanimet q& shtrihen pérgjaté tij do t& pésonin démtime t&€ shuméta. Pér kété arsye duhen marré
masa pér fortifikimin e pengesave té brigjeve t& lumenjve, kryesisht né zonat mé problematike, t&
cilat jan& t& prekur edhe nga erozioni lumor. Gjithashtu, duhen marré masa pér pérmbushjen e
nevojave ushgimore né raste ekstreme, ku kulturat bujqésore démtohen nga pérmbytjet masive dhe
nga periudhat e gjata t€ thatésirés. Nga ana tjetér, né kushtet e nj& skenari negativ t& pérmbytjeve
t& shkaktuara nga ndryshimet klimatike, territori i bashkisé Elbasan mund 1€ kthehet né njé nga
territoret kryesore pritése t€ popullsis€ s& zhvendosur.

¢ Tokat dhe Bujqésia

Sipas klasifikimit t& Censusi 2011, Bashkia e Elbasanit ka Elbasanin si qendér me réndési
kombétare, 4 njési vendore né periferi té aglomerateve (Bradashesh, Labinot-Fushg, Shirgjan dhe
Shushicg), 3 njési bujgésore t& pérziera fushore (Gjergjan, Paper e Tregan), nj€ njési bujqésore 1€
pérziera malore (Zavalin) dhe 4 nj&si bujgésore malore (Funar, Gjinar, Labinot Mal, dhe Gracen)
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Tabela 7. Ndarija e bashkive sipas sektorit ekonomik®’

Kodi Bashkia Tipologjia Sip. km?% | Banorg
23 Bradashesh Njésité vendore né periferi t& aglomerateve | 56 10,901
44 Funar Njési vendore bujgésore malore 76.6 2,162
41 Gjergjan Njési vendore bujgésore ¢ pérzier fushore | 27.9 5,223
44 Gjinar Njési vendore bujgésore malore 89.1 3,543
23 Labinot-Fushé Njésité vendore n& periferi té aglomerateve | 49 7,191
44 Labinot-Mal Njési vendore bujgésore malore 105.7 5,391
41 Papér Njési vendore bujgésore e pérzier fushore | 102 6,468
23 Shirgjan Njésité vendore né periferi t& aglomerateve | 21.6 7,445
23 Shushicé Nijésité vendore né periferi t& aglomerateve | 106.6 8,895
41 Tregan Njési vendore bujqésore e pérzier fushore | 57.4 3,093
42 Zavalin Njési vendore bujqésore e pérzier malore 101.1 1,653
44 Gracen Njési vendore bujgésore malore 56.8 2,233
12 Qyteti i Elbasanit | Qendér me réndisi kombétare 22.2 20,185
Gjithsej 872 144,382

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)

Sipas Tabelé&s 7, t& paktén 21% e popullsisé ka si aktivitet bazé bujqésing, por shifra mund té jeté
edhe mé e larté, nése llogaritjet kryhen sipas deklarimeve t& punésimit e jo klasifikimit tipologjik
t& bashkisé.

Bashkia e Elbasanit nuk ka sipérfage t& mé&dha tokash bujgésore q&€ mund t& shérbejné pér
kultivimin intensiv t& biméve. Megjithat&, bashkia pérfshin njé larmi t& gjeré tokash né territorin
e saj (fushore, kodrinore dhe malore), t& cilat pérdoren pér prodhimin e drith&rave (grurit, misrit),
pemétaris€, perimeve, vreshtarisé (rrushit) dhe blegtorisé (rritja e bagétive t& imta e t& trasha si
lopét, derri dhe dhent&). Bashkia dallohet edhe p&r ullishtat té cilat jané njé tradit& e trashéguar
ndér shekuj, sidomos né pjesén veriore dhe veri-peréndimore t&€ qytetit, né territorin kodrinor t&
bashkisg, buzé pérrenjve t&€ Manazderes dhe Zaranikés. Kohét e fundit, bashkia ka zhvilluar edhe
turizmin malor dhe ka shtuar veprimtarité e saj ekonomike lidhur me Llixhat né njésing
administrative Tregan. Bashkia ka shumé fshatra t& ndodhura né terren kodrinor e malor, sidomos
né zonén e maleve t& Kérrabés e Labinotit. Kultivimi i tokés s& kétyre zonave krijon vetvetiu
erozion € tokés nése praktikat e kultivimit t& saj nuk jané té géndrueshme. Shkaqet e erozionit
lidhen me: 1) kultivimin e tokave me pjerrési t& mesme e t& theksuar, g& rezulton n& mréshgitje,
ndihmuar kjo dhe nga fenomene t& motit; 2) ményra e kultivimit t& tokés, né t& nj&jtin drejtim me
pjerrésiné dhe me zhveshje totale té tokés; 3) djegie t& mbetjeve t&€ biméve t& kultivuara, si praktiké
e thjeshté pér pastrimin e saj, por q& shkatérron plehun organik dhe zhvesh tokén; 4) tarracim té
papérshtatshém, me zhveshje t& tokés; 5) prerje t& pyjeve, etj. Si rezultat i erozionit, mungesés sé
njohurisé se thelluar pér tokén dhe praktikave té keqmenaxhimit, apo braktisjes, né territorin e
bashkisg vihet re degradimi i tok&s. Nuk ka shifra lokale, por né rang vendi, vetém erozioni dhe
degradimi i tokave kané ¢uar né humbjen e 5% té prodhimit t& brendshém bruto ng vitin 2014%.
Pérve¢ erozionit, tokat ¢ rajonit t& Elbasanit jen& t& rrezikuara potencialisht nga shkarjet dhe
shembjet'%, njé formé e erozionit gjeologjik. Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) identifikon
si shkaqe 1€ shkarjeve té& tokés né bashki relievin e thyer, reshjet, démtimin e bimésisé natyrore,
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braktisjen e tokave bujgésore etj. Pér shkak t& reshjeve dhe mungesés sé menaxhimit t& ujérave

sipérfaqésore dhe néntokésore, rrezikut i shkarjeve té tokés mbetet i larte'?!.

Gjaté viteve t€ fundit, n& Elbasan mbetet i lart€ edhe rreziku i gérryerjes s& tokés né brigjet € Lumit
Shkumbin, i cili shogérohet edhe me depozitime t& ngurta gjaté pérmbytjeve'%2. Démtimet né
brigjet e lumenjve jané rezultat i shfrytézimit t& materialeve inerte né shtretérit e tyre, démtimit t€
objekteve mbrojtése dhe démtimit t& bimésisé pérgjaté shtratit t& tyre. T€ dhénat tregojné se vlera
mesatare e tokés sé gérryer luhatet nga 0.5-0.8ton/vit pér ¢do metér linear t€ shtratit t& Lumit &
Shkumbinit'®. Pérgjaté shtratit t& kétij lumi &shtg véng re se humbet rreth 500-800 m? toké né vit
né njé hapésiré prej 1,000 metér linear. Shkaqget lidhen me devijimin e rrjedhés s€ ujit t& kétyre
lumenjve pér shkak € shfrytézimit t& inerteve ose mbushjes s& shtratit t& tyre me mbetje urbane.
Niveli i humbjes s& toké&s né brigjet e kétyre lumenjve &shté i larté teksa mirémbajtja € lumenjve
&shté léné pas dore. Gjendja réndohet sidomos né rastet kur ka reshje t& shumta e t&
rrémbyeshme'®. Me géllim shmangien e degradimit té métejshém té tokés bujgésore dhe jo
bujgésore, nevojitet qé_bashkia té promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe 1é garantojé
zhvillimin e njé bujgésie mé té géndrueshme népérmjet praktikave prodhuese té géndrueshme qé

respektoiné mjedisin, sic pércaktuar né Politikén e Pérbashkét té_BE-sé pér Bujqésing'®,

e Pérfundime

Bashkia e Elbasanit pérfshin njé larmi € gjeré tokash né territorin e saj (fushore, kodrinore
dhe malore) té cilat pérdoren pér prodhimin e drithérave (grurit, misrit), pemétarisg,
perimeve, vreshtarisé (rrushit) dhe blegtorisé (rritja e baggtive t& imta e t€ trasha si lopét,
derri dhe dhent#). Bashkia dallohet edhe pér ullishtat t& cilat jan& njé tradité e trashéguar
ndér shekuj, sidomos né pjesén veriore dhe veri-peréndimore t€ qytetit, né territorin
kodrinor té bashkisé. Kohét e fundit, bashkia ka zhvilluar edhe turizmin malor dhe ka
shtuar veprimtarité e saj ekonomike lidhur me Llixhat, né njésiné administrative t&
Treganit. Bashkia ka shumé fshatra t& ndodhura né terren kodrinor ¢ malor, sidlomos n&
zonén e maleve t& Kérrabés, Labinotit dhe Gjinar-Zavaling.

Zhvillimin e bujqésisé né bashki, pérve¢ klimés, terrenit dhe tokave té pérshtatshme e ka
favorizuar edhe rrjeti i pérrenjve e lumenjve qé& pérshkojné territorin e bashkisé dhe mé tej
i bashkohen Shkumbinit. N& ké&t& rrjet, Shkumbini &shté boshti kryesor i cili pérshkon
territorin e bashkisé nga lindja né& peréndim. Ndérsa nga njéra an& Elbasani ka kéto burime
natyrore qé ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin e vendit, nga ana tjetér, shumé nga kéto
burime kané nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje dhe investim. Si¢ edhe u theksua mé sipér,
monitorimi i ujérave t& Shkumbinit, me réndési pér zhvillimin e bashkisg, nxori né pah
problematikat e kétij lumi q& vijné si pasojé e mungesés sé politikave pér mbrojtjen e
burimeve natyrore dhe lumit nga aktivitetet njerézore. Rezultatet € monitorimit treguan se
ujérat ¢ Shkumbinit jané t& ndotura thellé me metale t€ rénda. Meqenése ujérat e k&tyre
lumenjve pérdoren edhe né& bujgési, &shté e nevojshme qé ujérat e tyre t€ monitorohen mé
tej pér té pércaktuar nése jané té pérshtatshém pér ujitje. Pérdorimi i ujérave pér bujqési
mrezikon shéndetin e njeriut nép&rmjet konsumit t& fruta-perimeve t&€ ndotura me ujin €
lumit gjaté kultivimit. N&se nuk merren masa pér uljen e ndotjes s& ujérave t€ Shkumbinit,
nga burim uji pér bujqésing, ky lum mund t€ kthehen né njé faktor rreziku pér cilésing e
produkteve bujqésore dhe shéndetin e njeriut. Si rrjedhojé, &hté e nevojshme q& bashkia
dhe organet kompetente t& menaxhimit t& ujérave né€ nivel rajonal t& ndérmarrin nisma pér
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projekte & synojné uljen e ndotjes né lumé si projekte pér parandalimin e derdhjes sé&
ujérave t€ zeza né lumé, t& mbetjeve industriale, dhe té & gjitha aktiviteteve q& ndikojné
ndotjen € ujérave té tij, duke pérfshiré edhe parandalimin e ndotjes s& ujérave nga inputet
bujgésore n&pérmjet pérdorimit efikas t& tyre. Pérveg ndotjes, &shté e réndésishme qg
bashkia té planifikojé projekte mé p&rparési pér rehabilitimin e lumenjve, s& bashku me
projekte bashk&punimi me bashkité e tjera (dhe organet e nivelit gendror) q& preken nga
Shkumbini, pér menaxhimin e integruar t& kétij lumi.

Pérveg mbrojtjes sé burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies sé
degradimit t€ tokés q& né& Elbasan &shté fenomen i zakonsh&m pér shkak t& tokave t& buta
dhe me pjerrési t& theksuar. Ky fenomen theksohet edhe mé tej né rastet e punimit té tokave
né pjerrési nga banorét duke shkaktuar erozion, shkarje dhe shembje té& tokés, Pér shkak t&
reshjeve dhe mungesés s&€ menaxhimit t& ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, rreziku i
shkarjeve t& tokés mbetet i lart&'®, Gjaté viteve té fundit, né Elbasan mbetet i larté edhe
rreziku i gérryerjes sé tokés né brigjet e Lumit Shkumbin, i cili shogérohet edhe me
depozitime t&€ ngurta gjaté pérmbytjeve'”’. Démtimet né brigjet e lumenjve jané rezultat i
shfrytézimit t& materialeve inerte né shtretérit ¢ lumenjve, démtimit t& objekteve mbrojtése
dhe démtimit t& bimésis¢ pérgjaté shtratit t& tyre. Niveli i humbjes s& tokés né brigjet e
lumenjve éshté i larté teksa mirémbajtja e lumit &shté 1éné pas dore. Gjendja réndohet
sidomos né rastet kur ka reshje t& shumta e t& rrémbyeshme'®. Pér t& rritur prodhimin
bujqésor né territorin e bashkisé pa cenuar géndrueshmériné e tokave, lipset q& bashkia t&
ofrojé shérbimin e agronomisé népér fshatra bujgésore. Duke u ofruar informacionin e
duhur bujqve, ky shérbim i ndihmon ata g& t& shtojné prodhimin bujq&sor népérmjet
praktikave moderne bujqésore edhe né toka kodrinore si ato t¢ Elbasanit. Me géllim
shmangien e degradimit t& métejshém t& tokés bujgésore dhe jo bujqésore, nevojitet qé
bashkia t& promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe t& garantojé zhvillimin e njé
bujqésie mé t€ géndrueshme népérmjet praktikave prodhuese t& qéndrueshme qé
respektojné mjedisin, si¢ pércaktuar né Politikén e Pérbashkét pér Bujqésing t&¢ BE-sg!®.

NE ajrin e territorit t& Bashkisé Elbasan shumé ndotés si PM)o, LNP, PM3 s jané mbi normat
e lejuara, ndérsa vlerat e ndotésve NOx dhe SOx jan& shumé pran& normave té lejuara. Ky
nivel i lart& i ndotésve né ajér shpjegohet me burimet e shumta t& ndotésve q& operojné
territorin e bashkisg, si ish industria metalurgjike, fabrika e ¢imentos, industri t& tjera t&
prodhimit t€ tullave, mjetet motorike q& 1&vizin n& bashki, industria e ndértimit etj. Nga t&
dhénat e fundit té Raportit t& Gjendjes sé Mjedisit p&r vitin 2014, vlerat mesatare vjetore
t& PMio pér gytetin e Elbasanit jan& (45g/m®) mbi normén e lejuar t& BE (40pg/m?). Vlerat
e SO2 nuk i kalojné vlerat ¢ lejuara t& BE, ndérsa vlerat pér NO2 (32pug/m*) nuk i tejkalojng
normat ¢ BE-sé€ (40ug/m3), por jangé shumé afér tyre. Ndotésit e tjeré si O3, PM2s C¢Hs
jang brenda normave t€ lejuara dhe shpesh heré né sasi shumé t& vogla. Nisur nga kéto t&
dhéna, problem pér qytetin ¢ Elbasanit dhe zonat pérreth tij mbeten vlerat mbi normat e
lejuara t& grimcave PM)q, si dhe vlerat t& NO, cilat jané shumé afér normés sé lejuar, t&
cilat né periudha t& ndryshme té vitit, por edhe t& dités mund t& kalojné vierén e lejuar.

Bashkisé Elbasan &shté shumé e pasur me boté shtazore, e cila gjaté dy dekadave t& fundit

€sht€ démtuar si rezultat i gjuetisé s& shfrenuar, ku shumé shpezé e kafshé t& egra po
shkojné drejt zhdukjes. Q& kjo zong t& mos vazhdojé té humbét speciet e faunés, duhet t&
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merren masa té forta pér rehabilitimin e kafshéve t& zhdukura t€ cilat konsistojng né: 1)
Ndérprerjen e gjuetisé sportive pér té paktén 5 vjet; ii) Rikrijimi i kushteve pér afrimin e
kafshéve dhe shpendéve té larguar pér mungesé t& kétyre kushteve né koh€ dhe sistem.
Zona e Elbasanit ka pasuri té shumta natyrore, ku pérfshihen lumenjté, ligenet (zona e
Dumresg), zona e mesme dhe e larté malore, kodrat e ullinjve qé rrethojné gytetin, shkurret
mesdhetare, pyjet gjethe gjeré, ato halore dhe pérzierjet me kullota. N& t& gjith& territorin
e sotém t& bashkisé sé re (pas reformés territoriale), ndodhen shumé zona t& mbrojtura t€
kategorive t& ndryshme si, té cilat paragesin njé pasuri natyrore me potencial t€ larté pér
zhvillimin e turizmit malor dhe atij kulturor. Njé kujdes i vegant€ i duhet treguar nga
organet kompetente, pasi njé pjesé e tyre jané 1&ngé shumé pas dore, duke humbur dita dités
vlerat & ato mbartin.

Sipas t& dhénave t& nxjerra nga kérkimet e shumta n& lidhje me ngrohjen globale dhe
efektet e saj né territor, edhe pér Bashking Elbasan sektorét q& do t& preken mé shumé jan&
bujqésia, energjia, biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. Bashkia Elbasan nuk &shté
njé territor bregdetar, por né té kalojn& ujérat e lumit Shkumbin, t€ cilat né kushtet e rritjes
s& nivelit do t& démtojné tokat bujqésore prané rrjedhés sé tij apo edhe vendbanimet e
ndryshme. Pér kété arsye duhen marré masa pér fortifikimin e pengesave té brigjeve t&
lumenjve, kryesisht né zonat mé problematike, t& cilat jané té prekur edhe nga erozioni
lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave ushqgimore né raste
ekstreme, ku kulturat bujgésore démtohen nga pérmbytjet masive dhe nga periudhat ¢ gjata
té thatésirés. Nga ana tjetér, né kushtet e njé skenari negativ t& pérmbytjeve t& shkaktuara
nga ndryshimet klimatike, territori i bashkisg Elbasan mund t€ kthehet n€ nj& nga territoret
kryesore pritése té popullsisé s¢ zhvendosur.

1.3 Zhvillimi ekonomik

Analiza e zhvillimit ekonomik trajton prirjet kryesore t& zhvillimi t& Bashkisg Elbasan né€ aspektin
ekonomik, duke u mbéshtetur né t& dhéna si Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB), Vlera e Shtuar
Bruto (VSHB), ndérmarrjen ekonomike q& operojné territorin e bashkisé, punésimin sipas
sektoréve, etj. Ndryshimi i Kufirit administrative, me reformén administrative né maj 2014, edhe
prirjet e zhvillimit ekonomik kané ndryshuar. Fakti qé territori i Elbasanit &htg& rritur disa heré
dhe territoret t& cilat jan& pérfshiré kang karakter rural, ka sjell ndryshime né vendosjen e
prioriteteve pér zhvillimin ekonomik.

¢ Produkti i Brendshém Bruto (PBB)

Produkti i Brendshém Bruto &shté nj& tregues i vlerés sé tregut t& t& gjithé t& mirave dhe
shérbimeve pérfundimtare té prodhuar né njé vend. PBB pérfshin prodhimet dhe shérbimet
aktuale, t& destinuara pér treg dhe ato t& prodhuara pér konsum vetjak nga t& gjitha njésité
rezidente, q& veprojné territorin e njé shteti.

Referuar t& dhénave té INSTAT, PPB pér frymé né nivel kombé&taré &sht& 460 mijé leké, ndérsa
né garkun e Elbasanit 346 mijé lek&, pra rreth 25% mé i ulét né€ raport mé PPB pér frymé né nivel
kombétar. Pesha & z& PBB e qarkut Elbasan n& vlerén e pérgjithshme t&¢ PBB-s kombétare
vler&sohet 7.9%, ¢ka tregon pér réndésiné e Elbasanit né ekonominé kombétare. Qarku i Elbasanit
gshté qarku i katért p&r nga réndésia ekonomike.
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Duke u mbéshtetur né t& dhénat e méposhtme (Tabelat 7 dhe Tabela 8) PBB pér frymé né qarkun
e Elbasanit ka ardhur duke u rritur né ményré graduale nga viti 2000 deri n& 2008. Né& vitin 2009
kemi njé rritje prej 1.5%, rritja me ¢ madhe ¢ PBB dhe né vitin 2010 &shté shénuar rritja mé e
madh me 6.6% pér periudhén 2000-2010. PBB pér frymé, né vitin 2012 ka p#suar njé rénie me

1.9%.

Tabela 8. PBB pér frymé e Qarkut té Elbasanit né raport me nivelin kombétar

Vendi Struktura e | PBB pér frymé& né | Struktura e indeksit pér
PBB leké frymé ndaj PBB-sé (%)

Shgipéria 100% 460436 100
Qarku Elbasan | 7.9% 346054 75.2

Burimi: INSTAT 2012

Tabela 9. Struktura e PBB ndér vite
Viti 2000 2001 2002 2003 2004 2005
PBB pér frymé | 128,307 | 143,553 150,502 169,194 188,137 211,835
né leké
Viti 2006 2007 2008 2009 2010 2012
PBB pér Frymé | 230,213 | 243,640 | 278,698 286,865 352,000 346,054
né leké

Burimi: INSTAT 2012

Tabela 10, PBB pér frymé e Qarkut té Elbasanit ndér vite né raport me nivelin kombétar

Viti 2008 2009 2010 2011 2012
Qarku Elbasan | 68.1% 69.4% 76.1% 77.3% 75.2%
Burimi INSTAT 2012

e Vlera e Shtuar Bruto (VSHB) dhe produktiviteti i sektoréve

Vlera e shtuar bruto pérfaqéson kontributin e aktiviteteve t& ndryshme n& PBB, llogaritet si
diference midis prodhimit dhe konsumit t&¢ ndérmjetém. Vlerén e Shtuar Bruto mé té larté, né
qarkun e Elbasanit, e ka sektori i shérbimeve me 43.50%, ku 23.60% e zéné& shérbimet e tjera dhe
16.30% tregti, hotele, restorante. Sektori i dyt& me VSHB-né mé té larté éshté bujqésia me 34.10%,
meé pas renditet industria me 14.20% dhe e fundit renditet ndértimi me 8.20%.
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Tabela 11. VSHB sipas degive té ekonomisié né garkun Elbasan _

Bosté
g }félﬂdi I ,
Bujqési Industri | Industri 1K 1 | muni_ |Shérbt
& Industr | nxjerrés | p&rpunue | Ndérti | Sherbim | | kacio | 'met&
Peshkim | i total e |se m ‘etotal | m | tjera.
3420% | 1420 [ 6000 [ 12.60% | 8.20% | 48:50% | 16.30 fliotsopeamen
VSHB A0% | o .60% 21 ) 207 | [E8S=S0 S G- | % 23.60%

Burimi: INSTAT 2012

Vlera e produktivitetit llogaritet si raport i vlerés s¢ VSHB-sé té sektorit me numrin e punonjésve
né até sektor. Nga Tabela 12, produktivitetin mé t& lart€ e ka sektori i industria me 3.72, mé pas
&shté bujqésia me produktivitet 2.8 dhe né t& e fundit p&r nga produktiviteti renditen shérbimet me
1.68.

Tabela 12. Produktiviteti né sektorin e Industrisé dhe té Shérbimeve

Sektori VSHB sipas sektorit | Numri i punonjésve pér Produktiviteti
sektor
Industria | 59818 16067 3.72
Shérbimet | 68135 40328 1.68
Bujgésia 144037 51436 2.8
Burimi INSTAT 2012

N& Figurén 29 paragitet lévizja e t& punésuarve nga njéra zong tjetrén, e cila &shté tregues i
ndérveprimin ekonomik ndérmjet zonave. Qendrat urbane jané ofruese t& infrastrukturave,
shérbimeve dhe punésimit ndérsa qendrat rurale jan& furnizuese me produkte bujgésore dhe me
fuginé punétore (Raporti i Zonave Funksionale, f. 164). Ndérveprimi m& i madh ndodh ndérmjet
Elbasanit dhe Shirgjanit dhe Elbasanit dhe Labinot Fushé&s, ku l&vizja e t€ punésuarve &shté 27-
40%. Nd&rveprimi ekonomik &shté mesatar (12-26%) ndérmjet Elbasan-Gjinar, Elbasan-Zavaling,
Elbasan-Shushicé, Elbasan-Labinot Mal, Elbasan-Funaré, Papér-Bradashesh, Tregan-Elbasan.
Zonat rurale si Gracen-Bradashesh, Funaré-Bradashesh, Shirgjan-Tregan, Shirgjan-Zavaling kané
ndérveprim mé t& ulét ndérmjet tyre, 3-11% e t&€ punésuarve.

61



Figura 30. Harta e ndérveprimit ekonomik né ZF Elbasan: Pérgendrimi i bizneseve dhe drejtimi i
lévizjes pér puné
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Burimi: Raporti i Zonave Funksionale Ministria e ¢éshtjeve vendore, Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-
PLAN, 2015

NEé territorin e Elbasanit ndodhen 7 pika grumbullimi, p&r produktet bujqésore, 6 pika grumbullimi
ndodhen né Bradashesh (fshati Baléz) dhe njé né Gjergjan (fshati Muriqan). N& qytetin ¢ Elbasanit
ndodhen katér tregje, dy tregje fruta perimesh (250 vende), njéri prej té ciléve éshté treg rajonal,

njé treg industrial (225 vende) dhe njé treg shumice (42 vende).

e Prirjct ¢ ndérmarrjeve ekonomike

Tabela 13. Ndérmarrjet sipas aktiviteti ekonomik né garkun Elbasan
Té mira
Prodhues té mirash A ar .
total Bujqési, Pyje, Peshkim |y, justria | Naertimi
2013 1,057 90 768 199
2013 14.20% 1.20% 10.30% 2.70%
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2014 1,094 107 794 193
2014 14% 1.40% 10.10% 2.50%
Shérbime
Prodhues Akomodim, Informacioni Shérbi
shérbimesh Transport, | shérbime S [l
. - . komunikacioni | té tjera
total Tregtia | magazinim | sociale
2013 6,385 3,172 806 1,156 156 1095
2013 85.80% 42.60% 10.80% 15.50% 2.10% 14.80%
2014 6,705 3,354 800 1,253 168 1,190
2014 86% 42.70% 10.20% 15.90% 2.10% 15.10%

Burimi: INSTAT Vjetari Statistikoré 2015

Bizneset sipas llojit t& aktivitetit ndahen n& prodhues & mirash dhe shérbimesh. Ndérmarrjet aktive
qé prodhojné t& mira pérbéjné 86% dhe prodhuesit e shérbimeve 14%. Nga viti 2013 deri né vitin
2014 ka pasur njé ndryshim me 0.2 % tkurrje t& prodhuesve té t& mirave kundrejt prodhuesve dhe
shérbimeve. Prodhuesit e t& mirave ndahen né 3 kategori: a) bujgésia, b) pyjet dhe peshkimi, c)
industria dhe ndértimi. Bujqésia pyjet dhe peshkimi, q& vlerésohen 1.4 %, n€ vitin 2014 ka pé&suar
njé rritjie me 0.2% krahasuar me vitin 2013. Sektori i Industris& dhe i ndértimit kan€ pésuar ulje
me 0.2% nga vitit 2013 né vitin 2014. Prodhuesit e shérbimeve ndahen né 5 kategori: a) tregti,
b)transport, magazinim, c) akomodim, shérbime sociale, d) informacion komunikim dhe €)
shérbime t& tjera. Sektori mé i zhvilluar né kategoriné e shérbimeve &shté tregtia, i cili nga 42.6%
né vitin 2013 &shté rritur né 42.7% né vitin 2014. Sektori i transportit dhe magazinimit ka pésuar
tkurrje me 0.6%, nga 10.8% né vitin 2013 né& 10.2% né vitin 2014. Akomodimi dhe shérbimet
sociale jané rritur nga 15.5% né vitin 2013 né 15.9% né vitin 2014. Sektori i informacionit dhe
komunikimit nuk ka p&suar ndryshime, ndérsa sektori i shérbimeve té tjera jané rritur me 0.3%
nga viti 2013 né vitin 2014.
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Tabela 14. Ndérmarrjet ekonomike né bashkiné Elbasan

Niésia Bujqési Shérbimet
S e a dhe . s : Hotele, Transporti, . Shérbime
?l;l:;:::?tratwe Peshki Industria | Ndértimi | Tregtia kafe, Komunikac .?,I;éfblme Total
: L, tjera
mi restorante | 1oni
Elbasan 8 347 90 1788 479 425 570 1474
Bradashesh - 67 5 97 48 35 23 106
Funaré 4 - = 2 - 9 - 12
Gjergjan - 7 - 21 6 13 - 22
Gjinar - 3 - 6 4 14 4 22
Gracen 7 4 - 8 13 8 7 28
L. Fushé - 11 S 48 25 16 6 47
L. Mal - - - = S 12 - 16
Papér - i3 31 27 14 5 46
Shirgjan 7 30 10 53 28 17 16 61
Shushicé - 17 - 36 15 23 6 44
Tregan - - - 9 29 10 8 47
Zavaliné - - - - - - - 6
Bashkia 26 499 105 2099 674 596 645 1931
Elbasan 0.70% | 10.70% | 2.20% 45% 14.60% 12.90% 13.90% | 41.40%

Burimi: INSTAT 2012

Figura 31. Ndérmarrjet ekonomike né Bashkiné Elbasan

0.70%

Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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N& Figurén 31 shohim qé sektori me peshén kryesore né€ bashkiné Elbasan &shté tregtia me rreth
45 % t& bizneseve, kryesisht bizneset t€ vogla (njési t€ e vogla tregtare). Né territorin e Elbasanit
ka shumé& biznese t& médha, t€ cilat merren me eksport dhe import mallrash té ndryshme.
Shérbimet jané sektori tjetér mé i zhvilluar me vlerén 41.1%, shérbimet q& takohen m& shumé jané
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hotele, bare, restorante, biznese transporti apo shérbime t& tjera. N& total hotelet, baret dhe
restorantet zéné 14.6% ndérsa transporti dhe komunikacioni 12.9% dhe shé&rbimet e tjera 13.9%.
Njé sektor tjetér i réndésishém éshté industria me 10.7% t& bizneseve. N& kété sektor kemi té béjmé
me biznese t&é médha si¢ mund t& jené fabrikat, por ka dhe biznese té vogla si punishtet industriale.
Sektori i ndértimit zé& 2.2% té totalit t& bizneseve, ndérsa sektori i bujgésisé z& 0.7%. Sektori i
ndértimit ka pésuar ulje vitet e fundit.

e Prirjet e bujqésisé

Sektori ekonomik i bujgésisé luan rol t& réndésishém né zhvillimin ekonomik t€ bashkisé Elbasan.
N& zonat rurale bujqésia pérbén sektorin primar t& ekonomisg, ku pjesa mé e madhe e popullsisé
jané t& punésuar né kété sektor,

Né qarkun e Elbasanit sektori kryesor ekonomik &shté sektori bujqésor (Tabela 18). Ky qark ka
rreth 10.4 % t& toké&s bujqésore né rang kombétar dhe 11.7 % t& tokés pyjore dhe kullotave né rang
kombétaré ¢cka déshmon pér potencialin bujgé&sor dhe natyror gé ka.

Té ardhurat nga bujqésia né qark vlerésohen me 6.5% té t& ardhurave totale té bujqésisé (n& rang
kombétar) dhe t& ardhurat nga blegtoria vlerésohen 9.6% té t& ardhurave totale blegtorale (n& rang
kombétar). Gjithashtu, t& ardhurat nga produktet e ndryshme bujqésore vlerésohen me 4.1 % &
totalit dhe t& ardhurat nga produktet t& ndryshme blegtorale vlerésohen me 20.7% t& totalit. Kéto
t¢ dhéna na ndihmojné t& kuptojmé se Qarku i Elbasanit ka njé potencial t&¢ madh bujqésor dhe

kryesisht &shté i orientuar drejt sektorit blegtoral kundrejt atij bujgésor''°.

Tabela 15. Prodhimi sipas kulturave bujqésore

Sipérfage ha Rendimenti kv/ha Prodhimi kv
Drithéra buke gjithsej 1,798.1 410.5 64,898
Perime gjithsej 650.3 19,836.5 156,133
Patate 3i11.0 1,975.0 48,330
Fasule direkte gjithsej 293.0 259.0 5,826
Kultura industriale 220.0 3,103.0 12,685
Duhan 220.0 3,103.0 12,685
Foragjere gjithsej 5,685.0 188.4 1,071,254

Burimi: Drejtoria e Statistikave Bashkia Elbasan, néntor 2015
Né Tabelén 15 paraqitet sasia e prodhimit t& kulturave t& ndryshme bujqésore né Bashkin€ Elbasan.

Prodhimet me sasiné me t& larté jané drithérat dhe peméve frutore. Duke qené se Elbasani ka
sipérfaqe té& konsiderueshém t& natyrore, ka potencial pér mbjelljen e peméve frutore.
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Tabela 16. Prodhimet blegtorale né Bashkiné Elbasan dhe né Qarkun Elbasan

Bashkia Elbasan Qarku Elbasan
Qumésht Total (ton) 50,212 142,000
Mish Total (ton) 2,425 17,000
Vezé (000\ kokrra) 15,340 77,600
Mjalté& prodhim (ton) 261 300

Burim:Drejtoria e Statistikave Bashkia Elbasan néntor 2015 (té dhénat né nivel bashkie), INSTAT 2014,
(1é dhénat e Qarkt)

19% e prodhimeve blegtorale t& Qarkut Elbasan, prodhohen né& Bashking€ Elbasan. Prodhimi i
quméshtit &sht€ produkti me prodhimin mé& & larté né Bashking Elbasan dhe produkti i dyt&
blegtoral mé sasiné mé t& larté& t& prodhimit jané& vezét. Edhe prodhimi i mjalti z& peshé kryesore
ndér prodhimet blegtorale, ku 87% e sasisé totale q& prodhohet n& gark, prodhohet né territorin e
Bashkisé Elbasan.

e Turizmi né Bashkiné Elbasan

Turizmi n€ Bashking e Elbasanit nuk &shté ndér sektorét kryesoré ekonomik, por mund t& themi
se ka potenciale t& mira p&r zhvillimin e tij dhe t& kthehet n& njé burim ekomomik q& gjeneron t&
ardhura falé burimeve turistike g€ ka. Rreth 72% e sipérfages s& bashkis& vler&sohet si zoné
natyrore''!. N& Elbasan ndodhen 3 rezervate strikte té menaxhuara (Sopoti, Kuturmani dhe Qaf
Bushi), t€ cilat jan& kategorizuar si rezervat strikt i menaxhuar. Kjo bashki ka edhe 12 monumente
natyrore, ndér t& cilat dhe Llixhat e Treganit (Llixhat e Hidrajt)''2, N& Bashking Elbasan ndodhen
njé numér i konsideruesh€ém i monumenteve té trashégimisé kulturore, 14 nga 25 gjithsej, ndodhen
né& qytetin e Elbasanit, ndér t€ cilat 9 jan& objekte kulti dhe 6 kala t& epokave t& ndryshme'!3, Né&
territorin e bashkisé ndodhen rreth 51 hotele nga & cilat 25 ndodhen né nj&siné administrative t&
Treganit''. Nj& numér shumé i vogél i tyre ndodhen né gytetin e Elbasanit (vetém 5)''°.

¢ Kilasifikimi sipas llojit t¢ ekonomisé

Né Tabelén 17 vérehet se né qytetin e Elbasanit 49.2% jané t& punésuar né sektorin e shérbimeve,
19.8 % né tregti, 18.6 %, né sektorin e industris€, 7.5 % né& ndértimi dhe 2.3 % né& bujqési. N&
njésin& administrative t& Bradasheshit 35.5 % e t& punésuarve punojn& bujgési, 18.5% né sektorin
e shérbimeve, mé pas &shté industria me 14%, ndértimi me 8.3 % dhe tregtia me 7.8 %. Duke
pasur parasysh se 15.9% e ekonomisg &shté e papércaktuar raportet ndérmjet sektoréve ekonomiké
mund t& ndryshojné. N& njésit& administrative Funarg, Gjergjan, Shushicg, Gracen, Tregan, Gjinar,
Zavaling, Shirgjan, Labinot-Mal, Labinot-Fushé dhe Papér, sektori me pérqindjen mé t& larté t& t&
punésuarve &shté bujqésia, né t€ gjitha rastet me mbi 50 %. N& total, sektori i paré né Bashkiné
Elbasan, pér sa i pérket punésimit, jané& shérbimet me 51.4%, i dyti renditet sektori bujgésor me
27.7% dhe né fund sektori industrial me 20.9%. N& Qarkun ¢ Elbasanit kéto prirje ndryshojné,
sektori bujgésor ka 47.7% t& t& punésuarve, mé pas vijné shérbimet me 37.4 % dhe né fund renditet
industria me 14.9%. Prirjet né nivel kombétar jané (€ péraférta me ato né Bashkiné Elbasan. Sektor
1 par€ jan& shérbimet me 53.5%, mé& pas vjen bujgésia me 26.1 % dhe né fund industria me 20.4%.



Tabela 17. Punésimi sipas sektoréve ekonomik né Bashkisé Elbasan

Njésia Total | Bujqésia | Tregtia | Ndértim | Industri | Shérbime | E papércaktuar
administrat
ive
Elbasan 100 2.3 19.8 1.5 18.6 49,2 26
Bradashesh | 100 35.5 7.8 8.3 14 18.5 15.9
Funare 100 85 0.5 3.2 0.8 7.2 33
Gjergjan 100 65.5 5 8 4.5 12.2 4.8
Gjinar 100 71.4 3.5 3.6 3 15.5 3
Gracen 100 87.8 6.2 24 1.4 7.3 1
L.Fushé 100 50.4 6.2 10.3 10.5 19.2 3.5
L.Mal 100 81 | 1.9 1.2 7.4 7.5
Papér 100 57.7 6.9 8.6 5.8 16.3 4.6
Shirgjan 100 49.3 84 15.2 7.8 15.3 4
Shushicé 100 63.8 53 10.7 3.6 10.8 5.7
Tregan 100 67.6 2 6 3.2 12.9 8.2
Zavaliné 100 77.4 2 2 1.2 159 1.4
Burimi: INSTAT, 2012
Tabela 18. Niveli i punésimit sipas sektoréve ekonomike
Njésia Bujqési Industri Shérbime
Bashkia Elbasan | 27.7% 20.9% 51.4%
Qarku Elbasan 47.7% 14.9% 37.4%
Shqipéria 26.1% 20.4% 53.5%

Burimi: INSTAT, 2011

Zonat ekonomike né Bashking Elbasan mund t€ ndahen né 3 kategori: zonat ekonomike
industriale, zonat ekonomike t& shérbimeve (zonat me pérgendrim té larté t& bizneseve) dhe zonat
ekonomike bujgésore.
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Figura 32. Klasifikimi né ekonomi agrare ose ekonomi aglomeruese, Bashkia Elbasan
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Burimi: INSTAT 2012; Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Zonat ekonomike té shérbimeve jan€ zonat ndahen né A, C, D, F dhe G, (Figura 33). Kéto zona
kan& dhe pérgendrimin mé t& madh t& bizneseve, Zona A4, &sht& zona pérgjaté rrugés nacionale
Rrogozhiné-Elbasan (pjesa nga Papéri deri né Bradashesh), e cila karakterizohet nga biznese té&
médha dhe t& vogla. Zona C, pérfshin rrugén kryesore t& qytetit t& Elbasanit, nga hyrja (pjesa
peréndimore) e deri n€ dalje (pjesa lindore). Veganérisht né pjesén hyrése dhe dalése t& qytetit jans
pérgendruar biznese t& médha, si¢ jané njésité e prodhimit, punishtet ose karburantet, ndérsa né
brendési t€ qytetit kemi kryesisht njési tregtare t& vogla dhe t& médha. Zona D, ndodhet né pjesén
lindore t& Bashkisé¢ Elbasan, vazhdon pérgjaté aksit rrugor nacional Elbasan-Pogradec dhe
pérfundon né dalje t& qytetit n&€ kufi me njésing administrative Labinot-Fushé. Karakterizohet nga
biznese prodhuese, punishte dhe njési tregtare. Zonat F dhe G, né ndryshim me zonat e tjera, jané
mé t& vogla né sipérfage dhe kané karakter me rural. Zona F éshté zona shtrihet pérgjaté rrugés qé
lidh njésiné administrative Shirgjan dhe Gjergjan, ndérsa zona G shtrihet pérgjaté rrugés qé lidh
njésiné administrative Shirgjan dhe Tregan. Kéto zona karakterizohen nga biznese t& vogla, té cilat
jané t€ vendosura kryesisht né& akset kryesore rrugore.

Zonat ekonomike Industriale jané zonat B dhe E (Figura 33). N& sektorin e industrisé jané té
punésuar rreth 20.9% e popullsisé. N& Bashkiné Elbasan kemi industri ¢ réndé pérpunuese, sig
&shté€ industria e p€rpunimit té& metaleve e cila pérbéhet nga disa sektoré: sektori i pérpunimit dhe
i prodhimit t& hekurit dhe gelikut, sektori i riciklimit dhe p&rpunimit t& metaleve té ndryshme dhe
sektori pasurimit t& kromit. Gjithashtu né Elbasan ndodhet edhe fabrika e prodhimit t& ¢imentos
dhe fabrika e pérpunimit t€ drurit dhe e magazina té ndryshme. Zona B, ish Kombinati Metalurgjik
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né njésing administrative Bradashesh, ku ndodhen industrité e pérpunimit t€ metalit. Njé ndér
bizneset mé 1& médha n& kété zoné &shté Fabrika e Pérpunimit t& Metalit “Kurum”. Zona E
kufizohet me qytetin e Elbasanit dhe lumin Shkumbin. Né kété zoné industriale ndodhet industria
e pérpunimin e drurit dhe magazina t& ndryshme.

Zonat Ekonomike bujgésore, ndodhen pérgjaté luginés s& lumit Shkumbin né& njésité
administrative Papér, Shirgjan, Gjergjan dhe Labinot Fushé. Njésité administrative Funarg, Gjinar,
Gracen, Labinot Mal, Tregan, Shushicg, Zavaling kané sektor kryesor t€ ekonomisé bujqésing, por
sipérfaqet e tokave bujqésore jané mé té vogla si pasojé e relievit kodrinor-malor.

Figura 33. Zonat ekonomike né Bashkisé Elbasan
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Burimi- Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
e Pérfundime

Prodhimi i Brendshém Bruto pér frymé né Bashking Elbasan vlerésohet 25% mé pak sesa PBB pér
frymé né nivel kombétar. N& vlera absolute PBB e Elbasanit &shté 7.9% e PBB kombétare. Qarku
i Elbasanit &sht& garku i 4-t pér sa i pérket kontributit n&¢ PBB kombétare.

Sektori q& ka vlerén e shtuar bruto me t& larté jan& shérbimet 43.5% mé pas €shté bujqésia me
34.1% dhe industria me 14.2% ndérsa produktivitetin mé té lart e ka sektori i industrisé,
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Ndérveprimi ekonomik midis njésive administrative tenton t& jeté i gendérzuar nga Elbasani né
drejtim t€ njésive t& tjera administrative dhe anasjelltas.

N& Bashking Elbasan ndodhen 7 pika t& grumbullimit t& produkteve bujqésore nga té cilat 6 jang
njésiné administrative Bradashesh dhe njé né njésing administrative Gjergjan. Njésité
administrative, si Shirgjani, Papéri, Tregani dhe Labinot Fusha qé& shtrihen pérgjaté lugings sé&
Shkumbinit dhe kané mé& shumé prodhime bujqésore (si pasojé e terrenit), duhet t& kené pika t&
grumbullimit t& produkte bujqésore.

Situata e tregjeve né Bashking Elbasan nuk &shté e miré. N& t& operojné rreth 5 tregje me njé
kapacitet prej 517 vende, t& cilat ndodhen vetém n& qytetin e Elbasanit. Kéto tregje jané té
pamjaftueshme pér & furnizuar qytetin e Elbasanit me produkte. Gjithashtu vérehet mungesa e
tregjeve mé t& vogla n&pér qendrat e njésive administrative.

Njésité ekonomike né Qarkun Elbasan jang t€ orientuar drejt shérbimeve dhe tregtisé ku 42.7% e
subjekteve merren me tregti dhe 43.3% jané subjekte q& kané pér bazé shérbimet e ndryshme.
Situata éshté e pérafért dhe né Bashking Elbasan ku 45% e subjekteve merren me tregti dhe 41.4 %
e subjekteve kané pér bazé shérbimet, ndérsa 10.7% e subjekteve jané industriale.

Bujgésia &shté nj& sektor me peshé né ekonominé e Bashkisé Elbasan. Zonat q& kané mé shumé
pérparési né& zhvillimin bujgésoré jané njésité administrative pérgjaté luginés s¢ Lumit Shkumbin
si pasojé e terrenit mé fushor qé& kané raport me njésité e tjera q& kané njé potencial mé t& moderuar
pér zhvillim bujqésor (terren kodrinor-malor).

Turizmin pér momentin luan rol minimal n& ekonominé e Elbasanit, por si sektor ka potenciale t&
médha zhvillimi. Turizmi kulturor, malor dhe natyror mund té& luajné rol kyg n& ekonomi né disa
zona t& bashkisg.

Pér sa i pérket klasifikimit t& ekonomive t& njésive administrative & Bashkisé Elbasan mund té
themi se t€ gjitha njésité administrative jan& ekonomi agrare pérveg qytetit t& Elbasanit q& &shté
ckonomi aglomeruese. N& total Bashkia Elbasan &shté njé ekonomi e orientuar drejt shérbimeve
me 51.4 %, me pas bujqésia 27.7 % dhe industria me 20.9 %

Aktivitetet kryesore ekonomike né Bashking e Elbasanit ndodhin pérgjaté luginés s¢ Shkumbinit.
Pér kété situaté ndikon aksi kombétar Rrogozhing-Elbasan-Pogradec, qé& ndodhet ng kété luging
dhe i ofron akses t& miré kétyre zonave ekonomike.

1.4 Situata social-ekonomike

1.4.1 Demografia

Sipas té dhénave t& Bashkisé Elbasan, numri i popullsisé ka p&suar rritje nga viti né vit. Kjo rritje
ka ndodhur thuajse né t& gjitha nj&sité administrative q& béjné pjesé né territorin e bashkisé s& re,
me pérjashtim t& Njésive Administrative Gjinar, Zavalin& dhe Funar, té cilat kané pésuar ulje t&
popullsisé,

Tabela 19. Popullsia né Bashkiné Elbasan sipas t& dhénave té giendjeve civile, 2015

Nr. popullsisé
2012 2013 2014 2015
1 | Elbasan 125, 419 125, 790 126, 789 | 127,420
2 | Bradashesh dhe Gracen 15,152 15, 383 15, 449 15, 540
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3 | Labinot Fushé 6,479 6, 562 6, 643 6, 681
4 | Labinot Mal 5,670 5, 694 5, 694 5, 691
5 | Shushice 10, 856 10, 951 11, 069 11, 164
6 | Trepan 4, 439 4, 447 4, 508 4,555
7 | Gjinar dhe Zavaling 6, 897 6, 880 6, 855 6, 858
8 | Gjergjan 7, 736 7, 798 7, 851 7, 881
9 | Papér 8, 990 9, 066 9,170 9,211
10 | Shirgjan 10,117 10, 127 10,311 10, 408
11 | Funarg 3,105 3,109 3,006 3, 071

Bashkia Elbasan 204,860 | 205, 807 207,435 | 208,480

Burimi: Bashkia Elbasan, 2015

Bashkia Elbasan, &shté gendra me e réndésishme demografike, administrative dhe ekonomike e
garkut me t& njéjtin emér. Me ndarjen e re administrative, Bashkia Elbasan, pérfshin nén
juridiksionin e saj administrativ qytetin e Elbasanit dhe 12 nj&sité administrative, Labinot Mal,
Funaré, Labinot fushé&, Bradashesh, Gracen, Shushicé, Papér, Shirgjan , Gjergjan, Gjinar, Tregan
dhe Zavalin.

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né Bashking Elbasan banojné rreth 48% e popullatés
rezidente t& Qarkut Elbasan, ndérkohé qé pjesa tjetér e popullatés rreth 52% %o &shté e shpérndaré
né bashkité e tjera, Peqin, Belsh, Cérrik, Gramsh, Prrénjas, Librazhd, pérkatésisht me 9%, 7%,
9%, 8%, 8%, dhe 11 % e popullatés gjithsej t& garkut. Popullata rezidente e bashkisé Elbasan, si
rrjedhoje e ndarjes s& re administrative, &shté rritur me rreth 80% duke shénuar njé numér popullsie
rezidente stok né fillim t& vitit 2015, prej 144,382 banor&!'6.
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Tabela 20. Popullsia sipas ndarjes sé re administrative, 2011-2015

Popullsia, qarku,

s L Viti 2011 Viti 2015
njésia administrative
Bashkia Elbasan 147,037 144,382
Elbasan 81,659 80,185
Labinot Mal 5,490 5,391
Funaré 2,202 2,162
Labinot Fushé 7,323 7,191
Bradashesh 11,102 10,901
Gracen 2,274 2,233
Shushicé 9,059 8.895
Papér 6,586 6,468
Shirgjan 7,581 7,445
Gjergjan 5,319 5,223
Gjinar 3,609 3,543
Tregan 3,150 3,093
Zavalin 1,683 1,653
Qarku Elbasan 306,939 301,397

Burimi: INSTAT dhe logaritje 1€ autorit, 2015
Figura 34. Struktura e popullsisé

Struktura e popullsisé Bashkia Elbasan, 2015
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Burimi: INSTAT dhe llogaritje té autorit, 2015
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Popullsia rezidente ¢ késaj bashkie &shté e pérgendruar kryesisht né qytetin e Elbasanit, me rreth
56%, t& saj ndérkohé qé pjesa tjetér e popullsisé &shté e shpérndaré né 12 njési administrative. Nga
kéto, vegohet njésia administrative Bradashesh me rreth 8% t& popullatés s bashkisé ndérkohé& qé
shpémdarja e popullsisé né pjesén e mbetur té njésive administrative “léviz” né intervalin (2-6)%
t& popullatés gjithsej té bashkisé.

Popullsia e bashkisé Elbasan, krahasuar me vitin 2011, ka pésuar rénie me rreth 2700 banoré,
ose me 2% me pak, rénie e cila si dukuri tashmé &shté e pranishme pothuaj né t€ gjitha njésité
vendore té vendit (pérjashtuar kétu Qarkun Tiran& dhe Durrés) pas viteve ‘90. Shkaget e rénies sé
popullsisé n& Bashkiné Elbasan lidhen me faktorét e emigrimit, uljes sé ritmeve 1é shtesés natyrore
1é popullsisé si dhe ritmeve té larta 1€ migrimit 1é brendshém, duke ndjekur 1é njéjtin model-profil
1é zhvillimit demografik té popullsisé, sikundér né njésité e tjera vendore 1€ vendit.

Tabela 21. Popullsia sipas gjinisé Bashkia Elbasan, pér vitet 2011-2015

Popullsia, qarku, Viti 2011 Viti 2015

bashkia, njésia

administrative Gjithsej | Meshkuj | Femra | Gjithsej [ Meshkuj Femra
Bashkia Elbasan 147,037 | 73,977 | 73,060 | 144,382 72,987 71,395
Elbasan 81,659 | 41,084 | 40,575| 80,185| 40,105 40,080
Labinot Mal 5,490 2,762 | 2,728 5,391 2,754 2,637
Funarg 2,202 1,108 1,094 | 2,162 1,080 1,082
Labinot Fushé 7.323 3,684 | 3,639 7,191 3,694 3,497
Bradashesh 11,102 5,586 | 5,516 10,901 5,658 5,244
Gracen 2,274 1,144 1,130 2,233 1,168 1,065
Shushicé 9,059 4,558 | 4,501 8,895 4,479 4,416
Papér 6,586 3314 | 3,273 6,468 3,284 3,183
Shirgjan 7,581 3.814| 3,767 7,445 3,765 3,680
Gjergjan 5,319 2,676 | 2,643 5,223 2,645 2,577
Gjinar 3,609 1,816 1,793 3,543 1,929 1,615
Tregan 3,150 1,585 1,565 3,093 1,568 1,525
Zavaling 1,683 847 836 1,653 858 795
Qarku Elbasan 306,939 | 154,426 | 152,513 | 301,397 | 153,389 148,008

Burimi: Té dhénat pér garqet INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autori

Raportit gjinor i popullsisé s& Bashkisé Elbasan, ruan nj€ diferencé 1€ leht& pér sa i pérket ndarjes
s& popullsisé sipas gjinisé né meshkyj e femra. Rrjedhimisht, mbéshtetur dhe né t€ dh&nat e
popullsisé pér dy vitet 2011-2015, treguesi demografik i raportit gjinor (meshkuyj /femra*100)
tregon s& pér vitin 2015 ky raport éshté rritur n& favor t& popullatés sé meshkujve, krahasuar me
situatén e raportit gjinor pér vitin 2011, (102 meshkuj pér ¢do 100 femra pér vitin 2015, nga 101 né
vitin 2011).
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Tabela 22. Raporti gjinor pér bashkiné Elbasan, 2011-2015

Popullsia, garku, Koeficienti gjinor né %

bashkia, njésia

administrative 2011 2015
Bashkia Elbasan 101 102
Elbasan 101 100
Labinot Mal 101 104
Funaré 101 100
Labinot Fushé 101 106
Bradashesh 101 108
Gracen 101 110
Shushicé 101 101
Papér 101 103
Shirgjan 101 102
Gjergjan 101 103
Gjinar 101 119
Tregan 101 103
Zavaliné 101 108
Qarku Elbasan 101 104

Burimi: té dhénat pér garget INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autori

Nése krahasojmé raportin gjinor t& popullatés s¢ bashkisé me até té qarkut, identifikojmé vlera t&
ndryshme, gjithnj&€ n& favor t& popullatés s& meshkujve (104) dhe kjo situaté &sht& akoma mé e
theksuar né nivel ish-komunash, ku ky tregues arrin vlerén maksimale edhe 119 (119 meshkuj pér
¢do 100 femra), si né rastin e njésisé administrative Gjinar. Aktualisht, p&r vitin 2015, struktura
urban/rurale e qarkut vlerésohet né raportin 31%:61%, ndérkohé q& vendi qé prej vitit 2008 ka njé
strukture urban/rurale ng& favor t& zonave urbane dhe pér vitin 2015, rreth 57% e popullatés
kombétare klasifikohet si popullate urbane. Njé tjetér faktor mund t& konsiderohet edhe shfagja e
fenomenit t& abortit selektiv, duke favorizuar fémijét meshkuj.

Njé tjetér tregues réndésishém demografik, struktura moshore e popullatés dhe mosha mesatare e
re, tregojn€ se aktualisht popullata e bashkisé Elbasan vazhdon t& jeté akoma njé& popullsi e re
sikundér edhe popullata shgiptare né térési. Pér vitin 2015 struktura moshore e popullatés sé
bashkisé tregon s& 69% e saj i takon grupmoshés (15-64) vie¢ dhe 20% grupmosha (0-14) vjeg.
Kéto t& dhéna shumé optimiste evidentojné se bashkia/qarku ka potencial té larté t& popullsisé né
moshé puné qé mund té jeté ekonomikisht aktive.
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Tabela 23. Popullsia rezidente, sipas grup-moshave

Popullsia, garku, Viti 2011 Viti 2015

bashkia, njésia

administrative | Gjithsej | 0-14 15-64 65+ | Gjithsej | 0-14 15-64 65+
Bashkia Elbasan | 147,037 | 30,001 | 101,841 | 15,195 | 144,382 | 29,459 [ 100,002 | 14,921
Elbasan 81,659 | 15235| 57,621 8,804 | 80,185| 14,959 | 56,581 | 8,645
Labinot Mal 5490 | 1,473 3,466 550 | 5,391 1,447 3,404 540
Funare 2,202 409 1,501 292 | 2,162 401 1,474 286
Labinot Fushé 7323 | 1916| 4,825 582 | 7,191 1,882 4,738 572
Bradashesh 11,102 | 2426 7,706 970 | 10,901 | 2,382 7,567 953
Gracen 2,274 529 1,494 251 2,233 520 1,467 247
Shushicé 9059 | 2214 6,024 821 8,895| 2,174 5915 806
Papér 6,586 | 1,490 4466 631 6,468 | 1,463 4,385 619
Shirgjan 7,581 1,646 | 5,166 770 |  7,445| 1,616 5,073 756
Giergjan 5319 988 | 3,789 542 | 5,223 970 3,721 532
Gjinar 3,609 675 2,511 422 | 3,543 663 2,466 415
Tregan 3,150 664 | 2,159 327 | 3,003 652 2,120 321
Zavaling 1,683 336 1,112 234 1,653 330 1,092 230
Qarku Elbasan | 306,939 [ 64,755 | 210,885 | 31,299 | 301,397 | 63,586 | 207,077 | 30,734

Burimi: Té dhénat pér qarget INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autorit
Figura 35. Struktura Moshore, Bashkia Elbasan 2015
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Burimi: Té dhénat pér qarget INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autorit

Analiza e strukturés moshore t& popullatés né Bashking Elbasan tregon se popullata ¢ késaj
grupmoshé éshié e pranishme me t& njjtat nivele (66-71%) né & gjitha njésit¢ administrative
(urbane dhe rurale). Gjithsesi, ndérmjet tyre, ka edhe ndryshime nga t& cilat duhen veguar njésité
administrative Funar dhe Zavaling, té cilat kan& nivelin mé té lari€ t& grupmoshé&s s& t& moshuarve
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(+65 vjeg) me 13-14% dhe njésiné administrative Labinot Mal nivelin mé t& larté t& grupmoshés s&
re (0-14), me 27%.

Népérmjet t€ dhénave t& ndarjes s& popullsisé sipas grupmoshave, llogariten treguesit e varésisg, qé
jané shumé t& réndésishém né& analizén socio-ekonomike. Analiza e kétyre treguesve &shté e
réndésishme pér t€ vlerésuar burimet potenciale njerézore q€ mund t& pérfshihen né tregun e punés
dhe rrjedhimisht t& ndikojné pérmirésimin e performancés ekonomike t& zonés né studim.

Treguesit e varésisé klasifikohen ng&: treguesit e varésisé totale, (raporti i grupmoshave [(0-14)+
(+65)] /(15-65) ndaj popullsisé né moshé puné; treguesi varésisé sé t& rinjve, ( raporti i gupmoshés
(0-14)/(15-65); dhe treguesi i varésisé s& t& moshuarve (raporti i grupmosh&s (+65)/(15-65).
Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé joaktive (n& moshé jo pun&) ndaj popullsisé
né moshé puné, duke treguar se sa individé n& moshé jo pune, “mbulohen”/pérballohen nga 100
individé n€ moshé puné. Sa mé e vogél t& jeté vlera e kétij treguesi, aq mé shumé mund t& rritet
potencialisht performanca ekonomike ndérkohg, koeficienti i varésisé sé t& rinjve dhe i varésisé s&
t&€ moshuarve, tregojné pérkatésisht raportin e popullsisé sé grupmoshave 0-14 vje¢ dhe 65 vijeg e
lart kundrejt popullsisé né moshén 15-64 vjeg. Gjithashtu, interpretimi ekonomik i treguesit t&
varésisé sé t& rinjve &shté i ngjashém me treguesin e varésisé totale, pra njé tregues i larté shpreh
optimiz&m né& drejtim t& rritjes s& numrit t& popullsisé aktive n& njé periudhe t& ardhshme, nd&rkohg
qé 1Titja e treguesit t& varésisé sé t& moshuarve &shté “sinjal” pér ndarje fondesh e investimesh pér
t€ lehtésuar e pérmirésuar jetesén dhe miréqenien e késaj kategorie té popullsisé,

Konkretisht, pér Bashking Elbasan, treguesit e varésisé moshore totale, e varésisé sé t& rinjve dhe
varésisé sé t& moshuarve paragiten si mé& poshté:

Tabela 24. Koeficientét e varésisé

Koeficientét e varésisg, KOEFICIENTET E VARESISE, 2011-2015
qarku, bashkia, njési
administrative Varésia totale | Varésia e té rinjve | Varésia e t& moshuarve
BASHKIA ELBASAN 44 29 15
Elbasan 42 26 15
Labinot mal 58 43 16
Funaré 47 27 19
Labinot Fushé 52 40 12
Bradashesh 44 31 13
Gracen 52 35 17
Shushicé 50 37 14
Papér 47 33 14
Shirgjan 47 32 15
Gjergjan 40 26 14
Gjinar 44 27 17
Tregan 46 31 15
Zavaling 51 30 21
QARKU ELBASAN 46 31 15

Burimi: Té dhénat pér qarget nga INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autorit

Mbéshtetur n€ kéta tregues konstatojmeé se treguesi i varésisé totale pér Bashking e Elbasanit sh&non
vlerén 44 (44 banoré t&€ moshés joaktive ( 0-14 vjeg dhe +vjeg) “pérballohen” nga 100 banoré t&
moshés aktive pér puné(15-64 vjec), ndérkohé q& vlera e kétij treguesi né nivel kombétar &shté 47.
Viti 2011 &shté viti né t& cilin ky tregues ka sh&nuar vler#n e tij mé& t& ulét pér gjithé periudhén
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(1979-2011) si né& nivel kombétar ashtu dhe né nivel njésie vendore, duke treguar né két€ ményré
s& bashkia ndodhet né t& ashtuquajturén episod i “dividendit demografik” dhe kjo si rezultat i njé
numri & larté popullsie potencialisht ekonomikisht aktive (15-65) pérkundrejt njé numri & ulét
popullsie té& re (0-14) dhe t&€ moshuar (+65).

Nése bashkia/qarku do t& pérfitojé nga ky “dividend demografik”, kjo varet nga efektiviteti i
politikave social ekonomike t& politikébérésit, pérfshiré kétu né ményré t€ vecante edhe arsimimin
dhe kualifikimin e mjaftueshém té fuqisé punétore pér t& mundésuar integrimin ¢ saj né puné&
produktive t& cilat mé pas do t& ndikojné jo vetém né& p&rmirésimin e performancés ekonomike, por
edhe né rritjen e miréqenies s& popullatés.

Ndérkohé gé koeficienti varésisé totale flet pér ekzistencén e “dividendit demografik”. Analiza e
treguesve té tjeré t€ varésisé tregojné njé rritje t& konsiderueshme t& numrin t€ personave t€ moshuar
65 vjec e lart, (nga 9% né 15%) dhe njé rénie té grup-moshave t€ reja, (nga 60% n& 29%) duke
demonstruar qartazi pér “shenjat” né hyrjen né njé faze té re demografike t& popullsisg, até “té
plakjes”. Rritja e grupmoshés (+65) shogérohet me nevojén e rritjes sé€ investimeve pér (€ lehtésuar
e pérmirésuar aspektin socio-ekonomik i€ késaj kategorie t& popullsisé. Kéta tregues n€ nivel
bashkie vlerésohen aférsisht t& nj&jté me treguesit né nivel qarku, ndérkohé q& konstatohen
ndryshime té konsiderueshme n& vlerat e tyre sipas njésive administrative.

Tabelat mé poshté tregojné numrin e popullsisé pér periudhén 2011-2031, gjithmong sipas totalit
t& popullsisé né nivel qarku, t& pérllogaritur me variantin e skenarit t€ rritjes s€ mesme*. Sipas
kétyre t& dhénave vlerésohet se popullsia e Bashkisé Elbasan, sikundér edhe ajo e qarkut, do t&
pésojé rénie t& konsiderueshme, e cila si mesatare vjetore pér gjat€ periudhés 2015-2031 llogaritet
t& jeté rreth 1%, ndérkohé qé rénia e popullsisé né 2031, e krahasuar me vitin 2015, vlerésohet t&
jeté akoma mé e madhe, rreth 17%. Parashikimi né rénie i numrit t& popullsisé rezidente gjaté
periudhés 2015-2031 éshté i pranishém né t& gjitha njésité vendore t€ qarkut/bashkisg, duke ruajtur
t&€ njéjtin ritém mesatar rénie sikundér edhe bashkia.

*Shénim metodik:

Mbéshietur né 1¢ dhénat e regjistrimit té pérgjithshém 1é popullsisé si dhe né “trendin” qé kané pésuar
treguesit demografik 1é lindshmérisé, vdekshmérisé, emigracionit dhe migracionit, INSTAT ka ndértuar
skenarét e parashikimeve pér popullsiné. Bazuar né kéto pérllogaritje jané ndértuar 3 skenaré té numaurit
1é popullsisé shqipétare deri né vitin 2031, pérkatésisht skenari i rritjes sé ulét, (lindje 1¢ ulta, vdekshmeri
e larté, migracion i larté) skenari i rritjes sé mesme ( lindshméri, vdekshméri dhe migracion me rritje 1¢
mesme) dhe skenari i rritjes sé larté (lindshméri e larté, vdekshméri e ulét dhe migracion i ulér). Pér efekt
planifikimi (demografik, financiar-buxhetor) rekomandohet pérdorimi i 1¢ dhénave gé rezultojné nga
skenari i rrities sé mesme té popullsisé. Gjithashtu, vien té theksohet se parashikimet pér popullsiné né
rastin e qargeve jané logaritur duke shfiytézuar skenarin e rritjes sé mesme, né periudha 3 vjecare dhe
vetém né nivel qarku, pra nuk ka llogaritje né nivel njésie administrative. Mbéshtetur né té dhénat e
popullsisé pér komunat, bashkité dhe peshén e tyre pérkatése ndaj qarkut pér vitin 2011, jané pérgatitur
“parashikimet pér popullsiné né nivel bashkie dhe njésie administrative pér perindhén 2016-203 1.
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Tabela 25. Popullsia e bashkisé Elbasan, 2011-2031

Popullsia, qarku,

bashkia, njésia

e 2011 | 2015 2016 2021 2026 2031
2031

Bashkia Elbasan 147,037 | 144,382 139,248 132,372 126,017 119,893
Elbasan 81,659 80,185 77,334 73,515 69,985 66,584
Labinot Mal 5,490 5,391 5,199 4,942 4,705 4,476
Funare 2,202 2,162 2,085 1,982 1,887 1,795
Labinot Fushé 7,323 7,191 6,935 6,593 6,276 5,971
Bradashesh 11,102 10,901 10,514 9,995 9,515 9,052
Gracen 2,274 2,233 2,154 2,048 1,949 1,854
Shushicé 9,059 8.895 8,579 8,155 7,764 7,387
Papér 6,586 6,468 6,238 5,930 5,645 5,371
Shirgjan 7,581 7.445 7,180 6,825 6,498 6,182
Gjergjan 5,319 5,223 5,037 4,788 4,558 4,337
Gjinar 3,609 3,543 3,417 3,249 3,093 2,942
Tregan 3,150 3,093 2,983 2,836 2,700 2,569
Zavaliné 1,683 1,653 1,594 1,515 1,442 1,372
Qarku Elbasan 306,939 | 301,397 290,680 276,326 263,059 250,275

Burimi: Té dhénat pér qarqet INSTAT, né nivel bashkie, njésie administrative, llogaritje té autorit

Njé nga faktorét q& mendohet sé& do t& vazhdojé t& ndikoj& né pércaktimin e stokut t& numrit té
popullsisé rezidente edhe né vitet e ardhshme &shté faktori migrim, vazhdueshméria e t& cilit pér
periudhén 2011-2031 argumentohet me perspektivén e njé largimi t& vazhduesh&m t& té rinjve nga
sektori bujqésor, né migrimet e studentéve q& transformohen né njé qéndrim afatgjaté pértej
studimeve si dhe né réndésing e normave patriarkale né krijimin e familjeve, q& do t& ruajé njé
migrim t& larté t& femrave né moshé té re.

e Pérfundime

Sipas t€ dhénave t& INSTAT, Bashkia e Elbasanit n& 1 janar 2015 regjistroi nj& numér popullsie
rezidente prej 144,382 banoré, prej t& ciléve 72,987 meshkuj dhe 71,395 femra. Sipas shpémndarjes
urban/rurale rreth 56% e popullatés s& bashkisé klasifikohet si popullsi urbane dhe diferenca prej
46% si popullsi rurale. Sipas struktur&s moshore rreth 69% e popullatés i pérket grupmoshés (15-
64) vijeg dhe 20% grupmoshés 19 vje¢. Kéta tregues demonstrojné se popullata e bashkisé ka
potenciale t€ larta t€ popullsis& ekonomikisht aktive, pérfshirja e t& ciléve né tregun e punés do té
ndikoj€é ndjeshém né rritjen e performancés ekonomike dhe miréqenien e popullatés. Struktura
aktuale demografike e popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e re tregojné se
popullsia e zonés &shté akoma e re.

Por né&se iu referohemi t& dhénave t€ gjendjes civile, vémé re g& popullsia e Bashkisé Elbasan ka
pésuar rritje né t& gjitha njésité administrative. Sipas bashkisé, ky fakt mbéshtetet edhe nga rritja
e numrit t€ votuesve nga viti né vit. Né& ndarjen e popullsisé sipas gjinisé, raporti meshkuj femra
qéndron né raporte thuajse t& barabarta. Pjesa mé e madhe e popullsisé éshté pérqendruar né qytetin
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e Elbasanit dhe né& njésité me terren t& buté dhe qé kang akses t& miré. Zonat malore kan& numér
mé t& vogél banorésh.

Gjithsesi, procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& brendshém si dhe rénia
e lindshmérisé dhe vdekshmérisé kané ndikuar jo vetém né rénien e numrit t€ popullsisé por edhe
né ndryshimin drastik té strukturés s€ saj demografike.

Njé faktor shumé i réndésishém né pércaktimin e stokut t€ popullatés s& qarqeve &shté edhe
migrimi i brendshém i popullsisé, pra l&vizjet e popullatés nga nj& qark né tjetrin,

Sipas parashikimeve t& popullsisé, skenari i rritjes s& mesme, popullsia e qarkut/bashkisg do t&
pésojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor rreth 1% dhe si faktor kryesor mendohet té jet€ migracioni
i brendshém.

Popullsia rezidente ¢ Bashkisé Elbasan deri né vitin 2021 do té& keté njé tregues t& varésisé totale
1& ulét, duke ruajtur t& ashtuquajturin “divident demografik”.

Pér té pérfituar nga ky “divident demografik”, kérkohen politika t& bashkérenduara né nivel
gendror e vendor pér t& mundésuar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun ¢ punés té késaj
kategorie t& popuilatés me qéllim rritjen dhe pérmirésimin n& vazhdimési t€ miréqenies s€ saj.

1.4.2 Analiza social-ekonomike

e  Arsimi

Figura 36 tregon raportin (né pérqindje) t& personave qé kang kryer arsimin p&rfundimtar sipas tre
kategorive kryesore té arsimit, ndaj popullsisé 15 vjeg e lart, p&r Bashking e Elbasanit, krahasuar
me qarkun dhe nivelin e pérgjithshém kombétar. Niveli i pérgjithshém i arsimit baz& pérfundimtar
(fillor dhe 8 ose 9-vjegar) né Bashking Elbasan &shté relativisht mé i larté (53.9%), nése krahasohet
me mesataren kombétare prej 52.1%''7. Megjithatg, pérqindja e popullsisé € zotéron nivel arsimor
pérfundimtar t& mesém dhe té larté né Bashking Elbasan &shté relativisht mé e vogél se popullsia
né rang kombétar, pérkatésisht 29.9% dhe 10.8 % e popullsisé& n& bashki me 31.4 % dhe 11.8 % ¢
popullsisé né rang kombétar. Gjithashtu, shkalla e anaifabetizmit né Bashkiné Elbasan (3.5%),
edhe pse krahasueshmérisht e ngjashme me bashkité e tjera, &shté relativisht mé e larté se mesatarja
né rang vendi (2.8%).
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Figura 36. Niveli arsimit né bashkiné Elbasan, i krahasuar me garkun dhe mesataren kombétare
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Burimi:INSTAT, Census 2011 dhe pérpunime té autoréve

Kéto t& dhéna tregojné se popullsia q& pérbén forcén e punés né kété bashki &shté relativisht mé
pak e kualifikuar se ajo q& ofrohet nga bashkité e tjera dhe pér pasojé véshtiréson konkurrencén
né tregun e punésimit kombétar ose t& paktén né rajonin peréndimor/qendror t& Shqipérisé'!®.
Fugia punétore né njésité rurale t& bashkisg, me nivele t& larta t& arsimit bazé t€ pérfunduar, por jo
me nivele t& larta t& arsimit t& mesém apo universitar, rezulton t& keté kualifikime jo
mjaftueshmérisht konkurruese pér tregun e punésimit brénda Bashkisé Elbasan.

Figura 37. Niveli arsimor pérfundimtar fillor dhe 8 ose 9 vjecar, i mesém dhe i larté, INSTAT,
Censusi 2015

Burimi: INSTAT, 2011; Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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Pér sa i pérket shpérndarjes sé institucioneve arsimore né territorin e bashkisé Elbasan,
aktualisht gjenden 97 kopshte, 127 shkolla 9-vjegare, dhe 23 shkolla t& mesme (1€ pérgjithshme
dhe profesionale), shpérndarja e t& cilave sipas secilés njési administrative mund € shihet
lehtésisht né grafikun e méposhtém''? (Figura 38).

Figura 38. Shpérndarja e institucioneve arsimore parauniversitare né Bashkiné Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Qyteti i Elbasani (ish-bashkia e vjetér para reformés territoriale) zotéron numrin mé t¢ madh té
institucioneve arsimore si kopshte, shkolla 9-vjecare dhe té¢ mesme. Kjo &shté edhe njésia me
numrin mé& t&¢ madh &€ popullsisé dhe dend&sisé sé vendbanimeve. N& njésité si Bradashesh,
Gjergjan, Gracen, Shushicé dhe Tregan nuk ka shkolla mesme. N& njésité e tjera administrative si
Funaré, Labinot-Fushé, Papér dhe Zavaliné ka nga nj& shkollé t& mesme pér njési, por né kéto njési
arsimi i mesém dhe 9-vjecar zhvillohen né t& nj&jtin objekt fizik. Gjithashtu edhe né qytetin e
Elbasanit, 4 shkolla t& mesme jané t& bashkuara me ato 9-vjegare'?’. Pér t& kuptuar mé shumé mbi
situatén né sektorin e arsimit né bashking Elbasan, &shté analizuar edhe cil&sia e k&tij shérbimi t&
ofruar duke marré parasysh dy tregues: rrezen e shérbimit dhe raportin mésues/nxénés.

Gjendja e infrastrukturés sé institucioneve arsimore, nga vlerésimi i gjendjes infrastrukturore t&
t& gjitha institucioneve arsimore (kopshte, shkolla 9-vjegare dhe t& mesme) rezulton se kané nevoja
t& médha pér investime, q& shkon nga nevojat prioritare pér mirémbajtje deri né rikonstruksion i
ploté.
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Raporti fémijé/edukatoré rezulton t€ jet€ mé i larté se mesatarja kombétare prej 18.25'!, ku né
Bashking Elbasan njé edukator kujdeset pér mé shumé se 19 fémijé'??. Mesatarja e Bashkimit
Evropian e raportit nxénés/mésues pér shkollat fillore &shté aférsisht 13.4, kurse pér shkollat e
mesme &shté 11.8. N& Shqipéri, ky raport né rang kombétar &shté aférsisht 19 pér shkollat 9-vjecare
dhe 15 pér shkollat e mesme'?*, Nga t& dhénat e publikuara nga Ministria Arsimit 2015, pothuaj
se né t€ gjitha shkollat 9-vjecare té Bashkisé Elbasan ka njé raport nxénés/mésues (13.89), &
ngjashém mé standardet evropiane dhe pérgjithésisht mé& miré se mesatarja kombétare (Tabela 25).
Megjithat&, né disa njési administrative, si Shirgjani, Labinot Fushé, numri i mésuesve pér nxénés
éshté shumé here mé& i madh, gjé q&¢ mund té keté implikimet € veta né uljen e cilésisé s& kétij
shérbimi. Pér sa i pérket shkollave t& mesme, Bashkia Elbasan ka njé raport 17.07, relativisht m&
i larté krahasuar me mesataren kombétare dhe mesataren né BE. Njésité mé problematike shfagen
Elbasani, Funari, Labinot-Fusha, Shirgjani.

Tabela 26. Numvri i institucioneve arsimore dhe raporti nxénés/ mésues

Burimi: Bashkia Elbasan, 2015

e Punésimi

Kopshte | Raporti Shkolla 9- | Raporti Shkolla | Raporti
fémijé/eduka | vjegare nxénds/ té nxénés/mé
tor mésues mesme | sues

Shkolla 9- Shkollae

vjecare mesme
Elbasan 32 19.01 26 16.65 15 17.61
Bradashesh 11 19.56 12 13.11
Papér 10 20.90 11 11,60 1 15
Gracen 3 15.33 10 1.75
Funaré 2 17.50 i 7.96 1 18
Labinot-Mal 3 18.33 12 11.37 2 9.74
Labinot-Fushé | 7 24.25 9 11.78 1 17.57
Shushicé 6 23.38 9 13.37
Shirgjan 3 19.75 6 13.13 1 18.65
Gjergjan 4 18.80 5 10.81
Tregan 3 14.00 8 10.68
Gjinar 6 17.33 7 8.55 1 14.3
Zavaling 3 12.33 5 9.81 1 10
TOTAL 97 219.21 127 13.89 23 17.07

]

Numri i banoréve né mosh& pune, q& i pérket grupmoshés 15-64 vije¢ pérbén rreth 69 % té&
popullsisé s& Bashkisé sé¢ Elbasanit. Rreth 57 % e ké&saj populisie &shté banuese né gytetin e
Elbasanit (INSTAT, 2015). K&to t& dhéna jané optimiste, pasi evidentojné se Bashkia Elbasan ka
nj€ potencial t& lart& t&€ popullsisé né moshé puné ekonomikisht aktive, por p&rgendrimi i mé shumé
se gjysmés s& késaj popullsie vetém n& zonén urbane t& bashkisé déshmon se performanca
ekonomike e bashkisé¢ &shté kushtézuar mjaftueshém nga zhvillimet q& ndodhin né qytetin e
Elbasanit.



Tabela 27. Punésimi sipas sektoréve ekonomiké, sipas njésive Bashkia Elbasan

Bujgési, | Tregti me

pyje dhe | shumici Ndértim | Industri | Shérbime E papércaktuar

peshkim | dhe pakicé
Bradashesh 3551 % 775 % 8.33 % 14.00 % | 1851 % 15.89 %
Elbasan 235% 19.78 % 7.52 % 18.60 % | 49.19 % 256 %
Funaré 85.04% |0.51 % 3.17% 0.76 % 7.22% 330%
Gjergjan 65.49 % 5.04 % 8.02 % 448 % 1222 % 4.76 %
Gjinar 71.36 % 3.48 % 3.64 % 3.03% 1545 % 3.03%
Gracen 87.80% | 0.20 % 236 % 1.38% 7.28 % 0.98 %
Labinot Fushé | 50.38 % 6.24 % 10.30% | 1045 % | 19.17 % 3.46 %
Labinot Mal 81.02% |1.00% 1.91 % 1.18% 736 % 7.54 %
Papér 57.67% 6.93 % 8.65 % 579 % 16.31 % 4.65 %
Shirgjan 49.30 % 842% 1519% | 7.78% 15.32% 399 %
Shushicg 63.84 % 534% 10.68% |359% 10.81 % 574 %
Tregan 67.62 % 2.01 % 6.04 % 3.19% 1292 % 822%
Zavaliné 7740 % | 2.00 % 2.00% 1.20 % 159 % 1.40 %

Burimi: INSTAT, 2015

Pér t& kuptuar dinamikat né tregun e punés né Bashking Elbasan &shté e nevojshme t€ analizohen
sektorét ekonomiké me numrin mé t& madh té & punésuarve. N& qytetin e Elbasanit, numri mé i
madh i t& pungsuarve &shté n& sektorin e shérbimeve me 49.19% t& numrit t& pérgjithshém té t&
punésuarve (Tabela 27). N& degén e industrisé &shté punésuar 18,6 %, kurse né ndértim punon
vetém 7.52 % e t& punésuarve'?’. Si mund t€ shihet né Tabelén 27, pjesa e popullsisé g& ndodhet
né pjesén mé rurale t& bashkis# ésht& punésuar kryesisht n& bujqgési.

Punésimi sipas nivelit arsimor shérben pér t& kuptuar nivelin e edukimit t& forcés aktive t&
punésuar né bashkiné Elbasan (Figura 39). Késhtu, 42.1% e t& punésuarve kané arsim bazé 8-9
vjecar, p&rkundrejt 38.1 % t& t& punésuarve né rang kombétar me t& njéjtin nivel arsimor. Né t&
njéjtin drejtim, numri i t€ punésuarve né Bashking Elbasan me arsim t& mesé&m, profesional dhe t&
larié &shté mé i ulét se ai né rang kombétar, Kéto té& dh&na déshmojné se forca punétore né Bashking
Elbasan &shté mé pak e kualifikuar se ajo n& nivel kombétar. Ndértimi i shkollave &€ mesme t&
profilizuara dhe nxitja e t& rinjve t& ndjekin arsim t& mesém profesional shihen t& domosdoshme
pér kualifikimin e métejshém té fuqisé punétore.
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Figura 39. Punésimi sipas nivelit arsimor né Bashkiné Elbasan
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Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi) dhe pérpunime té awtoréve

Tabela 28, Punésimi sipas nivelit arsimor sipas njésive administrative té Bashkis¢ Elbasan

Me arsim fillor, 8 ose Me arsim té mesém dhe Me arsim té

9- vjecar profesional larté
Elbasan 20.68 % 44.70 % 33.55%
Bradashesh 65.99 % 27.23 % 5.30 %
Papér 69.60 % 24.71 % 4.90 %
Gracen 84.25 % 12.60 % 3.00 %
Funaré 78.45% 18.00 % 2.80 %
Labinot-Mal 77.02 % 18.26 % 3.40%
Labinot-Fushé 68.87 % 2421 % 5.90 %
Shushicé 73.20 % 20.40 % 4,40 %
Shirgjan 62.78 % 30.38 % 5.90%
Gjergjan 69.40 % 26.31 % 3.70 %
Tregan 74.66 % 20.30 % 4.50 %
Gjinar 58.64 % 31.82% 7.90 %
Zavaliné 60.89 % 25.20% 10.90 %

Burimi: INSTAT, Censusi 2011

NE bazé t& t& dhénave t& regjistrimit t& pérgjithsh&m t& popullsisé té vitit 2011, niveli i papunésisé

né bashkiné Elbasan &sht& 32.1 %, relativisht mé i lart& se ai n& rang kombétar (29.3%).




Figura 40. Papuncsna né Bashkingé Elbasan
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Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi) dhe pérpunine té autoréve

Papunésia né lidhje me raportin gjinor n& Bashking Elbasan &sht& 36.3% pér femrat dhe 29.6 %
pér meshkujt (INSTAT, Censusi 2011). Kjo prirje konfirmohet n& nivel qarku dhe né€ nivel
kombétar. Megjithaté, né pérgjithési, prirja e papunésisé né Bashkin& Elbasan nuk éshté e njgjté
pér té gjitha njésité administrative. Qyteti i Elbasanit pér shkak t& karakterit urban ka dhe njé treg
pune mé dinamik dhe t& l&vizshém. Kurse njésité e tjera administrative, me njé nivel shumé t& larté
t¢ punésuarve né sektorin bujgésor, me njé treg t& akomoduar pune dhe pothuaj t&
pandryshueshém, karakterizohen nga njé nivel shume i ulét i papunésisé. Niveli mé i madh i
papunésisé né Bashking Elbasan &shté n& qytetin e Elbasanit me 37.4 %. Disa nga njésité
administrative me nivelin mé t& ulét i€ papunésisé jané Funara me 5.6 %, Labinot-Mali me 14 %
dhe Zavalina me 14.3 %. Shifrat reflektojné njé dukuri shgetésuese pér punésimin e t& rinjve né
kéto njési. Né njésiné e Elbasanit, 67.5% t& rinj t& moshave 15-24 vjeg jané t€ papuné. Pérveg
Funarés (12 %), e njéjta prirje konfirmohet pothuajse pér t& gjitha njésité e tjera.

Figura 41. Papunésia n& bashkiné Elbasan, sipas njésive administrative
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e Shéndetésia

Sektori i shérbimit shéndetésor né Bashkiné Elbasan pérbéhet nga 1 spital rajonal i cili do t&
zgjerohet, 1 spital kombétar Psikiatrik, 14 qendra shéndetésore dhe 81 ambulanca/qendra
konsultore.

Shqipéria &shté njé nga vendet e Ballkanit me numrin mé t& vogél té stafit mjekésor, me 1.14 mjeké
pér 1000 banoré (OBSH, 2014) ose 1 mjek pér 887 banor&'26. Kurse, mesatarja n& BE éshté 3.4
mjeké pér 1000 banoré ose 1 mjek pér 295 banoré'?’. N& bashking e Elbasanit ky raport ésht& 4
heré mé i ulét, ku njé mjek i shérben statistikisht 1,266 banoréve'?®, Mungesa e stafit mjeké&sor
&shté edhe mé e theksuar né njésité administrative (ish-komunat para reformés territoriale) t&
Funarés, Gjergjanit, Labinot-Fushés, Labinot Malit, Papérit, Shushicés, etj., ku raporti
banoré/mjeké shkon mé tepér se 2,500, pothuaj 10 heré mé& shumé se mesatarja e BE-sé.
Megjithaté, kjo analiz€ nuk merr parasysh rrezen e shpérndarjes sé mjekéve. P.sh., njé mjek
mbulon mbi 13 mijé banoré n& qytetin e Elbasanit'?® dhe lihen pothuaj t& pambuluara zona t& téra
banimi né njésité rurale t&€ Bashkisg.

Tabela 29. Treguesit e shérbimit shéndetésor né Bashkiné Elbasan
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Elbasan 4 12 6682 86 | 932 400 | 200

Bradashesh 1 14 778 4 2725 13 838
Funaré 1 7 308 1 2162
Gjergjan 2 6 870 2 2611
Gjinar 1 6 2 1771
Gracen 1 5 446 2 1116
Labinot Fushé 1 3 2397
Labinot Mal 6 8938 2 2695
Papér 1 12 539 3 2156
Shirgjan 3 24381
Shushicé 1 8 1111 3 2965

Tregan 11 281 2 1546 | 13 237
Zavaliné 1 1 1653

TOTAL 14 81 1412 114 | 1266 | 426 | 339

Burimi: Bashkia Elbasan, 2013

NEé t€ gjith€ bashkiné, trendet e lindshmérisé dhe vdekshmérisé vijné duke u ulur, gjé qé sygjeron
t& fillohet planifikimi pér njé popullsi né plakje'*®, Krahasuar me vendet e rajonit, Shqipéria
renditet si vendi i parafundit me tregues pér vdekshméring foshnjore mé negative né Ballkan, me
7.9 foshnja t& vdekura/1,000 lindje krahasuar me mesataren € BE-sé, e cila éshté 3.7/1,000
lindje!®!. Pér qytetin e Elbasanit ky tregues &shté 42 vdekje foshnjore pér 3,894 lindje ose 10.8
vdekje pér 1,000 lindje'*?, njé tregues shumé i larté pér njé zoné urbane. Pér zonat rurale dhe
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kryesisht né njésité e tjera administrative, vdekshméria foshnjore &shté zakonisht edhe mé& e
lart&'33, Ky &shté njé tregues i réndésishém pér t& vlerésuar kushtet e institucioneve shéndetésore
né lidhje me faktorét e higjienés, infrastrukturés (aksesit né qendra shéndetésore dhe gjendja fizike
e institucioneve), dhe nivelit t& arsimit dhe informacionit t&€ duhur pér nénat shtatzéna.

Numri | personave me aftési té kufizuar né Bashking Elbasan &shté pothuajse i nj&jté me até né
nivel kombétar. Rreth 6.3 % e popullsisé banuese né Bashkiné e Re t& Elbasanit ose rreth 9,100
persona kané deklaruar se kan& t& paktén njé aftési t& kufizuar'®*. Numri mé& i madh i personave
me aftési t& kufizuar i pérket atyre q& vuajné nga kufizimet né 1&vizje me 3.7 % né nivel bashkie.
NE& disa njési administrative si Zavaling (15.25%), Gracen (10.88), Gjinar (9.44%), ka njé numér
t&¢ madh personash me 1€ paktén njé afiési t& kufizuar. K&to jan€ t&€ dh&na shumé t&€ réndésishme
statistikore, pasi tregojné se sa i domosdosh&m &shté planifikimi pér lehtésimin e pengesave fizike
pér personat me aftési té kufizvara.

¢ Miréqenia ekonomike

Né Bashking Elbasan, rreth 13.5 % té& familjeve marrin ndilimé sociale dhe pérfitime (transferta
té tjera) nga shteti né krahasim me 11.7 % t& familjeve né rang vendi'**. N& nivel qarku, ky numér
shfaget edhe mé i larté me 15.16 % t& familjeve pérfituese. Burimi i t€ ardhurave t€ NjEF-s& nga
puna e paguar ose vetépunésimi &shté mé i ulét né nivel bashkie dhe garku, pérkatésisht 51.8 %
dhe 54.60 % krahasuar me nivelin kombétar me 56.4 %. Burimi i t& ardhurave nga té gjitha llojet
e pensioneve pér Bashking e Elbasanit &shté 31.7 %, pothuaj né t& nj&jtat nivele si ato kombétare.
Nga ana tjetér, 10.1 % e familjeve n& Bashking sé Elbasanit kané si burim té ardhurash dérgesat
nga jashté shtetit pérkundrejt 8.6 % t& familjeve né rang kombétar. Ky nivel éshté edhe mé i larté
né nivel qarku, ku 12.98 % té& familjeve q& jetojné& garkun Elbasan kang si burim t& ardhurash para
t& dérguara nga jashté shtetit
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Figura 42. Burimi i t& ardhurave té NJEF-sé sipas njésive administrative n& Bashkingé Elbasan
BURIMI I TE ARDHURAVE TE NJEF-SE
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Kéto t& dhéna tregojné se aférsisht gjysma e popullsisé siguron t& ardhura jo nga puna e paguar
ose vetépunésimi, por nga shteti né formén e ndihmave sociale dhe pensioneve ose nga para té
dérguara nga jashté shtetit. Né disa njési administrative né& bashkiné Elbasan, burimi i t& ardhurave
t& NJEF-ve nga ndihma ekonomike sociale dhe pérfitime t& tjera &shté disa heré mé e larté se
mesatarja kombétare. Késhtu, p.sh., numri i familjeve qé& pérfitojn& ndihmé sociale né disa njési si
Graceni (20.56%), Funarg (32.5%), Labinot Mal (35.76%), Gjinar (25.65%), Zavaliné (34.45%)
éshté mesatarisht 4 ose 5 heré mé i larté se n& njésité e tjera t& bashkisé. N& njésité Papér (4.93%,),
Shushicg (5.47%), Tregan (6.08%), numri i familjeve q& pérfitojné ndihmé sociale éshté i voggl,
por n€ kéto njési numri i familjeve q& sigurojé t& ardhura népérmjet dérgesave nga jashté &shté
edhe mé i larti né bashki. As gjysma e familjeve né Funaré (37.27%), Gracen (44.35%), Labinot
Mal (41.33), Gjinar (48.17%) nuk sigurojné t& ardhurat népérmjet punés sé paguar apo
vetépunésimit, gjé q& déshmon pér njé nivel t& ulét 1& ardhurash né pérgjithési né kéto njési,

e Varféria

Té& dhénat pér qarkun e Elbasanit tregojné se pérqindja e varférisé &shté 10.7 % né krahasim me
14.3 % & varférisé né nivel kombétar'3®. Bashkia Elbasan pérbén gendrén e Qarkut t& Elbasanit, i
cili konsiderohet si njé nga qarget me shkallén mé & ulét t& varférisé né vend. Hendeku i varférisg
tregon se sa larg jan€ individét nga linja e varférisé. Qarku Elbasanit ka nj& hendek varférie 2.3 %,
relativisht mé t& ulét se ai kombétar me 2.9%. Ky hendek varférie prej 2, 3 % do t& thoté se shuma
¢ pérgjithshme qé& do t’u duhej t& varférve pér t& arritur nivelin e linjés s& varférisé &shté e barabarté
me popullsing shumézuar me 2.3 % t& linjés s& varférisé'?’, Treguesi tjetér &shté ashpérsia e
varférisg, g€ tregon pabarazis¢ midis t& varférve. Qarku Elbasan me 0.8 % nivel ashpérsie shfaget
relativisht mé miré se niveli kombétar me nivelin 1%.
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Tabela 30. Varféria né qarkun ¢ Elbasanit

Treguesit ¢ varférisé
Qarku Pérgindja Hendeku (%) Ashpérsia (%)
Elbasan 10.7 2.3 0.8
Shqipéria 14.3 2.9 1,0

Burimi: Vietari statistikor, 2015

o Pérfundime dhe Rekomandime

Bashkia e Elbasanit rezulton t& jeté bashkia me performancén mé t& lart€¢ brenda qarkut t&
Elbasanit, nése analizohen tregues té ill& si niveli arsimor, cilésia e shérbimit shéndetésor, niveli
i punésimit apo mirégenia ekonomike. Megjithaté, p&r zhvillimin e njétrajtshém ekonomik dhe
social t& territorit t& bashkisé sé re dhe kapércimit té sfidave t&¢ shumta &hté e nevojshme
ndérmarrja e disa masave prioritare.

Arsimi

Aktualisht né Bashkiné Elbasan shérbejné 97 kopshte, 127 shkolla 9-vjecare, dhe 23 shkolla &
mesme pér njé popullsi prej 144, 382 banoré. Shpérndarja e kétyre institucioneve né té gjithé
territorin mbetet njé problem qé ka nevojé t& adresohet. Shumica e shkollave dhe kopshteve,
vecanérisht né njésité administrative me karakter rural (me pérjashtim qytetin e Elbasanit), kan&
njé infrastrukturé t& dobét fizike, jané pjesérisht t& pajisura me mjetet € nevojshme didaktike dhe
njé pjesé e miré e tyre nuk i plotésojné standardet minimale t& sipérfaqes s€ objektit/oborrit apo
terreneve sportive pér fémijé.

Rekomandime:

o T& ndértohet té paktén njé shkollé e mesme né gdo njési administrative t& bashkisé
Elbasan q& nuk e ka njé té till&, si Bradshesh, Gracen, Gjergjan, Shushic& dhe Tregan.

e Té& shqyrtohet mundésia e shkolle t& mesme shuméfunksionale profesionale (t& keté
disa profile t& ndryshme), pasi shkollat e mesme ekzistuese nuk e mbulojn€ plotésisht
kété zoné me shérbim.

e Duke marré né konsideraté dhe raportin e vogél t& edukatoréve pér fémijé, késhillohet
qé bashkia e Elbasanit t& ndérmarri njé studim mé t& thelluar t& numrit ekzistues t&
fémijéve t& grupmoshés 3-5 vjeg, shpérmndarjes sé tyre né territor dhe aksesit né
kopshte.

o T& bghet njé& inventarizim i hollésish&m i mjeteve didaktike ekzistuese n€ kopshte dhe
shkolla dhe t& kryhet pajisja e tyre sipas nevojave.

o Té& pérmirésohet infrastruktura fizike e institucioneve arsimore vegangrisht t& kryhet
rikonstruksion i ploté né shkollén 9-vjegare Bodin, né& njésin€ administrative Gracen;
n& njé kopsht dhe 2 shkolla 9-vjegare Bradashesh; né 3 shkolla 9-vjegare né Funar (si
né shkollén Preg e Poshtme, Cerujé, Kérrabé e Vogél); 2 kopshte dhe 1 shkollg fillore

39



né Zavaling, pérkatésisht né Burrishté dhe Kamican; 3 shkolla 9-vjegare né Tregan
(pErkatésisht n€ Kagivel, Kacivel i Poshtém dhe Shénavlash); 3 shkolla 9-vjecare né&
Gjergjan (Gjergjan, Kodra Bujaras, Bujaras), etj. Né ¢do njési administrative t&
Elbasanit ka nevojé pér rikonstruksion t& pjesshém pér njé séré shkollash dhe
kopshtesh.

Punésimi

Elbasani &shi& ndér ato bashki, ekonomia e t& cilés &shté démtuar réndé nga tranzicioni, gjé qé ka
ndikuar né ményré t& drejtpérdrejté né shkallén e maturimit t& tregut t& punésimit dhe si rrjedhojé
né shkallén e papunésisé. Shp&rndarja e punésimit sipas sektoréve tregon pérgendrim mé té larté
t€ punésimit né zonat urbane né industri dhe shérbime, pérkundrejt bujqésisé si burimi kryesor i
punésimit né zonat rurale. Shkalla e papunésisé né Bashki &shté 32.1 % dhe vérehet se ka pabarazi
té theksuara n& kété tregues mes gytetit té Elbasanit (37.4 %) dhe 12 njésive té tjera administrative
(me shkallé mé t€ ulét t& papunésisé si p.sh., 5.6 % né Funaré; 14.1% né Labinot Mal, 14.3% n&
Zavalin, etj). Papungsia te t& rinjt& mbetet njé& nga problemet e menjéhershme pér t’u trajtuar. Pjesa
mé e madhe e t€ puné&suarve zotérojné nivel arsimor bazé né zonat rurale dhe arsim t& mesém dhe
té larté né qytetin e Elbasanit.

Rekomandime:

o Shkalla e papunésisé né bashkiné e re t& Elbasanit &shté relativisht e larté dhe pér té
pérballuar kérkesat e larta pér punésim, bashkia duhet t& ndérmarré politika pér
zhvillimin e pérgjithshém dhe me ritme t& shpejta ekonomike.

o Né kushtet e territorit t& ri, me disa qendérsi urbane dhe karakter t& theksuar bujqésor
dhe malor, rishikimi i prioriteteve t& zhvillimit ekonomik lokal &sht& nj& hap urgjent
pér t'u ndérmarré pér bashking& e Elbasanit. Bashkia duhet t& luaj& njé rol aktiv ng&
mbéshtetje t€ zhvillimit rural, krahas atij urban.

e Me dobésimin e sektoréve ekonomik si industria apo ndértimi né vitet e fundit,
shumica e t& punésuarve né qytetin e Elbasanit &sht& pérqendruar né sektorin e
shérbimeve. Pér két€ arsye, bashkia duhet (& nxisé rritjen e shpejté té bizneseve
private, duke ndjekur politika fiskale stimuluese, duke vén& né dispozicion t&
qytetaréve burime potenciale, si trashégimia historike p.sh., pér zhvillimin e bizneseve
1€ reja private n& kété fushg, duke rritur investimet publike nép&rmjet mekanizmave té
ndryshme si pérdorimi i fondeve publike, kredive, granteve apo projekte me donator
t& ndryshém, etj.

e NE& kushtet ku norma e papunésisé éshté shumé e larté pér té rinjté ¢ moshés 15-24
vje¢ dhe me decentralizimin e procesit t& menaxhimit t& sektorit t& arsimit
parauniversitar dhe kalimin e tij si kompetencé e bashkisé sé re, Bashkia Elbasan duhet
me prioritet t& drejtojé forcén ekonomike aktive drejt arsimit dhe formimit profesional,
n& shérbim t& tregut lokal t& punés. Prioritet duhet t’i jepet kurseve dhe trajnime
afatshkurtra t& té rinjve dhe forcimi i partneritetit publik-privaté né té gjitha sektorét
ekonomik.
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Shéndetésia

Shérbimi shéndetésor ofrohet né bashkiné Elbasan nga nj& spital rajonal, nga spitali kombétar
psikiatrik, nga 14 ambulanca dhe 81 qendra shéndetésore'?®. Edhe pse shpémdarja e kétyre
institucioneve &shté relativisht e miré dhe mbulon pjesén mé t& madhe té territorit, mungesa e stafit
t& nevojshém mijekésor dhe shpérndarja jouniformé e tyre &shté nj& dukuri nj& dukuri q€ duhet
adresuar. Zgjerimi i spitalit rajonal dhe pajisja me teknologjité e nevojshme do ndikojé pozitivisht
né shérbimin shéndetésor qé do t’iu ofrohet gytetaréve té Elbasanit. Vdekshméria foshnjore
rezulton t& jeté e lart€ né té gjithé bashking dhe vecanérisht n& zonat rurale. Rreth 6.3 % e
popullsisé banuese né Bashking e re t& Elbasanit ose rreth 9,100 persona kané deklaruar se kané t&
paktén nj€ aftési t& kufizuar.

Rekomandime:

o Pérgjithésisht, ambulancat dhe gendrat shéndetésore shfaqin njé infrastrukturé fizike
t¢ dobét. Nevojitet ndérhyrja e menjéhershme pér rikonstruksionin e tyre, vecanérisht
4 ambulancave jo-funksionale, 2 n& Bradashesh dhe 2 n& Papér. Pé&r mé tepér, nevojitet
ndérhyje dhe rikonstruksion i pjessh&ém n& njésiné administrative Gjinar (qendra
shéndetésore ka pasur rikonstruksion t& pjesshém); Tregan (2 ambulanca jané gjendje
t&¢ amortizuar fizike); né Gjergjan; Shushicé (qendra shéndetésore né Qaf€é &shté
komplet e amortizuar); Zavaling, etj.

o Kategori si graté dhe vajzat, t& rinj me probleme sociale dhe persona me afiési t&
kufizuar nuk ndihmohen nga institucione té posagme t& shérbimit social. Megjithaté,
né bashkiné Elbasan operojné rreth 328 kujdestaré t& shérbimeve sociale. Me gjithé
dinamikén e zhvillimeve socio-ekonomike, késhillohet ndértimi/forcimi i kapaciteteve
té institucioneve ekzistuese pér ofrimin e shérbimit pérkatés social dhe ndértimi i
institucioneve t& posagme pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

e Pér pérmirésimin e aksesit t&€ qytetaréve né shérbimin shéndetésor &shté e
domosdoshme rritja e numrit t& ambulancave n¢ ményré q€ té arrihet njé tregues
mesatar t€ paktén nj& ambulancé pér rreth 6,000 banorg.

e Pér t& pérmirésuar raportin mjek-banoré &sht# prioritare rritja e numrit t€ mjekéve né
sh&rbimin shéndetésor parésor, q& i shérbejné drejtpérdrejté banoréve t& bashkisé s&
Elbasanit.

Mirégenia ckonomike

Bashkia Elbasan bén pjesé né prefekturén e Elbasanit, ¢ cila ka njé nivel varférie ndér mé t€ ulét
né vend, me 10.8 %. Megjithaté, analiza e burimit t& t& ardhurave pér njési ekonomike familjare
tregon se aférsisht gjysma e familjeve g€ jetojné Bashking& Elbasan nuk siguron t€ ardhura nga
puna e paguar ose vetépunésimi, por nga shteti né formén e ndihmave sociale dhe pensioneve ose

nga para té dérguara nga jashté shteti, né formé remitancash.

Rekomandime:
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e Duke marré parasysh pabarazité mes zon&s urbane dhe asaj rurale t& bashkisg, &shté i
domosdoshém zhvillim i njétrajtshém ekonomik me rritme té larta rritje pér té gjithé
bashkiné, por duke konsideruar karakteristikat e vecanta fizike, sociale dhe ekonomike pér
secilén njési specifike.

® Rritja e punésimit dhe e trajnimi profesional i forcés punétore shihen si masa prioritare pér
rritjen e mirgénies ekonomike.

¢ Bashképunimi me donatoré ndérkombétaré dhe me specifikisht ngritja e kapaciteteve
bashkiake pér t€ aplikuar pér fonde, grante dhe programe, sidomos nga programet e
Bashkimit Europian pér zhvillimin rural dhe rajonet mé pak t& zhvilluara shihet si prioritet.

1.5 Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat
1.5.1 Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés

Metodologjia e pérdorur nga grupi i punés pér analizén e pérdorimit t& tokés éshté mbéshtetur né
Vendim nr. 671, daté 29.7.2015, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit”, kreu III,
seksioni I, neni 77. Pérdorimi i toké&s dhe strukturave né té ndahet n& 14 kategori bazg, duke
pérfshiré edhe 3 kategori té tjera té cilat jan& menduar t& arsyeshme t& shtohen n& metodologji dhe
jan€: Banim i pérzier, Sh&rbime i pérzier dhe Miks Miks, t& cilat jan& rezultat i pérzierjes sé 2 apo
mé shumé kategorive bazé té parashikuara nga VKM nr. 671.

Leximi i territorit fillimisht &sht& b&ré sipas sistemeve territoriale ekzistuese, t& cilat jang
pércaktuar né€ VKM nr. 671, neni 73:

- Sistemi urban (UB);

- Sistemi natyror (N);

- Sistemi bujqésor (B);

- Sistemi ujor (U);

- Sistemi infrastrukturor (IN).
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Figura 43. Sistemet territoriale né Bashkiné Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN

Figura 44. Sistemi Urban Figura 45. Sistemi infrastrukturor

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN
Figura 46. Sistemi bujqésor Figura 47, Sistemi hidrografik
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN

Figura 48, Sistemi natyror

Burimi: Baskkia Elbasan dhe Co-PLAN

Duke u mbéshtetur n& analizén e sistemeve territoriale, vémé re se sipérfagen mé t€ madhe e zé
sistemi natyror, péraférsisht 72% té& territorit. Sistemi natyror& &shté i pérqgendruar né skajet e
territorit t& bashkisé, duke gen& se kéto zona pérshkruhen nga sisteme kodrinore dhe pjesérisht
malore Po ashtu, sistemi natyror ndérthuret me zonat e mbrojtura q& ndodhen né territorin e
bashkisé. Sistemi bujqésor renditet i dyti, duke z&n€ aférsisht 21% té territorit dhe ndodhet pérgjaté
shtratit t€ Lumit Shkumbin, n& fushén e Elbasanit, zoné t& cilén jané pérgendruar zhvillimet
urbane, industriale dhe ekonomike. N& pjesén jugore té territorit sistemi urban ndérthuret me
sistemin natyror dhe me sistemin urban. Sistemi urban i cili z& 3.5% &shté pérqendruar kryesisht
né gytetin e Elbasanit. Ky sistem evidentohet edhe pérgjaté akseve kryesore rrugore sig &shté rruga
Elbasan-Librazhd, rruga Cérrik-Shirgjan, segmenti Papér-Bradashesh-Elbasan dhe né njésité
administrative q& kané distancé t& vogél me qytetin e Elbasanit si Bradasheshi, Shirgjani dhe
Labinot Fushé&. N& pjesén verilindore dhe jugperéndimore t& Bashkisg Elbasan sistemi urban &shté
pikésor dhe ndérthuret me sistemin natyror dhe sistemin bujqésor.
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Figura 49. Sistemet Territoriale, Bashkia Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Sipérfagja totale e Bashkisé Elbasan &shté 872 km?. Kategoria q¢€ z& sipérfagen mé t€ madhe né
territor &shté ajo natyrore 628.6 km? dhe e dyta &shté kategoria bujqésore me 176,7 km?. Né
territorin e Elbasanit ka edhe sipérfage té konsiderueshme ujore q& né total z&€n& njé sipérfaqe prej
40.8 km?. Kategoria e pérdorimit banim zé& njé sipérfage totale 18.4 km? dhe &shté e pérqendruar
kryesisht né pjesén e qytetit ndérsa né fshatra z& mé& pak sipérfage dhe ka shpérhapje mé t€ madhe.
Kategoria industri dhe ekonomi z& 3.5 km? t& t& gjithé sipérfaqes sé Elbasanit dhe &shté mé e
pérqendruar pérgjaté akseve kryesore dhe né njésiné administrative Bradashesh.
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Figura 50. Pérdorimi i tokés sipas kategorive kryesore (km?)
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Thuajse né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan gjejmé mbivendosje t& pérdorimit t& tokés.
Mbivendosjet mé t& shpeshta jané ndérmjet kategorive banim-bujqési, banim-natyrore, banim-
industri dhe ekonomi dhe bujqési-industri dhe ekonomi, pérdorime t& veganta (zona e varrezave)
me banim. Mbivendosja e banimit me zonat natyrore dhe banimit me zonat bujgésore &shté e
pranishme thuajse né t& gjithé territorin, pér arsye se urbanizimi i territorit ka ndodhur si né zonat
¢ qyteteve ashtu edhe fshatrave né ményré t& pa kontrolluar, N& njésité administrative Gracen dhe
Zavaling ka mbivendosje t&€ zonave natyrore me banimi, duke qené se kéto njési shtrihen kryesisht
né territor kodrinor. Njésité administrative Shushicé dhe Shirgjan shtrihen né terren fushor dhe
kan& sipérfage me toka bujqésore. N& kéto njési mbivendosen banimet me tokat bujqésore. Zonat
industriale dhe ekonomike mbivendosen me ato bujqésore. Ish Kombinati Metalurgjik n& njésing
administrative Bradashesh &shté& i vendosur n& tok& bujqésore. Zona q& ka pasur presion mé t&
madh zhvillimi &shté pérgjaté lumit Shkumbin, pér arsye t& karakterit fushor q& ka kjo zoné. Pran&
Lumit Shkumbin jan€ vendosur zona me karakter ekonomik duke krijuar mbivendosje t& zonave
industriale me sipérfaget ujore



Figura 51. Mbivendosje té pérdorimit té tokés, Bashkia Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
¢ Pérfundimet

Analiza e pérdorimit t& tokés evidenton p&rdorimin kryesor t€ tokés, q& &sht& kategoria natyrore
dhe z& péraférsisht 72% té territorit. Toka bujgésore z& sipérfage t€ konsiderueshme duke u
renditur e dyta me 21%. Por né territorin e Elbasanit jan& shumé t€ pranishme edhe p&rdorimet
konfliktuale si¢ jang banim-industri, prané zonés sé metalurgjikut, prané Fabrikés s& Cimentos apo
prané ish Fabrikés s& Drurit. Konflikte t& tjera jan& ndérmjet kategorive bujqési dhe industri, si¢
ndodhin n& fushén e Elbasanit, ku vendoset metalurgjiku dhe fabrika t& tjera.

1.5.2 Rrugét dhe transporti

¢ Infrastruktura rrugore dhe transporti
Bashkia Elbasan shtrihet né njé pozicion gjeografik t& favorsh&m pér sa i pérket infrastrukturave
t& transportit rrugor dhe hekurudhor. Territori i bashkisé Elbasan pérshkruhet nga korridore
rrugore me réndési ndérkombétare, kombétare dhe rajonale. Nga infrastrukturat rrugore mé t€
réndésishme qé kalojné Bashkiné e Elbasanit jané:

o Korridori VIII &shté korridori i vetém Pan-Evropian g& kalon né Shqipéri. Ky korridor
fillon n& portin e Durrésit (porti mé i madh i vendit) ku mé pas kalon né Kavajé, Rrogozhing
ku &shté duke u ndértuar bajpasi, i cili do té kaloj né pjesén jugore t& qytetit t&€ Rrogozhinés,
mé pas kalon né Elbasan, si pjesé e kétij korridori n& Elbasan do t& ndértohet bajpasi qé
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pritet kaloj& né periferi t& qytetit. M& pas ky korridor vazhdon né Pérrenjas, ku ngjitet drejt
Ohrit, pastaj shkon n& Shkup, vazhdon n& Sofje, Burgas dhe pérfundon n& Varna,

NE bashkiné e Elbasanit kalojné rrugét shtetérore:

® Rruga Shtetérore 7 (SH7) fillon né Rrogozhing dhe pé&rfundon tek rrethrrotullimi i
Elbasanit.

® Rruga Shtetérore 3 (SH3) fillon ng Tirané dhe pérfundon né Korgg. Kjo rrugé &shté 150
km e gjaté. Duhet theksuar q& ky itinerar kalon nga rruga e vjetér e Elbasanit (rruga e
Kérrabés) ku bashkohet me rrugén Shtetérore 7 né rrethrrotullimi tek Metalurgjiku. Njé
pjesé e kétij itinerari shkon né Ohér si pjesé e Korridorit VIII, e cila quhet Route E852,
kurse itinerari tjetér shkon né drejtim té Korgés ku &shté pjesé e Route E86. Né bashking e
Pérrenjasit ndahet Route E852 me Route E86 '*°.

¢ A3- Autostrada Tirané-Elbasan ka sjellé nj& lidhje me optimal ndérmjet Tirangs dhe
Elbasanit. Kjo autostradg e cila &sht& ende n& ndértim, do té jeté pjesé e boshtit qéndror
jugor qé pritet t& ndértohet'?.

o Boshti qendror jugor &€shté njé nga investimet infrastrukturore mé té réndésishme qé pritet
t& ndértohet n& vendin toné pas Rrugés sé Kombit. Kjo infrastrukturé ndérthuret me
Korridorin VIII né aksin verior me Tiranén (Autostrada A3), i cili mé pas nis nga Papér
(sipas draftit t& Planit Kombétar 2015-2030 t& publikuar nga AKPT) ku vazhdon né drejtim
t& Cérrikut-Kugovés-Beratit-Memaliajt. Me anén e bajpasit né Memaliaj b&het dhe lidhja
e drejtpérdrejt me korridorin tjetér me réndési ndérkombétare, Korridori i Kaltér, i cili &shté
njé tjetér korridor ndérkombétar q& nis né Itali (Trieste) dhe vazhdon n& Kroaci, Mal té Zi,
né Shqipéri dhe pérfundon né Kallamat t& Greqisé. Boshtit qendror jugor (Elbasan-
Tepeleng) né vitin 2016 do t’i jepet njé réndési edhe mé& e madhe, sepse kjo infrastrukturé
do t& sjell& njé lidhje mé optimale ndérmjet Shqip&ris& qendrore dhe jugore. Ky korridor
éshté i gjaté rreth 180 km ku vetém 10% &shté i ndértuar 15% &shté duke u planifikuar si
dhe ngelet pér t’u planifikuar edhe 75%'4!.

Sipas informacioneve t& marra nga Autoriteti Rrugor Shqiptar (ARRSH) né Bashkiné e Elbasanit
jané duke u rindértuar disa rrugg si rruga Elbasan-Banjé, e cila nis n& Papér vazhdon n& Cérrik
dhe pérfundon n€ Banjé. Ky itinerar ka nj& distancé prej 16,085 km. Nj& tjetér rrugg qé &shté duke
u rikonstruktuar &shté Elbasan-Cérrik me gjatési 12,465 km. Rikonstruksioni i kétyre rruggéve si
dhe vendosja e sinjalistiké&s horizontale dhe vertikale do t& b&jé t& mundur njé lidhje mé t& miré t&
Bashkisé Elbasan me Bashkiné e Cérrikut, Gramshit dhe mé tej.

Transporti ndérqytetés

Nga analiza e transportit ndérqytetés (interurban), sipas informacioneve t€ marra nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés, lévizshmé&ring mé té shpeshté Bashkia e Elbasanit e ka me Tiranén
dhe Lushnjén. Nga skema e paraqitur mé& poshté shohim q& Bashkia Elbasan ka 21 orare qé shkojné
drejt Tiranés dhe 7 orare drejt Lushnjes né dit&, kjo tregon lidhjet e shpeshta q& kané kéto bashki
me njéra tjetrén. Kjo analizé &shté matur me ané t& numrit t& orareve qé& nisen nga Elbasani drejt
vendeve té tjera t& vendit. Pér t’u theksuar éshté dhe lidhja q& ka me Durrésin me 6 orare né dité.

Nga informacionet e marra nga Instituti i Transporteve, autobusét ndérqytet&s nisen nga 4 sheshe
t& cila jané: Sheshi Tre Urat né pronési shtetérore, sheshi t& Ura e Zaranikés né pronési shtetérore
por g€ nuk shfrytézohet, sheshi i Valmit (taksive) né pronési shtetérore si dhe sheshi tek
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Namazgjaja, i cili ka njé kapacitet prej 35 deri 40 autobusésh dhe &sht& né pronési komunitetit
Mysliman.

Figura 52. Transporti ndérqytetés (nisja nga Bashkia Elbasan)

Burimi: Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés; Pérpunoi:Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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Analiza e infrastrukturés rrugore bazuar tek Kodit rrugor i Republikés s& Shqipérisg, sipas t& cilit
t€ gjitha rrugét automobilistike ng territorin e Shqipérisé klasifikohen si mé poshté:

A. Autostradé

B. Rrugé ndérqytetése kryesore
C. Rrugé ndérgytetése dytésore
D. Rrugg urbane kryesore

E. Rrugg urbane dytésore

F. Rrugg lokale'*?

Nga analiza s& infrastrukturés rrugore né Bashkiné Elbasan ka 1,681 km rrugé lineare!®. Nga
plani rregullues i Elbasanit, né vitin 2003, né qytetin ¢ Elbasanit shtriheshin 140 km rrugé lineare,
pra infrastruktura rrugore &shtg rritur aférsishr 12 heré né krahasim mé Bashkiné e Elbasanit para
reformés territoriale (Maj 2014).

Tabela 31. Infrastruktura rrugore e Bashkisé Elbasan sipas kodit rrugor té Republikés sé&
Shqipérisé _
| Gjatésia e rrugés (km) Ekzistuese

Autostradé 29
Rruge ndérqytetése kryesore 84
Rruge ndérqytetése dytésore 242
Rruge urbane kryesore 46
Rruge urbane dytésore 322
Rrugg lokale 958

| Total = 1,681

Nga Tabela 31, shohim qé shtrirjen lineare mé t& vogél e ka autostrada me 29 km linear, né té cilén
bén pjesé autostrada Tiran&-Elbasan. Nd&rsa shtrirjen mé t& madhe lineare e z&né rrugét lokale,
me 1,533 km linear, t& cilat shtrihen né periferi té qytetit dhe mbizotérojné njésité administrative
me karakter rural.

Aktualisht Bashkia Elbasan ka 946.4 ha, nga 136.7 ha né 2005, sipas Planit Rregullues t& Elbasanit
né 2005. Né& total rrugét rurale (809.7 ha) zéné njé sipérfage mé t& madhe se rrugét urbane (136.7
ha). Kjo ndodh sepse né territorin e Elbasanit ka mé& shumé njé&si administrative q& kang karakter
rural, por né& vazhdim duhet t’iu jepet pérparési kétyre rrugéve.
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Figura 53. Ndarja e rrugéve sipas kodit rrugoré

Burimi: Kodi rrugoré i Shqipérisé, Pérpunoi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Gjendja e mbulesés sé infrastrukturés rrugore né pérgjithési nuk i plotéson standardet optimale ku
mund t& p&rmendim q& né Bashking e Elbasanit ka 329 rrugé 1é shtuara dhe 1,352 jané té
pashtruara. Kjo ndodh pér arsye se pjesa mé e madhe e rrugéve jané rrugé lokale, pra rrug€ né t&
cilat nuk jan& béré shumé investime'**.

Gjaté periudhés 2005-2013 né Bashkiné e Elbasanit, jané shtruan dhe rikonstruktuar 10.36 km,
nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH). Investimet jan& béré né Shushicé (2 km), Elbasan(1
km), Funaré (4.6 km) dhe Tregan(2.76 km). N& qytetin e Elbasanit jan& rikonstruktuar Rruga
Mbretérore (0.74 km) si dhe Rruga “Shefget Daiu” (0.3 km) %,

Pérveg infrastrukturés rrugore, njé tjetér infrastrukturé e réndésishme &shté dhe ajo hekurudhore,
e cila kalon mes pér mes qytetit t& Elbasanit. Hekurudha né qytetin e Elbasanit vjen nga Bashkia
e Rrogozhings, ku mé pas kalon né Librazhd dhe pérfundon né Pogradec. Gjendja e hekurudhés
nuk 8shté e miré. N& aférsi t& gendrés s& qytetit té Elbasanit ndodhet stacioni hekurudhor, i cili
nuk &shté né gjendje t& miré.
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¢ Pérfundime

Bashkia Elbasan shtrihet né njé pozicion strategjik t& favorshém dhe né territorin e saj
kalojné rrugg t& réndésishme kombétare, si Korridori VIII. Pjesg e kétij korridori &shté dhe
bajpasi i qytetit, i cili pritet t& ndértohet.

Pér sa i pérket transportit ndérqytetés Bashkia e Elbasan ka l&vizshméri mé & larté me
qytetin e Tiranés dhe Lushnjes.

Sipas draftit t&¢ Planit Kombétar 2015-2030, Papéri do té béhet njé nyje logjistike mjaft e
réndésishme, sepse né kété nyje kalon boshti qendror jugor, i cili nis né Tirana dhe
pérfundon né bajpasin e Memaliajt, ku bashkohet me Korridorin e Kaltér & vijen nga
Levani (Fier).

Si pasojé e reformés territoriale, Bashkisé s& Elbasanit i &shté shtuar sipérfaqja e rrugéve.
Si pasojé, né€ kété bashki mbizotérojné rrugét lokale, njé pjesé e té cilave kané nevojé pér
ndérhyrje p€rmirésimi infrastrukture dhe rehabilitim total n& disa akse.

1.5.3 Furnizimi me ujé dhe ujérat e zeza
¢ Furnizimi me ujé

Shérbimi i furnizimit me ujé dhe kanalizimet e ujérave t& ndotur (KUN) né Bashkiné Elbasan
ofrohet nga shogéria UK Elbasan Shtetet Anétare, ndérsa pér zonén rurale ky shérbim ofrohet nga
U Elbasan Fshat sha. N& njé pjes€ t& zonés rurale k&to shérbime administrohen nga veté njésité
administrative (ish-komunat) ndérsa né zona té tjera vetadministrohen nga banorét. Sistemet e
grumbullimit t& largimit t& ujérave t& zeza nuk ekzistojné& zonén rurale, ndaj éshté zgjidhur né
ményré individuale nga banor#t, kryesisht me gropa septike.

Shérbimi i ofruar né zonén e qytetit mbulohet né& nivelin 100%, Shoqéria UK Elbasan sha,
furnizohet me ujé& nga tre pellgje ujémbajtése (Mengel, Frigoriferi, Krasta e Vogél) dhe sasia totale
€ ujit g€ shfrytézohet nga kéto pellgje &shté 910 I/sek. Uji merret népérmjet 9 puseve (6 puse
kesoné dhe 3 puse thellésie).

Si¢ u tha edhe mé& lart, n& zonat rurale sh&rbimi i furnizimit me uj& ofrohet nga ndérmarrja U
Elbasan Fshat sha (Bradashesh, Gjinar, Gjergjan, Labinot Mal, Labinot Fushé, Papér, Shirgjan,
Shushicé, Tregan, Zavaling), por jo né té gjithé ish-komunat ekzistojné sisteme t& furnizimit me
ujé. N& kéto raste banorét e sigurojné veté ujin népérmjet puseve individuale apo krojeve natyrore.
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Figura 54. Zona e mbulimit me shérbimin e ujésjellésit

Legjenda
Sistemi ujésjellés- kanalizime
[ Zonat me sistem kanalizimi
Zona pa mbulim ujésjellési
—— Rijeti i ujésjellésit
——— Tubacionet kryesore
o Water intakes
Kufiri Njésive administrative
e Kufiri Bashkiak

ZAVALINE

Burimi: Bashkia Elbasan, 2015; Pérpunoi: Co-PLAN
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Tabela 32. Mbulimi me sisteme t€ furnizimit me ujé né zonén rurale, Elbasan

. . Sistemi i
NiA Fshati Furnizimit me Uje
Bradashesh Bal#z, Bradasheshi, Karakullaku, Katundi i Ri, e
et LRI Kusarthi, Harvales, Petreshi, Shijoni ]
Uj&sjellési Bradashesh-Balldre — - —_— e =
Uitisiellisi Petresh Fikasi, Kozani, Regani, Rila, Shémhilli, Sht&¢maji, a rriet
T Ulém, Gura Bardh# parm
Bixellej, Céruj, Kraba Voggl, Mollagjeshi, Preg i .
( 5 ""a; . Sip&rm, Letani, Preg i Poshtém pa rrjet
2oné neutrale) Branesh, Korré me rrjet
Badini, Dopaj, Graceni, Gjorme, Mamél, Pajenga, .
L Plangaricé, Shéngjini, Terbagi pa et
Gitn Derstila, Lukan, Maskarthi, Pashtreshi, Pobrati, B
o i 1. Gjinari, Kaferri, Lleshani, Valeshi, Xibreshi J
Ujésjellesi Gjinar - :
Stérstani pa rrjet
Gjergjan Bujaras, Kodér Bujaras pa rrjet
Ujésjellési Than& Gjergjan, Gjonme, Késhtjellas, Murigan, Thana me rrjet
Labinot Mal Guri i Zi, Labinot Mal, Lamollg, Sericg, Bené, pa rjet
Ujtsjeliési Qerret (Shitie me | Lukaxhi, Qafa, Shmili
Shumicé, me gravitet) Labinot Katund, Qerreti me Imjet
Labinot Fushé Godoleshi, Grigani Poshtem, Mengel, Xibrakg, me riet
Ujesjellgsi Xibrake Ujésjellési Labinot Fushé J
Mengel-Goggil;le: Ujésjelltsi Griqani § Sipérm pa et
Papér Bizhuta, Broshka, Mamumrasi, Pap#r, Pajun, Vidhas g
Ujesiellési Vidhas, Ujgsiellési | Hasgjel parm
Pap¥r, Ujésjellgsi Bradashesh- Papér Sollak, Valasi, Vidhas, Lugaj, Balldre, Jateshi, (et
Balldren Ullishtas me me
Ujésjellési Sf;m:g;{iiﬂe-ﬁe SB;;:]géjzniBujqéz’ o S Gl
o= 8 : o Jagoding
Shushicé o . . .
Pt e o ; Fush Bualli, Polis i Vogel, Polis Vale, Vasjani, .
Ujesjellési I-la_]dal:an, A Hajdaran, Mliza, Shushica, Vreshtasi, Shelcan me rrjet
Shushicg
Trezan Blerimas, Bizhdani, Kagiveli, Trepsenishti, Tudani,
e B ity 5 Shénavlashi, Cikalleshi, Mugani, Shilbartss, Kygyk, me rijet
Ujésjellsi Shirgjan-Lixh&-Tregan Gurishté, Tregan-Lixhe
Buri — : ;
Zavaling urr1§hta, Kamlc.am, Nezhani, Selta pa nj.et
Jeronishta, Zavalina me ITjet

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Valu ADD, 2015

Gjendja aktuale né€ Bashkin& Elbasan pér sistemin e furnizimit me ujé t& pijshém &shté pozitive.
Kérkesa aktuale pér ujé né ké&té bashki &shté 1,699 m*/oré ndérkohé qé sasia e ujit t& prodhuat &shté
2,872, pra &sht€ me njé bilanc total + 1,176 m*/oré. Pavarésisht bilancit pozitiv, popullsia nuk
shérbehet me ujé 24 oré né dité.
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Tabela 33. Bilanci i kérkesés pér ujé dhe rezervuare né Bashkiné Elbasan

N g2 | g22 28| 2554 52 22 | zEg | z2f..
=2 TE | 223 22| 2E5 85| B2 | Ei5 sEfcE
ZE 2% | 585 5ES| G890 EE| £E8= | Sg2 528,
3 -9 =~ '3 = ‘g, & w = -~ § @ > S 2 Qg g
Elbasan 166,155 283 1,019 1,560 +541 12,200 9,700 -2,500
Labinot Mal 5,495 14 51 10 -41 600 100 -500
Bradashesh 12,227 30 108 504 +396 1,300 1,200 -100
Labinot Fush# 5812 14 51 198 +147 600 400 -200
Papér 8,862 22 79 403 +324 950 1,100 +150
Shirgjan 8,998 22 79 58 21 1,250 800 -450
Tregan 4,753 12 43 10 -33 200 100 -100
Gjergjan 7.441 18 65 43 -22 800 250 -550
Gjinar 4,778 12 43 18 -28 500 250 -250
Shushicg 9,994 24 86 54 =32 1050 550 -500
Zavaliné 2,127 5 18 12 -6 200 80 -120
Funard 3,648 9 32 5 =27 400 0 -400
Gracen 2,657 25 0 -25 300 0 =300
Total | 192,947 472 1,699 2,872 +1,176 20,350 14,530 -5,820
Total Negativet -235 -5,970

Burimi: Bashkia Ethasan dhe Valu ADD, 2015

¢ Pérfundime

Bashkia Elbasan ka aktualisht sasi t& konsiderueshme q& merren nga pusshpimet né
Mengel, Kraste e Vogél dhe Frigoriferi pér plotésimin e kérkesés aktuale pér ujé duke pasur

parasysh q& humbjet teknike né sistem nuk jané mé t& médha se 35%.

Né rreth 39% t& popullsisé q& banon né zonén rurale t&€ Bashkisé Elbasan nuk ka sisteme
t€ ndértuara t& furnizimit me ujé.

Mé problematike n& drejtim t& plotésimit t& kérkesés pér ujé paraqgiten njésité
administrative Gjinar, Shushicg, Tregan, Shirgjan, Gjergjan, Funarg, Gracen dhe Labinot

Mal.

e Shérbimet ¢ kanalizimeve té ujérave té ndotura

Qyteti i Elbasanit ka sistem t& kombinuar t& ujérave t& pérdorura, pra grumbullon ujérat e reshjeve
atmosferike dhe ato t& pérdorura nga gendrat e banimit. Sistemi i kanalizimeve t& ujérave t&
ndotura mbulon té& gjithé zonén urbane. Grumbullimi dhe largimi i ujérave b&het me vetérrjedhje,
duke gené se &shté i favorizuar nga topografia e zonés s€ shérbimit.

Sistemi i kanalizimeve &shté né gjendje t& keqe fizike, ka garje dhe rrjedhe t& konsiderueshme &
infiltrojn&. Ujérat e ndotura t& qytetit t& Elbasanit nuk trajtohen, gjé q& sjell nevojén pér trajtimin
e tyre. Impianti i trajtimit t& ujérave t&€ ndotura &shté njé projekt i domosdosh&m gg &shté menduar
té realizohet nga bashkia. Sipas raportit t&¢ Valu ADD pér infrastrukturat e ujésjellés-kanalizimeve
t& ujérave t& ndotura n& planin e zhvillimit urban t& Bashkisé Elbasan pas ndarjes territoriale,
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*“ITUN do té pérbéhet nga njésia e paratrajtimit ose trajtimi parésor, né té cilin eliminohet rreth
302% e ngarkesés biologjike, qé pasohet nga trajtimi dytésor ose biologjik né té cilin eliminohet
rreth 90% e ngarkesés biologjike té ujérave té ndotura”.

Figura 55. Zona e mbulimit me shérbimin e kanalizimeve té ujérave té ndotura

/ LABINOT
.-?___\ Lf-’“ﬁ i
ot | |"
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GRACEN xl’" #m’ 1
S ) FUSI#ET foes f . LEGJENDA

Sistemi ujésjelids- kanalizime
I Zonat me sistern kanalizimi
Zona me gropa seplike
—— Riujetl | kanalizimeve
— Tubacionet kryesore
Kufirl Njésive Administrative

— KUfiri | Bashkisé

oy 1L
" BRADASHESH

ZAVALINE

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Valu-ADD, 2015; Pérpunoi: Co-PLAN

Né zonén rurale nuk ekzistojné sisteme t& organizuara t& ujérave té ndotura. Kéto ujéra largohen
nga vet€ banorét me gropa septike, 1€ cilat nuk respektojné standardet higjieno-sanitare t& gropave
septike me apo pa filtrim. N& disa raste, largimi i ujérave b&het edhe me kanale t& hapura kulluese,
qé€ jané kundérshtim me respektimin e kushteve sanitare t& largimit t& tyre.
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o Pérfundime dhe Rekomandime

Sistemi i largimit t& ujérave t& ndotur duhet rehabilituar n& mjaft pjesé 1€ tij duke pérdorur
teknologji t& reja t& materialeve dhe diametra q& i pérgjigjen sasisé s€ ujérave 1€ zeza né
funksion t& numrit t& popullsis€ q&€ derdhin ujérat né té.

Té shihet maksimalisht mundésia e ndarjes sé sistemit t& ujérave t& shiut nga ato t€ zeza,
pér té& cilat duhet ndértuar impiant i pastrimit t& tyre.

Pér zonén rurale t& ndértohen gropa septike né& pérputhje me standardet teknike sikurse dhe
né zonat qé &shté e véshtiré t€ ofrohet shérbimi i grumbullimit t€ ujérave t& ndotura me
sistem kanalizimesh.

1.5. 4 Menaxhimi i Mbeljeve té Ngurta

Nga t& dhénat e marra pér qytetin e Elbasani (bashkia para reformés administrative-territoriale),
shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve deri né vitin 2005 ofrohej nga nj& kompani private, e cila kishte
njé kontraté 5 vjecare. Pérve¢ shérbimit t& grumbullimit t&€ mbetjeve, firma sipérmarrése ofron
edhe shérbimin e fshirjes dhe larjes s& rrugéve.

Pér t& siguruar shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve, né qytetin e Elbasanit jané vendosur 572
pika grumbullimi nga t& cilat 526 jan& kontenieré me Kapacitet 1.1 m? dhe 1.6 m®, 46 pika
grumbullimi prej betoni, si dhe 70 kosha 25 litra pér hedhjen e mbeturinave nga kalimtarét. T¢&
gjithé kontenierét jan& vendosur né rrugét gé lejojné futjen e mjeteve pér grumbullimin e tyre.
Numri i kontenieréve &shté i pamjaftueshém pér t& mbuluar volumin ditor t€ mbetjeve t&
prodhuara, ndérsa n& disa zona t& gytetit &shté e véshtiré t& pérdoren kontenierg, pasi rrugét jang
té ngushta dhe nuk lejojné futjen e kamionéve & médhenj teknologjiké.

Bashkia nuk ka njé evidencé t& sakt& pér sasiné e mbetjeve q& higen ¢do dité, megjithése né ményré
t& perafért zyrtarét mendojné se sipérmarrja e pastrimit largon rreth 105 ton ng dité. Pavarésisht
nga sipérfaqja e mbulimit, cilésia e shérbimit nuk &shté né nivelin e duhur, pasi realizohet me mjete
primitive.

Pér té realizuar kété shérbim, kontraktori ka pérdorur 6 mjete teknologjike: 4 mjete tip DAF me
kapacitet mbajtés 7 ton secili dhe 2 mjete tip Benz me kapacitet 7 dhe 10 ton. Gjithashtu, pér zonat
ku nuk mund té hyjné mjetet teknologjike, pérdoren 2 mjete me kapacitet 3.5 ton, njé mjet me
kapacitet 5 ton dhe njé mjet me kapacitet 7 ton, si dhe 2 karroca me kuaj. Pér lagien e rrugéve
pérdoret njé bot me kapacitet 7,000 litra.

Aktualisht, jo t& gjitha zonat e bashkis& mbulohen nga shérbimi i pastrimit. Kjo ka béré q&
strategjia e bashkis& pé&r menaxhimin e mbetjeve né& pérgjithési t& synojé né pérmirésimin e kétij
t& fundit n& zonat q& marrin shérbim dhe zgjerimin e shérbimit né zonat ¢ nuk mbulohen me
pastrim dhe largim mbetjesh urbane.

Venddepozitimi i mbetjeve né Elbasan ndodhet 75 m larg brigjeve t& lumit Shkumbin né pjesén
jugore t& qytetit, me njé prurje ditore 105 ton/dité dhe i sh&rben njé popullsie prej 128,418 banorg.
Ky vend depozitim &shté i klasifikuar si jo-sanitar (jashté ¢do standardi t& lejuar). N€ két€ vend
depozitim vijn& mbetje t€ ngurta urbane kryesisht nga zona e qytetit, ndérsa nuk pérjashtohet edhe
mundésia e depozitimit t&€ mbetjeve té ngurta.

Gjaté kétyre viteve jané biré disa pérpjekje dhe studime fizibiliteti dhe projekte pér pércaktimin e
njé territori & pérshtatshém pér ndértimin e njé landfill-i sanitar pér depozitimin ¢ mbetjeve né
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Bashking e Elbasanit, i cili &éshté tashmé né& ndértim. Propozimi i paré& daton né vitin 1999, ku né
sajé t& nj& projektit LIFE pér Organizimin dhe Menaxhimin e Mbetjeve Urbane né 6 qytete t&
Shqipéris€, bashkia pércaktoi nj& zon& 3.5 km né& peréndim té qytetit t& Elbasanit, 0.4 km né&
peréndim t& Fabrikés t&€ Cimentos (ECF) né Grykén e Ligatés. Pérveg kétij opsioni, shpesh &shté
diskutuar edhe ndértimi i tij n& zonén e Papérit.

Njésia administrative (NJA) Papér e ofron veté shérbimin e menaxhimit t&€ mbetjeve pér 80% té
popullsisé s& saj (1.5 ton/ dité mbetje), ndérsa nuk ofron shérbimin e fshirjes dhe larjes sé rrugéve.
NE t€ gjithé territorin e njésisé¢ administrative ku ofrohet shérbimi i mbetjeve jané t& shpémndaré
60 pika grumbullimi me kontenieré t& hapur dhe 10 pika grumbullimi me kontenierg t& mbyllur.
Kjo njési deklaron se nuk ka pika t& hapura pér grumbullimin e mbetjeve. Gjithsej né t& gjithé
njésing jané t& shp&rndaré 70 kontenieré me kapacitet 1.1m> Grumbullimi i mbetjeve béhet 3 heré
né javé nga nj& mjet kompaktor, i cili i depoziton mbetjet né vend depozitimin q& ndodhet né
fshatin Balldren, i cili &sht& jasht& kushteve higjeno-sanitare. N&é kété fushé &shté njé mjet
ekskavator, g€ ndihmon né& depozitimin e mbetjeve dhe ngjeshjen e tyre. Ky vend depozitim
ndodhet 13 km nga qendra e njésisé administrative. Kjo e fundit aplikon njé tarifé pastrimi pér
familjet prej 600 leké/vit, e cila gjaté vitit t& fundit &shté mbledhur né masén 75%.

NJA Labinot Fushé ofron sh&rbimin e menaxhimit t& mbetjeve (0.7 ton/dité mbetje), por nuk jep
t€ dhéna né lidhje me pérgindjen e popullsisé q& mbulohet me kété shérbim, ndérsa nuk ofron
shérbimin e fshirjes dhe larjes sé& rrugéve. Kjo njési nuk deklaron numrin e pikave t& grumbullimit
t& mbetjeve t& shpémdaré né té gjithé territorin. Grumbullimi i mbetjeve béhet 5 heré né javé me
njé mjet t&€ hapur, i cili &shté i papérshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve. NJA deklaron se ka
njé vend depozitim t& autorizuar p&r mbetjet dhe disa t& tjera jo t& autorizuara (10 mesatarisht).
Vend depozitimi i autorizuar ndodhet 7 km nga qendra e njésisé. Sipas té dhénave t& deklaruara,
kjo njési nuk aplikon tarifé pastrimi pér familjarét, vetém pér bizneset, dhe gjithashtu nuk deklaron
nése ka njé buxhet t& dedikuar p&r shérbimin e mbetjeve.

NJA Gjinar ¢ ofron veté shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve pér 30% t& popullsisé s& saj (1
ton/dité mbetje), ndérsa nuk ofron shérbimin e fshirjes dhe larjes sé rrugéve. N& té gjithé territorin -
e njésisé ku ofrohet shérbimi i mbetjeve jané t& shpérndaré 20 pika t& hapura grumbullimi, 20 pika
grumbullimi me kontenierg t& hapur dhe 4 pika grumbullimi me kontenieré t€ mbyllur, Gjithsej né
t& gjithé njésing jang té shpérndaré 24 kontenieré me kapacitet 1.1m? dhe 6 kosha 0.33litra.
Grumbullimi i mbetjeve béhet 2 heré né javé me njé mjet kompaktor 5 ton, i cili i depoziton mbetjet
né vend depozitimin e njésisé. Ky vend, q& éshté jashté kushteve higjieno-sanitare, ndodhet 22 km
nga gendra e njésis€. Kjo njési aplikon njé tarifé pastrimi pér familjet prej 100 leké/vit, e cila gjaté
vitit t& fundit &shté mbledhur né masén 70%.

NJA Zavaliné deklaron se nuk e ofron shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve, fshirjes dhe larjes sé
rrugéve.

NJA Gjergjan e ofron veté shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve pér 80% t& popullsisé sé saj (2
ton/dité mbetje), ndérsa nuk ofron shérbimin e fshirjes dhe larjes s& rrugéve. N& té gjithé territorin
e njésisé ku ofrohet shérbimi i mbetjeve jané& t& shp&rndaré 16 pika té hapura dhe 14 pika
grumbullimi me kontenieré t& hapur. Njésia nuk deklaron t& keté njé mjet pér grumbullimin dhe
transportin € mbetjeve. Sipas t& dhénave, vend depozitimi i mbetjeve pér Gjergjanin ndodhet 7
km larg qendrés s€ saj. Praktikisht ky shérbim nuk ofrohet sipas standardeve dhe njésia nuk ka
infrastrukturén e nevojshme pér ofrimin e tij.
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NJA Shirgjan e ofron veté shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve pér 90% t& popullsisé sé saj (0.8
tor/ dité mbetje), ndérsa nuk ofron shérbimin e fshirjes dhe larjes s& rrugéve. Né t€ gjithé territorin
e njésisé ku ofrohet shérbimi i mbetjeve jané t& shpérndaré 60 pika grumbullimi t&€ hapura. Kjo
njési ofron shérbimin e mbetjeve 2 heré né javé, ku i grumbullon mbetjet nga pikat e grumbullimit
me njé mjet t& hapur 3.5 ton, i cili &hté i pap&rshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve. NJA
deklaron se aplikon njé tarifé pastrimi pér familjet prej 600 lek/vit, t& cilén deklaron se e ka
mbledhur 53% gjaté vitit t& kaluar. Vend depozitimi i mbetjeve ndodhet 7 km larg qendrés sé
njésisé. Edhe kjo njési, si shumé njési t& tjera administrative, nuk e ofrojné shérbimin sipas
standardeve t& kérkuara.

NJA Tregan e ofron veté shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve pér 35% t& popullsisé sé saj (1.5-
4.5 ton/dité mbetje), ndérsa thoté q& ofron shérbimin e fshirjes dhe larjes s& rrugéve né 8% té
territorit t& saj. N& té gjith territorin e njésisé ku ofrohet shérbimi i mbetjeve jané t& shpérndaré
12 pika grumbullimi t& hapura dhe 9 pika grumbullimi me kontenieré t& hapur. Gjithsej né t& gjithé
njésiné jané té shpérndaré 10 kontenieré me kapacitet 1.1m>. Grumbullimi i mbetjeve béhet ¢do
dité n& t& shumtén e rasteve, ku njésia pérdor njé mjet t& marré mé gira, pasi nuk ka né pronési njé
mjet té sajin. Mbetjet pasi grumbullohen depozitohen né vend depozitimin q&€ ndodhet n& fshatin
Shilbater-Kyeyk, i cili ndodhet 17 km larg qendrés sé& njésisé.

¢ Pérfundime

Né pérfundim Bashkia Elbasan ka tashmé né territorin e saj 13 ish-komuna t€ méparshme,
ku secila prej tyre ka pasur njé ményré té caktuar t&€ organizimit t& shérbimit (private ose
publike) dhe infrastrukturén pérkatése. Ndérkohé mund t& keté njési t& tjera, t& cilat nuk
e kan& ofruar si shérbim dhe nuk kané as infrastrukturén e pérshtatshme pér ofrimin e tij.
Né kéto kushte, Bashkia Elbasan pér t& siguruar shtrirjen e shérbimit né pjesén mé té
madhe té territorit, duke mos ulur nivelin e ofrimit t& shérbimit, duhet t& vlerésojé gjendjen
ekzistuese té ofrimit t& shérbimit, si nga ana organizative ashtu edhe nga ajo materiale,
pér t& kuptuar se ku duhet t& ndérhyjé me investime konkrete dhe ku duhet t€ riorganizojé
vetém ményrén e ofrimit t& shérbimit.

Pér sa i takon zgjidhjes pérfundimtare t& trajtimit t€ mbetjeve, né dalje t& qgytetit t&
Elbasanit ka filluar punimet parku trajtimin ¢ mbetjeve, ku sé& fundmi &sht¢ pérfunduar
ndértimi i landfillit inxhinierik dhe pritet té ndértohet edhe impianti i djegies
(incineratori). Ky park pér trajtimin final t& mbetjeve do t& mund t& pérmbush kérkesat jo
vetém t& territorit t& bashkisé, por edhe té bashkive t& tjera fqinje. N& kuadér t& pérqafimit
t& njé gasje sa mé t& qéndrueshme, Bashkia Elbasan duhet t& shqyrtojé edhe ményrat
alternative té trajtimit t& mbetjeve, dhe jo vetém kiasiken, ku mbetjet grumbullohen né
kontenieré dhe transportohen me mjete né vend depozitimet pérkatése. Objektiv i bashkisé
duhet t& jeté edhe mbyllja graduale 1€ gjitha vend depozitimet t& hapura t&€ mbetjeve.

1.6 Réndésia kombétare né territor
Bashkia e Elbasanit gézon njé pozicion strategjik né territorin shgiptar, i mundésuar nga disa

avantazhe ndérsektoriale. Ajo ndodhet né aférsi me zonat ekonomike t€ Tiranés, Lushnjes dhe
Fierit, pérshkohet nga akset kryesore lidhése kombétare dhe ndérkombétare, shtrihet pérgjaté



Lumit Shkumbin, pérgjaté t& cilit ka zona t& mbrojtura natyrore dhe zotéron hapésira industriale
q€ kané potencial ekonomik pér zhvillim t& métejshém.
e Monumente Kulturore

Krahas késhtjellés t& qytetit, n& bashkiné e Elbasanit ndodhen dhe 57'% monumente kulture t&
kategoris€ s€ paré dhe 16 monumente kulture t& kategorisé s& dyté t& cilat administrohen sipas
ligjit nr.9048, date 7.4.2003 “Pér trashégiming kulturore™. Neni 32 i kétij ligji specifikon q& pér
monumentet e kulturés pércaktohet njé zoné mbrojtése, né pérputhje me vlerat e tyre arkitektonike
dhe me pérshtatshméring e tyre urbanistike-estetike. Pérmasat e késaj zone, ku ndalohet ¢do
ndérhyrje me karakter ndértimor, jang pércaktuar nga organi q& ka shpallur monumentin, sipas
studimit t€ béré nga Instituti i Monumenteve té Kulturés. Me Vendim t& KKT nr. 1, daté
09.09.2015 jané shpallur zona té réndésisé kombétare né planifikim disa monumente kulturore, né
Elbasan ndodhén pérkatésisht Stacioni Rrugor Ad Quintum né Bradashesh, kisha e Shén Kollit n&
Shelgan dhe kisha e Shén Gjon Vladimirit ng Shijon.

e Zona té mbrojtura natyrore

Territori i bashkis¢ sé Elbasanit prek dy zona t&é mbrojtura natyrore né kufirin lindor té tij.
Kuturman-Qaf€ Bushi &shté park kombétar (Zoné e mbrojtur, kategoria IV) i shpaliur me
Rregullore t€ Ministrisé s&¢ Brendshme nr.1, daté 27.7.1977 dhe gjithashtu bén pjesé né Rrjetin
Emerald. Zona e Sopotit dhe Stravajit jané shpallur rezervat natyror té menaxhuar/park natyror
(Zoné e mbrojtur, kategoria I[V) me VKM nr.102 daté 15.01.1996. Kéto hapésira t&€ mbrojtura kan#
njé& zon& buferike prej 50 m nga kufiri g& kushtézon zhvillimin.

Vendimi i K&shillit t&¢ Ministrave nr. 676 daté 20.12.2002 pércakton 23 monumente natyrore (Zong
e mbrojtur, kategoria III) t& llojit t& druréve t& rrallé, ligene, shk&mbinj (Gradisht&), shpella
(Gracen), dhe burimet e Llixhave né Tregan.

e Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Lumi i Shkumbinit shtrihet me njé gjatési rreth 37 km pérgjaté territorit t& bashkisé sé Elbasanit.
T& gjitha burimet ujore s& bashku me t& gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave t& ujit pa p&rjashtim,
sipas specifikimit t&€ Ligjit nr. 111/2012, dat& 15.11.2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve
ujore”, jané pronési té shtetit dhe né administrim t& organeve shtetérore. Pér trupat ujoré, ky ligj
pércakton largési sigurie n€ dy breza né varési t€ kéndit t& bregut mé pak ose mé shumeé se 10%.
Zona A shtrihet nga 5 m deri n€ 20m (pérkatésisht p&r brigje t& pjerréta e t& sheshta) dhe pérdoret
pér géllime publike me dispozita t& vecanta. Zona B shtrihet nga 100m deri n& 200m (pérkatésisht
pér brigje t& pjerréta e t& sheshta) dhe ¢do veprimtari e zhvilluar pércaktohet nga organet e
administrimit a menaxhimit t& burimeve ujore.

Sistemet e kanalizimeve dhe kullimit pér mbarévajtjen e tokave bujgésore rregullohen népérmjet
Ligjit nr. 8518 i datés 30.07.1999 “Pér vjitjen dhe kullimin®”, i ndryshuar. Sistemet e kullimit g&
Jjané proné shtetérore mund té kalojné pérdorim apo né pronési té njé federate, organizate ose bordi
pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave (neni 9). Sipas Strategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore'¥? dhe ligjit “Pér organizimin dhe
funksionimin e pushtetit vendor” (draft), sistemet dytésore dhe tretésore t& jitjes dhe kullimit i
kalojn& administrim bashkive si funksion i veté.
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Ligji nr. 9113, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotura”, i ndryshuar, pércakton
rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura urbane, ujérat e
ndotura industriale, ujérat nga kullimi i tokave bujqésore dhe ujérat e ndotura t& ¢do lloji. Sipas
VKM nr. 671, daté 29.07.2015, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér trajtimin e
ujérave té zeza jan& 200 m pér kapacitet mé& pak se 5,000 banoré dhe 1,000 m pér kapacitet 1,000-
50,000 banoré.

e Tokat bujgésore

Territori i Bashkisé s& Elbasanit ka njé sipérfaqe modeste prej rreth 176,6 km? toké bujqésore.
Sipas legjislacionit n& fuqi dhe Ligjit nr. 9244, daté 17.06.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”,
i ndryshuar, specifikohet mbrojija nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve t&€ lumenjve
pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i njé praktike t& miré bujqésore. Sipas kétij ligji, kthimi
i tokés bujqésore né toké urbane mund t& propozohet vetém pérmes njé dokumenti planifikimi,
sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndértimi &éshté i ndaluar pérve¢ ndértimeve t€ pérkohshme, t&
cilat nuk jang té lidhura né ményré t€ géndrueshme dhe té pérhershme me tokén dhe g€ jané té
nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujgésor dhe blegtoral, t& cilésuara né Vendimin e KM nr.
283, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin
e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né toké
bujgésore”. Né t& gjitha kategorité e bonitetit miratimi i kalimit t& sip&rfages pér ndértim béhet me
vendim t& Késhillit t& Ministrave dhe n& asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit
ndértimor.

Po ashtu, Ligji nr. 8722 daté 26.03.2001 *“Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, i ndryshuar, ciléson qé& né tokat bujqésore mundésohet
kalimi né sipérfage pér ndértime me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, vetém pér rastet e
domosdoshme si infrastrukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare), hidrocentrale, varreza si dhe
raste t& tjera t& cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfaqes nuk mund t€ jeté¢ mé e madhe se 3 ha dhe
kérkesa pér shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés bujgésore (boniteti V deri né X) né€ kategori
t& tokés urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér sipérfage deri né& 30 ha dhe
me ligj t& vecant& pér sipérfage mbi 30 ha. Ndérkohé pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh q& kalimi i
tokave bujqésore né Kategori t& burimeve té tjera, si pyll, toké pyjore, kulloté dhe livadh, si dhe
anasjelltas béhet me miratimin e p&rbashkét t& ministrave pérkatés, q€ i administrojné kéto burime
pér sipérfage deri né 5 ha dhe me miratimin e Késhillit t&€ Ministrave pér sipérfage mbi 5 ha.

e Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jang sipérfaqe toke me druré, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé¢ mbulimi nga 5
deri n& 30%, sé bashku me sipérfaqet e tjera g€ sigurojné funksionet e pyllit. Bashkia e Elbasanit
ka péraférsisht 55 km? '8 toka pyjore me pronési publike dhe private. Fondi pyjor publik zotérohet
e administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e qeverisjes vendore.
Pjesé e kétij fondi pyjor kombétar mund t& kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga
organet e qeverisjes vendore pér t’u kthyer né truall pér destinacione specifike t& parashikuara né
ligjin e mésip&rm: me miratim t€ ministrit pér sipérfage deri né 1 ha; me vendim t& Késhillit t&
Ministrave pér sipérfage nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t& vecanté pér sip&€rfage mbi 100 ha.
Sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 8722, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionet e strukturave
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pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, i ndryshuar, pjesé té fondit pyjor kombétar kthehen né
kategorin€ e burimit t& tokés bujqésore vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me kultura t&
druréve, té& cilét jané pjesé e programeve dhe t& politikave prioritare shtetérore afatgjata. Pér té
ndryshuar véllimin e tok&s pyjore nevojitet miratimi i organeve té shérbimit pyjor, ndérsa kalimi i
burimit t& tokés s& pafrytshme, q& &sht& n& pronési private apo t& organeve té qeverisje vendore,
béhet me kérkesé t€ pronarit apo organit t& geverisjes vendore dhe miratohet nga ministri pérkatés.

N& bazé t& Ligjit nr. 7929, dat& 11.05.1995, “Pér mbrojtjen e drufrutoréve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtat, pavarésisht se n& pronési té kujt jang, jané pasuri kombétare dhe mbrohen
me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujgésore, i éshté dhéné
administrim organeve t& pushtetit lokal me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 473 dat&
14.10.1999.

Fondi kullosor i pérbé&ré nga kullotat dhe livadhet né pronési publike dhe private &shté burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas kérkesave
t& Ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007, “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, e té akteve nénligjore t& dala
n& zbatim t& tij. Heqja e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose ndryshimi i destinacionit
pér njé sipérfaqe kullote béhet me miratimin e ministrit pér sipérfaqe deri né 1 ha dhe me vendim
t& Késhillit t& Ministrave pér sipérfage mbi 1 ha.

e Zonat industriale

Né zonat e Gracen, Tregan, Shushicé, dhe Papér do t& ndértohen stacione energjetiké eolike (me
fuqiné e er&s) me specifikat dhe vendndodhje té& pércaktuar né Vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr. 677, dat€ 16.8.2013. Sipas VKM nr. 671 daté 29.07.2015, pér parget eolike t& prodhimit t&
energjis€, pérvegse kur &shté pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém, distanca minimale e
kufirit t& parkut nga kufiri i zonés sé& banuar &shté 500 m-2,000 m,

Zona e kombinatit t& metalurgjikut &sht& né& proces likuidimi dhe privatizimi. Hapésirat e tij prej
60 ha jang ndar& me legjislacion né parcela mé t& vogla pér lehtési gjaté procesit t& privatizim. Ky
proces pérfshin njé€ fabriké nikel-kromi, nj& fabrike gazi, njé fabrike prodhimi druri, nj& TEC dhe
5 nénzona pér prodhimin e gelikut'*, Sipas VKM nr. 671 daté 29.07.2015, objektet industriale,
ato t€ prodhimit, transmetimit e shpérndarjes sé energjisé elektrike, p&rvecse kur &shté pércaktuar
ndryshe né legjislacionin e posagém, kané njé gjerési minimale t& zonés mbrojtése sanitare prej 50
m pérgjaté gjithé vijés kufizuese té saj dhe njé distanc& minimale t& mbrojtjes prej 200 m. Kéto
vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisé s& pérdorur si dhe shkallés s& ndotjes s& zongs
industriale gjaté projektimit & saj.

o Té tjera

Kullat e telekomunikacionit q& jané t& larta mbi 25 metra nuk lejohen t& ndértohen e t& vendosen
brenda zonave t& pércaktuara si zona banimi. Distanca e tyre minimale nga kufizimi i pronés mé
t€ afért t& ndértuar &shté 30 metra.

Vendim i Késhillit t&€ Ministrave nr. 712, daté 29.10.2014, “Pér miratimin e rregullores teknike

‘Pér projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin e Republikés s& Shqipéris&>”, territori i
varrezés duhet t€ kufizohet nga zonat e banuara, népérmjet zonés sé rezervuar. N& t& mund t&
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parashikohet vetém mbjella e druréve dhe gjelbérimit, ndértimi i parkimeve, ose i objekteve né
shérbim t& varrezave. Pér gendrat e banuara, me popullsi mbi 10,000 banorg, zona e rezervuar
duhet té jet& jo mé e vogél se 100 m linear, pér gendrat e banuara me popullsi ném 10,000 banorg,
zona e rezervuar duhet t& jeté jo mé e vogél se 50 m linear.

Figura 56. Réndésia Kombétare né territor, Bashkia Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

1.7 Financat vendore

Pér t& kuptuar ecuriné e financave vendore n& Bashkiné e re t€ Elbasanit u pérdorén t€ dhéna nga
Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit Financiar i Qeverisé (Sistemi i Thesarit) pran& Ministrisé
s& Financave p&r periudh&n 2010-2014. Pérdorimi i k&tij burimi justifikohet me faktin se arrihen
t& sigurohen seri kohore pér njé periudhé pesé vjecare pér t€ gjitha njésité administrative pérbérése
1€ Bashkis# sé re Elbasan. Té dhénat financiare jan# t& disponueshme né nivel njésie administrative
né monedhé vendase dhe pér efekte analize u konsoliduan né nivel bashkie.

Performanca e té ardhurave totale t& Bashkisé Elbasan sé re rezulton té keté ndjekur njé prirje
pérmirésuese veganérisht né dy vitet e fundit. Rol t& réndésishém né kété kontekst luajti pérdorimi
i huave nga sistemi bankar prej veté Bashkiné Elbasan. Burimet financiare totale (transfertat
ndérgeveritare'*® dhe burimet e veta vendore'*') né dispozicion t& Bashkisg s& re t& Elbasanit jang
luhatur né nivelin 2.1-2.4 miliard lek& né vit gjaté periudhés 2010-2013. Né vitin 2014 t& ardhurat
totale shénuan nivelin e 3.2 miliard lekéve, me rritje t& ndjeshme krahasuar me njé vit mé paré,
Pas rénies vjetore t& shénuar né dyvjecarin 2011 dhe 2012, t€ ardhurat totale u zgjeruan ndjesh&ém
né dy vitet né vijim. Késhtu, t& ardhurat totale u rritén me rreth 14.2% né vitin 2013 dhe me rreth
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32.3% né vitin 2014. N& linja t& pérgjithshme, pércaktues n& performancén financiare t& Bashkisé
Elbasan rezultojné t& jen& t& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare. Megjithaté, si pasojé rritjes s&
nivelit t&€ huamarrjes vendore té Bashkisé Elbasan né vitin 2014, kontributi i t& ardhurave vendore
rezultoi ndjeshmérisht mé i larté krahasuar me vitet e méparshme (12.2 piké pérqindjeje nga rreth
1.4 piké pérqindjeje njé vit mé paré). Né ndarjen sipas njésive administrative pérbérése,
kontribuuesi kryesor né ecuring e pérgjithshme t& t& ardhurave &shté njésia administrative Elbasan,
e cila pérfaqéson mesatarisht 60.3% ndaj totalit t& t& ardhurave né pesé vitet n& analizé. Ndér
njésité e tjera, kontribuuesi kryesor né té ardhura éshté njésia Bradashesh, e cila pérfagésoi
mesatarisht 10.5% & t& ardhurave totale né periudhén 2010-2014. Njésité e tjera pérbérése
kontribuojné pérkatésisht me mé pak se 4% né t& ardhurat totale té Bashkisé sé re Elbasan.

Figura 57. Kontributi i njésive administrative né ecuring e té ardhurave totale (né piké %, majtas)
dhe sipas burimit né t€ ardhurat totale (né piké %, djathtas)
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Burimi: Ministria e Financave dhe pérpimime té autoréve

Pamjet grafike tregojné pér njé varési t& larté financiare Bashkisé sé re Elbasan nga burimet
ndérqeveritare dhe n& vecanti transferta e kushtézuar. Varésia financiare bén qé projektet pér
investime kapitale t& jené subjekt pothuajse térésisht i vendimeve t& qeverisé gendrore. Pérdorimi
i instrumentit t& huas bankare né vitin 2014 &shté njé ményré pér té rritur autonominé financiare
dhe pér té realizuar investime kapitale por, kosto né& terma interesash dhe mundésia e ri-pagimit t&
kryegjésé/principalit nuk duhet t& réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale t& njésisé sé
geverisjes vendore. Krahas kreditimit nga sistemi bankar, p&rmirgsimi i autonomisé financiare
vendore do t&€ pérbénte pérparési pér Bashkiné Elbasan. Pérpjekjet duhen orientuar né
pérmirésimin e mbledhjes sé taksave dhe tarifave vendore.

Pavarésia financiare e Bashkisé re Elbasan, matur si raport i t& ardhurave vendore ndaj t& ardhurave
totale, rezulton té jeté pérmirésuar megjithése mé ritme t& uléta pérgjaté pesé viteve té marra né
konsideraté. Raporti i t& ardhurave vendore ndaj t& ardhurave totale shénoi rritje me rreth katér
piké pérqindjeje né harkun kohor té pesé viteve (konkretisht, nga 20.0% né vitin 2010 né 24.0%
né fund t& vitit 2014). Pas njé rritje me rreth 12.4% né& vitin 2011, t& ardhurat vendore shénuan
rénie me rreth 10.6% né vitin pasardh&s si pasojé e njé performance té dobét né mbledhjen e
taksave dhe tatimeve vendore pasojé& edhe e ndryshimeve té vazhdueshme né sistemin e taksave
vendore nga qeveria gendrore. Ky element vijoi t& kontribucjé negativisht né ecuriné e
pérgjithshme t€ t& ardhurave edhe gjaté vitit 2013. Megjithaté, rritja e té ardhurave nga tarifat
vendore si dhe pérdorimi i instrumentit t& huas nga sistemi bankar né vitin 2013 u materializua né
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rritjen e t& ardhurave vendore me rreth 6.6% né terma vjetoré&. Viti 2014 shénon njé piké kthese
pozitive n& lidhje me t& ardhurat nga taksat dhe tatimet vendore. Si pasojé e kontributit t& tyre
pozitiv dhe p&rforcuar nga pérdorimi i instrumentit t€ huas nga sistemi bankar, performanca e t&
ardhurave vendore pér vitin 2014 u pérmirésua ndjeshém (+61.5%)'*2. Pérjashtuar kété efekt, rritja
vjetore e t& ardhurave vendore &shté rreth 10.5%. Brenda kategorisé sé taksave dhe tatimeve
vendore kontributin kryesor ng vitin 2014 e dhané t& ardhurat nga taksa mbi ndértesat dhe tatimi i
thieshiuar mbi fitimin i bizneseve 1é vogla & cilat kang njé peshé ndaj totalit t&€ t€ ardhurave
vendore respektivisht prej 40 dhe 29%. Ndér pérbérésit e tjeré t€ klasifikuar si t& ardhura vendore,
tarifat vendore, jané elementi i dyté me peshén mé t& madhe né totalin e t& ardhurave vendore
(mesatarisht rreth 26.4% ndaj totalit né pesé vitet e fundit). Kontributi i 1€ ardhurave nga tarifat né
totalin e té ardhurave vendore rezulton t& jet& negativ né vitin 2011, pozitiv dhe ng rritje n€ vitet
2012-2013 dhe pozitiv por né nivel ndjeshém mé t& ulét n€ vitin 2014.

Té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare t& Bashkisé Elbasan jané element dominues né
strukturén e té ardhurave totale. Megjithaté, ndér vite pesha e tyre ndaj totalit duket t& keté shénuar
njé rénie té lehté (nga 80.2% né vitin 2013 né 75.8% (& totalit t& t& ardhurave n€ vitin 2014) né&
favor t& njé autonomie disi mé t& madhe financiare. Pas rénies s& sh&nuar né vitet 2011 dhe 2012,
kjo kategori t& ardhurash u rrit me rreth 16.2% né terma vjetor€ n€ vitin 2013 dhe rreth 25.0% né
vitin 2014. Sipas elementéve pérbérés s& t& ardhurave ndérgeveritare, peshén kryesore e zE€né t€
ardhurat nga transferta e kushtézuar (mesatarja e 5 viteve &hté 70.3%) e cila rezulton né rritje
pérgjaté 5 viteve né analizé'>3. Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 84.3% e transfertés s& kushtézuar
vjen nga Ministria e Mir&qenies Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés pér buxhetet familjare
dhe individét né nevojé. Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar pérfagésuan mesatarisht rreth
28.3% té t& ardhurave ndérgeveritare gjaté pesé viteve né analizé. T€ ardhurat nga taksat e ndara
rezultojné njé nivel t& papérfillshém ndaj totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare dhe né rénie
progresive gjaté viteve 2010-2014.

Shpenzimet totale t& kryera nga Bashkia e re e Elbasanit gjaté pesé viteve t& konsideruara n¢ kété
analizé rezultojné t& jené luhatur né vlerén 2.2-3.6 miliardé lek&. Pas njé ngushtimi me rreth 5.7
dhe 4.5% né terma vjetoré gjaté viteve 2011 dhe 2012, shpenzimet e kryera nga Bashkia e re
Elbasan ndogén njé prirje rritése né& dy vitet né vijim. Shpenzimet totale shénuan vlerén 3.6
miliardé leké né vitin 2014, né rritje me rreth 42.3% krahasuar me nj& vit mé paré. Kahu i
zhvillimeve né shpenzimet totale pér vitin 2014 u pércaktua nga shpenzimet e realizuara me fonde
t& veta'** (ku pérfshihen financimet nga Fondi p&r Zhvillimin e Rajoneve prej rreth 397.1 milion&
lek).
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Figura 58. Kontributi sipas burimeve né shpenzime totale (piké %, majtas) dhe programeve né
shpenzimet totale (piké %, djathtas)
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Burimi: Ministria e Financave dhe pérpunime té autoréve

Né ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t& pérdorimit t& fondeve né dispozicion apo
programeve buxhetore'®, struktura e shpenzimeve t& Bashkisé sé re Elbasan rezulton t& dominohet
nga shpenzimet pér funksionet e “mbrojtjes sociale”, “ekonomike” dhe t& “arsimit”.

Figura 59. Shpenzimet totale dhe sipas pérdorimit dhe funksioneve
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Burimi: Ministria e Financave dhe pérpunime té autoréve

Shpenzimet ¢ kryera nga bashkia e re Elbasan gjat& periudhés né analizé pérfagésohen n& masén
mé t¢ madhe nga ato operative dhe t& personelit. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet t& ulét ndaj
kufizimeve t&¢ mundshme buxhetore. Pra, né raste shkurtimesh t& buxhetit, pérgjithésisht jang
shpenzimet kapitale ato q& preken mé shumé. Sipas njésive administrative pérbérése, njésia
Elbasan paraqet nivelin mé t& larté t& shpenzimeve né secilén prej kategorive té shpenzimeve t&
konsideruara (investime dhe operative).

N& ndarjen sipas programeve, “mbrojtja sociale” rezulton programi né t& cilin pérthithet njé pjesé
¢ konsiderueshme e fondeve né dispozicion t& Bashkisé sé re Elbasan (mesatarja e pesé viteve t&

konsideruara éshté& 44.5% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera). Shpenzimet pér két& program
kané ndjekur rritje progresive ndér vite dhe pér vitin 2014 rezultuan né rreth 1.6 miliard leké, né
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rritjie me rreth 32.7% né terma vjetoré. Mbi 95% e fondeve t€ caktuara pér mbrojtjen sociale
(kryesisht ndihmé ekonomike dhe pagesa pér personat me afiési té kufizuara) vijné nga Ministria
¢ Miréqenies Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés sé kushtézuar. Shpenzimet pér két€
program jané kryesisht né trajtén e transfertave ndaj familjeve dhe individéve dhe t€ personelit pér
operimin e gendrave 1¢ shérbimeve sociale. Investimet pér qendrat sociale z&n€ njé peshé té
papérfillshme ndaj totalit t& investimeve pér pesé vitet e konsideruara.

Programi i dyté me peshén mé t& madhe n& shpenzime pérfaqésohet nga “céshijet ekonomike”.
Shpenzimet pér kété program pérfagésuan rreth 14.4% ndaj totalit t& shpenzimeve t€ kryera nga
bashkia Elbasan pér periudhén 2010-2013. N& vitin 2014, shpenzimet n& kété program rezultuan
rreth 1 miliard leké, rreth 2.5 heré mé t€ larta krahasuar me njé vit mé paré (ose pérfagésuan rreth
26.3% ndaj totalit t& shpenzimeve). Gjaté kétij viti, mbi 90% e fondeve t&€ shpenzuara n€ kété
program shkuan pér realizimin e investime kapitale né infrastrukturén rrugore vendore. Kéto
investime u financuan me rreth 560 milioné leké me fonde t& veta t&€ Bashkisé Elbasan dhe me
rreth 397.1 milion lek& nga Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve.

Programi i shpenzimeve qé lidhet me “Strehimin dhe komoditetin e komunitetit” ndaj totalit t&
shpenzimeve t& kryera, rezulton t& ket& ndjekur njé trajektore rénése pérgjaté viteve konsideruara.
Nga rreth 15.2% né vitin 2010, n& vitin 2014 shpenzimet né ké&t& program u tkurrén dhe
pérfagésuan rreth 7.4% ndaj totalit t& shpenzimeve. Pér vitin 2014, shpenzimet pér strehim dhe
komoditet t& komunitetit rezultuan rreth 268.4 milioné leké, né rénie me rreth 12.6% né terma
vjetoré, si pasojé e tkurrjes sé transfertave nga ministria pérkatése dhe/ose Fondi p&r Zhvillimin e
Rajoneve. N& vitin 2014, 82.4% e shpenzimeve né kété program u realizua me fonde t€ bashkisé
t& cilat né masén mé t& madhe u pérdorén pér shpenzime operative dhe personeli.

Programi buxhetor “shérbime té pérgjithshme publike” pérfagésoi mesatarisht rreth 18.3% té
shpenzimeve totale pérgjaté periudhés 2010-2013. Né vitin 2014, shpenzimet pér kété program
rezultuan rreth 452.5 milioné lek (pesha ndaj totalit 12.4%), n& rritje me rreth 3.1% krahasuar me
njé vit mé paré. Brenda kétij programi, shpenzimet pér administratén e bashkisg, komunave dhe
institucioneve t& varésisé “planifikim, menaxhim dhe administrim” zéné peshén kryesore ndér
vitet e konsideruar. Mbi 95% e fondeve & shpenzuara né kété program buxhetor vinin nga fondet
e veta té bashkisé s& re Elbasan dhe u shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime t€ tjera
operative.

Programi buxhetor i “arsimit” zuri rreth 5.8% t& shpenzimeve totale té& realizuara nga Bashkia e
re Elbasan gjaté viteve 2010-2013. Né& vitin 2014, pesha e shpenzimeve pér kété€ program ndaj
totalit sh&noi njé mitje t& lehté duke u vlerésuar né 6.9%. Né vlerg, shpenzimet pér arsimin
rezultuan rreth 251.7 milioné leké né vitin 2014, pothuajse 2.2 heré mé t& larta krahasuar me njé
vit mé parg, kryesisht si pasojé e rritjes s& transfertave t€ kushtézuara nga qeveria gendrore. Né
kété program buxhetor, 47.5% e shpenzimeve u financua nga burimet e veta 1€ bashkisg ndérsa
52.5% me ané t& transfertés sé kushtézuar. Fondet e veta t& bashkisg Elbasan pér vitin 2014 u
pérdorén kryesisht pér mbulimin e shpenzimeve t& personelit dhe ato operative. Fondet né trajtén
e transfertés sé kushtézuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit u pérdorén né masén mé t€ madhe
(rreth 90%) pér investime kapitale.

e Pérfundime

Pérgjithésisht, Bashkia e re Elbasan paraget njé nivel autonomie financiare t€ ulét, bazuar n& t&
dhénat financiare pér pesévjegarin 2010-2014. Burimet financiare orientohen mé s& shumti né
mbulimin e shpenzimeve operative dhe pagave t& personelit. N& ké&té kontekst, intensifikimi i
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punés né€ ndértimin e njé strategjie gjithépérfshirése né administrimin e té& ardhurave si dhe
shfrytézimi i aseteve né& dispozicion/pronési t& Bashkisé do t& ndikonte pozitivisht né kahun e t&
ardhurave. N& kahun e shpenzimeve, nevojitet njé lloj ekonomizimi né pérdorimin e burimeve
financiare né€ dispozicion, duke evidentuar investimet kryesore me ndikim t& gjeré né jetén e
komunitetit dhe territorit nén administrim dhe uljen e nivelit t& shpenzimeve operative.

1.8 Qeverisja dhe pérgjegjésia sociale
1.8.1 Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

ME 29 korrik 2015, Késhilli i Ministrave miratoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe
Qeverisje Vendore. N& kété strategji prezantohet vizioni i Qeverisé Shqiptare pér fuqizimin e
demokracisé dhe avancimin e procesit t& decentralizimit né pérputhje me vizionin dhe objektivat
e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit Evropian (BE). Me
tregues krahasimisht t& ulét t& decentralizimit fiskal né rajon (me vetém 2.2% té PPB-s&'%6), dhe
efigencé, cilési dhe standarde t& dobéta né ofrim shérbimesh, kjo strategji, e paré né ményré
holistike bashk& me reformén administrative territoriale dhe Ligjin e ri organik “Pér vetégeverisjen
vendore™?’, shihet si nj& hap pérpara pér qeverisjen vendore.

Njé risi thelbésore e Ligjit t& ri organik “Pér vetéqeverisjen vendore” &sht& prezantimi i parimit t&
decentralizimit asimetrik bazuar n€ parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore dhe
financiare t& pé&rshtatshme kané mundési té kérkojné decentralizimin e kompetencave t& caktuara.

ME specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strategjiké:

(1) Pérmirésimin e eficencés sé pérgjithshme té strukturave t& qeverisé vendore-konsolidimi
financiar dhe administrativ i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri pér ndarjen administrative
territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale pér 12 qarget dhe 61 bashkité e reja
pas zgjedhjeve vendore t& vitit 2015,

(2) Fugizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale-q& synon reformimin e sistemit t&
t& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e menaxhimit t€ financave vendore.

(3) Mundésimi i zhvillimit t& géndruesh&m vendor.
(4) Fuqizimi i qeverisjes s& miré né& nivel vendor.

Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, dat& 31.07.2014 “Mbi ndarjen administrative-territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, qeverisja vendore né Shqipéri &shté
organizuar n€ dy nivele, ku bashkia, njésia bazg, pérbén nivelin e paré t& qeverisé, ndérsa garku
pérbén nivelin e dyt&. N& ndryshim nga 373 bashkité e komunat pérpara ndarjes territoriale,
aktualisht ka 61 bashki, t& cilat pérbghen nga njési administrative, t& organizuara né& qytete dhe
fshatra. Ndarja né garge (12) mbetet n& fuqi, ku ¢do gark ka mesatarisht 5 bashki. Nd&rsa
funksionet dhe pérgjegjésité e bashkive jané rishikuar né kuadér t& Strategjisé Ndérsektoriale t&
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, roli i garkut mbetet ende i paqarté.
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1.8.2 Véshtirésité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat pérballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale
jané njéherésh t& trashéguara, por dhe t& lidhura ngushtésisht me reformén territoriale! s,
(konsolidim nga 373 né 61 NjQV'3®). Bashkia e Elbasanit, e shtriré n& gendér té vendit, ka pésuar
njé rritje prej 3,900%, me njé territor prej 872.03 km? né krahasim me shtrirjen 22.18 km? pérpara
reformés, Nisur nga burimet né dispozicion, dhe konteksti, disa nga véshtirésit€ mé t&¢ médha &
Bashkisé Elbasan mund t& p&rmblidhen si mé poshté:

Territore 1¢ reja mé & médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrim shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit (¢ renditur e shtata né vend pér nga madhésia), Bashkisé s& Elbasanit do t’i
duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 1.8 heré mé t& madhe se mé parg, (144,382 banoré'®
né 13 njési administrative, krahas gytetit t¢ Elbasanit). N& kéto kushte, bashkia pérballet me
nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkes&s pér ofrim shérbimesh, tritjen e rrezes s€
ofrimit t& tyre, si dhe diversifikimin e llojit t& shérbimeve t€ ofruara p&r shkak t& karakterit urban
dhe rural dhe zgjerimit t& kompetencave (pyjet, kullotat, rrjeti dytésor i kullimit e ujitjes, etj.).

Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve 1¢ zhvillimit. N kushtet e njé territori t€ ri, me disa
gendérsi urbane dhe karakter té theksuar malor, rishikimi i prioriteteve té zhvillimit ekonomik
vendor &shté njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do t& duhet q& vizioni, objektivat, programet,
projektet prioritare dhe t& gjitha dokumentet e lidhura me zhvillimin (pérdorimin e tokés, planit t&
infrastrukturés, rregulloret, etj.) té formulohen dhe t& reflektojné qartésisht karakteristikat e
territorit té ri t& Bashkis€ Elbasan.

Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér té garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efikase. Cilésia dhe aftésimi i burimeve njerézore té
bashkisé mbetet sfidé, sidomos n& kushtet ku stafi, veganérisht ai teknik, do t& duhet t& kryejé
procese té njé natyre t& diversifikuar dhe shkallé még té gjeré. Me njé territor mé t€ madh pér t€
administruar, stafi duhet t& aftésohet pér t& bashkérenduar veprimet pér /3 njésité pérbérése té
bashkis&, pérkatésisht: Elbasan, Bradashesh, Labinot Mal, Labinot Fush€, Funaré, Gjergjan,
Gjinar, Gracen, Papér, Shirgjan, Shushicg, Tregan dhe Zavaling. Mbéshtetja teknike dhe ngritja e
kapaciteteve e deritanishme shpesh ka rezultuar me humbje pér shkak t& ndryshimit t€ stafit sipas
ndryshimit politik n& bashki. Funksionet dhe pérgjegjésité (ekzistuese e t& reja) q€ i kalojné
bashkive né kuadér & strategjisé s& decentralizimit dhe ligjit organik, parashtrojn€ nevojén pér
ngritje t& kapaciteteve institucionale me fokus né: administrimin e shérbimit pérkatés, menaxhim
t& financave publike, statistiké, planifikim strategjik, shkrim dhe menaxhim projekti, qeverisje
territoriale, etj. Trajtimi i késaj sfide shihet si e lidhur veganérisht me arritjen e pérmirésimit t&
eficencés sé pérgjithshme t& strukturés sé Bashkisé Elbasan.

Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t&€ kompetencave dhe pérgjegjésive té bashkisé shoq&rohet
me sfidén e burimeve té pamjaftueshme. Mes transfertave t& pakushtézuara, t& rezultuara si &
uléta, t& pagéndrueshme dhe vazhdimisht né rénie me 3,366 lek&/frymé& né Bashkin€ Elbasan pér
vitin 2014 (pérpara reformés)'®', dhe t& ardhurave t& veta & bashkisg, do t& duhet t&¢ pé&rmbushen
funksionet e veta dhe ato t& pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér t€ pérmirésuar
aftésiné pér mbledhjen e t€ ardhurave, veganérisht nga taksat dhe tarifat, si p.sh., taksa e pronés,
taksa e pastrim-gjelbérimit, etj.
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Sfida Mjedisore: Mungesa e njé€ inventari t& holl&sishém té territoreve dhe pikave burimore (brenda
territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujqésore, ajrin, akuiferet, etj., dhe pér pasojé dhe
mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej hartimit t€ njé inventari té ploté dhe
projekteve parandaluese apo rehabilituese, do t& duhet g& njékohésisht, Bashkia t& bashké&punojé
me bashkité e tjera dhe me institucionet qendrore t& mjedisit dhe t& burimeve natyrore pér
mbrojtjen e tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve té saj.

Véshtirési t& tjera t&€ Bashkisé Elbasan pérfshijné: paqartési pér sa i takon funksioneve dhe
kompetencave 1é pérbashkéta, pamundési pér t’u pérfagésuar nga njé shogaté bashkish e
legjitimuar dhe pranuar nga t& gjitha forcat politike, n& procese konsultimi dhe dialogu né nivel
geverisje vendore, dhe sigurimi i pérfagésimit t& popullsisé né procese té planifikimit dhe
buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

1.8.3 Perceptimet gytetare né lidhje me qeverisjen e tyre vendore, format e organizimit komunitar
dhe bashkésia e OJF-ve, instrumente té transparencés, elj,

Bashkia e Elbasanit ka té paktén 21 organizata t& regjistruara t& shoqérisé civile'®?, q& mbulojné
njé spektér té gjeré céshtjesh, pérfshiré kétu t& drejtat e fémijéve, té drejtat e gruas, t& drejtat e
komunitetit Rom, familje né& varferi ekstreme, njeréz mé aftési t& kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton q& lidhja shoqéri civile-institucione t& tjera q& operojng bashki
(kryesisht pérpara reformés, por dhe gjaté 2014 e né vazhdim), té jeté krahasimisht e miré.
Megjithat&, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor, ngritja e kapaciteteve t& veté
organizatave t€ shoqérisé civile (OSHC)'S* dhe nevoja pér asistencé teknike jané po aq pranishme
dhe né& k&to organizata. Disa nga format mé t& aplikuara té bashképunimit OSHC- Bashki, jan&
praktikat e buxhetimit me pjesémarrje prej vitit 2005, dhe buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej
vitit 2009, konsultimet né& kuadér t& hartimeve té dokumenteve strategjiké, etj.

Krahas pérfaqésimit p&rmes aktiviteteve t& OSHC-ve, pjesémarrja dhe pérfagésimi i qytetaréve né
Bashking& Elbasan sigurohet pérmes mekanizmave t€ mbéshtetur né kuadér t& projekteve nga
agjenci donatore, si rasti i Komisioneve Késhillimore Qytetaré Vendore (KKQV) nga Programi
pér Planifikim dhe Qeverisje Vendore né Shqipéri, financuar nga USAID. KKQV ekziston né
Elbasan qé prej vitit 2012 dhe aktualisht po reformohet pér shkak té ndryshimit territorial. Po ashtu,
KKQV (grupim i pavarur dhe q& pérgon zérin e qytetaréve né procese t€ ndryshme té geverisjes
vendore né Elbasan) pérbén “zemrén” e forumit késhillimor qytetar, q& bashkia ka mundésuar té
krijohet pér t& ndjekur dhe konsultuar procesin e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
territorit t& saj (forumi késhillimor &shté detyrim ligjor sipas rregullores sé& planifikimit té territorit,
miratuar né vitin 2015 me VKM nr. 671). Edhe para vitit 2012, Elbasani ka pasur organizime té
tilla qytetare, q& datojn& s& paku ng vitin 2002, t& rifreskuara me komisionin qytetar pér strategjing
e qytetit n& vitin 2004-2005, etj.

1.9 Procese dhe dokumente planifikimi
Gjaté hartimit t&¢ Dokumentit t&€ Politikave t& Zhvillimit t& Territorit &sht& e ré&ndésishme t&

konsiderohen t& gjitha planet e hartuara dhe t& miratuara mé paré. Né metodologjiné qé kemi
pérdorur p&r hartimin e kétij dokumenti jan& vlerésuar dhe marré parasysh t& gjitha parashikimet
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e réndésishme qé jané béré né territorin e Bashkisé Elbasan deri mé sot, por kemi shqyrtuar kéto
dokumente duke mbajtur parasysh parashikimet e t& gjitha atyre planeve, t& cilat kang ende kuptim
pas ndryshimit t€ dinamikave t& zhvillimit q& ka pésuar territori.

Sipas listés s& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT), nga vendimet e Késhillit
t& Rregullimit t& Territorit dhe Késhillit Kombétar t& Territorit (KKT) n& territorin e Bashkisé
Elbasan jané:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

Vendim nr. 6, daté 01.09.1993, Pér sheshin e ndértimit t& rezervuarit pér rritjen e peshkut
né fshatin Kugan té rrethit t& Elbasanit, Miratohen (Sip. 2 ha)

Vendim nr. 9, daté 01.09.1993, Pér zgjerimin e vijés kufitare 1€ qytetit t& Elbasanit,
Miratohet (Sip. 40 ha)

Vendim nr. 35, daté 19.09.1995, Pér vijén kufizuese mbrojtése t& zonés s& Gjinarit-
Elbasan, Miratohet (Sip. 960 ha}

Vendim nr. 19.09.1995, Pér vijén kufizuese mbrojtésé t& zoné sé Lixhave né Elbasan,
Miratohet pér dy zona me sip. 37 ha dhe 7.5 ha

Vendim nr. 1, daté 23.03.1998, Pér shesh dhe Leje Ndértimi pér seksionin Rrogozhing-
Elbasan t& Korridorit Lindje-Peréndim, Miratohet sheshi i ndértimin me sip toke 46.7 ha
qé shpronéschet, nga e cila 35.3 ha toké bujqésore dhe 11,4 ha toké truall. Miraton lejen e
ndértimit.

Vendim nr.25 daté 23.03.1998, Pér shesh ndértimi pér vend depozitimi dhe trajtimin t&

mbeturinave t& ngurta urbane pér qytetin e Elbasanit, Miraton sheshin e nd&rtimin me sip
4 ha né komunén Bradashesh prang Fabrikés sé Cimentos

Vendim nr.1, daté¢ 26.01.2001, Pér sheshin dhe lejen e ndértimit pér zgjerimin e
nénstacioneve Elbasan 400KV dhe Elbasan 220KV, si dhe p&r linjén elektrike 220KV
ndérmjet tyre. Miratohet

Vendim nr. 4, daté 21.05.2001, Pér studimin urbanistik t& gendrés turistike né zonén
turistike t& Gjinarit né Qarkun Elbasan, Miratohet (Sip 25,162 ha)

Vendim nr. 1, daté¢ 21.08.2002, Pér shesh dhe leje ndértimi pér rehabilitimin e rrugés
Elbasan-Librazhd, Miratohet sheshi dhe leja e ndértimit pér rrugén me gjatési 39.4 km dhe
pér t& cilén duhen shpronésuar 81, 523 m? toké.

Vendim nr. 6, dar& 19.02.2003, P&r detyrén e projektimit pér studimin urbanistik t&€ gendrés
sé qytetit t& Elbasanit dhe vijén kufizuese t& késaj qendre. Miratohet

Vendim nr. 1, daté 18.12.2004, P&r miratimin e studimit urbanistik t& gendrés s& qytetit t&
Elbasanit. Miratohet sipas vendimit

Vendim nr. 6, daté 07.05.2005, P&r miratimin e Rregullores p&r zbatimin e studimit
urbanistik t& qendrés s¢ qytetit t& Elbasanit. Miratohet

Vendim nr. 8, daté 07.05.2005, Pér miratimin e vijés kufizuese dhe detyrés s& projektimit
pér studimin urbanistik t& zon&s turistike kurative t& Llixhave t& Elbasanit. Miratohet

Vendim nr. 1, daté 27.12.2005, Pér miratimin e detyrés s€ projektimit pér Planin e
Pérgjithshém Rregullues té qytetit t& Elbasanit. Miratohet me vérejtje sipas vendimit
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

Vendim nr. 3, daté 14,08.2007, Pér miratimin e projekt-idesé sé pérgjithshme t& studimit
pér autostradén Tirané-Elbasan (Vaqarr-Papér). Miratohet

Vendim nr. 1/6, P&r miratimin e vijave kufizuese t€ zonave/ vendbanimeve informale ng
Qarkun e Elbasanit

Vendim nr. 14, daté 13.01.2009, Ndryshim né studimin urbanistik t& gendrés s& qytetit t&
Elbasanit dhe rregullores né zbatim t& tij. Miratohet

Vendim nr. 10, daté 21.07.2009, detyré projektimi pé&r planin e studimit urbanistik pjesor t&
kodrés Krasta e Madhe, Elbasan. Miratohet

Vendim nr. 34, dat€ 10.05.2013, Rivleré&simi i studimit urbanistik t&€ gendrés s€ Elbasanit.
Miratohet

Vendim nr. 3, daté 27.05.2014, leje zhvillimore komplekse pér ndértimin e stadiumit
“Ruzhdi Bizhuta” né Bashkiné Elbasan. Miratohet, konfirmuar

Vendim nr. 3, daté 30.07.2014, leje zhvillimore komplekse pér ndértimin e linjave t&
transmetimit t& energjisé elektrike 110 kv, Banjé-Cérrik dhe 220 kv, Moglicé-Elbasan, me
subjekt kérkues shogériné “Devoll Hydropower” Sh.a, pér shoqériné “Devoll
Hydropower” Sh.a. Miratohet, konfirmuar

Vendim nr. 3, daté 03.12.2014, leje ndértimi pér uzinén e prodhimit t& ferrokromit, né
Elbasan. Miratohet, konfirmuar

Vendim nr. 2, daté 29.12.2014, Pér miratimin e lejes s& ndértimit pér objektin “Rafineri
pér prodhimin e bitumeve dhe nén-produkteve té naftés”, né Elbasan me subjekt kérkues
shogériné “R.B.H —Beline” sh.a. Miratohet, konfirmuar

Vendim nr. 1, dat& 27.01.2015, P&r miratimin e lejes s& ndértimit pér “Impiantin e trajtimit
té mbetjeve urbane t& Qarkut t& Elbasanit dhe prodhimit t& energjis&€”, me vendndodhje né
Bashkiné Elbasan dhe subjekt kérkues shoqériné kongensionare “Albtek Energy”
sh.p.k. Miratohet, konfirmuar !¢
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o Para 1990-Studim i gendrave urbane (Plani Rregulluesi i Vitit 1942 dhe Plani
Rregullues i Vitit 1983)

Figura 60. Plani Rregulues i Bashkisé Elbasan, 1942
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Figura 61. Plani Rregullues i Bashkis& Elbasan, 1983
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e Nxitja e Zhvillimit Rajonal Népérmjet Objektivave té Mijévjecarit

Pérgatitja e kétij raporti u mbéshtet nga Programi i Zhvillimit t&€ Kombeve t&€ Bashkuara (UNDP)
dhe hartua nga Drejtoria € Koordinim-Zhvillimit, Ké&shilli i Qarku Elbasan me asistencé t& Qendrés
pér Nxitjen e Zhvillimit Njerézor (HDPC), né vitin 2002. Objektivi kryesor i késaj nisme ishte
lokalizimi i synimeve té treguesve t€ Objektivave t& Mijévjecarit pér Zhvillimin e Qarkut Elbasan
dhe verifikimin e mundésisé t€ shndérrimit t& tyre né instrumente nxitése t& zhvillimit té
gjithanshém rajonal dhe t€ mobilizimit t& burimeve ekonomike e njerézore n& funksion té kétij
zhvillimi.
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¢ Plani i Pérgjithshém Rregullues i gytetit Elbasan (2006)

Ky plan u hartua si dokument kryesor p&r administrimin e territorit t€ bashkisg pér 15 vitet né
vazhdim. Plani i Pérgjithshém Rregullues &shté pjesé dhe instrument zbatimi i strategjisé sé
Zhvillimit t& Qytetit (Elbasan 2005-2020) dhe pasqyron objektivat e késaj Strategjie n& lidhje me
¢&shtjet e zhvillimit urban. Konceptet kryesore ky synon ky plan rregullues jang:

Zgjidltja e problemit té strehimit (pércakton zonat e reja t& banimit, pérfshin né proces legalizimin
€ banesave informale né periferi t& qytetit duke propozuar pérmirésimin e infrastrukturave né kéto
zona, promovon nismén e dokumentimit t& tokés dhe ngritjes s& bazés sé t€ dhénave pér territorin
dhe sistemin vendor t& informacionit dhe krijon mundési pér strehim social)

Rritja e cilésisé sé jetesé sé banoréve (propozon koeficienté t&€ rinj urbang& me qéllim gé t&
pérmirésojé kushtet urbane né& zonat e banimit duke nxitur sigurimin e hapésirave ¢lodhése dhe
rekreative, rikonceptimet dhe konsolidimet e zonave t& ndryshme né qytet g& sjellin tritjen e
dendésis¢ me qéllim shfrytézimin efecient-ekonomik t& tokés dhe t& infrastrukturave dhe
shérbimeve publike)

Zhvillimin ekonomik té qytetit dhe rajonit té Elbasanit (Plani ka konceptuar shpérndarjen
hapésinore t&€ zonave me funksione ekonomike si dhe funksionet e lejuara pér ¢do zong. Gjithashtu
hartimi i skemé&s s& rrjetit rrugor t& propozuar bazohet né& krijimin e njé strukture t& qarté t&
garkullimit t& njerézve, mallrave dhe sh&rbimeve duke stimuluar késhtu iniciativat ekonomike,
lidhjen sa m& t& mirg t& territoreve me rajonet pérreth saj duke stimuluar fluksin e shk&mbimeve
drejt qytetit dhe sidomos pérgjaté akseve kryesore rrugore t& propozuara. Plani prezanton
rikonceptimin hapé&sinor bazuar né elementét promotor t& qytetit dhe veganérisht né
nyjat/akset/fashat gravitacionale t& qytetit si elemente gjeneruese té zhvillimit.)

Pérmirésimin e kushteve té mjedisit dhe mbrajtjen e tij (n€ kété Plan Rregullues pércaktohen
qarté zonat ndotése, duke rekomanduar njé& sér& ndérhyrjesh t& ndryshme me karakter konservues,
rikuperues etj. Propozohet shtimi i sipérfaqeve t& gjelbra n& qytet, duke synuar rehabilitimin e
zonave t€ gjelbra t€ degraduara si p.sh. rasti i fash&s s& Shkumbinit, Manasderes, Zaranikés, etj.,
si dhe planifikimin dhe rikuperimin e zonave té gjelbra periferike me karakter park si p.sh.,
derdhjet e ujérave t& zeza n& hapésirat ujore, rikuperimi mjedisor i fush&s s& grumbullimit t&
mbeturinave n€ Park t€ Gjelbér, vendndodhja e impiantit t& pastrimit t& ujérave t& zeza né peréndim
t& qytetit té Elbasanit etj.)

Krijimin e institucioneve 1é afta pér menaxhimin dhe zbatimin e Planit (kéto institucione duhet
t€ organizohen dhe pajisen me kapacitete pér zbatimin e planit dhe duhet t& jené t& afta t&
koordinojné ndérhyrjet e planit né& nivel ndérvendor-zona e trajtuar nga plani.)

Detyra e Projektimit 1¢ Planit 1é Pérgjithshém Rregullues té Bashkisé Elbasan, miratuara janar
2006

Detyra e Projektimit &shté produkt i Bashkisé Elbasan dhe i asistuar nga Co-Plan, Instituti pér
Zhvillimin e Habitatit. Kjo detyré projektimi &sht& dokument bazé dhe ligjor pér hartimin e Planit
Rregullues t& Pérgjithshém. Objektivat kryesor& pér hartimin e kétij materiali ishin:

o Grumbullimi dhe sistemimi i t& dh&nave pér té paragitur sa mé sakté gjendjen ekzistuese
té qytetit t& Elbasanit
o Analiza e situatés ekzistuese mbi bazén e t& dhénave té& paragitura

124



o Parashtrimi i udh&zimeve orientuese mbi zhvillimin perspektiv dhe zgjidhjen e problemeve
kryesore urbane, t& cilat do t& merren parasysh gjaté fazés sé hartimit t€ planit rregullues
pér periudhén 15-20 vjegare.

Detyra e Projektimit paraget problemet ekzistuese duke u mbé&shtetur: né t€ dhénat urbanistike, t&
dhénat mbi infrastrukturat, t& dhénat socio-ekonomike, té dhénat mjedisore dhe té dhénat & tjera
t& pérgjithshme.

o 2006-2013 Studimi Pjesor i Qendrés

Studimi pjesor i Qendrés ndahet né Zona Projekti, t& cilat jan& instrument bazé pér studimin e
rikualifikimit urban t& qendrés sé qytetit té Elbasanit. K&to zona t& veganta do té€ transformohen né
ményré & tillé & 1& shérbejné si pjesé referimi pér zbatimin e projektit. Ndarja e gytetit né zona
&shté béré, né ményré ¢& zbatimi i tyre t& jeté individual dhe n& kohé t& ndryshme, por duke qené
harmoni midis tyre. Pra, pavarésisht ndarjes né zona dhe zbatimi né& kohé t& ndryshme béhet fjalé&
pér njé projekt t& vetém. Normat kryesore q& pércaktohen nga plani i rikualifikimit urban jané:

o Skema projektuese
o Parametrat e projektimit bashkangjitur skemés
o Metoda pér zbatimin e projektit t& pércaktuara pér ¢do skemé né veganti
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e Studim Urbanistik Pjesor, Zgjerimi i vijés kufizuese té ndértimit né fshatrat:
Bradashesh, Katund i Ri dhe Kusarth té Komungs Bradashesh, Elbasan (Prill 2007)

Ky studim urbanistik i hartuar n€ vitin 2007 ka pér géllim zgjerimin e vij&s kufizuese t& ndértimit
né disa fshatra t& komunés Bradashesh, pérkatésisht né& fshatrat Bradashesh, Katund i Ri dhe
Kusarth. Zgjerimi i vijés kufizuese t& ndé&rtimit propozohet pér disa arsye, t& cilat jané: zhvillimet
e vrullshme politiko-ekonomike pas vitit 1990 kané béré q& kjo zoné t& pésojé mitje t& popullsisg,
ndaj propozimi pér zgjerimin e vijés kufizuese &shté pér t& plotésuar nevojat pér ndértime t€ reja
dhe njékohésisht pér t& shmangur zhvillimin e pakontrolluar (ndértimet t& mos i lihen rastésisé).
Sipérfagja q&€ propozohet t& shtohet &shté 43 ha dhe pozicionohet p&rkrah rrugéve ekzistuese
kryesore. Ky studim pjesor parashikon ndértimin e rrugéve té reja 3 dhe 5m té gjéra, godina banimi
kryesisht ndértesa njéfamiljare t& tipit ‘vilg’ (2-3 kate) me oborr t& gjelbér, ndértime social
ekonomike (dyqanet, bare-restorante, punishtet e vogla artizanale), godina té shérbimit
shéndetésor (t& cilat do t& jené t& nevojshme pér shkak té rritjes s& popullsis€), kopsht-gerdhe pér
fémijét e ciklit parashkollor.

¢ Plani Strategjik i Zhvillimit té Qytetit Elbasan (2010-2020)

Plani Strategjik i Zhvillimit t& Qytetit t& Elbasanit pércakton objektivat e zhvillimit t& qytetit pér
njé& perindhg 10-vjecare dhe identifikon projektet konkrete kryesore pér fusha té ndryshme. Qéllimi
i hartimit t& kétij plani &shté t& krijoj& vlera komunitare afatgjata, mbrojé dhe ruaj burimet
ekonomike dhe t& nxisé njé cilési jete mé té& larté,

o Strategjia e Zhvillimit Rajonal, Qarku Elbasan 2012-2016

Ky projekt &shté financuar nga BE dhe realizuar nén asistencén teknike t& PNUD-it, nép&rmjet
projektit “Mbéshtetje e Integruar p&r Decentralizimin”. Kjo &shté njé strategji afatmesme, 5
vjecare. Kjo strategji mbulon té gjitha fushat q& kané lidhje me t&, pavarésisht se cili nivel
geverisjeje €shté pérgjegjés kryesor pér kéto. Prioritetet ¢ kétij dokumenti jané:

Forcimi i kapaciteteve té zhvillimit njer€zor pér t& zhvilluar rajonin
Zgjerimi i bazés produktive t& ekonomisé rajonale

Zhvillimi i turizmit

Zhvillim i géndrueshém mjedisor dhe infrastruktura mbéshtetése
Zhvillimi i njerézve nép&rmjet arsimit

Shéndeti publik dhe zhvillimi social

Aksesi dhe ndérlidhja

CO0O00O0O0O0
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Figura 62. Zonimi funksional né perspektivé
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Burimi: Bashkia Elbasan, 2015
¢ Plani i Menaxhimit Mjedisor (PMM), Segmenti Papér-Vidhas (2014)

Ky studimi &shté fokusuar né aktivitetet ¢ seksionit rrugor Vidhas-Papér, pjes€ e rrugés kombétare
SH7, té& identifikuar dhe 1€ pranuar nga ARRSH. Segmenti sipas studimit &ht& 7.8 km i gjaté.
Pjesa e rrugés né shqyrtim duket té jeté e karakterizuar nga konflikti ndérmjet pérdoruesve té
motorizuar dhe atyre t& pa-motorizuara rrugore.

N& territorin ¢ Bashkisg& Elbasan jang hartuar gjithashtu:

o Plani i menaxhimit pér pyjet dhe kullotat e fshatit Gjergjan

e Studim pér menaxhimin e pyjeve né komunat Shushicé, Gjinar, Papér dhe Gracen,
Banka Botérore

o Strategjia nga ALCDF, komunat Shushicé dhe Funaré
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1.10 Mbi drejtimin e zhvillimit
1.10.1 Koncepti rajonal i zhvillimit

Bashkia e Elbasanit, e pozicionuar né Shqipériné qendrore, lexohet si pjesé e disa rajoneve, nisur
nga kriteret e pérdorura né pércaktimin e rajonit. Pér shembull, Elbasani shtrihet né basenin e
Lumit Shkumbin dhe bén pjes& né rajonin e zhvillimit t& qarqeve Elbasan-Berat-Kor¢é!®, Nga
piképamja historike, territori i sotém i Elbasanit ka qené pjesé e disa provincave, principatave, apo
vilajeteve. N& periudhén e antikitetit, ky territor shtrihej pjesérisht né provincén pérgjaté Via
Egnatia (Klodiana-Peqini i sotém si njé nga gendrat kryesore) ku ndodhet edhe Korga e Pogradeci
i sotém'®®. N& shekujt XII-XV territori i Elbasanit shtrihej n& shtetin ¢ Arianitit afér kufirit me
principatén e Kastriotéve'®”. Para shpalljes s& pavarésisé n& 1912, Elbasani ishte pjesé e sanxhakut
t& Elbasanit né vilajetin e Manastirit, s& bashku me Kor¢én. Ng vitin 1923 Elbasani bénte pjesé si
nénprefekturé n& prefekturén e Elbasanit (bashk& me Librazhdin, Peqinin dhe Gramshin) dhe
pérfshinte rrethin e Elbasanit dhe krahinat Cermeniké, Dumres dhe Shpat&'%, Aktualisht, Bashkia
¢ Elbasanit éshté pjesé e qarkut me té nj&jtin emér.

Sa mé sipér pasqyron natyrén e ndryshueshme t& rajonit si territor, né varési té kritereve qé
pérdoren né pércaktimin e tij. Meqé né Shqipéri nuk kemi rajone administrative/qeverisése, pér
géllime planifikimi, Elbasani mund t€ jeté pjesé e rajoneve t& ndryshme, Pér qéllime t& hartimit t&
planit t& pérgjithshém vendor t& territorit t& Bashkis# s& Elbasanit, rajoni i studimit t& tij &shté
konsideruar territori, pikat mé té largéta t€ té cilit jang: Bashkia Elbasan né veri; Bashkia Devoll
n€ lindje; Bashkia Tepeleng né jug; dhe Bashkia Fier né peréndim. Ky rajon planifikimi &shté
pércaktuar mbi bazén e kritereve t& shpjeguara mé sipér, si edhe t&: 1) korridoreve rrugore
kombétare q& ndérthuren né territorin e Elbasanit dhe né& kufijté e saj; 2) rrjetit t& zonave t&
mbrojtura natyrore qé lidhen brenda kétij rajoni dhe n& aférsi té territorit t& Elbasanit; 3) zonave té&
rrezikut mjedisor nga ndotja e pércjellé prej lumenjve dhe ndikimi i zonave naftémbajtése; 4)
sistemit t& tokave bujqésore 1€ Elbasanit, Kugovés, Fierit dhe Beratit, 5) zhvillimeve historike dhe
identiteti n& sheku;.

128



Figura 63. Kriteret e pércaktimit t¢ rajonit t€ studimit
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Figura 64. Sistemi urban dhe infrastruktura
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Figura 65. Kriteret e pércaktimit té rajonit té studimit
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Figura 66. Analiza historike
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Figura 67. Koncepti rajonal
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Pér t& hartuar njé vizion zhvillimi pér territorin e bashkisg, nevojitet koncepti i zhvillimit t& rajonit
né t& cilin ndodhet Elbasani. Arsyet pér kété renditen si mé& poshté:

1. Elbasani nuk funksion si nj& ishull, por si pjesé pérbérése e rajonit t€ cilit i pérket.
Ekonomia e Elbasanit dhe pozicionimi i saj né& rajon varen nga ekonomitg rrethuese dhe
marrédhénia plotésuese-konkurruese e Elbasanit me kéto ekonomi;

2. Territori vendor pérshkohet nga infrastruktura dhe akse e korridore rrugore, t€ cilat kané
réndési kombétare dhe/ose rajonale. Cdo vendim pér territorin vendor ndikohet nga kéto
akse e korridore. Njé pjesé e miré e tyre merren t& gatshme nga studime dhe projekte e
plane kombétare (si p.sh. Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit, planet sektoriale pér
transportin, energjing, etj.), por nj& pjesé jan& subjekt propozimi;

3. Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit si dhe disa plane sektoriale p&rcaktojné vendime
qé prekin drejtpérdrejt ose jo edhe territorin e Bashkisé sé Elbasanit dhe ¢do vendim té
PPV-sé sé Elbasanit;

Rajoni i planifikimit q& ndikon dhe ndikohet nga zhvillimi n€ bashking e Elbasanit, pérmban disa
gendra kryesore (Fieri, Lushnja, Berati, Pogradeci dhe Korga) me larmi funksionesh urbane dhe
rurale, si edhe disa gendra né zhvillim (Kugova, Peqini, Librazhdi, Patosi dhe Cérriku), profili i t&
cilave &shté né formim. Bashki t& tjera si Divjaka, Belshi, Gramshi, Skrapari, Maliqi, Kélcyra,
Devolli e Pusteci kan& natyré t& theksuar rurale, me potencial t& larté p&r zhvillimin e bujqésisé
dhe t& turizmit. Turizmi mund t& marré forma t& ndryshme né kété rajon, q& variojné nga turizmi
bregdetar, né até ekologjik, natyror, bujqésor, malor dhe historik/kulturor. Kjo larmi mbéshtetet
nga burimet natyrore dhe nga konteksti historik i zhvillimit.
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Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& territorit, rajoni né té cilin bén pjesé Elbasani ka njé
karakter zhvillimi q& bazohet n& kombinimin mes ekonomive bujgésore (prodhuese dhe
pérpunuese), ekonomis€ s& turizmit (sipas t& gjitha formave t&é mésipérme), industrisé dhe
funksioneve urbane. Sigurimi i baraspesh&s mes kétyre ekonomive pérbén sfidé pér vizionin e
ardhshém t€ zhvillimit urban e rural t& territorit. Faktikisht, pér ményrén se si jané zhvilluar deri
mé sot, k&to ekonomi kan& prodhuar mé s& shumti konflikte mbi burimet se sa harmoni dhe
bashké&jetesé. Esht& detyré e konceptit t& vizionit rajonal t& zhvillimit t& territorit q& t& propozojé
se si mund t& garantohet baraspesha.

Aktualisht potenciali turistik pérfagésohet nga rrjeti i zonave t€ mbrojtura natyrore, zona
bregdetare dhe malore, qytetet me zona historike dhe/ose té klasifikuara si muze, qytetet kryesore
me larmi funksionesh, parqe arkeologjike, njé térési monumentesh kulture dhe monumentesh
natyrore t€ shp&rndara n€ territor, si dhe vendbanime rurale né funksion t& turizmit:

e Bregdeti i Adriatikut nga delta e Shkumbinit deri né deltén e Vjosés;

e Parge kombétare'®:

o Prespa n& Korgé e Devoll, me sipérfage rreth 277 km? (ka edhe status t& zonés
RAMSAR).

o Malii Tomorit né Berat, rreth 247 km2, me biodiversitet t& pasur, vlera shkencore,
peizazhe, estetike, ¢lodhése e turistike, historike e kulturore q&€ garantojné
zhvillimin e turizmit ekologjik e kulturor.

o Shebenik-Jabllanicé né Librazhd, 339 km?, me biodiversitet t& pasur, vlera eko-
turistike, pyje t& virgjéra ahu.

o Divjaké-Karavasta, 222 km?, me pasuri habitatesh dhe specie t& rralla, me viera
historike, kulturore, arkeologjike e potenciale t& médha pér zhvillimin e turizmit
(plan menaxhimi né& hartim).

¢ Parqe natyrore apo rezervate natyrore té menaxhuara'’®:

o Dardhé&-Xhyr&, Sopot, Stavraj, dhe Polis, me sipérfage 400-45 ha dhe t& gjitha pa
plan menaxhimi, si dhe Kuturman (3,600 ha, pjesérisht i démtuar dhe i
tejshfrytézuar)-t& gjitha né Librazhd,

o Bogova né Skrapar me rreth 330 ha,

o Pishé-Poro né Fier me rreth 1,500 ha, e rrezikuar nga pérmbytjet, krip&zimi i tokés,
erozioni detar dhe ndotja q& sjell delta ¢ Vjos&s. Pylli i Levanit n& Fier (200 ha) pa
plan menaxhimi,

o Gémmenj-Shelegur (430 ha) né Kolonjé, Cangonj né Devoll (250 ha, zoné
ndérkufitare) dhe Krastafillak n& Korgé (150 ha né& gjendje t& rénduar dhe pa plan
menaxhimi),

o Qaf€ Bushi Rrézomé (500 ha dhe e démtuar) ng Elbasan,

o Balloll né Berat (330 ha), pa plan menaxhimi.

e Peizazhi i mbrojtur Vjosé-Narté (rreth 197 km?), i pasur me ligatina, i pakénetézuar, i
rrezikuar nga ndotja qé pércjell delta e Vjosgs'"!;

e Zona e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara Piskal Shqeri (54 km?) né Kolonjg, pa plan
menaxhimi, me vlera historike, peizazhe, kulturore e turistike'??;
Parku Arkeologjik i Apolonisg;

e Manastiri i Ardenicés (i Shén Marisg) si monument kulture dhe me territorin natyror t& tij
si monument natyre;
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Qyteti i Beratit me lagjet muze, mbi 2000-vjegare, i njohur nga UNESCO, dhe si qendér
urbane shumé-funksionale q& mund t€ ofrojé shérbime pér plotésimin e zinxhirit t& vlerés
s& turizmit né t& gjithé rajonin malor gé shtrihet né qarkun e Beratit, e mé tej né& veri t&
Pérmetit dhe verilindje t& Kolonjés;

Qyteti i Elbasanit me lagjen Kala dhe lagje t& tjera me vlera historike, si gendér urbane
shumé-funksionale, né presion zhvillimi, me lidhje shumé t€ miré me Tiranén dhe me
Korgén, pérgjaté korridorit 8;

Qyteti i Peqinit, si nj& qytet n& zhvillim, n& territor bujqésor dhe me objekte historike né
territorin e tij (kalaja e Peqinit);

Gjinari, Llixhat né Tregan, lugina e Shkumbinit nga Qukési deri n&€ burimet e tij né
Valamare si zona me potencial pér turizém malor, kombinuar me shérbime specifike si ato
qé ofrohen nga llixhat, mundésia pér ndértim t& pistave té skive né Valamare apo ecje né
natyré pérgjaté Shkumbinit nga Qukési né Lenie;

Kugova si territori dhe vendbanimi i paré né Shqipéri, ku jan& shfrytézuar burimet e nafiés,
me infrastrukturé zonash industriale t& trashéguar nga periudha para viteve "90-t& dhe me
njé strukturé tipike t& qytetit t& ndértuar gjaté diktaturés komuniste, t& ruajtur né ditét e
sotme.

Figura 68. Potenciali turistik dhe zonat né presionin e ndotjes mjedisore
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Nga leximi i shpérndarjes s& potencialeve turistike (t& kombinuara me format e tjera t& zhvillimit
ekonomik, veganérisht bujqésia), vihet re presioni q& shkakton ndotja e mjedisit mbi nj& pjesé t&
miré t& kétyre potencialeve dhe territoreve rreth tyre. K&shtu, nisur nga analizat e cilésisé s&
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ujérave sipérfaqésore p&r Shkumbinin, Devollin, Osumin dhe Gjanicén, kemi evidentuar zonat ku
shtrihet ndikimi i ndotjes s& lumit, sipas pikave kryesore burim ndotjeje né& territor. Po ashtu,
Figura 68, evidenton edhe zonat kryesore q& shfrytézohen si burime nafte dhe industri e réndé
ndotése (Patos-Marinza, Kugova, Ballshi dhe Elbasani/Bradasheshi) dhe drejtimin e presionit t&
tyre né territor.

Sipas kétij leximi, n& basenin e Shkumbinit, zona me presion té larté t& ndotjes nis menjéheré pas
qytetit t€ Elbasanit (derdhja e ujérave t& zeza n& lumé dhe prania e vend depozitimit t& mbetjeve
urbane pérgjaté tij) dhe vjen duke u intensifikuar deri n& derdhje, me pika t& nxehta pas Peqinit
dhe Rrogozhinés. N& basenin e Seman-Osum-Devoll pika e paré e nxeht& evidentohet menjéherg
pas qytetit € Beratit (uzina e baterive, ujérat e zeza dhe mbetjet urbane pérgjaté lumit), pér t'u
intensifikuar pas Urés Vajgurore dhe Kugovés ku lumi merr me vete edhe ndotjen e naftés, mé tej
pas zonés naftémbajtése t& Patos-Marinzés dhe qytetit t& Fierit. Si rezultat i ndotjes s& lumit dhe
ndikimit t& zonave industriale, rrezikohen fusha prodhuese e Fierit dhe ajo e Bubullimés, fusha e
Bradasheshit dhe e Cérrikut, tokat bujqésore pérgjaté Shkumbinit dhe n& Divjaké, mé pak masivi
kodrinor i Dumresg, dhe sigurisht zonat e mbrojtura pérgjaté bregdetit n& brendési apo kufi té té
cilave ndodhen deltat e tre lumenjve q& pércjellin ndotje (Shkumbin, Seman dhe Vjosé). Kétu vien
t€ pérmendet edhe dalja e gazsjellésit t& TAP né plazhin e Semanit, ku do t& ndértohet njé stacion
kompresimi.

Sé€ fundi, edhe pse njé skenar i largét, njé nga problemet me t& cilat mund t& pérballet rajoni &shté
pérmbytja si rezultat i ndryshimeve klimatike. Kjo p&rmbytje, né rast se deti ngrihet me njé nivel
prej 30 cm né 30 vitet e ardhshme, prek territorin bujgésor deri né Fier e Lushnje, i cili né& rastin
mé t€ miré nuk arrin mé tepér se 50 m mbi nivelin e detit. N& njé& skenar t& till&, parapérgatitja
duhet té jeté lokale dhe rajonale.

Analiza e mésip&rme parashtron disa ¢&shtje me réndési pér vizionin e ardhshém t& zhvillimit t&
rajonit dhe sigurisht edhe té& bashkisé:

1. Cfar& karakteri do t& ken€ qendérsité urbane té niveleve t& ndryshme né rajon?

2. Cili &sht& rrjeti i 1&vizjes g€ i shérben mé miré rajonit nga piképamja e zhvillimit dhe
lidhshmeérisé dhe cila &shté hierarkia e tij?

3. (Cfar€ karakteri do t& kené korridoret e 18vizjes dhe cilat jané zonat e fashat e zhvillimit
territorial né rajon?

4. Cili &shté vizioni p&r mbaréshtimin e zonave t& mbrojtura natyrore?

5. Cfaré masash do t&€ merren pér t& ndaluar ¢lirimin e métejshém t& ndotjes nga burimet
pérkatése dhe depértimin e saj né territor, veganérisht n& zonat mé t& rrezikuara, dhe si
pérkthehen kéto masa né vizionin e zhvillimit t& rajonit?

6. Cili &ht€ pozicionimi midis tre ekonomive té zhvillimit: bujqéssosé, turizmit dhe
industris€é dhe si lidhet ky pozicion me vendimmarrjen pér zgjerimin e fushés s&
shirytézimit t& naft€s n& Patos-Marinzé dhe pér ndértimin e /andfill-it né territorin e ish-
Metalurgjikut né Elbasan

7. Si do té trajtohet sistemi rrugor rajonal né ményré q& 1€ mos promovojé zhvillim urban né
dém t& tokés bujqésore dhe asaj natyrore?

8. Cfaré parapérgatitieje mund t& realizohet né nivel rajonal pér t& pérballuar skenarét
negativé t&€ ndryshimeve klimatike?
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Koncepti rajonal i zhvillimit bazohet mbi trajtimin e ¢éshtjeve t& mésipérme. Ky koncept nuk
mund té zgjidhé sfidén e balancés midis tre ekonomive pa njé vendimmarrje kombétare.
Megjithaté, duke iu referuar edhe PPK-s&, koncepti i vizionit rajonal ndértohet si mé poshté:

i) Rajoni mbérthen dy basene té réndésishme lumore, né t& cilat (historikisht) lumi, si shtylla
kurrizore e basenit, ka formuluar marrédhénien e njeriut/vendbanimeve me natyrén. Pavaré&sisht
se zhvillimet infrastrukturore kang thyer disa nga pengesat natyrore, duke krijuar lidhje t€ shpejta
t& Tiran&s me Elbasanin, apo Fierit me Tiranén, rajoni Shkumbin-Devoll (pérfshiré Osumin e
Semanin), funksionon si njé organizém, qé rrjedh nga lindja n€ peréndim.

ii} Rajoni pérshkohet nga njé rrjet komb&tar rrugésh. Korridoret né té cilat rezulton ky rrjet
lidhin gendrat Kkryesore urbane, thyejné pengesat natyrore ose shfrytézojné
terrenin/topografing dhe i japin formé karakterit ekonomik dhe pérdorimit g tokés né rajon.
Késhtu, Elbasani dhe Korga lidhen né sistem p&rmes Korridorit VIII, i cili shkurton kohén ¢
udh&timit Tirané-Korcé edhe pérmes segmentit Qukés-Pllogé. Ky korridor ka dy dalje
ndérkombétare-Qafé Thanén pér né Maqedoni dhe Kapshticén pér né Greqi. Korridori (Boshti)
gendror i jugut lidh trinomin Kugové-Uré Vajgurore-Berat me Elbasanin, Tiranén dhe Sarandén,
duke siguruar dalje t& shpejté né Greqi pérmes pikave kufitare t&€ Kakavijés dhe Qafé Botés.
Korridori i Kaltér paralel me até té jugut vendos n& njé aks t& shpejté Durrésin, Lushnjén, Fierin
dhe Vlorén/Gjirokastrén, ndérsa ruan edhe daljen Fier-Memaliaj pérmes luginés s€ Vjosés.

iii) Lidhja mes gendrave jo kryesore dhe e gendérsive urbane me qendra t€ nivelit t€ dyté fugizohet
pérmes akseve rajonale. Akset rajonale thyejné pengesat psikologjike dhe fizike té I€vizjes
duke respektuar topografiné dhe luginat e lumenjve. Kéto akse depértojn€ diagonalisht né&
territor dhe lidhen me akset kombétare duke krijuar orbitale, t& cilat rrethojné zonat malore dhe
krijojné mundési aksesi ¢ tranziti pér vendbanimet e thella rurale né akset kombétare.
Korridoret rajonale jané boshti i efektit kaskad@ t& lévizjes né territor. Cérriku Gramshi ¢
Maligi lidhen pérmes aksit rrugor (historik) gé shtrihet pérgjaté luginés s€ Devollit. Aksi Berat-
Skrapar |& pas kanionet ¢ Osumit dhe pasi kalon tangent parkun kombétar t&€ Bredhit t€ Hotovés
(né veri t& tij) bashkohet (duke shfryt&zuar topografing) me aksin rajonal Korgé-Erseké. Dy boshtet
kombétare veri-jug lidhen diagonalisht pérmes akseve rajonale Ura Vajgurore-Lushnje dhe Ura
Vajgurore-Fier.

iv) Itineraret alternative natyrore/bujqésore/turistike jané zemra e profilit ekonomik té
rajonit. Kéto itinerare nuk kané pér qéllim aksesin e shpejté, por pérkundrazi synojné té
mbérthejné banorét dhe vizitorét brenda rajonit, té rritin kohén e ndérveprimit té tyre me
vlerat natyrore e historike t& tij e té fugizojné rrjedhshmériné ¢ aktivitetit bujqésor brenda
rajonit. Itinerari alternativ qé lidh té gjithé rajonin fillon n&€ Kashar pérshkon luginén e Pezés
dhe degézohet né dy dalje, né jug t& qytetit t& Kavajés dhe né daljen peréndimore t& qytetit t&
Peqinit. M& pas itinerari merr karakter fushor dhe pas nj& depértimi drejt Vilé-Boshtovés deri né
derdhjen e Shkumbinit né Adriatik (mbi lagunén e Karavastasg), kthehet drejt jugut né Divjaké e
mé pas né peréndim drejt Fier-Sheganit dhe rezervuarit t&€ Murrizit (Thanés).

Itinerari devijon né veri dhe verilindje pér t& pérshkuar Dumrené deri ng Belsh e mé pas n& Cérrik

dhe Shirgjan, ku rifiton karakterin malor dhe depérton drejt Treganit (dhe Llixhave) pér t€ dalé n&
Gramsh. Segmenti Gramsh-Corovodé vijon pérgjaté Tomoricgs, né kémbét e parkut kombétar 1€
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Malit t& Tomorit, n€ lindje t& tij. Nga ky moment, itinerari zbérthehet né drejtime t& ndryshme pér
té depértuar pjesén jugore t& Shqipérisé. Ky itinerar lidh vendbanimet rurale sé bashku dhe me
akset rajonale, lidh zonén funksionale bujqésore me até té turizmit malor dhe ekologjik dhe
bashkon burime té réndésishme natyrore e historike me njéra tjetrén. T tjera itinerare
alternative t& rajonit (me & nj&jtén natyr&, por mé t& shkurtra) jané ato Elbasan-Gjinar, Elbasan-
Labinot Mal, Quké&s-Valamare, Levan-Selenicé dhe Berat-Kélcyré.

Figura 69. Koncepti i zhvillimit t& rajonit-rrjeti rrugor
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 70. Koncepti i zhvillimit té rajonit-korridoret e lévizjes dhe hierarkia e gendrave
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Burimi: Bashkia Elasan dhe Co-PLAN, 2015

Figura 71. Koncepti i zhvillimit té rajonit-nénrajonet e lévizjes
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 201
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v) Njé rrjet i pasur zonash t&¢ mbrojtura natyrore (njé pjesé e t& cilave ndodhen brenda Brezit
t&¢ Gjelbér Evropian) mbéshtjellin si kuroré t& gjithé rajonin, duke shérbyer edhe si kufizuesit
natyror€ t€ tij dhe t& dy baseneve lumore. Zonat fillojné veri t& Librazhdit, vijojné gjaté kufirit
lindor t& rajonit dhe Shqipérisg, depértojné né brendési té rajonit duke kulmuar me Malin e Tomorit
dhe né peréndim pérfaqéschen nga brezi Karavasta-Narté pérgjaté bregut t& Adriatikut. Brenda
rajoni ndodhen edhe njé séré zonash natyrore t& mbrojtura (mé t& vogla né sipérfage se kurora
mbéshtjeliése) si dhe gendérsi urbane me vlera historike e kulturore dhe monumente kulture. Pér
t'iu pérgjigjur nevojés q& ka Shqipéria pér t& rritur sipérfagen e mbrojtur natyrore, né kété rajon
fugizohet lugina e Shkumbinit nga Dardhé-Xhyré né Sopot dhe Gurin e Nikés, deri né
Valamare, ndérsa zonave té mbrojtura aktuale u shtohen edhe sipérfaget ¢ identifikuara
rreth tyre si zonat Emerald. I gjithé ekosistemi nga parku kombétar i Karavastasé deri né
até t€ Vjosé-Narté, lidhet si njé brez i mbrojtur pérgjaté bregut.

vi) Ruajtja e aseteve natyrore té rajonit n& funksion té qéndrueshmérisé sé zhvillimit aftésisé
veté-ripértéritése &shté njé nga objektivat kryesore té kétij koncepti rajonal t& zhvillimit. Bregdeti
éshté njé ndér kéto asete dhe cilésia e vijés bregdetare éshté reflektim i shéndetit mjedisor
dhe ekonomik té t€ gjithé rajonit. Tokat bujgésore t& kripgézuara nga jugu i Karavastasé deri né
Pishé-Poro shpallen brez i mbrojtur natyror. N& két& ményré ato i shtohen ekosistemit né ruajtje
dhe evoluojné drejt natyralizimit. Pérvegse i shton rajenit dhe Fierit njé territor t&€ réndésishém pér
zhvillimin e eko-turizmit, ky brez krijon penges&n mbrojtése mes tokave t&é Myzeqesé dhe detit
dhe trajtohet n& nivel kombétar e vendor me projekte q& zbutin erozionin detar dhe mbrojné tokat
bujqésore nga pérmbytjet.

vii) Sistemi bujgésor q& kufizohet nga Rrogozhina né& veri, Belshi né veriperéndim, Kugova e
Berati n€ jug, Fieri n& juglindje, depé&rton pérgjaté Shkumbinit deri né Elbasan, dhe ka né gendér
Lushnjén, ésht& njé nga mé t&é réndésishmit né Shqipéri. Ka sipérfagen mé t&¢ madhe dhe
rendimentin mé t€ larté dhe ka krijuar mekanizma mbrojtés t& tokés bujqésore nga fragmentimi
urban, ndotja industriale dhe degradimi si pasojé e pérmbytjeve dhe mirémbajtja e sistemit t&
kullimit dhe ujitjes. Ruajtja e tokés bujqésore t& kétij rajoni éshté kryefjala e zhvillimit té tij
dhe aktiviteti bujqésor fugizohet pérmes aplikimit t& bujqgsisé organike, konsolidimit té
produkteve bujgésore (n& pamundési t& konsolidimit t& fermave), ndértimit té tregjeve rajonale
dhe mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésisé dhe produktit shqiptar.

viii) Rritja inteligjente e zonés urbane dhe e qyteteve si motori i ekonomisé urbane &shté njé
nga shtyllat e zhvillimit t& géndruesh&ém (& rajonit. Qendrat urbane rigjenerohen pé&rmes
projektesh g€ kané thelb: densifikimin pérmes mbushjes urbane; krijimit t& rrjetit arterial &
lévizjes urbane; mbrojtjes sé hapésirés natyrore e bujqésore rrethqytetése nga ndértimet;
krijimit t& zonave t€ shtrirjes sé qytetit né 15-20 vitet e ardhshme mbi bazén e projektimeve
realiste t& popullsisé dhe t&€ bollshme pér t& lejuar zhvillime infrastrukturore e pér t& shmangur
zhvillime t& pakontrolluara dhe spekuluese mbi tregun e tokés.

Nga piképamja ekonomike qendrat urbane dhe vendbanimet krijojné njé rrjet qé
funksionon mbi parimin e plotésueshmérisé dhe konkurrueshmérisé. Elbasani evidentohet
si njé gendér e madhe urbane me karakter shumé-funksional, t& ngjashém me Tiranén, ku
presioni pér zhvillime urbane dhe ekonomike dikton densifikim dhe zgjerim e ku qytetarét
plotésojné t&€ gjitha nevojat e tyre pér sh&rbime (banim, arsim, kulturé, turizém, industri,
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shéndetési, etj.). Fieri, Kugova, Ura Vajgurore dhe Patosi jané gendra me karakter té
shuméfishté, q& léviz nga prioriteti pér zhvillimin e industrisé, tek turizmi dhe bujqésia, t&
gjitha né njé balancé funksionale dhe ku Fieri pérbén qendrén kulmore t& késaj fashe ekonomike.
Lushnja ka karakter té pastér bujqésor nga piképamja e zhvillimit ekonomik, ndérsa qendra
urbane e saj ofron shérbimet pér té gjithé territorin e bashkisé. Duke ndjekur sa territorin bujqésor
dhe até natyror, njé rrjet gendérsish urbane (t& hierarkive t& ndryshme pér nga madhésia)
specializohet né ekonomi urbane té bazuara mbi (eko/agro) turizmin dhe mé pak bujqésiné
si bazé pér zhvillimin rural té bashkive Divjaké, Belsh, Gramsh, Skrapar, Berat, Pogradec
dhe Korgé. Kéto qendérsi urbane jané porta hyrése pér parget kombétare (zonat € mbrojtura),
brezin kodrinor t¢ zhvillimit rural (masivet e kodrave rrethuese me lartési 150-300 me mbi
nivelin e detit) dhe zonén malore qé shtrihet nga Sopoti né Valamare e deri n& Frashér. Veganérisht
Berati e Kor¢a t&€ vendosura né peréndim e lindje t& késaj zone malore, jané qendrat kryesore
urbane (porta té turizmit alor), pérmes té cilave aksesohet ky territor dhe g€ funksionojng s&
bashku me té si njé organizém ekonomik e mjedisor.

ix) Industria z& nj& vend t& réndésishém né ekonominé e rajonit dhe bashk&jeton me funksionet e
tjera té tij. Balanca mes industrisé, bujqésisé dhe vlerave natyrore té rajonit éshté e njé
réndésie jetésore pér garantimin e aftésive vetéripértéritése t€ tij. Fasha me gravitet ekonomik
industrial ndodhet né pjesén jugore t& sistemit kryesor bujqésor (me fokus industriné e naftés),
midis Fierit dhe Kugovés, si dy polet e fashés dhe me njé zgjatim drejt Ballshit. Territoret me
funksion kryesor indusiring gjenden edhe né& fushén e Bradasheshit brenda kufijve t&€ zonés s€ ish-
kombinatit metalurgjik t€ Elbasanit. K&éto territore duhet t& pastrohen nga ndotjet industriale t&
trashéguara nga e kaluara (terrirore té cilat ende nuk jané pastruar) dhe jané funksion t€ industrive
prodhuese e pérpunuese, me teknologji té pastér. Zgjerimi i territorit pér kérkime n& zoné
naftémbajtése drejt Bubullimés éshté né tkurrje. Po késhtu jané pastruar edhe t& gjitha territoret e
tjera industriale né Berat, Lushnje dhe Fier.
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Figura 72. Koncepti i zhvillimit t€ rajonit-Ndérthurja e sistemeve dhe qendérsive
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015 :

1.11 Pérfundime dhe rekomandime, analiza SWOT
1.11.1 Pérfundime dhe rekomandime

e Rezultat e analizave dhe studime t&€ méparshme tregojné se ujérat ¢ Shkumbinit nuk jané
né nivelin e duhur mjedisor pér pérdorim né bujqési dhe argétim, sidomos pas kalimit t&
lumit n& gytetin e Librazhdit e mé tej. Ujérat e kétij lumi jané t& ndotura thellé me metale
t€ rénda. Ujérat e lumenjve duhet t& monitorchen mé tej pér t& pércaktuar nése jané té
pérshtatshém pér ujitje.

e Ekziston mundésia e ndérprerjes s& rrjedhés sé lumit Shkumbin nga pengesat fizike,
pérkatésisht hidrocentralet (HEC-et) n€ degézimet e tij. HEC-et q& ndérpresin Shkumbinin,
né& prodhim, n& ndértim, ose t& projektuara, ndodhen jashté dhe brenda kufijve t& bashkisé.
Sipas riverwatch.eu'”, jané s& paku 7 HEC-e ekzistuese, 7 né ndértim dhe mbi 56 t&
planifikuara né Shkumbin dhe degét e tij furnizuese.

e Duhen krijuar nisma bashk&punimi nga bashkia Elbasan, me qéllim menaxhimin e
integruar té basenit t¢ Lumit Shkumbin.

e Nga t& dhénat e fundit t& Raportit t&¢ Gjendjes s&¢ Mjedisit pér vitin 2014, problem pér
qgytetin e Elbasanit dhe zonat pérreth tij mbeten vlerat mbi normat e lejuara té grimcave
PMiq, si dhe vlerat t&€ NO,, cilat jané shumé afér normés s¢ lejuar, t& cilat né periudha té
ndryshme té vitit, por edhe té dités mund t& kalojné vlerén e lejuar.
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Bashkia e Elbasanit p&rfshin njé larmi té gjeré tokash né territorin e saj (fushore, kodrinore
dhe malore) t& cilat pérdoren pér prodhimin e drithérave (grurit, misrit), pemétaris€,
perimeve, vreshtarisé (rrushit) dhe blegtorisg (rritja e bagétive t& imta e té trasha si lopét,
derri dhe dhenté&). Zhvillimin e bujgésisé né bashki, pérveg klimés, terrenit dhe tokave t€
pérshtatshme e ka favorizuar edhe rrjeti i pérrenjve e lumenjve qé pérshkojné territorin e
bashkisé dhe mé tej i bashkohen Shkumbinit.

Pérveg mbrojtjes s& burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies s€
degradimit té tokés q& né Elbasan &shté dukuri e zakonshme pér shkak té tokave t€ buta
dhe me pjerrési t& theksuar. Kjo dukuri theksohet edhe mé tej né rastet e punimit € tokave
né pjerrési nga banorét duke shkaktuar erozion, shkarje dhe shembje t€ tokés. Pér shkak té
reshjeve dhe mungesés s& menaxhimit t& ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, rreziku i
shkarjeve t& tokés mbetet i larté!™, Gjaté viteve t& fundit, n& Elbasan mbetet i larté edhe
rreziku i gérryerjes s& tokés n& brigjet € Lumit Shkumbin, i cili shoqérohet edhe me
depozitime t& ngurta gjaté pérmbytjeve'”.

Bashkia Elbasan &shté shumé e pasur me boté shtazore, ¢ cila gjaté dy dekadave t& fundit
éshté démtuar si rezultat i gjuetisé s& shfrenuara, ku shumé shpezé e kafshé t&€ egra po
shkojné drejt zhdukjes. Q& kjo zoné t& mos vazhdojé t& humbét speciet e faunés, duhet t&
merren masa té forta pér rehabilitimin e kafsh&ve t& zhdukura. Disa nga ké&to masa mund
t& jené ndérprerja e gjuetisé sportive p&r minimumi 5 vjet dhe rikrijimi i kushteve pér
afrimin e kafshéve dhe shpendéve té larguar pér mungesé té kétyre kushteve né koh& dhe
sistem.

Zona e Elbasanit ka pasuri t& shumta natyrore, ku pérfshihen lumenjtg, ligenet (zona €
Dumresg), zona € mesme dhe e larté malore, kodrat e ullinjve qé rrethojné qytetin, shkurret
mesdhetare, pyjet gjethe gjeré, ato halore dhe pérzierjet me kullota. N& t& gjithé territorin
e sotém t& bashkisé sé re (pas reformés territoriale), ndodhen shumé zona t& mbrojtura t&
kategorive t& ndryshme si, rezervate natyrore t&¢ menaxhuara, monumente kulture,
monumente t& natyrés, té cilat paragesin njé pasuri natyrore me potencial t& larté pér
zhvillimin e turizmit malor dhe atij kulturor.

Sipas t& dhénave t€ nxjerra nga kérkimet e shumta né lidhje me ngrohjen globale dhe
efekiet e saj né territor, edhe pér Bashkiné Elbasan sektorét qé do t€ preken mé shumé jané
bujqgésia, energjia, biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. Ujérat e Lumit Shkumbin q&
kalojné né territorin ¢ Bashkisé Elbasan, n& kushtet e rritjes s& nivelit do t& démtojné tokat
bujqésore prané rrjedhés sé tij apo edhe vendbanimet e ndryshme. Pér kété arsye duhen
marré masa pér fortifikimin e pengesave t& brigjeve t€ lumenjve, kryesisht né zonat mé&
problematike, t& cilat jané t& p&rkuar edhe nga erozioni lumor.

Sasia e energjisé s& konsumuar pér ngrohje né Qarkun Elbasan &shté e lart&, 77% e NjFE-
ve, pérdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjiné
elektrike. Elbasani zotéron energji potenciale alternative si energjia gjeotermale dhe
energjia e diellit & duhen konsideruar pér t’u pérdorur pér t& reduktuar konsumin e
eneregjisé qé pérftohet nga uji dhe druté e zjarrit.

Kérkesa aktuale pér ujé né Bashking Elbasan &shté 1,699 m*/oré, ndérkohé qé sasia e ujit
t&¢ prodhuar &shté 2,875 m’loré, pra gati dyfishi i kérkesés, ky &shté njé tregues i
kapaciteteve t& larta prodhuese t& ujit t& pijshém. Njé menaxhim mé i miré i shérbimit t&
ofruar do t& sigurojé ujé t& pijshém né té gjithé territorin e Bashkisé& Elbasan.

Fluksi i ushqimit tregon q& né territorin e Elbasanit produktet bujqésore qé kané prodhime
té larta jané drithérat perimet, foragjerét dhe drufrutorét. Sipas edhe Ministris€ s&
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Bujgésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&¢ Ujérave, kulturat mé t& pérshtatshme
bujgésore jang drithérat, perimet e serave, fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét (vreshta,
ullinj, pjeshk&). Prodhimi mé té larté nga produktet blegtorale e ka quméshti.

PBB pér frymé né Bashkiné Elbasan vlerésohet 25% mé pak sesa PBB pér frymé né nivel
kombétar. N& vlera absolute PBB e Elbasanit &shté 7.9% e PBB kombétare. Qarku i
Elbasanit &shté qarku i 4-t pér sa i pérket kontributit né PBB kombétare.

Sektori q&€ ka VSHB me t& larté jané shérbimet 43.5% mé pas éshté bujgésia me 34.1% dhe
industria me 14.2% ndérsa produktivitetin mé t& larté e ka sektori i industrisé,

Né Bashking Elbasan ndodhen 7 pika grumbullimi nga té cilat 6 jané Njésing
Administrative Bradashesh dhe 1 né njésingé administrative Gjergjan, por &shté e
nevojshém q& t& propozohen pika grumbullimi dhe magazinimi né nj#sité administrative
qé& kané karakter bujqgésor, t€ cilat shtrihen kryesisht pérgjaté luginés s& lumit Shkumbin
Né& Bashking Elbasan operojné rreth 5 tregje me njé kapacitet prej 517 vende, t& cilat jané
pérqendruar vetém n& qytetin e Elbasanit. Kéto tregje jané té pamjaftueshme pér té
furnizuar qytetin e Elbasanit me produkte. Gjithashtu, vérehet mungesa e tregjeve mé t&
vogla népér gendrat e njésive administrative,

Njésité ekonomike né Qarkun Elbasan jang té orientuar drejt shérbimeve dhe tregtisé ku
42.7% e subjekteve merren me tregti dhe 43.3% jané subjekte q& kané pér bazé shérbimet
e ndryshme. Situata &shté e pérafért dhe né Bashking Elbasan ku 45% e subjekteve merren
me tregti dhe 41.4 % e subjekteve kané pér bazé shérbimet, ndérsa 10.7% e subjekteve jané
industriale.

Bashkia Elbasan &shté njé ekonomi e orientuar drejt shérbimeve me 51.4 %, mé pas
bujqésia 27.7 % dhe industria me 20.9 %.

Bujqésia &shté njé ndér sekiorét me peshén kryesore né ekonominé e Bashkisé Elbasan.
Zonat q&€ kan& mé shumé pérparési né zhvillimin bujgésoré jané njésité administrative
pérgjaté luginés s& lumit Shkumbin, duke gené se kané terren fushor.

Aktivitetet kryesore ekonomike n& Bashking e Elbasanit ndodhin pérgjaté luginés sé
Shkumbinit. P& kété situate ndikon aksi nacional Rrogozhiné-Elbasan-Pogradec q&
ndodhet né k&té luging dhe i ofron akses t& miré kétyre zonave ekonomike.

Sipas strukturés moshore t& popullsisé s& Bashkisé Elbasan rreth 69% e popullatés i pérket
grupmoshés (15-64) vje¢ dhe 20% grupmoshés 19 vjeg, tregues kéto qé demonstrojné sé
popullata e bashkisé ka potenciale t¢ larta t& popullsisé ekonomikisht aktive.

Pérfshirja e popullsisé aktive né tregun e punés do t& ndikojé ndjeshém né rritjen e
performancés ekonomike dhe miréqenien e popullatés. Struktura aktuale demografike e
popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e re tregojné se popullsia e
zonés &shté potencialisht aktive pér puné,

Procesi i vazhduesh&m i emigrimit, ritmet e larta t&€ migrimit t& brendshém si dhe rénia e
lindshmérisé dhe vdekshmérisg kané ndikuar jo vetém né rénien e numrit t& popullsisé por
edhe n& ndryshimin drastik t& strukturés s& saj demografike.

Né ndarjen e popullsisg sipas gjinisé raporti meshkuj femra qéndron né raporte thuajse té
barabarta. Pjesa mé e madhe e popullsis€ &shté pérgendruar né qytetin e Elbasanit dhe né
njésit€ me terren t& buté (fushor) dhe qé kané aksesueshmeri t& miré. Ndérsa zonat malore
kang& numér mé té vogél banorésh.

Nga projeksionet e popullsisé t& llogaritura mbi t& dh&nat e INSTAT, popullsia rezidente e
Bashkisé Elbasan deri né vitin 2021 do t& ket& njé tregues té varésisé totale té ulét, duke
ruajtur t& ashtuquajturin “divident demografik”.
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Pér t& pérfituar nga Ky “divident demografik”, kérkohen politika t& bashkérenduara né nivel
gendror e vendor pér t& mundésuar arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés
té késaj kategorie t& popullatés, me géllim rritjen dhe p&rmirésimin né vazhdimési té
mirégenies s€ saj.

Bashkia e Elbasanit rezulton té jeté bashkia me perforrancén mé t€ larté brenda qarkut t&
Elbasanit nése analizohen tregues té till€ si niveli arsimor, cil&sia e shérbimit shéndetésor,
niveli i punésimit apo mirégenia ekonomike.

Aktualisht né Bashkiné Elbasan shérbejné 97 kopshte, 127 shkolla 9-vjegare, dhe 23
shkolla t& mesme pér njé popullsi prej 144,382 banoré. Shpérndarja e kétyre institucioneve
né té gjithé territorin mbetet njé problem qé& ka nevojé t& shqyrtohet. Gjithashtu, duhet
pérmirésuar infrastruktura fizike e institucioneve arsimoré, t€ cilat jané evidentuar si
problematike.

Eshté e nevojshme t& ndértohet t& paktén njé shkollé e mesme né ¢do njési administrative
t& bashkisé Elbasan q& nuk e ka njé t& tillé, si Bradshesh, Gracen, Gjergjan, Shushicé dhe
Tregan.

Duhet t& konsiderohet ndértimi i njé shkolle t& mesme profesionale né rajonin 3 né qytetin
e Elbasanit, pasi shkollat e mesme ekzistuese nuk e mbulojné plotésisht kété zon€ me
shérbim.

Dubhet vlerésuar situata n& rajonin né rajonin 1 dhe 3 t€ qytetit t€ Elbasanit pér t€ ndértuar
2 shkolla 9-vjegare né qytetin e Elbasanit, pasi rrezet e shérbimit t& shkollave ekzistuese i
mbulojné pjesérisht kéto rajone. Pér mé tepér, ndértimi i njé shkolle 9-vjecare né rajonin 1
do t’i shérbente dhe banoréve té rajonit 6.

Késhillohet qé Bashkia ¢ Elbasanit t&¢ ndérmarri njé studim mé té thelluar t& numrit
ekzistues t& fémijéve té& grupmoshés 3-5 vjeg, shpérndarjes sé tyre né territor dhe aksesit
né kopshte dhe t& ndértohen kopshte n rast se rezulton t& ket& nevojé.

T& béhet njé inventarizim i hollésishém i mjeteve didaktike ekzistuese n& kopshte dhe
shkolla dhe t& kryhet pajisja e tyre sipas nevojave.

Té pérmirésohet infrastruktura fizike e institucioneve arsimore veganérisht t€ kryhet
rikonstruksion i ploté né shkollén 9-vjecare Bodin, n& NjA Gracen; n€ njé kopsht dhe 2
shkolla 9-vjecare Bradashesh; né 3 shkolla 9- vjegare né& Funaré (si né€ shkollén Preg e
Poshtme, Cerujé, Kérrabé e Vogél); 2 kopshte dhe 1 shkollé fillore n€ Zavaling,
pérkatésisht né Burrishté dhe Kamican; 3 shkolla 9-vjegare n& Tregan (pérkatésisht né
Kagivel, Kagivel i Poshtém dhe Shénavlash); 3 shkolla 9-vjegare n& Gjergjan (Gjergjan,
Kodra Bujaras, Bujaras), etj. N& ¢do njési administrative t& Elbasanit ka nevojé pér
rinkonstruksion t& pjesshém pér njé sér& shkollash dhe kopshtesh.

Shpérndarja e punésimit sipas sektoréve tregon pérqendrim mé t€ larté t& punésimit né
zonat urbane né industri dhe shérbime, pérkundrejt bujqésisé si burimi kryesor i punésimit
né zonat rurale.

Shkalla e papungsisé né Bashkin Elbasan &shté 32.1 % dhe vérehet se ka pabarazi t&
theksuara n& kété tregues mes qytetit t& Elbasanit (37.4 %) dhe 12 njésive té tjera
administrative (me shkallé mé t& ulét t& papunésisé

Papunésia tek t& rinjt& mbetet njé nga problemet e menjéhershme pér t'u trajtuar. Pjesa mé
e madhe e t& punésuarve zotérojné nivel arsimor bazé né zonat rurale dhe arsim té mesém
dhe t& larté né& qytetin ¢ Elbasanit.

Bashkia duhet t& ndérmarré politika pé&r zhvillimin e pérgjithshém dhe me ritme t& shpejta
ekonomike.
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NE kushtet e territorit t& ri, me disa gendérsi urbane dhe karakter t& theksuar bujqésor dhe
malor, rishikimi i prioriteteve t& zhvillimit ekonomik lokal &shté nj& hap urgjent pér t'u
ndérmarré pér Bashking e Elbasanit.

Eshté e nevojshme q& bashkia t& nxisé rritjen e shpejté t& bizneseve private, duke ndjekur
politika fiskale stimuluese, pér t& rritur nivelin e punésimit.

Bashkia Elbasan duhet me prioritet té drejtojé forc&n ekonomike aktive drejt arsimit dhe
formimit profesional, n& shérbim t& tregut lokal t& punés. Prioritet duhet t’i jepet kurseve
dhe trajnime afatshkurtra t€ t& rinjéve dhe forcimi i partneritetit publik-privaté né t& gjitha
sektorét ekonomik.

Shérbimi shéndetésor ofrohet n¢ Bashkiné Elbasan nga njé spital rajonal, nga spitali
kombétar psikiatrik, nga 14 ambulanca dhe 81 gendra shéndetésore', Edhe pse
shpérndarja e kétyre institucioneve &shté relativisht e miré dhe mbulon pjesén mé t&é madhe
té territorit, mungesa e stafit t& nevojshém mjekésor dhe shpérndarja jouniformé e tyre
€shté njé dukuri e theksuar pothuajse né t& gjith# territorin e Bashkisé Elbasan.
Vdekshméria foshnjore rezulton t& jeté e larté né t& gjith& bashkiné dhe vecanérisht né
zonat rurale. Rreth 6.3 % e popullsisé banuese né Bashking e Elbasanit ose rreth 9,100
persona kané deklaruar se kané t& paktén njé aftési té kufizuar.

Pérgjithésisht, ambulancat dhe qendrat shéndetésore kané njé infrastrukturg fizike t& dobét.
Nevojitet ndérhyrja e menj&hershme pér rikonstruksionin e tyre si¢ jané evidentuar né
analizén social-ekonomike.

Kategori si graté dhe vajzat, t& rinj me probleme sociale dhe persona me aftési t& kufizuar
nuk asistohen nga institucione t& posagme t& shérbimit social. Megjithatg, né Bashking
Elbasan operojné rreth 328 kujdestaré t& shérbimeve sociale. N& kété situaté késhillohet
ndértimi/forcimi i kapaciteteve t& institucioneve ekzistuese pér ofrimin e shérbimit
pérkatés social dhe ndértimi i institucioneve t& posagme pér ofrimin e kétyre shérbimeve.
Pér pérmirésimin e aksesit t& qytetar&ve né shérbimin shéndetésor éshté e domosdoshme
rritja e numrit t& ambulancave né ményré g té arrihet njé tregues mesatar t& paktén njé
ambulancé pér rreth 6 mijé banorg, duke marré né konsideraté edhe dendésiné e banimeve.
Pér t€ pérmirésuar raportin mjek/banoré &shté prioritare rritja e numrit t&¢ mjekéve né
shérbimin sh&ndetésor par&sor, q& i shérbejné drejtpérdrejté banoréve té Bashkisé sé
Elbasanit,

Analiza e burimit té t€ ardhurave p&r NJFE tregon se aférsisht gjysma e familjeve gé jetojné
Bashkin€ Elbasan nuk siguron t& ardhura nga puna e paguar ose vetépunésimi, por nga
shteti né€ formé&n e ndihmave sociale dhe pensioneve ose nga para té dérguara nga jashté
shteti, n& formé remitancash.

Duke marré parasysh pabarazité mes zonés urbane dhe asaj rurale té bashkisg, éshté i
domosdosh&ém zhvillim i njétrajtshém ekonomik me ritme t& larta rritje pér t& gjithé
bashking, por duke konsideruar karakteristikat e veganta fizike, sociale dhe ekonomike pér
secilén njési specifike.

Rritja e punésimit dhe e trajnimi profesional i forcés punétore shihen si masa prioritare pér
mritjen e mirégenies ekonomike.

Bashképunimi me donatoré ndérkombétaré dhe me specifikisht ngritja e kapaciteteve
bashkiake pér t& aplikuar pér fonde, grante dhe programe, sidomos nga programet e
Bashkimit Evropian pér zhvillimin rural dhe rajonet mé pak té zhvilluara shihet si prioritet.
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Pérdorimin kryesor i tok&és n& Bashkingé Elbasan &sht& kategoria natyrore dhe z&
péraférsisht 72% té territorit. Gjithashtu toka bujqésore z& sipérfage t& konsiderueshme
duke u renditur e dyta me 21%. Ky &shté njé faktor avantazhues pér zhvillimin e bujqésisé
Né territorin e Elbasanit jané shumé té pranishme edhe pérdorimet konfliktuale si¢ jang
banim-industri, prané zonés s& metalurgjikut, prané fabrikés s& ¢imentos apo prané ish
fabrikés sé drurit. Duhet t& ndérmerren hapa pér t& shmangur mbivendosje t€ tilla dhe pér
té& krijuar breza mbrojtés né rastet e nevojshme

Bashkia Flbasan shtrihet n& njé pozicion strategjik t& favorshém dhe ng territorin e saj
kalojné rrugé té réndésishme kombétare si Korridori VIII. Pjesé e kétij korridori &shté dhe
bypass i qytetit, i cili pritet t& ndértohet.

Pér sa i pérket transportit ndérqytetés Bashkia e Elbasan ka 1&vizshméri mé (€ larté me
gytetin e Tiranés dhe Lushnjés.

Si pasojé e reformés territoriale, Bashkisé sé Elbasanit i &shté& shtuar sipérfaqja e rrugéve.
Si pasojé né kété bashki mbizotérojné rrugét lokale, njé pjesé e € cilave kané nevojé pér
ndérhyrje pérmir&simi infrastrukture dhe rehabilitim total né disa akse.

NE rreth 39% té& popullsisé qé& banon né zonén rurale t& Bashkisé Elbasan, nuk ka sisteme
t& ndértuara t& furnizimit me uj&. Mé problematike né drejtim t& plotésimit té kérkesés pér
ujé paragiten njésia administrative Gjinar, Shushicg, Tregan, Shirgjan, Gjergjan, Funarg,
Gracen dhe Labinot Mal.

Sistemi i largimit t& ujérave t& ndotura duhet rehabilituar n€ mjaft pjesé té tij duke p&€rdorur
teknologji 1€ reja t& materialeve dhe diametra q€ i pérgjigjen sasis€ s€ ujérave t€ zeza né
funksion t& numrit t& popullsisé g€ derdhin ujérat né& t&.

Dubhet t& jeté prioritet mundésia e ndarjes s& sistemit t& ujérave t€ shiut nga ato € zeza, pér
t& cilat duhet ndértuar impiant i pastrimit t€ tyre.

Pér zonén rurale té ndértohen gropa septike né pérputhje me standardet teknike sikurse dhe
né zonat qé &shté e véshtiré t& ofrohet shérbimi i grumbullimit t& ujérave t€ ndotura me
sistem kanalizimesh.

P&r té ofruar shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve né t& gjithé territorin duhet t& hartoj njé
Plan p&r Menaxhimin e Mbetjeve, duke marr parasysh faktin q& territorit t&€ bashkis€ &s
vjetér i jané bashkuar edhe 13 ish komuna.

Objektiv 1 Bashkisé duhet t& jeté edhe mbyllja graduale té gjitha vend depozitimet t& hapura
t& mbetjeve dhe trajtimi i mbetjeve né impiantin e trajtimit t€ mbetjeve t& ndértuar tashmé
Bashkia Elbasan paraqet njé nivel autonomie financiare t&€ ulét, bazuar né t&¢ dhénat
financiare pér pesévjegarin 2010-2014. Burimet financiare orientohen mé& s& shumti né
mbulimin e shpenzimeve operative dhe pagave t& personelit. N& két€ kontekst,
intensifikimi i punés n& ndértimin e njé strategjie gjithépérfshirése né administrimin e t&
ardhurave si dhe shfrytézimi i aseteve né dispozicion/pronési t& bashkisé do t& ndikonte
pozitivisht n& kahun e té ardhurave. Né kahun e shpenzimeve, nevojitet njé lloj
ekonomizimi né pérdorimin e burimeve financiare né dispozicion, duke pércaktuar
pérparésité pér investimet me ndikim t& gjeré né jetén e komunitetit dhe territorit nén
administrim dhe uljen e nivelit t& shpenzimeve operative.



1.11.2 Analiza SWOT
PIKA TE FORTA

Bashkia Elbasan ka nj& pozicion mjaft
strategjik, vendoset né akset kryesore lidhése
kombétare, pérshkohet nga lumi Shkumbin
Pér vitin 2015 struktura moshore e popullatés
s& bashkisg, tregon se 69% e saj i takon
grupmoshés {15-64) vjeg, dhe 20%
grupmosha (0-14) vjeg. Kjo tregon se
bashkia/garku ka njé potencial t& larté t&
popullsisé n& mosh& puné ekonomikisht
aktive

PBB né bashking e Elbasanit &sht& 25% mé i
ulét se PBB né& nivel kombétar, q& tregon se
bashkia Elbasan ka r&ndési n& ekonoming
kombétare

Sektori kryesor qé kontribuon né zhvillimin
ekonomik (sipas numrit t& t& pun&suarve)
Jjané shérbimet me 51.4%. N& zonat rurale
sektori kryesor u zhvillimit ekonomik &shté
bujqésia (vetépunésim)

Industria &sht& njé nga sektorét me
produktivitetin mé t& larté 3.72 (sipas VSHB
dhe numrit t& punonjésve, analiza
ekonomike), q& do t& thoté ka potencial pér
t& rritur numrin e t& punésuarve

Kulturat kryesore bujgésore jan& drith&rat
dhe drurét frutorg.

Raporti nx&nés/mésues (pér shkollat 9-
vjecare) éshté 13.89, i ngjash&m me
standardet evropiane (11.8)

Thuajse né t& gjithé territorin ofrohet
shérbimi i ujésjellés-kanalizimeve
Transporti Ndé&rqytetés ofrohet me t& gjitha
qendrat kryesore si: Tiran&, Librazhd,
Lushnjg&, Durrgsin dhe brenda territorit me
disa nj&si administrative.

MUNDISI

Né& bashking e Elbasanit ndodhen dhe 57
monumente kulture t& kategorisé s& parg dhe
16 monumente kulture t& kategorisé s& dyt&
Prek dy zona t& mbrojtura me legjislacion
né kufirin lindor t& tij. Kuturman- Qafé
Bushi &shté nj& park kombétar (zoné e
mbrojtur, kategoria I'V) t& shpallur me
Rregullore té& Ministrisé s&€ Brendshme.
Zona e Sopotit dhe Stravaijt jan& shpallur
rezervat natyror té menaxhuar/ park natyror

PIKA TE DOBETA

Vetém 29.9% e popullsisé ka arsim t&
mesdm dhe vetém 10.8% ka arsim t& larts,
ndérkoh& g& né rang kombétar 31.4% e
popullsis€ ka pérfunduar arsimin e mesém
dhe 11.8% arsimin e larté. Shkalla e
analfabetizmit &sht& n& nivelin 3.5%
krahasuar me 2.8% qé& ésht& né& nivel
kombétar

Mungesa e institucioneve arsimore (shkolla
t& mesme) né ish komuna si Bradashesh,
Gjergjan, Gracen, Shushicé, Tregan.

Zonat rurale kan& mungesg t€ institucioneve
arsimore

Shkalla e papungsisé né territorin e bashkisg
(pas reformés territorial, 2014) &shté 32.1%.
Niveli mé i larté i papunésisé &shté n&
qytetin e Elbasanit (bashkia e vjetér)

Né njésing e Elbasanit, 67.5% t& rinj t&
moshave 15-24 vjeg jané t& papuné (pérveg
Funarés (12 %), i nj&jti trend konfirmohet
pér t€ giitha njésite e tjera)

Aférsisht gjysma e popullsisé siguron t&
ardhura jo nga puna e paguar ose
vetépunésimi, por nga shteti né formén e
ndihmave sociale dhe pensioneve ose nga
para t& dérguara nga jasht shtetit

Rrugét rurale z&n& njé& sipérfaqe prej 809.7
ha, ndérsa rrugét urbane vet&gm 136.7. Disa
prej rrugéve kané nevojé pér ndérhyrje
infrastrukturore.

Sipas njé trendi t& llogaritur p&r projeksionin
e popullsisé né& periudhén 2015-2031,
popullsia e bashkisé do t& ket& njé& rénie mé
1% né vit, si pasojé e migracionit t&
brendshém

Institucionet arsimore, kryesisht n& zonat
malore kang& mungesg, gjendja e
infrastrukturave &sht& problematike. Nevoja
pér investime luhatet nga nevoja shumé t&
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Sipérfaqja e tokave bujgésore &shté rreth

181km?

Né& zonat e Gracen, Tregan, Shushicg, dhe .
Papér do t& nd&rtohen stacione energjetiké
eolike (me fuqiné e erés) me specifikat dhe
vendndodhje t& pércaktuara n&é Vendimit e
Késhillit t&8 Ministrave nr. 677, daté

16.8.2013

Bashkia Elbasan shtrihet né njé pozicion
strategjik t& favorshém nga ana

infrastrukturore, duke paré q& né kété

territor kalon Korridori VIll dhe rrugg t& .
tjera té réndésisé kombétare si: autostrada
Tiran&-Elbasan, rruga SH7 Rrogozhing-

Elbasan dhe rruga SH3 rrethrrotullimi i
metalurgjikut Librazhd. Gjithashtu bajpasii
qytetit €shté n& ndértim

Né Bashking e Elbasanit mbizotérojné

rrugét me peizazhe, i€ cilat ndodhen

kryesisht ng terren kodrinor dhe malor, e

médha pér ndérhyrje deri né nevoja prioritate
pér mirémbajtje, apo rikonstruksion i ploté
Raporti mjek/ banorg &shté 1/1266, ndérkohé
qé standardi evropian &sht&
1mjek/887banoré. N& Elbasan raporti
mjek/banoré &shté péraférsisht 4 heré mé i
ulét se mesatarja evropiane. Kjo vlerg rritet
né ish komuna rurale si Funaré, Gjergjan,
Labinot —Fushé, Labinot-Mal, Papér,
Shushicé ku raporti mjek banoré mé shumé
se 1/2500

Vdekshméria foshnjore &shté 42 vdekje pér
3894 lindje ose 10.8 vdekje pér 1000 lindje,
krahasuar me mesataren e BE-sg, e cila &shtg&
3.7/1000 lindje.

Hyrje-daljet e rrugéve jané njé nga problemet
kryesore (kryqézimet e rruggve vendore me
rrugét ndérqytetése kryesore). Gjithsej jané
evidentuar 279 pika konfliktuale, t& cilat
ndikojné numrin e aksidenteve.

cila p&rb&n nj€ potencial turistik
II. VIZIONI TE ARDHMES PER ELBASANIN

Vizioni i zhvillimit té territorit pér Bashkiné e Elbasanit &shté hartuar né ményré organike, si
rezultat i gjetjeve 1€ analizés s& pérgjithshme t& territorit, diskutimeve me qytetarét, takimeve me
grupe interesi dhe reflektime t& grupit t& punés gjaté studimit t€ kontekstit rajonal n& t& cilin
ndodhet bashkia e hartimit t& konceptit rajonal t& zhvillimit. Po ashtu, vizioni i Elbasanit bazohet
né parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& territorit, sipas prezantimeve publike t&
realizuara nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit n&
dhjetor 2015. Mbi kéto baza, pjesémarrésit né diskutimet lokale, nén drejtimin e grupit t& punés,
kané réné dakord pér vizionin strategjik, q& do t& udhéheqé zhvillimin e Bashkis¢ s& Elbasanit
gjaté 15 viteve t& ardhshme, té formuluar si m& poshté:

Elbasani njé gendér shumé-funksionalé pérgjaté Korridorit IIIV dhe rrugés Egnatia, qytet me
géndrueshméri té larté né zhvillim ekonomik dhe social, duke ruajtur e rigjeneruar vierat
mjedisore té zonés dhe rajonit. Elbasani éshté njé nyje e réndésishme lidhése ekonomike dhe
infrastrukturore né rajon, né té cilén harmonizohen zhvillimi bujgésor e biegtoral dhe [eko]turistik
me até hapésinor dhe industrial. Elbasani e ndérton té ardhmen e tij dhe garanion zhvillimin e
géndrueshém duke u mbéshtetur né njé geverisje t¢é udhéhequr nga njerézit dhe pér njerézit.
Zhvillimi i territorit, urbanizimi i kontrolluar, krijimi dhe shfrytézimi i drejté i hapésirave publike
stimulojné njé klimé té shéndetshme biznesi e konkurrence té pastér, né favor té zhvillimit
ekonomik té géndrueshém. Mbrojtja dhe pérdorimit efektiv i tokés [urbane dhe rurale], respektimi
i mjedisit, kulturés, trashégimisé natyrore dhe identitetit historik, jané baza pér njé jetesé 1é
shéndeishme dhe aktive dhe mundési té reja punésimi. Pérmes qeverisjes sé miré dhe transparente,
bashkia krijon kushte pér integrim dhe ndérveprim social, duke nxitur socializimin dhe harmoniné
e komunitetit pér té mirén e pérbashkét.
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Bazuar né vizionin pér zhvillimin e ardhshém t& Elbasanit, informacionit t& analizuar n& kapitujt
paraardhés dhe prioriteteve té administratés publike dhe banoréve, jané pércaktuar objektivat
strategjike t& zhvillimit t& territorit t& bashkisg,

Figura 73. Harta e vizionit, Bashkia Elbasan
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
2.1 Objektiva dhe programe

NEé p&rmbushje t& kétij vizioni, jan& hartuar 5 objektiva strategjiké, t€ cilét synojné t& orientojné
dhe specifikojné fokusin e zhvillimit t¢ Bashkisg gjaté viteve t& ardhshme. Eshté synuar q&
objektivat strategjike t& jené t& prekshme, specifike dhe té monitorueshme, pér té siguruar
zbatueshméring e tyre. P&r kété arsye, jané pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vlerésimi
pér secilin objektiv strategjik, té cilét mund té detajohen mé tej dhe pérmirésohen gjaté punés qé
Bashkia do té kryejé pér zbatimin e késaj strategjie.
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Figura 75. Skema e Zhvillimit Ekonomik

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Objektivi strategjik 1: Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve
t€ ndryshém t& ekonomisé né& territor dhe duke rritur konkurrencén e larminé ndérmjet sektoréve
aktivé t€ rajonit pér t& gjeneruar punésim t& vazhdueshém.

N& studimin e rajonit, pjesé pérbérése e t& cilit &shté dhe Bashkia Elbasan, kjo bashki paragitet si
njé nga dy qendrat kulmore me karakter t& shuméfisht&, ndérsa tjetra &sht& Tirana. Po ashtu, n&
rajon ndodhen edhe nj& séré gendrash t& tjera mé t& vogla dhe plotésuese si Librazhdi, Kugova,
Ura Vajgurore, dhe Berati, profili ekonomik kryesor i t& cilave p&rbéhet nga njé ndérthurje e dy,
ose mé shumé sektoréve ekonomiké. Duke qené kryesuese nga kjo piképamje, Bashkia e Elbasanit
éshté mjaft interesante nga piképamja e konkurrueshmérisé ekonomike né nivel rajonal.

Modeli mbi t& cilin do t& mbéshtetet zhvillimi ekonomik dhe territorial i bashkisé &shté ai
policentrik, me qéllim decentralizimin né ményré plotésuese t& funksioneve té ndryshme né disa
qendérsi gravitacionale né territor. Bérthama urbane e bashkisg, gyteti i Elbasanit, do t& vazhdojé
t¢ keté profilin e nj€¢ ekonomie aglomeruese, me mundési densifikimi veganérisht p&rmes
projekteve rigjeneruese dhe mbushjes urbane, ku do té pérgendrohen funksionet administrative t&
bashkis€, zonat urbane t& banimit, disa aktivitete ekonomike me karakter t& pérzier pérfshiré
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turizmin dhe shérbimet. Eshté e réndésishme qé té€ konsolidohen sa mé shumé lidhjet e késaj
bérthame urbane me akset kombélare 1& 18vizjes, si Korridori VIII apo boshti gendror i jugut.

Elbasani ka ende hap#siré pér urbanizim brenda territorit ekzistues urban dhe kjo mund t&
realizohet pérmes projekteve t& mbushjes urbane, rigjenerimit urban dhe rizhvillimit. N& k&té
kuadér, gendra e qytetit do t& vazhdojé té ruajé rolin e saj administrativ me funksione tregtare dhe
banim intensiv dhe me nj& zemér historike. Pra i gjithé ky zhvillim do t& ecé krahas investimeve
dhe kujdesit & vecanté pér gendrén e qytetit si njé gendérsi me karakter kulturor. Pér ta realizuar
k&g, ¢do densifikim i gendrés do t& ndodhé duke ruajtur balancat me gendrén historike dhe
kulturore, Pérmes kétij diversifikimi né format e zhvillimit, gendra e gytetit do t€ jet& mé vibrante
duke pasur nga njé ané fluks qytetarésh qé& do t& pérdorin shérbimet administrative dhe tregtare e
nga ana tjetér banoré dhe turisté t& shumt& qé do té& gjallérojn& qendrén e vizitojné kalané.

Si zgjatim i qendrés s& qytetit drejt Stadiumit “Ruzhdi Bizhuta” né pjesén lindore té tij krijohet njé
tjetér nyje me réndési pér sa i pérket mundésisé pér t& pérgendruar banim intensiv € ndérthurur
me biznese/shérbime tregtare dhe industri pérpunuese (ushqimore). Ky fashé béhet e
domosdosh&m pér densifikimin e métejshém t& qytetit t& Elbasanit duke geng se ofron mundési té
médha pér sa i pérket sipérfageve t&€ médha dhe ndértesave ish industriale t€ papérdorura né ményre
efikase deri mé sot. N& kété& fashé ka mjedise ¢lodhése dhe argétuese, si¢ jané, Parku Rinia dhe
Stadiumi, ¢ka tregon se i ka t€ gjitha potencialet pér t& ofruar mundési t& reja pér ekonominé lokale.

Pér kété objektiv strategjik jan& parashikuar katér programe strategjike t€ cilat paraqiten mé
posht&. Projektet pér ¢do program paragiten né planin e veprimit né kapitullin n€ vijim.

Programi Strategjik O1P1: Mbéshtetje me infrastrukturén e nevojshme pér pérqendrimin e
bizneseve té industrisé né zonén e Metalurgjikut. (Figura 74, qendérsia 17)

Programi Strategjik O1P2: Nxitje e sipérmarrjes private dhe biznesit pér t€ rivitalizuar me
aktivitetin e tyre ish-zonat industriale/ ekonomike t& Elbasanit né bashképunim me
Bashkingé si negociator kryesor pér té rigjeneruar edhe hapésirén publike me ané té
instrument t€ menaxhimit té tokés.

Programi Strategjik O1P3: Intensifikimi i aktivitetit urbanizues brenda qendrave ekzistuese
urbane t& njésive administrative.

Programi Strategjik O1P4: Mbéshtetje, marketim, promovim, p&rmirésim klime dhe
aftésim i biznesit lokal né funksion t& zhvillimit t& ekonomisé lokale

Program Strategiik O1P5: Rigjenerimi dhe zhvillimi i hapésirave publike né qytetin e
Elbasanit dhe gendrat urbane t& Njésive Administrative, pérmes instrumenteve financiare,
dizajnit urban dhe PPP-ve. (Figura 74, qendérsia 3, 4, 5 dhe 14)
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Figura 76. Skema natyrore dhe zhvillimi i turizmit

Burimi: Bashkia Ethasan dhe Co-PLAN, 2015

Objektivi Strategjik 2: Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé té
mir&qenies sociale dhe ripértéritjes ekonomike népérmjet turizmit natyror dhe kulturor.

Pértej rolit t€ bashkis& né prodhimin dhe pérpunimin e produkteve bujgésore/ushqimore, edhe
turizmi merr réndési si njé sektor kyg pér zhvillimin urban dhe rural. Ndérthurja e aktiviteteve té
turizmit historik me at& natyror dhe bujq&sor né€ qendrat rurale do t& jeté strategjia kryesore pérmes
s€ cilés do t& synohet rimé&kémbja e ekonomive lokale t& njésive administrative dhe promovimi i
turizmit né t&. Pasurité e médha natyrore, t& ndodhura né pothuajse 70% té sipérfages sé bashkisg,
do t€ mbrohen népérmjet instrumenteve t& menaxhimit t& tokés, por dhe do t& pérdoren si “joshés”
pér aktivitete q& krijojné t& ardhura pér banorét e zonés.

Pér t& shmangur katastrofat mjedisore né t& ardhmen (pérfshiré ato q&€ mund té lindin si pasojé e
ndryshimeve klimatike, rréshqitjeve t& tokés, erozionit, pérmbytjeve nga lumi, etj.) si dhe pér t&
zbutur problemet ekzistuese, Bashkia Elbasan e rendit mbrojtjen dhe rehabilitimin e aseteve
natyrore si njé nga objektivat strategjiké t& saj. Pé&rmes programeve strategjike dhe projekteve
pérkatése do t& synohet rehabilitimi mjedisor 1 burimeve ujore (veganérisht lumenjté), si njé nga
aspektet mjedisore mé delikate dhe mé té prekura nga zhvillimi né bashki. Kéto programe do té
synojné jo vetém rigjenerimin e burimit ujor, por edhe zbutjen e mundésisht eliminimin e burimeve
ndotése.
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Programi Strategjik O2P1: Mbrojtja e sistemit urban nga pérmbytjet dhe dalja e
vazhdueshme e lumit Shkumbin nga shtrati duke rehabilituar argjinaturat ekzistuese.

Programi Strategjik O2P2: Rehabilitimi i shtretérve, brigjeve lumore dhe zonave riapariane
té Shkumbinit, Zaranik&s, Manazderes, Papérit, Gostimés dhe Gostrimés.

Program Strategjik O2P3: Pérmirésimi i infrastrukturés (néntokésore) t& ujésjellésit dhe
KUZ.

Programi_Strategjik O2P4: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesém pér menaxhimin e
pyjeve dhe kullotave lokale.

Programi Strategjik O2P5: Pérmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve
urbane.

Programi Strategjik O2P6: Zbutja e efekteve mjedisore nga aktiviteti industrial.

Programi Strategjik O2P7: Hartimi dhe v&nia né jeté e planit sektorial p&r turizmin n€ nivel
bashkie.

Programi Strategjik O2P8: Rrjetézim i aseteve historike.

Programi Strategjik O2P9: Mbéshtetja me infrastrukturat e nevojshme pér zhvillimin e
ekoturizmit né njésité administrative Tregan, Gjinar, Labinot Mal, Funaré dhe Gracen.
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Figura 77. Skema e Lidhjeve Infrastrukturore
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Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015

Objektivi Strategjik 3: Pérmirésimi i infrastrukturés sé lévizjes me qéllim mbéshtetjen e
mobilitetit efektiv, ndérlidhjen m& t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né Bashking
¢ Elbasanit

Ne synojmé g€ Elbasani t& kthehet né njé bashki policentrike. Nj& vizion i tillé zhvillimi kérkon
njé mbéshtetje t& miré infrastrukturore dhe menaxhim t& zgjuar t& mobilitetit dhe transportit publik.
Nj€ ményré e tillé zhvillimi &sht& nj& mbéshtetje e forté pér secilin sektor t& ekonomisé, t& zonave
urbane dhe pér mjedisin né t& njéjtén kohé.

Programi Strategjik O3P1: Konsolidimi i lidhjeve t& gendrave kryesore urbane me qytetin
e Elbasanit.

Programi Strategjik O3P2: Konsolidimi i unazés s& madhe t& bashkisé Elbasan e cila do té
ndihmojé né uljen e trafikut ndérqytetés né qytet.

Programi Strategjik O3P3: Pérmirésimi i aksesit t€ gendrave té& njésive dhe lidhjes sé& kétyre
qendrave me njéra tjetrén.

Programi Strategjik O3P4: Intensifikimi i zhvillimit né nj&sité administrative pérreth
unazés s&€ madhe t& bashkis¢ Elbasan, si satelite urbane t& qytetit t& Elbasanit apo fasha né&
vazhdim t& tij.
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Program Strategjik O3P5: Pérmirésimi i transportit publik ndérqytetés, stacioni multimodal
dhe stacioni pér transportin e mallrave.

Program Strategjik O3P6: Pérmirésimi i transportit publik ndérqytetés brenda Bashkisé
Elbasan duke béré ndérhyrje pik&sore dhe pér stacionet e autobuséve/ furgoné pérgjaté
rrugéve lidhése.

Program Strategjik O3P7: Rregullimi i trafikut t& qytetit duke rehabilituar dhe trajtuar me
projekte t& veganta rregullimin e rrethrrotullimeve/ kryqézimeve kryesore né qytet.

Program Strategjik O3P8: Nxitja e investimeve publike dhe private né fush&n e mobilitetit
t& gjelbér (Green Mobility) pér rrjetin e kémbésoréve dhe té bigikletave, itineraret natyrore
dhe rekreative.

Objektivi Strategjik 4: Nxitje e sektorit t& bujqésisé dhe blegtorisg, si sektoré ky¢ pér zhvillimin
e ekonomisé lokale dhe rritjes s& punésimit, dhe veganérisht pér fuqizimin e zhvillimit rural.

Burimet natyrore dhe historike t& bashkisé, sé bashku me pozicionimin e saj strategjik, krijojné&
kushtet pér t& orientuar zhvillimin drejt konsolidimit t& sektor&ve té bujqésisé dhe turizmit natyror.
Pér sa i pérket sektorit t& bujqésisé, plani i territorit dhe plane t& métejshme sektoriale zbatimi,
duhet 1& pércaktojné miré ményrat e zhvillimit t€ territorit m& funksion mbrojtien e tokés
bujgésore, sidomos asaj me kategori boniteti dhe pérshtatshméri t€ larté; duke orientuar drejt
zgjidhjes né kété ményré edhe konfliktin me industring, sidomos né fushén e Elbasanit, por dhe né
zonat kodrinore. Po ashtu, duhet t& parashikohen investime né& infrastrukturat kulluese-ujitése,
magazinuese-grumbulluese, pérpunuese dhe tregtuese té produkteve bujqésore, pér té pérmirésuar
t& gjithé zinxhirin e prodhimit. Pérveg pikave ekzistuese t& grumbullimit t& produkteve bujgésore,
do té& nxitet sektori privat pér krijimin e strukturave magazinuese dhe tregjeve t& shumicés pér
produktet ushqimore né disa gendérsi t€ pozicionuar né periferi t& qytetit t€ Elbasanit.

Programi Strategjik O4P1: Rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrjetit kullues dhe ujités pér t&
gjithé territorin e Bashkisé Elbasan

Programi Strategjik O4P2: Programimi dhe hartimi i instrumenteve t€ menaxhimit t€ tokés,
i€ cilat do t& orientojné zhvillimet q& nuk i shérbejné sektorit t&€ bujqésisg, jashté
sipérfageve me Kategori Bazé t& p&rdorimit t& tokés t& propozuar B. Bujqgési, me g&llim
mbrojtjen e tokés bujgésore

Programi Strategjik O4P3: Nxitja e zhvillimeve té strukturave né funksion t& bujqésisé
(magaziné, stalla, pika grumbullimi, kooperativa, gendra informimi, tregje javore, etj.)
pérmes shfrytézimit t& aseteve publike dhe private n& skema t& partneritetit publik-privat
(PPP)

Objektivi strategjik 5: Zbutja e pabarazive sociale pérmes pérmir&simit t€ sistemit arsimor dhe
atij shéndetésor si dhe politikave gjithépérfshirése té strehimit social.

Arsimi dhe shéndetésia do t& géndrojné gjithmoné si dy kritere nép&rmjet sé cilés bashkia joné do
t& mund t& sigurojé nj& miréqenie sociale pér banorét e saj kudo qofshin ata ng territorin e bashkisg.
Konsideratat e késaj strategjie pér sektorin e strehimit, shkojné& pértej ndarjes s€ funksioneve mes
geverisé gendrore dhe asaj vendore, duke ngritur nevojén pér ndérhyrje pér realizimin e t€ cilave
kérkohet krijimi i partneriteteve solide mes nivelit vendor dhe atij qendror dhe duke e paré
ngushtésisht t& lidhur dhe me sektorin privat pér projekte t&€ mundshme PPP.
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Programi Strategjik O5P1: Pé&rmir&simi i shérbimit spitalor p&rmes investimit né
infrastrukturén spitalore rajonale.

Programi Strategjik OSP2: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese
t€ gendrave mjekésore/ ambulancave né t& gjitha Nj&sité Administrative t& Bashkisg
Elbasan.

Programi Strategjik OSP3: Celja e disa departamenteve té arsimit t& larté publik né
Bashking Elbasan, kryesisht me fokus mjekésing dhe profesioneve t& inxhinierisg.

Programi Strategjik O5P4: N& mbéshtetje t& politikave kombétare t&é ministrisé; nxitje pér
arsimin profesional, pérmes investimeve né tre shkollat profesionale ekzistuese dhe njé t&
reje n& Bashkiné e Elbasanit

Programi Strategjik O5P5: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese
t€ kopshteve, shkollave 9-vjecare dhe t&¢ mesme né t&€ gjitha nj&sité administrative té&
Bashkisé Elbasan

Programi Strategjik O5SP6: Mbéshtetje e gjithé shiresave t& popullsisé pér njé strehim sa
mé t& pérballueshém dhe me kushte optimale jetese né territorin e Bashkisg Elbasan.

2.2 Konsiderata financiare

Bashkia e re Elbasan, ndoné&se renditet ¢ treta né vend pér nga niveli i t& ardhurave té gjeneruara
nga burimet e veta!”’, paraqet njé nivel t& ulét autonomie financiare gjaté pesé viteve t&
konsideruara. Mesatarja e raportit t& t& ardhurave té veta ndaj t& ardhurave totale rezulton té jeté
21.6% pér periudhén 2010-2014. Kéto t& ardhura arrijné t&¢ mbulojné mesatarisht 19.8% t&
shpenzimeve totale té& realizuara gjaté periudhés s& konsideruar. Nése né t& ardhurat e veta do &
shtonim edhe t& ardhurat nga taksat e ndara dhe transferta e pakushtézuar, burimet totale né
dispozicion t& bashkisg do t& pérfagésonin mesatarisht 44.5% té t& ardhurave totale dhe mesatarisht
do t& mbulonin 41.2% shpenzimeve totale, N& vijim t& ndarjes sé re administrative-territoriale dhe
ligjit t& ri pér vet&-qeverisjen vendore, Bashkia e re e Elbasanit pérballet me sfidén e menaxhimit
burimeve financiare t& kufizuara pérkundrejt nevojave gjithmoné rritje pér shérbime dhe investime
kapitale. N& k&t& kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale n& funksion t& p&rmiré&simit
té cilésisé s& shérbimeve publike né territoret né administrim rezulton i domosdoshém dhe njé
parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor. Ndaj, vlerésohet thelb&sor fuqizimi dhe p&rmirésimi i
performancés financiare n& kahun e t& ardhurave (vecanérisht rritja e bazés sé& tatueshme dhe
tatimpaguesve) si dhe racionalizimi né kahun e shpenzimeve (kryesisht ato administrative dhe
operative). Ligji ri pér buxhetin vendor t& viti 2016 solli disa risi n& kuadrin nivelit, llojit dhe
numrit t& taksave. Pérgjithésisht, né periudhén afatshkurtér efektet e heqgjes sé disa taksave dhe
futjes/modifikimit t€ disa t& tjera vlerésohet t& do t& baraspeshojné njéra tjetrén duke u pérkthyer
né njé efekt pothuajse neutral pér buxhetin vendor.

Né kushtet e pamjaftueshmérisé sé burimeve financiare t& veta t& bashkisg, pé&rdorimi i
instrumenteve financiare si huaja nga sistemi bankar (né p&rputhje me kuadrin rregullator né fugi
dhe pasi t&€ jené qartésuar asetet n€ pronési t& bashkisé p&rdorur né kolateralizimin e kredive);
fondet shtetérore nga (FZHR, FSHZH, etj.) t& orientuara kryesisht né mbéshtetje t& zhvillimit té
infrastrukturés; fondet nga donatorét e huaj (Banka Botérore, USAID, KfW, WBIF, etj,) pér
¢éshtje qé lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujérave, asistencé teknike dhe ndértim kapacitetesh
apo edhe format e partneritetit publik-privat paragesin njé mundési reale pér realizimin e
investimeve kapitale. N& kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja e kapaciteteve t& bashkisé
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né drejtim té hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t€ projekteve t€ investimeve
népérmjet kétyre formave té financimit.
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3.2 Sistemet e territorit

Njé nga ndikimet kryesore qé strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin né territor,
éshté ndryshimi 1 mundshém i sistemeve t& territorit. Nése né nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi q& t& krijojm& pérdorime toke t& pérputhshme me njéra-tjerén, né nivel
strategjik duhet t€ kuptohet edhe mundésia e ndryshimit té sistemeve territoriale (bujqésore,
natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), p&r dy arsye: 1) pér t& kuptuar efektet afatgjata (&
strategjisé dhe planit n& ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér t€ kuptuar,
parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndrysh&ém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér té
marré masa ligjore e procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet qé té
ndodhin edhe ndryshime t&¢ mundshme t& sistemeve territoriale, pra konvertime t€ toké&s nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t& ndodhin mbi bazén e propozimeve té
planit t& pérdorimit t& tokés dhe té infrastrukturave si dhe p&rmes disa procedurave ligjore t&
vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujqésing, tokat natyrore, ujérat, etj.). Njé ide
paraprake té transformimeve t&€ mundshme mund ta marrim q& me hart€zimin e vizionit territorial
t& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrirjen e sistemeve aktuale t& territorit. Sigurisht, kjo &shté
njé ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk &shté marré€, sepse pér
ké&té nevojitet t& pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t& tokés dhe infrastrukturave.

Ndryshimet qé kané& pésuar sistemet e territorit né Bashkis& Elbasan kané ardhur si pasojé e
objektivave strategjiké t& propozuara. Sipas VKM nr. 671/ 2015, sistemet mbeten t& njéjta pra:
sistemi natyror (N), sistemi urban (UB), sistemi bujqésor (B), sistemi infrastrukturor (IN) dhe
sistemi ujor (U), por disa territore pésojné ndryshime bazuar né tendencat e zhvillimit qg&
propozohen né kété dokument politikash t& zhvillimit té& territorit. Ashtu si¢ u theksua mé lart
ndryshimet e propozuara né kété fazé jané orientuese po jo domosdoshmérisht do t& ndodhin ashtu
si¢ jané pérshkruar né kété faz&. Ndryshimet e mundshme q€ do t& p&sojné sistemet e territorit né
Bashkingé Elbasan do t€ rishikohen n& ményré 1€ detajuar né fazén e hartimit t€ Planit t€
Pérgjithshém Vendor.

Toka bujgésore ndérmjet rrugés SH3 dhe lumit Shkumbin mund t€ pésojé ndryshim duke Kaluar
nga toké bujgésore dhe sistem urban (vendbanimet q& jané& vendosur n& két€ zong) né toké qé do
t& pérdoret pér ndértimin e njé stacioni multimodal. Transformimet né két& zon& kané filluar t&
ndodhin gradualisht pér shkak t& ndértimeve g€ jané vendosur aty, kryesisht né ményré informale.

Rehabilitimi i shtratit té lumenjve Zaranika, Papér dhe Gostimé do & sjellé pyllézimin e zoné
pérreth duke kaluar né sistem natyror n&pérmjet krijimit t& brezave mbrojtés pérgjaté brigjeve té
lumenjve. Shiretérit e lumenjve né shumé raste kan& p&suar ndryshme dhe né zonat urbane &shté
ndértuar shumé prané tyre. Kjo né disa raste &shté béré problem pér pérmbytjet né sezonin e dimrit.
Rehabilitimi i shtretérve t& lumenjve do té sjellé transformim sistemit duke e kthyer né sistem
natyror, ashtu si¢ duhet té jeté sipas pércaktimeve t& standardeve t& planifikimit.

Qendérsia 18, e pércaktuar tek harta e gendérsive dhe fashave t& zhvillimit, mund t€ pésojé
ndryshim nga zoné& urbane, e cila éshté e vendosur aktualisht shumé& prané zon€s industrialé n&
gendér ekonomike dhe shérbimesh, pérpunim industriale. Vendosja e vendbanimeve né két€ zoné
nuk &shté shumé e pérshtatshme pér shkak té aférsisé qé kan€ me zonén industriale t& ish-
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metalurgjikut. Nisur nga programet strategjike t& propozuara ekzistojné mundésia e transformimit
té sistemit urban né zona ekonomike.

Zona pérgjaté Lumit Shkumbin, e cila duhet té rehabilitohet dhe mund t& kaloj& né sistem natyror.
Pérreth Lumit Shkumbin jan& vendosur né njé distancé shpesh t& vogél toka bujg@sore pér
kultivimin e biméve. N& raste t& tjera &shté ndértuar shumé prané brigjeve duke krijuar sistem
urban prané sistemit ujore. Transformimi i mundshém i késaj zoné &shté kalimi né sistem natyror,
duke krijuar breza mbrojtése pérgjaté shtratit t&€ lumit me pemé dhe shkurre. Mé& poshté jepet njé
hart€ q& shpreh n€ ményré t€ pérafért konvertimet e pritshme té sistemeve né territorin e Bashkisé
Elbasan. Vlen t&€ theksohet fakti se n& kété seksion jan& treguar prirjet ¢ mundshme té
transformimeve, ndérkohé qé gjaté hartimit t& planit & propozuar t& tokés ato do t& detajohen mé
tepér dhe sipas rastit do t& pérgatiten pér procedurat ligjore pér konvertim.

Figura 78. Ndryshimi i sistemeve territoriale, sipas propozimeve

Toka urbane konvertohet né
2ond ekonomike dhe shérbimeshy/ industriale (Poli 18)

O Toka bujqlisors konvertohet né tokd urbane

=ums  Rehabiitimi | pérrojnjve né kenerare natyrore
(Pémonjtd: Gostima, Gostrima, Papér dhe Zaranika)

SEAT  Rehabiitimi | kumit Shkumbin né itenerar natyrore

Burimi: Bashkia Elbasan dhe Co-PLAN, 2015
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IV PROJEKTET PRIORITARE TE ZHVILLIMIT

Fisha ar. 1

Njé& pjesé e infrastrukturés rrugore né Bashking Elbasan ka nevoj& pér
rehabilitimin (zgjerim, p&rmirésim) e disa akseve, t& cilat do t& p&rmirgsojné
qarkullimin. Projekti konsiston n& ndértim dhe rehabilitimi. Ndérhyrjet
konsistojné p&rmirésim t& asfaitit, zgjerim rruge, pajisje me sinjalistikén e duhur
rrugore, apo ndérhyrje t& tjera t& nevojshme. N& segmente t& caktuara Eshté e
nevojshme t& ndértohen infrastruktura n&ntoké&sore dhe mbitoké&sore. Segmentet
rrugore q& do t& rehabilitohen jané:

Rruga qé lidh Elbasanin me Shushicén

Rruga q& lidh Elbasanin me Treganin

Rruga q& lidh Elbasanin me Zvalin&n

Rruga g¢ lidh Elbasanin me Labinot Malin

Rruga nga Stacioni i Trenit deri tek Ura e Zaranikés n& qytetin Elbasan
Itinerari EIbasan-Godolesh-Firas-Orpen-Qaf¥-Labinot Mal-Sericé-Xibraké
Itinerari Bradashesh-Karabullak-Letan-Bixell#-FunarZ-Mollagjesh-Krrab#
Rruga Funarg-Cerunjé-Orpen

Gjat&sia totale e kétyre rrugéve, qé kan& nevojé pér t’u rehabilituar Esht& 128 km
Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, Komuniteti
lokal, Sektori privat

Rritje e aksesit nd&rmjet qytetit t& Elbasanit dhe Njésive
Administrative

Rritje e shpejtEsisé mesatare t& udh&timit nga njéra zoné tjetrén.
Rritje e sigurisé né rrugé t& udhétaréve.

Pérmir&simi i infrastrukturés s& lévizjes me géllim mbéshtetjen e mabilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku n&
Bashking e Elbasanit

Analiza paraprake e akseve rrugore gé kané nevojé t€ rehabilitohen
Hartimi i projekt zbatimit

Organizimi i dégjesave publike me grupet e interesit

Rritja e aksesit dhe e ndérveprimit ndérmjet Njésive Administrative t&
Bashkisg Elbasan

Pérmirésimi i kushteve t& transportit pér udh&tarét dhe mjetet e
transportit

Zbatimi i projektit k&rkon fonde t& konsiderueshme pér ndérmarrjen e
tyre

*| Koncept-Projekt
Afatgjaté

Bashkia, FZHR

FSHZH, donator# t& tjerg, fonde t& tjera shtetérore
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Figura 79. Rehabilitimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés rrugore
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Fisha nr. 2

| Njésité administrativé Tregan dhe Gjinar kan& potenciali turistik. P&r t& nxitur

zhvillimin e turizmit duhet p&rmirgsuar aksesueshméria me ké&to zona, qé
aktualisht nuk ofrohet. P&r t& krijuar nj& akses n# kéto NjA &shté i nevojshé&m
ndértimi ng& disa segmente dhe rehabilitim i pjeséve ekzistuese. Aksesueshméria
mund t& realizohet n&p&rmjet dy Itinerareve Tregan-Gjinar.

Projekti p&rfshin:

¢ Rehabilitimin dhe nd&rtimin e pjessh&m t& rrugés Tregan-Trepsenisht-
Shelgcan

¢ Rehabilitimin e rrugés Cekrez-Blerimas-Stérstan-Gjinar, q& kalon né
piesén jugore t& luginés s& Pérroit t& Gostimés

Kéto rrugé do t& jené rrugé panoramike t& cilat do t& jen& funksion t& zhvillimit
t& turizmit t€ zon&s dhe nevojave t& zonave qé pérfshin, gjatésia totale ¢ t& cilave
géshté péraférsisht 24.35 km. Gjithashtu projekti p&rfshin dhe ndértimin e
infrastrukturés ndihmése si¢ &shté sinjalistika dhe infrastruktura mbi dhe
néntokésore t& tyre.

Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit, Komuniteti lokal, Sektori privat

e Rritje e aksesit ndérmjet njésive administrative Tregan dhe Gjinar

e Rritje e numrit t& turisteve si pasojé e aksesit mé& t& mire

e  Pé&rmirésim i transportit publik dhe mobilitetit n& t&rési
Pé&rmirgsimi i infrastrukturés sé lévizjes me q&llim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé& t& mir% t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né

| Bashking

e Hartimi i detajuar i projektit teknik t& rrugés Tregan-Gjinar
e Sigurimi i fondeve pér ndértimin e aksit
e Kryerja e punimeve

e Rritja e aksesit dhe e ndérveprimit ndérmjet Njésive Administrative
Tregan dhe Gjinar
Pérmir&simi i kushte t& transportit p&r udhé&tarét dhe mjetet e transportit
e Zbatimi i projektit k&rkon fonde t€ konsiderueshme

Koncept-Projekt

| Afatgjat

FZHR, FSHZH

Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, donatorg t&
ndrysh&m
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Figura 80. Rehabilitimi dhe ndértimi i pjesshém i rrugés Tregan-Trepsenisht-Shel¢an dhe
rehabilitimi i rrugés Cekrez-Blerimad-Stérstan-Gjinar
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Fisha nr. 3

Situata e lévizjes n& qytetin e Elbasanit aktualisht ka bllokime t& shpeshta
trafiku, né disa kryqézime kryesore. Projekti pérfshin p&rmir&simin e
kryqézimeve, t& cilat ndodhen jasht& pjesés qendrore t& qytetit t& Elbasanit
dhe kané probleme sigurie pér banorét. Ndérhyrjet q€ do t& realizohne do
t& pércaktohen sipas situatave pér secilén ndérhyrje.
Kryq&zimet qé do té kené ndérhyrje jan&:

e Kryqézimin e Cérrikut

e Kyqézimin e Urés s& Zaranikés

o Krygézimin e Stacionit t& Trenit

s Kryqézimin e Metalurgjikut

e Krygézimi i rrugés s& Shushicés (kryqézimi ndérmjet rrugés Elbasan-

Shushicé dhe hekurudhés)

Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés,
Komuniteti lokal, Sektori privat

e Rrija e sigurisé n& rrugé duke pérmirgsuar kushtet e transportit rrugor

s Leht&simi i problemeve g& krijohen p&r qarkullimin e automjeteve

¢ Rritje e kapaciteteve t& mbajtjes s& trafikut n& kryq&zime
Pérmirgsimi i infrastrukturés sé 18vizjes me qéllim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né&
.| Bashking
e Hartimi i projekteve t& detajuara né& bazé t& funksioneve té rrugéve qé

lidhin kéto kryqézime.

Aplikimi pér fonde.

Blerja e tok&s dhe shprongsimet si pasojé e zgjerimit t& krygézimeve

ose ndértimit me disnivele t& tyre.

Instalimi i sinjalistikés s& duhur n& kryqézime.

Kryerja e punimeve.

Lehtésim i duksh&m i trafikut ng qytet dhe jasht& tij

e Bashkia e ka t& vEshtiré t& kryej& investime té tilla si pasojé e buxhetit
t& kufizuar qé ka.

e Mungesa e njé studimi mbi problematikat e trafikut né rajonin e
Elbasanit

Koncept-Projekt
Afatgjaté

Bashkia, FZHR, FSHZH

Donator# t& ndrysh&ém

173



Figura 81. Pérmirésimi i kryqézimeve rrugore
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Fisha nr. 4

Rrjeti i ujésjellésit dhe kanalizimeve &sht& i amortizuar dhe né pjesé t€ caktuara
ka nevoj& pér rehabilitim t& tyre. Humbjet n& rrjetin shp&rndarés t& ujésjellésit
arrijné deri n& 35% p&r zon&n e qytetit, nd&rsa né zonat e tjera problem thellohet
akoma mé& shumg. Situata me problematike paraqitet n& njésité administrative
Gjinar, Shushicg, Tregan, Shirgjan, Gjergjan, Funarg, Gracen dhe Labinot Mal.
Qéllimi i k&tij projekti &shté rehabilitimin 1 sistemit ekzistues t& ujésjellgsit dhe
kanalizimeve pér arsye t€ amortizimit. Gjithashtu n& zonat ku nuk ofrohet
shérbimi i furnizimit me uj& duhet t& shtohet sistemi i tubacioneve t& uj&sjellésit
n& zonat ku terreni e lejon. Sistemi i kanalizimeve ka nevojé pér rehabilitim t&
tubacioneve ekzistuese dhe shtim né zonét ku mundojn& dhe terreni e lejon t&
vendosen.
Bashkia Elbasan, Ministria e Mjedisit, Ministria e Transportit,
Komuniteti lokal
e  Pérmirésimin € furnizimit me ujé té pijshém (n& zonat ku nuk ofrohet

ky shé&rbim si dhe rritjen e volumit t& ujit n& disa njési administrativé

ku ka problematika me sasin® e pamjafiueshme té ujit q& i shérbehet

komunitetit)

o Pérmirésimin e rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza dhe t& bardha.
Pérmirésimi i infrastrukturés sé lévizjes me qéllim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen m& t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku n&
Bashkin&

¢ Evidentimi i pjeséve 1& amortizuara dhe i problematikave (si né rrjetin
e uj&sjellEsit dhe n& até t& kanalizimeve).

e Hartimi i projektit teknik p&r zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe
kanalizimeve t& ujérave t& zeza né& zonat rurale dhe n& zonat periferike
té qytetit.

Aplikimi pér fonde.

Kryerja e punimeve.

Furnizimi me ujé t& pijshém dhe me sasi t& bollshme né t& gjithé
Bashking e Elbasanit

= Rrjet i p&rmirésuar dhe pjesérisht i rinovuar i kanalizimeve
Pamund&sia pér t& financuar ndérhyrjen né rrjetin e ujésjellésit dhe t&
kanalizimeve t& ujérave t& zeza dhe t& bardha

Koncept-Projekt
Afatmesém

| FZHR, Bashkia dhe ndérmarrja

FSHZH, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, donator& t&€ ndryshém
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Figura 82. Shtimi dhe pérmirésimi i sitemit té ujésjellés-kanalizimeve

Risistemimi | tubacioneve té kanalizimeve ti ujérave t& zeza,
pér t& shmangur derdhjen & tyre né Shikumbin

Impianti | trajtimit t& ujErave té ndotura

=
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Fishanr. 5

' Aktualisht Bashkia Elbasan ka probleme me ofrimin e ujit t& pijshém si pasojé e

mosfunksionimit t& plot& t& sistemit shp&rndarés, por edhe si pasojé& e mungesés
s& burimeve ujore. Ujésjellési i qytetit megjith&se &shté i mjaftueshém pér sasine
e ujit q& shpérndan ka nj& kosto shume t& lart& operacionale sepse &shté ujsjellés
me ngritje mekanike. N& két& ményré ky sh&rbim ofrohet me kosto t& larté gjé
q& rendon né xhepat € qytetargve. N& kété situat& lind nevoja pér t& gjetur njg
mund&si pér ofrimin e kétij shérbimi me njé kosto mé t& ul&t q& &sht& ndértimi i
ujésjell&sit t& ri né Fush Buall me rrjedhje t& liré 1€ ujit.

Ky projekt p&rfshin ndértimin e rezervuarit gendror t& mbledhjes s& ujit nga
burimet. Ndértimin e tubacionit nga rezervuari deri n& pikén e lidhjes me
sistemin shp&rndarés té qytetit. Nd&rtimin e nj& tuneli pér kalimin e tubacionit.
Bashkia Elbasan, Ministria e Mjedisit, Ministria e Transportit,

Komuniteti lokal

s P&rmirésimin e furnizimit me ujé t& pijshém pér qytetin e Elbasanit
dhe zonat pérrreth tij.
¢ Reduktimin e kostove t& furnizimit me ujé t& pijsh&m n& zonén ku
operon.
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé t& mir&qenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike n&pérmjet turizmit natyror dhe kulturor.
¢ Studimi i parafizibilitetit dhe lobimi p&r fonde.
Hartimi i projektit t& detajuar teknik.
Sigurimi i fondeve pér projektin.
Organizmi i eventeve informuese mbi projektin.
Kryerja e punimeve

e Furnizmi me ujé t& pijshém 24 ore n& dite p&r t& gjithe zonén e qytetit
té& elbasanit dhe zonat periferike t& tij.
¢ Ofrim i sh&rbimit me kosto t& ulét.
o Duhen fonde t& konsiderueshme pér ndértimin e kétij ujésjellési bazuar
kjo n& veprat inxhinierike q& ka projekti.
e Probleme t& mundshme prongsie dhe nevoj& p&r servitut publik.
Koncept- Projekt
Afatgjaté

| FZHR, Bashkia dhe ndérmarrja

FSHZH, donatoré t& ndryshém
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Figura 83. Ndértimi i ujésjellésit té ri t&€ Fush Bullit

UjisjeliEs! | ri {Pus! i Fushgbullic)
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Fishanr. 6

Aktualisht n& Bashkiné Elbasan n& kuadér t& rehabilitimit t& infrastrukturés
rrugore &shté e réndésishme ndérhyhet né pérmirésimin e infrastrukturés s& disa
urave dhe ndértimin e UrEs sé Byshekut. Ky projekt do t& koordinohet me
projektet e tjera q& jan& pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore. Gjithashtu
projekti p&rfshin dhe vendosjen e sinjalistikés dhe mirémbajtjen ¢ kétyre veprave
infrastrukturore.
Projekti pérfshin k&to ura:

e Ndértimi i Urgs s& Byshekut (pjesé e rrugés Elbasan-Shushicg)

¢ Rehabilitimi i Urés s& Zezg

o Rehabilitimi i Urés s& Polisit
Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit dhe Industrisé, Komuniteti
lokal, Sektori privat

¢ Gjendje e jo e miré fizike e urave (amortizim i tyre)

e  Nevojé p&r ndértimin e urave té reja

Pérmirgsim i kushteve t& transportit né Elbasan

Pé&rmir&simi i infrastrukturés s& lévizjes me géllim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né
Bashking

e Hartimi i projekteve t& detajuara t& urave n& funksion t& parametrave té
rrugéve qé lidhin.
Sigurimi i fondeve nga partnerét e projektit
Koordinimi p&r ndérmarrjen e projektit me institucionet e specializuara
( Ministria e Transportit)

o Pémirésimi i kushteve t& transportit n& akset ku p&rfshihen kéto ura.

=  Mungese fondesh pér realizimin e veprave infrastrukturore

Koncept-Projekt
Afatgjaté

FZHR, Bashkia

FSHZH dhe donator t& ndrysh&m
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Figura 84. Rehabilitimi i urave
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Fishanr. 7

Elbasani nuk ka njé terminal t& mir&fillt& t& transportit (ka vend-parkime t& tyre
né disa sheshe t& vogla té cilat jan& t& pamjaftueshme dhe nuk e kryejn& miré
funksionin) kjo sjell ngarkesé trafiku. Gjithashtu nuk ka njé piké kryesore, &
ndihmon transportin e udhé&targve. Projekti p&rfshin zgjerimin e terminalit n&
stacionin e vjetér t& trenit. Kjo do t& jet& nj& qendérsi zhvillimi né qytet e
orientuar drejt transportit t& udhétaréve me linja rreth gytet&se dhe ndérqytetése
e gjithashtu me linjat e transportit publik. Gjithashtu do t& ket& edhe disa
funksione té& reja si: bare, dyqane, restorante, vende pér taksi sidhe zyra pér
administratén pér ta, Ndérsa n& njé faz& t&8 mévonshme mund t& konsiderohet
ndértimi i njé stacioni intermodal g& do t& shérbeje pér mallrat dhe pér njérézit
n& zon&n ndérmjet ish kombinatit Metalurgjik dhe qytetit t& Elbasanit.
Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit, Komuniteti lokal, sektori privat
= Ky projekt krijon nj& sh&rbim me efikas t& transportit né pérgjith&si
s Lehté&son trafikun duke mbledhur n& nj& piké linjat e transportit
ndérqytetés, rrethqytetés
s Rrit ndérveprimin ndérmjet Elbasanit dhe qyteteve té tjera dhe njésive
t& tjera administrative t&€ Bashkis& Elbasan

Pérmirésimi i infrastrukturés sé lévizjes me qéllim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, nd&rlidhjen m& t& mir& t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né
Bashkin&
o Hartimi i studimit t& fizibilitetit
e Sigurimi fondeve pér t& investuar
e Promovimi i projektit n& sektorin privat t& transportit dhe atij t&
ndérmarrjeve dhe bizneseve.
Krijimi i PPP-ve t& mundshme.
Nxitja e bizneseve pér té investuar né& kéto zong.
Kryerja e punimeve.
Rritje e ndérveprimit t& Elbasanit né raport me qendrat e tjera t&
banuara.
e Pérmirésimi i situat&s s& transportit ndérqytetés, rrethqytetés né
Bashking Elbasan
e Projekti ka nevoj# pér mbéshtetje nga shumé aktorg q& t& realizohet né
mnyré té suksesshme.
s Njé pjesé e banesave t& ndértuara pérreth zon&s sé stacionit t& vjetér do
t& duhet t& shpron&sohen pé zgjerimin e tij

| Koncept-Projekt

Afatmes&m

| FZHR, FSHZH, donatoré t& ndrysh&m

1 Bashkia Eibasan
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Fisha nr. 8

Lidhja nd&rmjet qyteti t& Elbasanit dhe Njésisé Administrative Labinot Fushé
ésht¢ e réndésishme pér shkak t& ndérveprimit ekonomik. Réndésia e kétij
segmenti &sht& gjithashtu p¥r faktin se ndodhet n& pjesén e aksit nacional
Elbasan-Pogradec.
Projekti p&rfshin:
s Rikonstruksionin e stacionit ekzistues t& trenit dhe pérshtatjen pér

stacion t& RBT {Rapid Bus Trasit)

Ndértimin e nj& stacioni pér RBT né Labinot Fushé.

Rehabilitimin dhe pé&rshtatjen e linj&s hekurudhore ekzistuese né linj&

pér lévizjen e RBT n& segmentin Stacion i Trenit-Labinot Fush&

Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit, Komuniteti lokal, Sektori privat

e Ky projekt p&rmiréson ndjesh&m transportin dhe ndérveprimin e
zonave (linja e RBT Stacioni i Trenit-Labinot Fushé)

¢ Nxit zhvillimin e bizneseve n& segmentin Stacion i Trenit-Labinot
Fushg

Pérmirgsimi i infrastrukturds sé lévizjes me qéllim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé t& mirg t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku né
Bashkiné

¢ Studimi i parafizibilitetit dhe lobimi p&r fonde.

» Hartimi projekt zbatimit dhe sigurimi i fondeve.

s Promovimi i projektit n& sektorin privat t& transportit dhe atij t&
ndérmarrjeve dhe bizneseve.

o Krijimi i skemave t& mundshme pér PPP dhe financimi pérmes
instrumenteve financiare p&r zhvillimin e tok#s (rasti i zhvillimit t&
pérbashkét-joint development)

Marketimi dhe informimi.
Kryerja e punimeve.

» Rritja, integrimi dhe pérmirésimi i mobilitetit n& qytet dhe n& raport me
NJA Labinot-Fush#

e Zhvillimi i njésive ekonomike t& vogla dhe t& m&dha p¥rgjaté zonés
Stacion i Trenit-Labinot Fushg

¢ Koordinimi i projektit me aktorét e interesuar privatg.

Mungesa e nismave té tilla t& méparshme dhe e pérvojés né nivel
vendor.

e Véshtirdsia p&r t& organizuar PPP t& suksesshme.

Koncept- Projekt
Afatgjaté

| FZHR, PPP, Bashkia

FSHZH, donatoré t& ndrysh#m
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Elbasani #sht& njé piké strategjike e sistemit hekurudhor kombétar& dhe rajonal
sepse &shté pjesé e linj&s hekurudhore Durrés-Pogradec. Me kalimin e viteve si
né t& gjithe sistemin hekurudhor dhe n& Elbasan nuk ka pasur investime si dhe
ka pasur amortizime t& shumta né rrjet dhe né stacionin e trenit t& Elbasanit. Kjo
ka b&ré qé Elbasani t& humbg r&nd&sing e tij strategjike né& lidhje me k&t& rrjet.
Projekti pérfshin:

Transferimin e stacionit t& trenit p&r mallrat né zon&n mes metalurgjikut
dhe qgytetit t& Elbasanit (n& an&n per&ndimore t& qytetit).

Ndg&rtimin & nj& linje hekurudhore t& dedikuar p#r mallrat n& pjesén
jugore t& Lumit Shkumbin nga stacioni i trenit t&8 mallrave deri né&
Labinot -Fush#

Ky projekt gjithashtu pé&rfshin ndértimin e ambienteve ndihmése pé&r stacionin e
mallrave si¢ mund't& jen& magazinat e ndryshme p&r produktet, vendparkime,
ambiente ¢lodh&se sidhe zyra pér administratén.

Bashkia Elbasan, Ministria e Transportit, Hekurudha Shgiptare,
Komuniteti vendor, Sektori privat

Ky projekt né pérgjithési forcon pozicionin e Elbasanit si piké strategjike
e rrjetit hekurudhor kombétars dhe rajonal.

Ky projekt zhvillon dhe nxit rritjen e transportit t& mallrave duke ulur n&
ményré t& ndjeshme trafikun (transferimi i stacionit t& mallrave mé& n#
perénditn dhe nd&rtimi i linjés s& dedikuar p&r mallrat, leht&sojné
trafikun né& zonén e stacionit ekzistues t& trenit)

Projekti promovon iniciativat pér transportin e mallrave pa shkaktuar
ndotje n& ambient

Pérmirésimi i infrastrukturés s& lévizjes me q&llim mbéshtetjen e mobilitetit
efektiv, ndérlidhjen mé t& miré t& zonave dhe uljen bllokimeve nga trafiku n&
Bashking

Hartimi i projektit teknik si p&r ndértimin e Stacionit t& Trenit ashtu dhe
pér ndértimin e linj&s hekurudhore.

Aplikimi pér fonde dhe angazhimi pér t& krijuar PPP pér financim.
Organizmi i dégjesave publike me aktorét e interesuar sidhe me
publikun.

Shpronésimi i pronave private dhe kompensimi i tyre.

Kryerja e punimeve.

Integrim me i mirg i Elbasanit si nj& pik& kyce e rrjetit hekurudhor
kombé&targ.

Zhvillimi i bizneseve dhe hapja e vendeve t& reja t& punés né zone.
Brojekti ka investime t& shumta t& cilat duhet t& sigurchen nga partnerg
té fuqgishé&m financiarisht.

Mungesé zhvillimesh n& pérgjith&si n& sektorin e transportit hekurudhor.
Munges& pérvoje n& PPP pér financim t& transportit p&rmes zhvillimit t&
tokés.

Koncept-Projekt
Afatgjaté
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Fisha nr. 10

Me ndryshimin e kufijve administrativé t& Elbasanit lindin dhe sfida t& reja mbi
menaxhimin e shumé sh&rbimeve q# ofron pushteti vendor. Nj& ndér kéto sfida
gshi& edhe ofrimi i sh&rbimit t& mbetjeve urbane né njé territor m& t& gjers. N&
k&t& situaté nevojitet nj& program i posac®m p¥r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve, q& synon p&rmirésimin e ofrimit t& shérbimit t&8 mbetjeve urbane t&

ngurta urbane né Bashkiné e Elbasanit.

Programi pér menaxhimin e mbetjeve urbane n& Bashkiné e Elbasanit p&rfshin:
s Hartimin e njé& plani lokal p#r menaxhimi e mbetjeve t& ngurta urbane
né& Bashking Elbasan
® Ndértimin potencialisht i t& paktén 3 stacioneve transferimi pér mbetjet
urbane n& njésité administrative rurale (ish-komunat)
Sipas analizés s¢ infrastrukturés, distancat m& t& largéta, janE me njésit&
administrative Zavaling, Gracen, Funaré, Labinot Mal, Gjinar.
Zonat mé t& pérshtatshme p&r ndértimin e ST-ve (stacione transferimi) jan& né:
1) njésia administrative Gracen n& kufi me nj&sité administrative Papér dhe
pjesérisht Bradashesh, 2) n& Labinot Mal, n& kufi me Funarén dhe Labinot
Fushén dhe 3) n& Gjinar, e cila do t& shérbej& p¥r mbetjet e njésive administrative
Zavaling, Gjinar dhe pjes&risht Tregan.
Bashkia Elbasan, Ministria e Mjedisit, komuniteti, OJF mjedisore,
Bizneset e zonés
¢ Projekti do ndikojé n& p&rmirésimin e ofrimit t& sh&rbimit t&
menaxhimit t& mbetjeve n# territorin e ri t& Bashkis&
o Projekti do t& ndikoj& n& p&rmirésimin e skemés s& grumbullimit t&
mbetjeve duke ulur kostot (ndértimi i 3 ST p&r mbetjet)
e Projekti do t& ndikoj& rritjen e nivelit t& pastértis& n& mjedis.
Projekti do ndikojé n& uljen e rreziqeve qé i kanosen shéndetit t&
njeriut nga rijedhja e I&ndéve toksike t& mbetjeve né ujin e lumit
Shkumbin i cili pérdoret edhe pér ujitje né bujqési.
¢ Projekti do ndikoj& n& shmangien e ndotjes s& mjedisit nga mbetjet,
dhe mbi t& gjitha, n& mbrojtjen e ujérave néntok&sore nga ndotja, té
cilat sh&rbejné si burim pé&r furnizimin e popullsisg me ujé
¢ Projekti do t& ndikoj& né rritjen e sensibilizimit t& komunitetit p&r
trajtim n& burim t& mbetjeve urbane.
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé t& mirqenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike n&pérmjet turizmit natyror dhe kulturor.
* Analizimi dhe evidentimi i problematikave t& menaxhimit t& mbetjeve
urbane n& Bashkin& Elbasan.
e Propozimi i skemave t& p&rshtatshme p&r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve urbane n& Bashkin& Elbasan.
e Planifikimi p&r ndértimit t& impianteve t& ndérmjetme pér trajtimin e
mbetjeve, si¢ jan# stacionet e transferimit
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s Bashkia Elbasan ofron njé sh&rbim t& pérmir&suar t& menaxhimit t&
mbetjeve né territorin e saj

¢  Shé&rbimi i menaxhimit t& mbetjeve dhe skemat e ofrimit t& shérbimit
jané t& pasqyruara n& njé plan, i cili &shté i miratuar n& nivel bashkiak
dhe 8shté udhérréfyesi i ofrimit t& shérbimit

s Vend depozitimet ilegale né t& gjitha nj&sit& administrative do t&
mbyllen

e N& bashki do t& fillojé trajtimi I nd&rmjetém I mbetjeve me ané té
stacioneve t& transferimit

e Aksesi i dobét né disa zona té& thella e b&n t& v&shtiré ofrimin e
shérbimit t&€ mbetjeve né kéto zona

Koncept-Projekt
Afatmesém
Bashkia Elbasan

| Donatoré t& ndryshém (WBIK, Banka Botérore)
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Fishanr. 11

Territori i Elbasanit shtrihet n& zonén gjeotermale Kruja, zoné e cila ka potencial
pér prodhimin e energjis& gjeotermale. N& zon&n e Elbasanit kjo energji mund t&
shirytézohet né&p&rmjet burimeve gjeotermale. Fuqia q& mund t& instalohet n&
pusin Kozani 8 &sht& 2070 kW, energji e mjaftueshme p&r prodhimin e energjisé
elektrike. QEllimi i k&tij projekti &shté pérdorimi i energjisé gjeotermale pér
prodhimin e energjisé elektrike dhe ngrohjen e banesave.

Ngrohja e banesave mund t& realizohet népé&rmjet lidhjes s& banesave me
burimin gjeotermal me tubacione, ndérasa p¥rftimi i energjisé elektrike
népérmjet centtraleve elektrike gjeotermale. Ekzistojn& 3 llgje centralesh
elektriké gjeotermal: Dry Steam Power Plant (avulli i nxeht& ngjitet direkt nga
rezervuarét gjeotermal# n& gjeneratorét e termocentralit, avulli rrotullon turbinat,
t& cilat gjenerojn& automatikisht energjing elektrike); Flash steam plants (uji me
temperaturé 148 — 3371°9C, nxirret népérmjet nj& rezervuari. Nj& pjest e ujit
sh&ndérrohet n& avull, i cili v& n& puné turbinat, n& momentit e fiohjes avulli
kthehet sérish n& ujé duke u rikthyer n# tok&); Binary cycle plants (uji gjeotermal
i moderuar kalon n&p&r nj& shk&mbyes ngrohje, nxeht&sia e t& cilit i pérgohet
likuidit (t& tilla si izobutani) q& ka temperaturg vlimi mé& t& uldt se uji, kur uji
vlon kthehet n& avull duke véng& né ujé turbingn, n&p¥rmjet t& cilés prodhohet
energji elektrike).

Bashkia Elbasan, Ministria e Energjisé dhe Industrisé, AKBN, Sektori
Privat
o Pérdorimi i energjive alternative p&r t& shmangur d8mtimin e
métejshém t& pyjeve
¢ Ndikon n& rritjen e eficienc¥s energjitike dhe p&rmirésimi i sh&rbimit t&
ofrimit t& energjis& elektrike

| Zhvillimi i q&éndruesh&m ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve té

ndryshém t& ekonomisé n#& territor dhe duke rritur konkurencén e
larmishmériné nd&rmjet sektoréve aktivé t& rajonit p¥r t& gjeneruar punésim té
vazhduesh&m.

¢ Promovimi i p&rdorimitt& energjive t& rinovueshme
Prezantimi i potencialeve energjitike tek palét e interesuara
Gjetja e fondeve pér t& financimin e projektit
Instalimi i pajisjeve t& nevojshme n& zon¥n e zbatimitt& projektit
Realizimi i projektit
Rritja e efigiencés energjitike
Zhvillimi i q&ndruesh&m (shmangia e prerjes s& druréve q& pérdoren pér
ngrohje)
Krijimi i nj& modeli pér p&rdorimin e energjisé gjotermale n& Shqipéri
Burimet gjeotermale n& vendin ton& nuk jan# p&rdorur mé par# p&r
prodhimin e energjisé

e Térheqja e investitoréve pér realizimin e projektit
Koncept — Projekt
Afatgjaté
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Fishanr. 12

Shqipéria &shté nj& vend me rrezatim mesatar diellor 4kWh/m?. Bashkia
Elbasan shtrihet ndérmjet izolinjave 1450-1550 kW/m?, q& tregon pér
kushtet e favorshme t& territorit pér pérdorimin e energjisé diellore. Nj&
nga ményrat e prodhimit t& energjisé diellore &shi& nép&rmjet instalimit t&
paneleve fotovoltaike. Studimi i fizibilitetit mund t& pércaktoj& nése
instalimin e paneleve ndihmon n& p&rmbushjen e k&rkes&s pér energji
elektrike n& Bashking Elbasan dhe pércakton njé zoné t& pérshtatshme pér
instalimin e paneleve diellore.

Qéllimi i kétij projekti &sht& t& pércaktojé si mund t& pérdoret energjia
diellore p&r t& rritur eficencén e prodhimit t& energjisé elektrike dhe pér t&
pérmirésuar ofrimin e ké&tij sh&rbimi.

Bashkia Elbasan, Ministria e Energjisé dhe Industrisgé, AKBN,
Sektori Privat

Niveli i lart& i konsumit t& burimeve p&r prodhimin e energjisé si: uji,
hidrokarburet dhe drut& e zjarrit q& p&rdoren pér ngrohje

Furnizimi me energji elektrike, pa ndérprerje

Hapésiré e mjaftueshme toke pér t8 instaluar panele fotovoltaike

Zhvillimi i q&ndruesh&m ekonomik, duke ruajtur balancat mes
sektoréve té ndryshém t€ ekonomis# né territor dhe duke rritur
konkurrencén e larminé nd&rmjet sektoréve aktivé t€ rajonit p&r t&
gjeneruar punésim t& vazhduesh&ém

Studimi i fizibilitetit p&r pérdorimin e energjis€ diellore né Bashkin&
Elbasan

Pérthithja e investitoréve pér financimin e projektit

Ndérmarrja e e hapave pér t& nevojsh&m p&r hartimin e nj& projekti pér
pérdorimin e energjisé diellore

Rritja e eficencés s& energjis€

Zhvillim i géndruesh&m (shmangia e pérdorimit t& druréve pér ngrohje

Zgnia e hapésirave t& konsiderueshme p#r instalimin e paneleve
fotovoltaike

Mungesa e fondeve pér t& investuar p&r hartimin e nj& projekti pér
prodhimin e energjive diellore

|| Koncept-Projekt

Afatmes&m

Bashkia, PPP, Ministria e Energjetikés dhe Industrisg, FZHR
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FSHZH, donator t& ndrysh&m
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Fishanr. 13

Elbasani zoté€ron nj& territor t& p&rshtatsh&m pér prodhimet bujqésore dhe
blektorale. Sip&rfagja e konsiderueshme e toké&s natyrore e favorizon n#
kultivimin e drufrutoréve. Gjithashtu Elbasani ka potencial p&r prodhimi
e drithérave dhe perimeve. Ndértimi i tregjeve dhe pikave pér
grumbullimin dhe magazinimin e produkteve bujqésore dhe blektorale do
t¢ ndikojé pozitivisht né ekonomin& e Bashkisé Elbasan dhe do krijoj
mundé&sisné e treg&timit dhe p&rpunimit t& produkteve pér fermer&t e zong,
Mund t& ndértohen 8 tregje dhe pika magazinimi (p&r pérpunimin dhe
grumbullimin e produkteve bugésore dhe blektorale) né t& gjith# territorin
e Elbasanit. Zonat ku mund t& ndértohen jan&: qéndérsia 3, géndérsia 8,
géndérsia 9, géndérsia 10, qéndérsia 11, qéndérsia 12, géndérsia 15,
qéndérsia 17 (harta e fashave dhe qéndérsive t& zhvillimit)

Bashkia Elbasan, Ministria e Bujq#sisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregétis€ dhe Sipérmarrjes, Shoqata e Fermergve

e Bashkia Elbasan ka kapacitete prodhuese p&r produktet bujgésore
dhe blektorale t& larta dhe duhet krijuar mundésia e p&rpunimit
dhe treg&timit t& tyre brenda territorit t& bashkisé

s Tregétimi dhe p&rpunimi i produkteve bujqésore n& Bashkiné Elbasan
ndikon né rritjen ekonomike t& t& bashkisg

Thithja e investimeve né sektorin e bujqésisg, p&r t& krijuar
infrastruktura pér p&rpunimin dhe tregétimin e produkteve bujgsore dhe
blektorale

¢ Sigurimi i fondeve pér hartimin e projekteve pé&r ndértimin e
tregjeve dhe pikave t& magazinimit

e Nd&rtimi i tregjeve dhe pikave t& grumbullimit dhe magazinimit

e Rritja e nivelit t& punésimit, duke hapur vende t& reja pune pér
banor&t né sektorin e bujgésisé dhe sh&rbimeve

¢ Rritja e t& ardhurave t& bashkis&, nga treg&timi i produkteve bujgsore
dhe blektorale n& tregjet lokalé

e Démtimi i produkteve bujqésore dhe blegtorale p#r shkak t&
mungesés sé infrastrukturés mbé&shtetése

e Zgjedhja e zonave té pérshtatshme pér ndértimin e tregjeve dhe pikave
t& grumbullimit dhe magazinimit t& produkteve bujqésore e blegtorale

Koncept-Projekt

Afatmesém
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FZHR, Bashkia

FSHZH, donator & ndryshém

Figura 88. Ndértimi i tregjeve dhe pikave té grumbullimit
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Fisha nr. 14

Zona industriale (metalurgjiku) dhe zona e ish-fabrikés s& konservimit jan& zona
té cilat duhet t& rehbilitohen dhe mé& pas t’iu jepen funksione t& reja pér t'u
zhvilluar. Kjo mund t& realizohet n&pérmjet investimeve t€ ndryshme. Ky &shté
nj& projekt fizibiliteti, i cili p&rcaktoj& si mund t& zhvillohen kéto zona pasi té
rehabilitohen, duke gen® se n& kéto zona ka pasur zhvillim t€ méparsh&m
industrial.

Projekti p&rfshin:

o Rehabilitimin e zonave industriale
e Rigjenerim urban t& ish-fabrikés s& konservimit, dhénies s& funksioneve
t& reja q& do t& pércaktohen nga studimi i projektit
Bashkia Elbasan, Ministria e Zhvillimit Urban, Ministria e Zhvillimit
Ekonomik Turizmit Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes, Komuniteti lokal, Aktorét
¢ interesuar.

s Projekti do t& ndikojé n& uljen e ndotjes nga mbetjet industriale

¢ Projekti do t& ndikoj& né rizhvillimin e zonave dhe pasurimin e tyre

me funksione t& ndryshme.

s Kirijimi i zonave t& reja p&r banim dhe pér zhvillim ekonomik
Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve t&
ndryshém t& ekonomis& né territor dhe duke rritur konkurrencén e larmingé
ndérmjet sektoréve aktivé té rajonit pér t& gjeneruar punésim t& vazhduesh&m

e Hartimi i studimeve t& fizibilitetit t& zonave

e Koordinimi i projektit me aktorét e interesuar dhe nxitja e investimeve
e Pércaktimi i prioriteteve p&r zhvillimin e zonave ish industriale

s Ulja e nivelit t& ndotjes q# shkaktohet nga mbetjet industriale t& ish-
fabrikave
s Rizhvillimi i ish zonave industriale n&pérmjet dh&nies s& funksioneve
t& reja
Pérmirésimi i cil&sis# s& jetests s& banoréve t& Bashkist Elbasan
Munges# eksperience mbi koordinimin dhe nxitjen e aktoréve pér
pjesémarrje né& projekte t& tilla.
s Projekti kérkon fonde t& konsiderueshme p¥r zbatim dhe kjo mund t&
ulé interesin e qeverisg dhe bashkisé pér t’u investuar né nj& iniciativé
t& tillg.
Koncept- Projekt
Afatmes&m

| Bashkia Elbasan

| Donators t& ndrysh#m (Banka Bot&rore)
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Figura 89. Rehabilitimi dhe rigjenerimi i ish-fabrikés sé konservimit dhe zonés s¢ metalurgjikut
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Fisha nr. 15

Segmenti Cérrik-Shirgjan ka tendenca pé&r zhvillimin ekonomik bujqésor. Pér t&
pasur zhvillim t& métejshém ekonomik &sht& e nevojshme q& kjo fashé t&
konsolidohet dhe t& nxiten bizneset e vogla dhe t& mesme, q& kan& profil
ekonomik-bujqésor, pér t& investuar n& kété zoné. Konsolidimi i fashés
ekonomike do t& ndikojé n& uljen e nivelit t& papundsisé, q& aktualisht éshté
relativisht i lart&.
Bashkia Elbasan, Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit té Ujérave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit,
Tregtisé dhe Sipérmarrjes

e Nevoja pér té krijuar vende pune pér banorét e Bashkis¢ Elbasan

e Nxitja e fermeréve pér rritjen e prodhimeve bujgésore dhe blegtorale

e Krijimi i mund@sisg pér tregtimin e produkteve bujqésore dhe

blegtorale né territorin e bashkisé

Zhvillimi i g&ndruesh&m ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve t&
ndryshém t¢ ekonomisé né territor dhe duke rritur konkurrencén e larming
ndérmjet sektoréve aktivé t& rajonit pér t& gjeneruar punésim t&€ vazhduesh&m

s Informimi i bizneseve t& vogla dhe t& mesme me karakter bujqésor pér
potencialet e zhvillimit ekonomik né két& zon&
Nxitja e bizneseve pér té investuar ng& kété zoné
Rritja e nivelit t& punésimit né Bashkin& Elbasan
Rritja e rendimentit t& prodhimit t& produkteve bujgésore dhe blegtorale
Zhvillim ekonomik i bashkis# dhe rritja e nivelit t& t& ardhurave
Zhvillimi i fragmentuar dhe i pakonsoliduar

¢ Rendiment i ulét i prodhimeve bujq&sore dhe blegtorale
Koncept-Projekt
Afatgjaté

Bashkia Elbasan

Donatoré t& ndryshém
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Figura 90. Konsolidimi i fashés me karakter ekonomik-bujqésor (SME)

Fasha me karakter ekonomik -bujqésor né segmentin Cérrik- Shirgjan
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Fishanr. 16

Ky prajekt synon mbrojtjen, ruajtien dhe rehabilitimin e basenit t& Lumit
Shkumbin. Me nismén e Bashkis# Elbasan dhe Ministrisg s& Mjedisit (n&p&rmjet
Agjencisg s& Basenit t8 Shkumbinit) duhet nxitur hartimi i njé projekt-studimi
pér menaxhimin e lumit Shkumbin. Ky projekt &shtg i nj& karakteri nd&rvendor
dhe, si i till&, mund t& realizohet vet&m n&pérmjet bashk&punimit t& bashkive.
Ndérkoh#& Bashkia Elbasan mund t& nd&rmarré nj& sér& veprimesh paraprake pér
rehabilitimin e lumit Shkumbin q& kalon né& territorin e saj si i) rehabilitimin e
shtratit t& lumit n& zonat ku &sht& ngushtuar rrjedha e tij, ii) pastrimi i shtratit nga
mbetjet e ngurta urbane dhe industriale, iii) shmangia e hedhjes s& mbetjeve t&
ngurta q& pengojné rrjedhén e tij n& shtratin e lumit ose né brigjet e tij, iv) krijimi
i brezit t& gjelbdr pérgjaté brigjeve t& lumit, si dhe v) pyllézimin e zonave t&
pellgut ujgmbledhés t& lumit, n& degét e tij né zonat malore t& bashkis&, q& mund
t& ndikojné uljen e pérmbytjeve.

Bashkia Elbasan dhe bashkité e tjera té prekura nga Lumi Shkumbin,
Ministria e Mjedisit, ARM Elbasan, ABU Shkumbin, Sektori privat,
Komuniteti Lokal

Shmang p&rmbytjet t& cilat shkaktojné déme t& m&dha n& Bashki
Shmang erozionin n& brigjet e lumit q& ¢on né humbjen e sip&rfaqeve
t& tokave bujgésore dhe urbane n& Bashki
e Pé&rmir&son cildsing e ujérave t& lumit t& cilat pérdoren n& sektoré t&
ndrysh&m ekonomiké (vecanérisht pér ujitje n& bujqési)
e Pé&rmir&son shéndetin e qytetaréve népérmjet krijimit t& zonave té
gjelbra dhe shmangies s& ndotjes
s Pastron ajrin né& qytetin e Elbasanit nép&rmjet krijimit t& zonave té
gjelbra n& brigjet e lumit
s Zbut efektin serré n& qytet (qé zakonisht krijohet nga nxehtésia e
cliruar né& qytet nga vendbanimet dhe industria) nép&rmjet shtimit t&
sipérfaqes sé& gjelb&r pérgjaté brigjeve t& lumit
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente baze t€ miréqenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike nép&rmjet turizmit natyror dhe kulturor
e Promovimi dhe hartimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
e Marréveshje me Ministring e Mjedisit (ABU Shkumbin) mbi hartimin
dhe realizmin e projektit
e  Sigurimi i bashk&punimit me nj&sité e tjera vendore si partnere n& kété
projekt
e Marrja e masave pér ndalimin e derdhjes s&€ métejshme t& ujérave t& zeza
urbane dhe industrial né lumin Shkumbin
& Marrja e masave p#r ndalimin e hedhjes s& mbetjeve t& ngurta né shtratin
dhe brigjet e lumit
o Shmangia e pérmbytjeve n& territorin e bashkis&¢ dhe shmangia e
erozionit né brigjet e lumit
Rritja e vlerés s& tokave pas investimit n€ brigjet lumore
Rritje e cilésisé s& jetesés s& qytetaréve
Ulja e nivelit t& ndotjes n& qytet
Mundési e p&rdorimit t& ujit t& lumit p&r ujitje
Zbatimi i projektit realizohet né faza t& ndryshme dhe kérkon koh&
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e Realizimi i projektit parashikon edhe pjes8émarrjen dhe mbéshtetjen e
shumg aktoréve t& tjeré jasht® Bashkis& Elbasan (Ministria e Mjedisit,
ABU Shkumbin, Bashkitg e tjera)

Kérkon burime njerézore t& kualifikuar dhe fonde p&r realizim

dhe mbi t& gjitha banorgve, pérfshirg k&tu edhe pronarét e ndértimeve
‘apo tokds pérgjaté fash&s lumore
e Sigurimi i fondeve p¥r realizimin e projekteve
Koncept-Projekt
' Afatgjate
: Bashkit& nép&r té cilat kalon lumi Shkumbin, Ministria e Mjedisit

| Donatorg t& ndryshém (USAID, KfW)
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Qéllimi i katij projekti &sht# t& rehabilitojé njé pjest t& shtratit t& lumit nép&rmjet
pastrimit t& shtratit t& tij dhe marrjes s& masave pér shmangien e hedhjes s&
mbetjeve t€ ngurta urbane dhe industriale dhe derdhjen e ujérave t& zeza né lumé.
Zona e k&tij projekti fillon prang parkut t& Krastés deri n€ zonén e grykéderdhjes
s& Lumit Zaranika. Kjo zon# shtrihet p&rgjaté qytetit dhe grumbullon ndotjen q&
shkaktohet nga hedhja e mbetjeve t& ngurta urbane dhe derdhja e ujérave té zeza
né lumé.

Neépérmjet kétij projekti synohet kthimi i késaj zong arg&timi dhe ¢lodhése pér
banorét. Kjo mund t& realizohet n&pérmjet ndérhyrjes me dizajn urban dhe
sistemim gjelbérimi.

Bashkia Elbasan, Ministria ¢ Mjedisit, ARM Elbasan, Sektori privat,
Komuniteti Lokal

Shmangia e pérmbytjeve népérmjet pastrimit t& shtratit t& lumit
Shmangia e erozionit t& brigjeve t& lumit dhe si rrjedhoj& mbrojtja dhe
ruajtja e brigjeve t& lumit
e Shmangia e ndotjes s& métejshme t& lumit
Rikthimi i lumit banor&ve t& qytetit n&p&rmjet krijimit t& hap&sirave
clodhése pér banorét
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazg t& miréqenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike népé&rmjet turizmit natyror dhe kulturor
e Analizimi dhe evidentimi i problematikave lidhur me rehabilitimin e
lumit dhe pércaktimi i ményrés mé t& miré té rehabilitimit té tij
n&pérmjet pjes&émarrjes sé banoréve né projekt

o Sigurimi i fondeve pér hartimin e projektit
e Zbatimi i projektit
e Shmangia e pérmbytjeve nga lumi gjaté shirave t& rrémbyeshém
e Shmangia e erozionit n& brigjet e lumit
= Ulja e nivelit t& ndotjes n& lumé&
e Rritja e cilésisé s& jetesés s& qytetaréve n&pérmjet krijimit t& zonave
rekreative
» Mungesa e fondeve pér realizimin e projektit
e Mospérfshirja e grupeve 1€ interesuara/aktoréve né projekt
Koncept-Projekt
Afatgjaté
Bashkia Elbasan
| Donator t& ndrysh&m
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Figura 91. Rehabilitimi i shtratit t&€ lumit Shkumbin

Zona| tNga kufiri § bashkisé - N& Krasté

Zona 1 :Nga Krzsta - né Zarantké

[

Zonad :Nga Zaranika - né kufi té bashidsé
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Fishanr. 17

Ky projekt synon mbrojtien, ruajtien dhe rehabilitimin e basenit t¥ Lumit
Shkumbin. Me nismé&n e Bashkisé Elbasan dhe Ministrisé s& Mjedisit (n&p&rmjet
Agjencisg s& Basenit t& Shkumbinit) duhet nxitur hartimi i nj& projekt—studimi
pér menaxhimin e lumit Shkumbin. Duke geng se lumi shtrihet n& disa bashki,
projekti 8shté i nj& karakteri ndérvendor dhe, si i tillé, mund t& realizohet vetém
nép&rmjet bashk&punimit t& bashkive népér t€ cilat kalon lumi Shkumbin me
njéra-tjetrén.

Ndérkohé gé pritet & té filloj&8 menaxhimi i lumit Shkumbin, Bashkia Elbasan
mund t& ndérmarré njé séré veprimesh paraprake pér rehabilitimin e lumit
Shkumbin gé kalon né& territorin e saj si i) rehabilitimin e shtratit t& lumit n& zonat
ku &sht& ngushtuar rrjedha e tij, ii) pastrimi i shtratit nga mbetjet e ngurta urbane
dhe industriale, iii) shmangia e hedhjes s&¢ mbetjeve t&€ ngurta q& pengojné
rrjedhén e tij n& shtratin e lumit ose n& brigjet e tij, iv) krijimi i brezit t& gjelbér
pérgjaté brigjeve t& lumit, si dhe v) pyll&zimin e zonave t& pellgut ujémbledhés
t& lumit, n& degét e tij né zonat malore 1& bashkis&, g& mund t& ndikojné uljen ¢
pérmbytjeve.

Pér arsye menaxhimi mund t& fillohet me rehabilitimin e shiratit t& lumit q& fillon
prané parkut t& Krastés deri n& zongn e grykéderdhjes s& Lumit Zaranika, duke
qené se kjo zoné ka m& shum& zhvillime dhe zonat e banuara jané m& prané
shtratit t& lumit.

Bashkia Elbasan dhe bashkitg e tjera té prekura nga Lumi Shkumbin,
Ministria e Mjedisit, ARM Elbasan, ABU Shkumbin, Sektori privat,
Komuniteti Lokal

Shmang pérmbytjet t& cilat shkaktojn& déme t& m&dha n& Bashki
Shmang erozionin né& brigjet e lumit qé ¢on n& humbjen e sip&rfageve
té tokave bujqésore dhe urbane n& Bashki

e Pérmir&son cilésing e ujérave t& lumit t& cilat pérdoren n& sektoré t&
ndryshém ekonomiké (vegangrisht pér ujitje n& bujgési)

e Krijon zonave rekreative pérgjaté pasqyrés ujore né shérbim té
banor&ve vendas

e P&miréson sh&ndetin e qytetaréve népérmjet krijimit t& zonave t&
gjelbra dhe shmangies s& ndotjes

# Pastron ajrin n& gytetin e Elbasanit népérmjet krijimit t& zonave t&
gjelbra n& brigjet e lumit

¢ Zbut efektin serr& né& qytet (q& zakonisht krijohet nga nxehtésia e
¢liruar n& qytet nga vendbanimet dhe industria) n&p&rmjet shtimit t&
sipérfaqes s& gjelb&r pérgiaté brigjeve t& lumit

Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé t& miréqenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike n&pérmjet turizmit natyror dhe kulturor

e Promovimi dhe hartimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

e Marréveshje me Ministring e Mjedisit (ABU Shkumbin) mbi hartimin
dhe realizmin e projektit

e Sigurimi i bashk&punimit me nj&sité e tjera vendore si partnere n& kété
projekt

e Marrja e masave pér ndalimin e derdhjes s& métejshme t€ ujérave t& zeza
urbane dhe industrial né jumin Shkumbin
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» Marrja e masave pér ndalimin e hedhjes s& mbetjeve t& ngurta né shtratin
dhe brigjet e lumit

Shmangia e p&rmbytjeve né& territorin e bashkis# dhe shmangia e
erozionit n& brigjet e lumit

Rritja e vlerés s& tokave pas investimitné brigjet lumore

Rritje e cilésisg s& jetes&s s& qytetaréve

Ulja e nivelit t& ndotjes n& qytet

Mundési e pérdorimit t& ujit t& lumit pér ujitje

Zbatimi i projektit realizohet né faza t& ndryshme dhe kérkon kohé
Realizimi i projektit parashikon edhe pjesémarrjen dhe mb&shtetjen e
shumé aktor&ve té tjer® jasht® Bashkisé (Ministria e Mjedisit, ABU
Shkumbin, Bashkit# e tjera)

Ké#rkon burime njer&zore t& kualifikuar dhe fonde p#r realizim
Rehabilitimi i zon&s do t& ket& nevoj& pér p&rfshirjen e aktor&ve vendors
dhe mbi t& gjitha banoréve, p&rfshiré kétu edhe pronarét e ndértimeve
apo tokés pérgjaté fashés lumore

Sigurimi i fondeve pér realizimin e projekteve

DB projeki | Koneep-Projle

Afatgjaté

Bashkit népér t& cilat kalon lumi Shkumbin, Ministria e Mjedisit

Donatorg t& ndryshém (USAID, KfW)
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Fishanr. 18

Qéllimi i k&tij projekti &sht® t& rehabilitojé nj& pjest té shtratit t& lumenjve
Zaranika, Papér, Manazdere, Gostrimé& dhe Gostim# nép8rmjet pastrimit t&
shtratit t& tyre, vendosjes s# argjinaturave dhe marrjes s& masave pér shmangien
e hedhjes s& mbetjeve t& ngurta urbane dhe industriale, t& cilat pengojn€ rrjedhén
e tyre normale.

Zaranika dhe Manazdere p&rshkojné gytetin e Elbasanit n& zona t& populluara
dendgsisht. N& rast shirash t& bollshme, sht&pité e ndodhura n& aférsi t& brigjeve
té kétyre lumenjve rrezikojng pérmbytjen (si¢ ndodhi n& kéto dit& reshjesh né
janar 2016). Lumi i Manazderes thuajse gjithmoné sezonin e dimrit del nga
shtrati duke p&rmbytur shtépit& e ndértuara shumé& prané shtratit t& tij. Lumenjté
Papér, Gostimé dhe Gostrimé kalojn& zona mé rurale por duhet t&€ merren masa
qé n& kéto lumenj t& mos hidhen mé& mbetje t& ngurta urbane.

Zona e kétij projekti fillon:

Lumi Zaranika
Lumi i Manazder&s
Lumi Papér

Lumi Gostim&
Lumi Gostrimé

Qéllimi i kétij projekti &sht& t& shmangé rreziqet qé i kanosen banoréve t&
bashkis# nga pérmbytjet e lumenjve né fjalé dhe nga erozioni i brigjeve t& tyre.
Kjo mund t& realizohet népérmjet ndérhyrjeve pér ndértimin e argjinaturave dhe
| me ndérhyrje t& tjera p&r rehabilitim té shtratit dhe me sistem gjelb&rimi. Mund
| 1€ hartohen plane veprimi q& t& synojné ndalimin e menj&hershém t& hedhjes sé&
| mbetjeve t& ngurta dhe ujérave t& ndotura né lumenj.

Bashkia Elbasan, Ministria e Mjedisit, ARM Elbasan, Sektori privat,
Komuniteti lokal

Mbrojtja e ndértimeve pérgjaté shtratit t& lumit nga p&rmbytjet dhe
erozioni i brigjeve t& lumenjve

qytetaréve qé banojné pérgjaté brigjeve t& lumenjve, do t€ ruajg tokat
bujq#sore si dhe do t& ruajé pasurité e patundshme publike

Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente baz& t& mir&qenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike népérmjet turizmit natyror dhe kulturor

Pérthithja e fondeve

Marréveshja ndérmjet Bashkis& Elbasan dhe Ministris€ s& Mjedisi
Hartimi i projektit teknik

Zhvendosja e banesave t& rrezikuara né zona t& caktuara nga Bashkia
Zbatimi i projektit

Rreziku i p&rmbytjeve t& sht&pive t& ndértuara pérgjaté brigjeve t&
lumenjve i shmangur

Shmangia e problemit t& erozionit n& brigjet e lumenjve

Rehabilitimi i lumenjve do t& mbroj& pasuriné e patundshme t&
qytetarve q& banojné pérgjaté brigjeve t& lumenjve, do t& ruajé tokat
bujgésore si dhe do t& ruajé pasurité e patundshme publike
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« Zbatimi i projektit realizohet né faza t& ndryshme dhe kérkon koh&
s Kérkon burime njerézore t& kualifikuar dhe fonde pér realizim
¢ Rehabilitimi i zon&s do t& ket nevojé pér pérfshirjen e disa aktorgve,
pérfshiré ki&tu edhe pronarét e nd&rtimeve apo tokés pérgjatd fashés
lumore.
¢ NE két& zoné jané t& vendosur grupe t& margjinalizuara si komuniteti
rom pér t& cilét duhet siguruar strehim né rast se do jet# e nevojshme t&
shpémgulen nga kjo zon&.
Koncept-Projekt
Afatmes&m

Bashkia Elbasan

Donatoré t& ndrysh&ém (USAID, Banka Botérore)

Figura 92. Rehabilitimi i shtratit té lumenjve Zaranika, Manazdere, Papér, Gostrimé dhe Gostimé
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Fishanr. 19

Krasta &shtd parku m& i madh natyror q& ndodhet shum& prané qytetit t&
Elbasanit. Sipérfaqja q& z& ky park &sht& 2,3 km? Ofrimi i hapgsirave t&
gjelbEruara n& bashking Elbasan &sht& nevojé e cil&suar nga qytetar&t. Krijimi i
hapégsirave ¢lodh&se pér qytetarét sjellin nevojén e rehabilitimit t& kétij parku.
Rehabilitimi i parkut konsiston né pajisjen me hap&sira t& p&rshtatshme p&r té
pushuar, krijimin e infrastrukturave t& nevojshme pér ecje, piknik, risistemim té
gielbérimit dhe ripyllézime sipas nevajés, apo ndérhyrje t& tjera qé sipas nevojés
mund t& dalin gjaté procesit t& projektimit.

Bashkia Elbasan, Ministria e Mjedisit, ARM Elbasan, sektori privat,
Komuniteti lokal

e Nevoja pér t& pérmirésuar infrastrukturén e parkut t& Krastés, duke
krijuar zona t& p&rshtatshme pushimi
s Sipérfaqe e gjelbéruar n& Bashking Elbasan sipas nevojés s& pércaktuar
n& raport me numrin e banoréve
Risistemimi i gjelb&rimit n& zon&n e parkut t& Krastg, mbrojtja e
peméve t& kétij parku nga démtimet e mundshme
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé t& mir&qenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike nép&rmjet turizmit natyror dhe kulturor
« Pérgatitja e projektit t& peizazhit dhe lobimi p&r fonde
e Aplikimi pér fonde
o Realizmi me sukses i projektit duke e bé&ré& két& park njé zoné ¢lodh&se
pér banorét dhe t& frekuentuar
Pérmir&simi i infrastrukturés sé& parkut t& Krastés
Krijimi i hap&sirave ¢clodh&se pér banorét e Bashkis& Elbasan

e Gijetja e fondeve pér financimin e projektit

Koncept-Projekt
Afatmesém

Bashkia Elbasan

Donatoré t& ndrysh&m
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Figura 93. Rehabilitimi

parkut té gytetit, Krasta
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Fisha nr. 20

Fartneret
F. - .

| Vend depozitimi aktual i mbetjeve t& ngurta urbane ndodhet n& zon t&

papérshtatshém dhe &shté jashté ¢do standardi higjeno-sanitar. Bazuar né VKM
nr. 452 daté 11.07.2012, t& gjitha vend depozitimet aktuale duhet t& mbylieshin
qé& né gusht t& vitit 2014, pér shkak t& ndotjes s& larté q& shkaktojng. Sipérfagja
e tok&s né té cilén ndodhet vend depozitimi aktual ka nevojé t& rehabilitohet pér
t& shmangur ndotjen e métejshme té ujérave t& lumit Shkumbin, t& ujérave
néntokésore, si dhe t& tokés pérreth qé &sht& shkaktuar nga depozitimi i mbetjeve
1& ngurta urbane.
Ky projekt synon shnd&rrimin e sipérfages sé vend depozitimit aktual n& zong té
gjelbér. P& zbatimin e ké&tij projekti nevojitet nj€ studim fizibiliteti pér
rehabilitimit e vend depozitimit ekzistues. Nd&rkohé&, p&r t& shmangur ndotjen e
pérditshme, q& vjen si pasojé e depozitimit t& m&parshém t&€ mbetjeve né kété
vend depozitim aktual, mund t& merren disa masa t& menj&hershme q&
konsistojné né&:
s Largimin e mbetjeve nga vend depozitimi ekzistues
e Gérmimin e tokés s& vend-depozitimit aktual pér largimin e dherave t€
ndotur larg lumit Shkumbin (thell&sia e g&rmimit do t& p&rcaktohet gjaté
hartimit t& projektit)
e Mbushja e gropés sé& vend depozitimit aktual me dhe® t& pastér
¢ Gjelb&rimi i zonés, nép&rmijet mbijelljes s& peméve
Bashkia Elbasan, Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave dhe Agjencia e Basenit té Shkumbinit, ARM
Elbasan, Sektori privat, Komuniteti lokal
s Ulja e ndotjes s& tokés, ujérave sip&rfaqésore dhe néntok&sore dhe
cilésis# s& ajrit, t& shkaktuara nga depozitimi i mbetjeve n& vend
depozitim aktual
¢ Shtimi i hapésirave t& gjelbra brenda territorit t& Bashkisg Elbasan
Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé t& miréqenies
sociale dhe ripértéritjes ekonomike n&pérmjet turizmit natyror dhe kulturor
e Hartimi i studimit t& fizibilitetit pér rehabilitimin e vend depozitimit
Hartimi i projektit p&r rehabilitimin e vend depozitimit
Gjetja e burimeve financiare p&r zbatimin e projektit
Sip&rfagja e vend depozitimit &shté e pérmirésuar (mbetjet jang larguar)
Cilésia e ujérave t& Lumit Shkumbin dhe ujérave néntokésoré, tokés dhe
ajrit jan& nivele mé& t& pranueshme t& ndotjes
¢ Koha dhe numri i banoréve t& ekspozuar ndaj ndotjes t& shkaktuar nga
vend depozitimi &shté mé i ulét
e Mungesa e burimeve financiare pér realizimin e studimit t& fizibilitetit
dhe zbatimin e projektit
¢ Ndotja e métejshme e tok&s, ujit dhe ajrit, dhe sidomos e ujérave
néntokésoré t& cilét ushqehen drejtpérdrejté nga lumi Shkumbin.
Koncept-Projekt

Afatgjaté

Bashkia, FZHR
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Figura 94. Rehabilitimi i venddepozitimit pran€ varrezave té qytetit
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Fisha nr. 21

Ky projekt konsiston n& ndé&rtimin e shkollave t& mesme dhe 9-vjecare n& zonat
ku mungon shérbimi. Pérkatésisht &ht& e nevojshme t& nd&rtohen shkolla té&
mesme n& nj&sité administrative Bradashesh, Gracen, Gjergjan, Shushic& dhe
Tregan, ndértimin i nj& shkolle shumé&profesionale n& gytetin t& Elbasanit dhe dy
shkolla 9-vjecare n& rajonin 1 dhe 3 t& qytetit t& Elbasanit. Mungesa e ofrimit t&
shé&rbimit pér arsimin &sht& me e theksuvar né zonat rurale. P&r t& rritur nivelin e
arsimit né& bashkin& Eibasan &sht® e nevojshme t& kemi ofrim t& mir& t&
shérbimit, gjé e cila do t& ndikoj& edhe né kualifikimin e t& pun&suarve.
Bashkia Elbasan, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Drejtoria Arsimore
Rajonale Elbasan (DAR), Fondi Shqiptar i Zhvillimit, komuniteti lokal

¢ Mungesa e institucioneve arsimore

s Raport i lart® m&sues/nxénés, né disa zona

e Numri i lart® i nx&né&sve né klasa

¢ Nivel i ulét kualifikimi i t& pun&suarve
Zbutja e pabarazive sociale pérmes pérmirésimit t& sistemit arsimor dhe atij
shéndetésor si dhe politikave gjithépérfshirése t€ strehimit social
Pérgatitja e projekteve teknike/arkitektonike dhe lobimi pér fonde
Gjetja e donatoréve pér realizimin e ndértimit t& objekteve arsimore
dhe/ose aplikimi pé&r fonde
Prokurimi publik
Kryerja e punimeve
Rritja e nivelit t& arsimimit t& t& rinjve n& t& gjithé territorin e bashkisé
Elbasan
Rritja e aksesit n& arsimin e mesém
Pamundgsia financiare pér t& pérballuar kostot e projektit
Aksesi i véshtirg né disa nga zonat

s Probleme me proné&sin& zonat ku do t& ndértohet
Koncept-Projekt
Afatgjats

Bashkia, FZHR, FSHZH

| Ministria e Arsimit dhe Sportit, donatoré t& ndrysh&m
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Fisha nr. 22

Ky projekt ka pér q&llim rikonstruksionin e 3 shkollave 9-vjecare n& njésiné
administrative Tregan, pérkatésisht n& fshatrat Kacivel, Kagivel i Poshtém dhe
Shénavlash dhe 3 shkollave 9-vjecare né€ njgsin€ administrative Gjergjan,
pérkatésisht né fshatrat Gjergjan, Kodra Bujaras, Bujaras, t& cilat kan& probleme
té infrastrukturés, ku né raste t& caktuara kthehet n& problem pér zhvillimin e
mésimit. Ky projekt do t& ndikoj& n# p&rmirésimin e kushteve t& objekteve
arsimore, rritjen e ofrimit t& arsimit n& t& gjithé& territorin e Bashkis# dhe rritjen
e nivelit t& arsimit t& popullsisé
Bashkia Elbasan, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Drejtoria Arsimore
Rajonale Elbasan (DAR), Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Fondi i Zhvillimit
Rajonal, Komuniteti lokal
o Kushte fizike t& pap&rshtatshme p&r zhvillimin e mésimit
o Numri i larté i nx&n&sve t& shpémdarg n&pér kiasa.
s Nd&rhyrjet infrastrukturore ndikojn& né cil&siné€ e mésimdhénies
s Pérmbushja e standardit t& planifikimit p&r objektet arsimore né lidhje
me sipérfagen e nevojshme pér nxé&nés
Zbutja e pabarazive sociale pérmes p&rmir8simit t& sistemit arsimor dhe atij
sh&ndet&sor si dhe politikave gjithépérfshirése t& strehimit social
e Pérgatitja e projekteve teknike/arkitektonike dhe lobimi pér fonde
e Gjetja e donatorgve t& mundsh&m pér financimin e rikonstruksionit t&
shkollave 9-vjegare q& kané nevojé pér pérmirésimin e infrastrukturés
Prokurimi publik
Rikonstruksioni i shkollave brenda afateve t& p&rcaktuara, pér té rritur
cilésing e arsimit né t& gjitha nj¥sit& administrative t& BashkisZ Elbasan
* Rritja e numritt& personave t& arsimuar, me arsim 9-vjecar, né bashking
Elbasan
* Rritja e cilésis& s& arsimit n& t& gjitha njésit® administrative t& Bashkis#
Elbasan, duke ulur numrin e nxénésve né klasa
¢ P#rmir8simi i infrastrukturés fizike t&€ objekteve arsimore t& pércaktuara
né projekt
Mungesa e fondeve pér t& investuar n& rikonstruksionin e shkollave
Mbyllja e shkollave gjat& koh&s s& rikonstruksionet, rrezikon uljen e
nxénésve qé do t& ndjekin shkollén gjaté késaj periudhe
Koncept=Projekt
Afatmes&m

Bashkia, FZHR, FSHZH

Ministria e Arsimit dhe Sportit, donator¥ t& ndrysh&m

212



Figura 95. Pérmirésimi i infrastrukturés dhe nd&rtimi i objekteve arsimore

Ndértimi i njé shholle I# mesme
Pérmirsimi infrastruktusés s& shkollés 9-viecare

Ndértimi | njit shkolle profesionale
NoErtimi | shkoliave 9-viecare né rajonin 1 dhe 3

Nelértimi i njié shholfe té

Nelrtimi | njé shkolte t2
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Fisha nr. 23

Ky projekt ka synim t& realizojé& pajisien me mjete didaktike t& kopshteve dhe

shkollave t& Bashkis& Elbasan. Pér t& realizuar nj& mésimdh&nie sa m# t& miré&
8sht& e nevojshme 18 ndértchen laboratorét pér &ndeét pérkatése né shkollat ku
mungojné dhe pajisja me mjetet g& mungojn# sipas rastit. Gjithashtu pajisja e
kopshteve me mjetet e nevojshme &sht® domosdoshméri pér zhvillimin korrekt
1€ procesit edukativ,
Bashkia Elbasan, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Drejtoria Arsimore
Rajonale Elbasan (DAR), Fondi Shqiptar i Zhvillimit, FZHR, Komuniteti
lokal
* Pérmbushja e standardeve t& nevojshme pér zhvillimin e ploté t&
mésimit
e Nevoja pér té p&rmirgsuar cilésing e mésimdhé&nies dhe edukimin né
shkolla dhe kopshte
Zbutja e pabarazive sociale p&rmes p&rmirgsimit t& sistemit arsimor dhe atij
shéndet&sor si dhe politikave gjith8pérfshirése té strehimit social
e Pércaktimi i kopshteve dhe shkollave, q& e kan# emergjente pajisjen me
mjete didaktike
e DPérgatitia e projekteve teknike pérkatése né rastet e Krijimit t&
laborator&ve apo hapésirave t& reja
o Gjetja e donatoréve pér t& financuar n# pajisjen e kopshteve dhe
shkollave me mjete didaktike
o Pajisja e t& gjitha kopshteve dhe shkollave me mjete didaktike dhe
kryerja e punimeve sipas rastit
P&rmirésimi i cilsisé s& kopshteve dhe shkollave n& procesin mésimor
Aftésimi mé i thelluar i fémijéve dhe nx&nésve
Mungesa e fondeve pér zbatimin e projektit
e Zbatimi i projektit edhe n& zonat e thella, me akses t& ulét n& arsim
Koncept-Projekt

1 Afatmesém

Bashkia Elbasan, FZHR

FSHZH
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Fisha nr. 24

N& Bashkin& Elbasan ndodhen gjithsej 14 gendrat sh&ndetésore q& ofrojné
sh&rbim. Gjithashtu raporti mjek-banoré &sht& shumé i larté, ku 1 mjek i shérben
1266 banoréve. Bazuar né t& dh&nat e mésipérme, ndérhyrjet né infrastrukturén
e gendrave sh&ndet¥sore Esht& emergjente. Pérkatésisht &shté e nevojshme té
rikonstruktohen dhe pajisen me mjetet e nevojshme: 2 gendra shéndetésore n&
Bradashesh, 1 n& Gracen, 2 n& Tregan, 1 n& Shushicé dhe 1 n& Zavaling.
Bashkia Elbasan, Ministria e Shéndetgsisé, FSHZH, FZHR
¢ Nevoja pér t& p&rmir&suar infrastrukturén e gendrave shéndet&sore pér
t& ofruar nj& shérbim sh&ndetésor sa m& t& miré
s Nevoja pér t& ofruar sh&rbimin e nevojshém sh&ndetésor pér t€ gjithé
popullsiné t& gjitha njésité administrative
Zbutja e pabarazive sociale pérmes pérmirésimit t& sistemit arsimor dhe atij
shéndetésor si dhe politikave gjithépérfshirgse t& strehimit social
e Pércaktimi i gendrave qé kan& nevoja emergjente ndérhyrje
¢ Promovimi i projekt-idesé dhe lobimi pé&r fonde
e Gjetja e donatoréve t& mundshém pér financimin e projektit pér
pérmirésimin e infrastrukturés s& qendrave sh&éndetésore
¢ Hartimi i projekteve teknike dhe sipas rastit aplikimi pér fonde
Prokurimi publik dhe kryerja e punimeve
Pérmirésimi i sh&rbimit shéndetésor né t& gjithé territorin ¢ Bashkisé
Elbasan
e Ulja e raportit mjek-banoré né standardet e lejuara, pér t& ofruar
shérbimin e nevojshém pér t& gjith& popullsiné
e Mungesa e financimit p&r t& p&rmirésuar shérbimin shéndetésor

Koncept-Projekt
Afatmes&m

FZHR, FSHZH, Bashkia

Ministria e sh&ndetésis#, donatoré t& tjerg
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Figura 96. Pérmirésimi i infrastrukturés sé Qendrave Shéndetésore

Prirsiml infrastrukturis
_ % nj qendés shindetsore

Pérmirsimi infrastrukturss

né dy gendra shindetsore |

b .
el
Pérmirsimi Infrastrukturés

_ nEnjtgendérshindetsore Permirsimi infrastruldurés

né njE gendér sh¥ndetsore

Pérmirsimi infrastrulturis
_né dy gendra shindetsore

216



Fisha nr. 25

| Qe&llimi i kétij projekti &shté pérmirgsimi/ndryshimin fizik i infrastrukturés

dhe/apo objekteve e sh&rbimeve publike né nj&sit& administrative me karakter
rural. Aktualisht n& kéto gendra (gendrat e ish-komunave) jané realizuar pak
investime, pjesa mé e madhe e t& cilave konsistojné ndérhyrje t& infrastrukturés
rrugore. Realizimi i kétij projekti ka ndikim social e kulturoré né& njgsité
administrative t& Bashkis& Elbasan dhe krijon mundési t& reja pér zhvillimin
ekonomik. Rigjenerimi dhe rivitalizimi i gendrave t& nj&sive administrative &shté
i réndésishém pér zhvillimin e m&tejshém t& territorit.
Bashkia Elbasan, Ministria e Zhvillimit Urban, AKPT, Sektori Privat,
Komuniteti Lokal
¢ Nevoja pér pérmirésimin e cilésisé s& infrastrukturave dhe hapésirave
publike n& qendrat e njésive administrative
e Zhvillimi ekonomik dhe territorial i métejsh&m i t€ gjith& territorit t&
bashkis#
Zhvillimi i g&ndrueshém ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve t&
ndrysh&m t& ekonomisé né territor dhe duke rritur konkurrencén e larminé

| ndérmjet sektoréve aktivé t& rajonit p&r t& gjeneruar punésim t& vazhdueshém

Promovimi i projekt-idesé dhe lobimi pér sigurim t& fondeve
Hartimi i projekteve t& dizajnit me konkurrim t& hapur ose nga bashkia
Hartimi i projekteve t& zbatimit dhe aplikimi p&r fonde, sipas rastit
Prioritizimi i ndérhyrjeve emergjente p&r infrastrukturat q& e kané té
nevojshme
Kryerja e punimeve té zbatimit
Rigjenerimi urban i gendrave t& t& gjitha njésive administrative dhe
krijimi i nj& hapésire publike ftuese pér aktivitete biznesi
e Rritja ¢ cil&sisé s& infrastrukturave (rrugore, objekte, shérbime publike)
dhe p¥rmir¥simi i cilEsisé s& jetesés s& banoréve
Pamundgsia pér té financuar projektin
Rritja e papunésis& n& nivel bashkie
Zhvendosja e popullsisg nga zonat rurale drejt zonave urbane

s Ulja e cil&sisE s& jetesés
Koncept-Projekt
Afatgjaté

FZHR, Bashkia

FSHZH, donatoré té& ndryshém
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pozitivisht né performancén e pérgjithshme financiare t& Bashkisé Elbasan

133 Té dh&nat pér transfertén e kushtgzuar pérfshijné dhe t& ardhurat nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pr grantet e
dh&na né programet e arsimit, kulturés, sportit, shéndetésisg, ujésjellés kanalizime, strehimit.

134 Shpenzimet e realizuara me fondet e veta rezultojng mé t& larta se t& ardhurat e veta t& gjeneruara né vitet pérkat&se
dhe kjo vjen si pasojé e faktit q¥ njé pjesé e shpenzimeve vjetore pérfshijng edhe ato t& financuara me fonde t&
trash&guara nga vitet e méparshme, por edhe shpenzimet pér infrastrukturén rrugore t& financuara nga Fondi pér
Zhvillimin e Rajoneve

135 Shpenzimet e kryera nga njésité e qeverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ekonomike dhe sipas g&llimit t&
pérdorimit 1€ tyre (funksionit apo programe) n& pérputhje me standardet ndérkombétare t& zhvilluara nga Organizata
pér Bashképunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), t& publikuara nga Organizata e Kombeve t& Bashkuara.

156 Ké&shilli i Ministrave, Straregjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020, miratuar
me Vendim i KM, Nr.691, Dt Aktir:29.07.2015 (fq. 12)

157 Projekt-tigji pér lgjin e ri Organik pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeveris& Vendore, aprovuar nga Késhilli
i Ministrave, aktualisht n& pritje pér t& kaluar p#r votim né& kuvend.

158 N& pérputhje me Ligjin nr. 115/2014, daté 31.07.2014, Mbi Ndarjen territoriale administrative té Njésive té
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé

139 Njési & geverisjes vendore (bashkité dhe qarqet sipas legjislacionit n& fuqi pér ndarjen territoriale dhe
administrative)

160 INSTAT, 2015

161 PLGP/USAID: Sistemi i transfertave ndérqeveritare dhe formula e re e ndarjes s transfertés s¢ pakushtézuar

162 T¢ dhéna jan& marr nga Bashkia Elbasan

163 Orpanizata t¢ Shoqérisé Civile

'8 Vendime t¢ KRRTRSH dhe KKT gjaté periudh&s 1993 — 2015, AKPT

18 Sipas ndarjes s territorit né Rajone Zhvillimi me propozim t& Késhillit t& Ministrave

1% Sipas leximit t& Cabanes, P. et al, (2008), Harta Arkeologjike e Shqipérisé, Botimet Pegi

167 Sipas Albanian Academy of Science, History of Albanian People, ISBN 99927-1-623-1

18 Viezzoli, S.J., L. (1923), Shqypnija, Njoftime gjeografike shtetistike-administrore, ribotim 2014, Botimet Fishta,
Tirant.

167 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura

http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2& vie&=ijtemlist&layout=category&task=cateporv&id=4&Itemid=370
&lang=en, aksesuar né néntor 2015

17 Sipas Agjencisé Kombgtare 1& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.al/index.phploption=com_k2&vie&=item|ist&layout=category&task=category&id=7&Iltemid=372
&lang=en, aksesuar n# néntor 2015

7! Sipas Agjencisg Kombé&tare t& Zonave t& Mbrojtura

hitp://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2& vieg=itemlist&layoui=category&task=category&id=8& ltemid=373
&lang=en, aksesuar per her# t¢ fundit n& Néntor 2015
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Uik Slpas Agjenmsé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
d i &viet=itemlist&lavout= X id=9&Itemid=37.

&lang=en, aksesuar né néntor 2015

173 hitp: !/nverwatch ew/en/interactive-map, aksesuar p&r her# & fundit n& Néntor 2015

1™ Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, Ministria e Mjedisit

175 Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, Ministria ¢ Mjedisit

17 Bashkia Elbasan, aksesuar pér her# té fundit n& Tetor 2015

177 N& katé kontekst termi té ardhura t€ veta i referohet t& ardhurave g& nj&sia administrative gjeneron nga taksat dhe
tatimet, tarifat, t& ardhura nga asetet vendore, dividendg, fonde ose mjete t& KSHP-ve, donacione dhe hua. T¢ dhénat

i referohen vitit 2014 dhe kané si burim Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit Financiar i Qeveris# (Sistemi i
Thesarit) prang Ministrisé s& Financave
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